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केन एरा, पणणस्स्स्य- 


प्रकाशकीय 


मुदा कुनै वस्तुविशेषलाई बुझाउने सांकेतिक नास हो । यी धेरै विषयका 
हुन्छन्‌ र धेरै अर्थका पनि । तर यहाँ क्रय-विक्रयको काममा प्रचलनमा 
ल्याइएका विभिन्न मूल्यका आधिकारिक उपकरणसित मात्र सम्बन्ध राछि- 
एको छ । 

वस्तुको विनिमयबाट काम चलाउने गरेको प्रारम्भिक समाजको यो 
प्रचलन पछि व्यावहारिक भएन । विकासको क्रममा देखापरेको विविधता र 
जनसमुदायको खाँचो विनिमयबाट सजिलँसँग टार्ने र धान्न गाह्लो पर्दै जानाले 
अर्को विकल्पको आवश्यकता पन्यो । साधन र विकासको प्रक्रियामा तृल्य तुल्य र 
सापेक्ष सम्बन्ध रहेजस्तै प्रचलन र प्रगतिको सम्बन्ध पनि निकटको हुन्छ र 
क्रमिक प्रगतिमा सघाउ पुन्याउन्जेल त्यसको उपयोगिता कायम रहन्छ । यसमा 
परिवर्तन हुनासाथ प्राय: प्रचलदहरू विकासको प्रक्रियामा सहायक नभई अन्‌प- 
योगी ठहरिने गर्छन्‌ । समाजमा वस्तृ विनिमय गर्ने प्रथाको सट्टा मुद्राको 
प्रचलन यही स्थितिमा भयो होला र यसले हाम्रो कार्य-व्यापारलाई अति 
सजिलो, सुगम तथा व्यवहारोरयोगी बनाइदियो । 

मुद्रा वास्तदमा व्यवहारोपयोगी मात नभई मानव-विकासको साज्य 
पनि हो । विशिष्ट दिनको सम्झना गराउनुको साथै सामाजिक, 
सांस्कृतिक र ऐतिहासिक जीवन्तताको अभिलेख पनि भएकोले यसफो 
अध्ययन र अनुसन्धान तथा इतिहासका वास्तविक तथ्यबाट अवगत हुन, 
सांस्कृतिक जीवन र आथिक अवस्थाबाट विगतलाई ठम्याउन योगदान मिल्छ। 

नेपाली भ्‌द्रासम्बन्धी खोज र यससम्बन्धी आधिकारिक रूपमा 
पहिलो प्रकाशित ग्रन्थ सत्यमोहन जोशीज्यूको नेपाली राष्ट्रिय मुद्दा नै हो। 
यसले २०१७ सालको सदन पुरस्कार प्राप्त गरिसकेको छ। उहाँ लोक- 
संस्कृति, इतिहास, पुरातात्विक वस्तु, साहित्य आदिको खोजीनितीमा विशेष 
अभिरुचि राख्नुहुन्छ । तत्‌ विषयका उहाँका अनेक ग्रन्थ प्रकाशित भइसकेका 
छन्‌ । नेपाली राष्ट्रिय मुद्राको पहिलो संस्करण २०१७ मा निस्के पनि यसको 
थुप्रै माग रहेको र हालसम्मका नेपाली मुद्राको इतिहास समावेश गरी यसलाई 

र अद्यावधिक रूप दिई संशोधन-परिवर्डेन गरिएकोले दोस्रो संस्करण 
अपेक्षाकृत उपयोगी ठहरिनेछ भन्ने हाम्रो दिश्वास छ। र अहिलेसम्म पनि 
यस विषयको ग्रन्यमा यो एक्लो हुनु यसको महत्ताको दृष्टान्त भन्नुपर्ला। 

विद्वान्‌ लेखक सत्यमोहन जोशीज्यूले साझाबाट प्रकाशित गर्ने सहयोग 
गर्नुभएकोमा आभार जनाउँदै चाँचो प्रा गर्ने पाएकोमा प्रसक्चत। व्यक्त 
गर्देछौं । 


७ असोज, २०४२ साझा प्रकाशन 


छु 


। 
। 


(पहिलो संस्करणको भूमिका) 
आफ्नो कुरो 


श्ेपाली मुदा'नेपाल राष्ट्रको प्रतीकस्वरूप भई भरमुलुक नेपालका सर्वसाधारण जनतासंम पुगी प्रचलित 
हुने हुनाले, यसले नेपाल राष्ट्रको अस्तित्व सदैव दरो पारी विश्वमा आफ्नो गौरव र इज्जत बढाई देश, नरेशश्रति 
राष्ट्यि प्रेम फल्दोफुल्दो पारी स्वयमेव देशको इतिहास पनि सिर्जना गर्दै जान्छ । 

यसैले इतिहासको जानकारी गर्ने, क्रमबद्ध इतिहास तयार गर्ने तथा विलुप्त भैरहेका प्राचीन सभ्यता र 
संस्कृतिको खोजी गर्नेमा पुरातत्वको एक प्रमुख अङ्ग भ एको “मुद्रा शास्त'मा नेपाली मुद्राको पनि त्यतिकै महस्वपूर्ण 
स्थान छ। किनभने एक सानो नेपाली मुद्राले पनि देशको राष्ट्रिय इतिहास, संस्कृति, कला र आथिक जीवन 
दर्शाउन सक्ने हुन्छ। 

वि.सं. २०१७ माघमा श्री ५ को सरकार, पुरातत्व र संस्कृति विभागद्वारा आयोजित “नेपाली मुद्रा 
प्रदर्शनी'मा प्रर्दाशत मुद्राहहका आधारमा तथा नेपाल स्यूजियममा प्राप्त मुद्रा र व्यक्तिगत सङ्कलन गरी 
राखेका मृद्राहरुको आधारमा पाएसंम चारैतिर छरिएका सबै नेपाली मुद्राहहको इतिहास र विवरण खोजीर 
अनुसन्धानद्वारा एकत्रित गरी “नेपाली राष्ट्रिय मुदा' नामक यो पुस्तक लेखिएको छ। यस पुस्तकले पुरातात्विक 
क्षेत्रमा विशेषतः नेवाली मुद्दा शास्त्रको ज्ञानमा भइरहेको अभावलाई पुति गरी नेपाली इतिहासको पानाम॥ नौलो 
प्रकाश थप्न मद्दत गर्नेछ । 

विषय पुरानो भए पनि कार्य नौलो भएकोले यस पुस्तकका सम्बन्धमा सुझाव र आलोचनालाई 
स्वागत छ। 


सत्यमोहन जोशी 


बकुंबाहाल, ललितपुर, नेपाल । 
वि.सं. २०१७ 


७मननयकन 


फठणाबडनबक- 


सो संस्करणको भमिका 


०” ८५ 


यस पुस्तकको प्रथम संस्करण समाप्त भैसकेको धेरै वर्ष भयो । तदुपरान्त यो पुस्तक दुलेभ मुद्रातुल्य नै 
हुनगयो । उता मुद्रा सङ्कलन कार्यकर्ता र सुद्वासम्वन्धी अशिरुचि राख्ने विद्वत्‌समाजबाट यस पुस्तकको माग 
बढ्दै गयो । त्रिभुवन विश्वविद्यालयले पनि यस पुस्तकलाई स्नातकोत्तर तहमा इतिहास र संस्कृतिको पाठ्यक्रममा 
सभावेश गरिदिएबाट सम्बन्धित विषयमा पठनपाञ्न गर्ने-गराउने विद्यार्थी र प्राध्यापकहरुका लागि त यो 
पुस्तक झन्‌ आवश्यक हुनगयो । आज साझा प्रकाशनबाट पस पुस्तकको दोस्रो संस्करण प्रकाशमा ल्याइदिएकोले 
यससम्बन्धी भैरहेको अभाव हट्न गएको छ । 

जुन बेला यस पुस्तकको लेखनकार्यको थालनी भएको थियो त्यस बेला नेपाली मुद्रासङ्कलनकर्ताहरूको 
संख्या मुश्किलले २३ पुच्याउन पाइएको थियो । यस पुस्तकको प्रकाशनयछि, धेरै जना (स्वदेशी र विदेशी) मुव्रा 
सङ्कलनकर्ताहरू नेपाली मुद्राको संकलन, अध्ययन र अनुशन्वात कार्यमा संलग्न हुन थाले । अब त नेपाली 
मुद्रा सङ्कलनकर्ताहरूको नामावली मात तयार गर्ने हो भने पनि पुस्तकको आकार टेलिफोन डाइरेक्टरी झैं बन्ने 
सम्भावना भयो । यसैले यस पुस्तकमा मुद्रा सङ्कलनकर्ताहरूको पुरानो नामावली र अन्य सूची पनि परेका छेनन्‌ । 

यस पुस्तकको प्रकाशनपछि, प्राप्त भैसकेका मुद्राका विविध किसिमका (आकार-प्रकारमा, बुट्टा र डाँच[मा, 
साल मितिमा इ.) अनेक विशेषताहरू दर्शाउने नयाँ मुद्वाहरू थपिए तापनि, नेपालको इतिहासमा कहीं कतै लुप्त 
भैरहेको क्रमलाई नै जोड्ने अथवा इतिहासमा नौलो अध्याय नै थपिने खालका मुट्टाहछ भने कमै मात प्रकाशमा 
आए । यसैले यस प्रसङ्गमा शिवदेव (अ. १०६८-११२६ सन्‌) का मुदरासम्बन्धी केही सन्दर्भ टिप्पणीहरू मात 
थपिदिएको छ्‌ । तर प्रथम संस्करणमा २०१६ सम्मका मुद्राहरूको मात्र विवरण प्रस्तुत भएकोमा अहिले यसमा 
वर्तमान श्री ५ महाराजाधिराज बीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवका २०४१ सालसम्मका मुद्राहरूको क्रम पनि जोडेको छु। 

यस पुस्तकको प्रकाशनपछि नेपाली मुद्रारन्वन्धी विशेष अभिरुचि लिने स्वदेशी र विदेशी मित्रहरूबाट 
अनेक सुझावहरू पाएको छुर उहाँह्ृखप्रति आभार व्यक्त गर्दछु। यस प्रसङ्गमा विशेषतः श्री हेमराज शाक्य, श्री नाति 
(भूपेन्द्रनारायण श्रेष्ठ) र सि. भालेदेतारोका नाम उल्लेख गर्ने चाहन्छु । 

प्रथम संस्करणमा परेका ब्लकहरू धेरै हराइसकेकाले, हाल यसमा परेका लिच्छवि र मल्लकालका मुद्रा- 
हरूको चित्-सूची श्री भूपेन्द्नारायण श्रेष्ठको सङ्कलनबाट पाएकोले उहाँप्रति कृतज्ञता ज्ञापन गर्देछु । साथै 
नेपाल राष्ट्र बैंक, टक्सार विभागका निर्देशक श्वी वटुराम रिजाल तथा उक्त विभागकै सुब्बा गोपालबहादुर श्रेष्ठ- 
प्रति पनि उहाँहरूबाट प्राप्त सहयोगका लागि हादिक आभार व्यक्त गर्देछु । जगदम्बा प्रकाशन (पहिलो संस्करणका 
लागि) र साझा प्रकाशनप्रति पनि आभार व्यक्त गर्दछु । 

अन्त्यमा, नेपाली मुद्राको विशेष अध्ययन, अन्वेषण र अनुसन्धानका लागि तथा नेपाली मुद्दाको माध्यम- 
द्वारा नेपाल राष्ट्रको गौरव र प्रतिष्ठा बढाई राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा आपसी समझदारी र मित्रता बढाउ- 
नका लागि पनि यो पुस्तक अझ बढी उपयोगी सिद्ध हुन सकोस्‌ भन्ने आशा गर्दछु । 


ललितपुर, बकुंबाहाल सत्यमोहन जोशी 
३०४२ भाद्र २० 
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गङ्गाकक्जाचाए च्कार [क डिक्रठाक 

[ए ।ककञ्जारए उग्र उकष्कार -3 

[इफ कङडाराछ ननम पकजएकान्ररीत गी 
हु ब्रा.” 


ङङ्गोईुर 1 ए्रिएकङ पराए [काड्ङ्जार एसरी त्रि करी ठाडीालर्राहार ४ गड 0? 


(क्किफ १४०३) 

उगग्रीप्रीए .22ि 
एल्फछही आएछ मह ।ककुङ्ठाहारी गए (7) 
किजाशली " गीक्लो ।काङ्ुर गार्फ (१) 
पक्रागोसुक (६) 


॥ ३२) 


मुद्राको उत्पत्ति 


मानव जातिको इतिहासमा मुद्रा-उत्पत्तिको पनि एक रोचक्ष कथा छ । हुनत सवभन्दा पहिले 
कुन ठाउँमा कसले मुद्राको प्रचलन गरे भन्ने कुरागा प्रझै पुरातात्त्विक खोजी गर्नु बाँकी नै छ, 
तैपनि मुद्राशास्त्रका ज्ञाताहरूले ईसाभन्दा ७०८ वर्ष पूर्वको एतिया माइनर) भारतवर्ष र चीनलाई 
मुद्रा-उत्पत्तिको केन्द्रस्थान मनिका छन्‌ । 

मानव स्वभावतः एक सामाजिक प्राणी मएकोले रामाजसँग उसको घनिष्टतम सम्बन्ध छ। 
प्रारम्भिक कालमा जब मानिसहरू जंगली अवस्थामा जीवन यापन गदेगे, त्यस वेला तिनीहरू एक 
ठ।उँबाट ग्रर्को ठाउँमा बसाइँ सर्दै दुख्ने गर्दथे । आजको जमानामा फैँ उनीहरूलाई खानपीन, वस्न, 
लाउन र विलासका सामग्रीहरू वटुल्न श्रावश्यक पर्दैनथ्यो । त्यस बेला उनीहरू जे जे मिल्दथ्यो 
त्यही खाने गदंये, जहाँ सुविधा हुन्थ्यो त्यहीँ वस्ने गर्देथे। उनीहरूको निमित्त प्रक्रतिले नै सबै 
आवश्यक वस्तुहरू पुस्याउँथ्यो । 


जब मानिसहरूले आफ्नो जंगली ग्रवस्थालाई छोडी एक उपयुक्त ठाउँमा बष्न शु गरे, ग्रर्को 
भ्र्थेमा खेतीपाती गर्ने थाले अनि उनीहरूको पारिवारिक जीवन शुरू हुन थात्यो । ग्रब त्यस अवस्थामा 
उनीहरूमध्ये कोही घरधन्दामा लाग्न थाले, कोही खेतीमा मात्र लाग्न थाने अर्थात्‌ उनीहरूको जीवनमा 
श्रमविभाजन हुन थाल्यो । पछि पछि पृथक्‌ पृथक्‌ परिवारहरू एकै ठाउँजा मिलेर बस्न थाले र 
तदुपरान्त यी एकै ठाउँमा बस्ने परिव।रहरू जातिमा परिणत हुन थाले । यस्ता जातिका मानिस- 
हरू पनि ठाउँ ठाउँमा गुजपुज्ज गरी बस्न थाले । प्रत्येक जाति आफ्नो आफ्नो उन्नतिमा लाग्न थाले । 

ध्रब यसै प्रसंगमा हामीलाई आफ्नै देशको उदाहरण दिन उपयुवत हुन आउँछ । लेक र 
पहाडका ब्याँसीमा धानको खेती हुन्छ, यहाँ न्‌न खानी छैन । भोटखण्डमा भोटेननको खानी हुन्छ 
तर त्यहाँ धानको खेती छैन । प्रब लेक पहाडमा वस्ने मानिसहरूलाई नूनको श्रावश्यकता भयो, 
त्यस्तै भोटेलाई चामलको । यी भोटका र लेकपह्वाइका मानिसहरूलाई आवश्यक भएका वस्तुहरूको 
पूति त्यही वेला भयो जब लेक पहाडका मानिसहरूले भोटका मानिसहरूलाई चामल दिन थाले, 
र चामलको सट्टामा भोटेले पति उनीहरूलाई नून दिन लागे । यही प्रथा' आजसम्म पनि लेक पहाड 
र भोटका बीचमा कायमै भैरहेको हामी पाउँछौं । अनि यसै प्रथालाई हामी वस्तु-विर्निमय प्रर्थात्‌ 
वस्तुको साटासाट (सट्टापट्वा) भन्दछौं । यस्तै तरीकाले मानिपहरू परस्परमा आफ्नो श्रावश्यकता 


पूरा गर्ने आफूले उब्जाएको ग्रन्न, कपास प्रादि दिएर गाई गोरु साट्न लागे । एबंरीत यो ग्रदल- 
छ 0 त क त न त मा मानक 


१. एक पाथी चामलले दुई पाथी नून साटासाट गर्ने विनिमय व्यखस्था । 


बुहङमहासकाएटहए्‌ कउकरद चट ठा जपसफाणा उ ्ाण जामा डाक काइररकणलपला कलरको 


0 गरी ओषावश्यकता पूति गर्ने तरीका व्यापक भई जल्न थाल्यो । यद्यपि यस्तो छ ३0 0०३" प्रथा 
मानिसहरूको ज्यादै प्राचीन अ्रवस्था छँदाको भए पनि कुनै न कुन रूपमा यो ०१: किट 0224 
हामी पाउँछौं । खास गरेर हाम्रै देशका सहरी इलाकाबाहिर वा गाउँघरहरूमा य 220 4007 
अझै जरा हालिरहेकै छ । हाँस कुखुरासंग भेडा बाख्त्रा साट्ने, हाँसकुखुराका दि: गत & कक पून 
साट्ने, तोरीसंग तेल साट्ने, प्राफूलाई लागेको क्रणबाट मुक्त हुन गोरु दिने भ्र १२ न्‌: 
साट्ने इत्यादि साटासाटका प्राचीनतम तरीका पनि हुन्‌, प्राचीन व्यापारका नमूता पन हुन्‌ । 


आ्रादिम मानिसहरू जब ग्रसभ्य ग्रवस्थाबाट सभ्य प्रवस्थामा प्राउन थाल तब आअदलबदलका 


तरीकामा उनीहरूलाई धेरै समस्याहरू प्राइपरे । भनौं, एउटा गाउँको मातिसलाई एक-हल गोरुको 
सले आफूसंग भएको के कति 


वश्यकता पन्यो । प्रव एक-हल गोरु प्राप्त गर्नेको निमित्त उ ॥ 
नदिने) प्रर्को का गोद खोज्न जाने हो । भ्रर्को गाउँमा गोरु हुनै मानिसले पनि के कृति 
चामलसंग गोरु साट्ने हो? फेरि बित्री गर्नेलाई चामल नै नहुने मानिसले गोरु प्राप्त ८ 
साधन कुन रूपमा पाउने ? यस अवस्थामा मानिसहरूलाई वस्तुको मूल्य निर्धारण गन, . ७७७" 
भ्रनुपात मिलाउन, तथा विनिमप गर्ने प्रर्को माध्यम खोज्न कर लागर आयो । नन त) एकथरिला 
बढी लाभ भए, ग्रर्कोयरिलाई बढी हानि भए झैं फेरि भ्रर्कोयरिलाई मर्का नै पर्ने पनि भयो । 
भारीका भारी माल सामान बोकी हिड्नुपर्दा हुने प्रसुविधा त छँदै थिए । 

मानौं-बस्तको मल्य निर्धारण पनि भयो तर एउटा ब्यक्तिलाई गाईको प्राधा भाग मात बेचे 
पुग्नेमा सिगै गाई बेच्नुपर्ने अवस्था प्राइलाग्दा उसको प्रगाडि ठूलो समस्या आइपन्यो । किनभने 
त्यस्ता विभाजन गर्ने नसकिने वस्तुहरू पनि प्रशस्त बिए । फेरि, गाई वस्तुर अ्रत्नलाई सधैं 
धनको छपमा संग्रह गरी राख्न सकिने कुरो पनि भएन, एक त गाई वस्तुहछू हरदम रोगका 
शिकार हुन सक्छन्‌, त्यस्तै पश्न कीराका आहारा । यसको प्रतिरिक्त यदि एक जना मानिस प्राफ्नो 
गाउँबाट १० दिन टाढाको गाउँमा काम गर्ने पुग्छ र त्यहाँ उसको श्रम निमित्त गाई, गोरु, हाँस, 
कुखुरा, परन्न, फलफूल प्राप्त हुन्छ तर यी वस्तुहरू धनको रूपमा साथमा लिई उसलाई भ्राफ्नो 
गाउँमा फर्कनुपर्दा उसलाई प्रसुविधा मात हुने होइन कि भन्न जति पशुहरूलाई ख्वाउँदैमा सिद्धिने र 
फलफ्‌लहरू सबै कुहिने हुन्छ, गाई, गोरु, हाँस, कुखुराहरू आ्ाफ्नो गाउँमा ल्याइपुच्याउँदा निकै मोल 
परिसक्ने हुन्छन्‌ ग्रर्यात्‌ उसको गाउँका गाई वस्तुहरू अ्रपेक्षाकृत सस्तो मोलका भइसक्ने हुन्छन्‌ । 
यसैले ग।ई घस्तु' प्रश्न र रुबा को माध्यमद्वारा प्रदलवदल (साटासाट) गर्ने तरीकाको ठाउँमा 

बिस्तार बिस्तारै मानिसहरूले प्राफ्ना ढुगाका हतियार", घनुष, तीर, वाण, पशुका छाला इत्यादि- 
१. लागतमा बमहन रलहरुमा गाईको माध्यमदारा नै वस्तुहरूको बिक्री हुने वर्णन पा तया ब्राम्हण प्रन्यहरूमा भाध्यमद्वारा नै वस्त्‌ पाइन्छ 
२. घोरप, अमेरिका, न्नेक्सिको, चीन इत्यादि ठाउँमा वस्तृहरूको विनिमय अन्नको माध्यमद्वारा नै हुने उल्लेख पाइन्छ। 
३. अमेरिकाका रेड इन्डियन्सहरूमा स्वाका माध्यमद्वारा बिनिमय गर्ने चलन थियो । 
४, काठमाडौं उपत्यकामा पाइएका ईसापूर्व ५००० वर्ष पुराना दु गाका हातहतिपार २०१७ साल कातिकमा भारतका 

बम्बईमा थो ४ को सरकार पुरातस्व र संस्कृति विभागद्वारा खोलिएको नेपाल दरशन' प्रद्शनीमा प्रदशन गरिएको 

बियो । 


उनि 


।१॥ 


लाई मूल्य निर्धारण गरी विनिमय'का साधन र माध्यम बनाउन थाले । गव यस प्रवस्थामा एक-हल 
गोइलाई यति टुक्रा ढुःगाका हतिबार वा छालाका यति पाता दिने भन्ने भयो । यौ ढुंगाका हतियार 
वाण र छालालाई नै मानिसहरूले धनको रूपमा संग्रह गर्ने लागे । 

मानिसहरू एक युगबाट ग्रर्को युगमा प्रवेश गरी जब सम्य बन्दै प्राए मानिसहरूले अ्रनेक 
पत्थर' घातु र कोडी'का गह्नाहरू' पनि लाउन शुरू गरे । कालान्तरमा, यिनै गहनाहरू पनि विनि- 
मयका माध्यम वन्दै आए । दासहरू“ पनि कुनै वेला विनिमयका साधन बनेका थिए । 

सुन ज्यादै दुलैभ घातु भएको हुनाले यसको मूल्यमा वद्धि हुने नै भयो, यसैले सुनपछि चाँदी 
र चाँदीपछि तामाको दर्जा रायो । यिनै धातुहरूलाई ्रव मानिसहरूले विनिमयका माध्यम बनाउन 
थाले । घातुलाई टुक्रा गरेर वा तौलेर सुविधाजनक बनाइन लाग्यो । यस धातुको विनिमयवाट 


छ 002210:071001::174210020:0: 414 4004:1004वनयको छ पछीको नन समन त विय जन हक 
१. यसै प्रसंगमा चलन चल्तीका विभिन्न प्राचीन मृद्वाहरूको उल्लेख गर्ने उपयुक्त हुन्छ । नेपाली मुट्राके प्राचीन 


दपमा पनि दुईवटा भटमासलाई एउटा सानो कपडाले बेन्ही भटमासका पैसा पति चलाएका थिए भन्ने कथन छ। 
नेपाल म्युजियममा भटमासका पैसा प्रदर्शन गरेके पनि हामी देख्छौं । त्यस्तै, छालाका नेपाली मृद्वा, माटाका नेपाली 
मुद्दाहरूको पनि समव समयमा चलन चल्ती भएको थियो भन्ने कथन छ । यो मुद्राहरू प्राप्त पनि भएका छन्‌, हुनत 
यो मुद्राहरूमा शंका गर्ने ठाउँ रहेको छ तर अन्यत्र देशहरूमा पनि यस्तै आदिम मुद्दाहरू ठाउँ ठाउंमा चलन 
चल्ती भएको इतिहास हाम्रो सामुन्ने देखा पर्ने आउँछ । मेलानेसियामा सिपी र दाँतहरू उनेका माला मुद्राका 
रूपमा विनिमयका माध्यम बनेका थिए । क्यारोलिन टापूमा ढु'गाका मुद्राको प्रचलन थियो । स्याममा पनि ढुगा 
मुद्रा, बैसपाते मृद्रा, गोलो मुद्रा प्रचलित भएका थिए । मलाया टापुमा टीन टोप मृद्वा चलेको थियो, 
ष्यस्तै तिब्बतमा चियाको पात वा झारपातबाट बनेका ई टे चिया मुद्दा । अफ्रिकामा दास व्यापार गर्ने पोतृगल र 
स्पेनका व्यापारीहरूले बाजुरा मृद्वा चलाएका थिए, एक दास किन्नलाई ८।१० बाजुरा मद्वाले काम दिन्थ्यो । बेल्जियम 
कंगो र रोडेसियामा क्रप्त मुद्दाको (इसामहको हत्या चिन्ह) प्रचलन थियो । अफ्रिकाका अन्यत्र भागमा बञ्चरो, 
चक्कू, कोदाली, नूपुर आदिको पनि मृद्वाका विनिमय छूपमा प्रचलन भएको थियो । 


२. पूर्वो पहाड पल्लो किराँतमा प्राचीन खांस्रोमा (एक किसिमको पत्यरमा किराँतो आभूषण) चिहान डाँडाहरू खन्दा 


प्राप्त भएकै छन्‌ । यस्तै पत्यरका आभूषणहरू कशिलवस्तु तिलौराकोटमा र अन्यत्र पनि प्राप्त हुन्छन्‌ । 

. महोत्तरी भटही मौजामा पुरातात्त्विक उत्खनन गर्दा १० पाथीभन्दा बढी प्राचीन कोडी जमोनमनि माटाको भाँडोमा 
सञ्चय गरी राखेको पाइएका छन्‌। रापती उपत्यकामा पनि कौडी भेटिएका छन्‌ । कौडीबाट मृदाको काम लिने प्रधा 
चोन, नेपाल र भारतमा चलेको बियो, पछि यतैबाट पूर्वेतिर प्रशान्त महासागरका टापूहरूसम्म र त्यताबाट 
अफ्रिका र अमेरिकासम्म छिचोल्दै गएको थियो । पत्यरका माला पनि मृद्वाक रूपमा कौडोकं साथ साथ प्रचलन ह्दे 
गए । विशेषतः आदिवासीहरूले यो कौडी र मालालाई कसैलाई हर्जाना दिनुपर्दा वा स्वास्नी बिहे गर्दा लाखा 
(तिलक जस्तै) दिनुपर्दा व्यवहार गर्देये । 'एक कोडीमा पनि नबिक्ने' तथा 'कोडो न सौडो उसै दौडो' भन्ने उखान 
आजसम्म पनि प्रचलित नै छ। 


४. ईसाभन्दा तीन हजार वर्षपूर्वका हडष्पा र मोहन्जोदडोका प्राचोन स्थानमा पनि घातका विभिन्न गहनाहरू प्राप्त 


भएकोले त्यस युगका मानिसहरूले पनि यिनै वस्तुलाई विनिमयका माध्यम बनाएका थिए भन्ने सिद्ध हुन आउँछ । 
. नेपालमा १६5१ सालमा मात्र ५१,४१६ दासहरू १४५ लाख रुपियाँ हर्जाना पन्छाएर मोचन गरिएका थिए । 


प्यक्षभन्दा अगाडि दासहरूको खुलेयाम खरिद ढिक्रो हुन्थ्यो । 


'करिया अमलेख' पुर कको आधारमा ! 


(४) 


0 सबै प्रकारको सुविधा हुँदै आयो । तर, धातुको जोख तौल गर्नेमा ज्यादा समय र मेहनत 
लाग्नेभयो, धातु ग्रसल हो होइन भनी छुट्याउनामा पनि बुद्धि खियाउनुपर्नेभयो । 


आनि यसै वेलामा कोही वुद्धिमान्‌ मानिसले धातुलाई साना साना बाटुला' चवकी बनाई 
मुद्राको ख्पमा व्यवहारमा ल्याउने जुक्ति निकाल्यो । यसैमा सबैले विनिमयका सबभन्दा बढी गुण 
देख्न थाले । यु 

अन्ततोगत्वा धातुका यी मुद्रामा पति कुमिक विकास हुन थाल्यो । मानिसहरूले यस धातुका 
मुद्रालाई सुन्दर पार्ने यसमा आफूलाई रुबि भएका या मन परेका आक्कतिहरू चिल्वहरू अंकित गर्न 
थालें । यस्त वखत परिवारबाट जातिमा देखा परिसकेका मानव-समाजमा थक्राली वा राजाको पनि 
प्रादुर्भाव भैसकेको थियो । ग्रनि राजाका राज्यको सीमा पनि निर्धारित हुनथाल्यो । मुद्राको मिल्दो 
धाकार, नाप तौल, मूल्य कायम गर्ने आवश्यकता पर्दै आरो । यसपखि मुद्रामा राजाको नाम, 
अभिलेख, खुद्रा टक मारेको साल मिति, राजा बा जनताले प्रपनाई आएको द्योतक चिल्ल (देव 
देवीका मति नाम वा सूतको रूपमा ग्रं्तित हुने) देशका कलाक्कृति, कुनै कुनै मुद्रामा कलाकारका 
नाम वा सही आदि ग्रंकित हुन थाले । एवंरीतले जुन पु्के पदार्थको मूल्याङ्कन गर्ने हुने तथा वाञ्छित 
वस्तुहरूको कप विकय गर्ने हुने मुद्रा एक सुन्दर रूपमा विकसित जै लेनदेन, बेपार, धनसञ्चय आदिमा 

था ध्यम बने 

10 "दत डन सदा" पा धातुका बनिने मुद्राहरूको ठाउँ लिएको हामी पाउँछौं, तर 
धातुबाट बनिने मुद्रामा स्थायित्वको मात्ना वढी हुने भएकोले तथा त्यसको भित्वी मूल्य पनि भएकोले 
झद्यापि धातु-मुद्राको प्रचलन नै वढी मात्रामा कायम भैरहेको छ । 


१. सुद्राङ्चो प्रारम्भिक सिर्जेताकालमा यसको आकार बाटुलो भए तापनि पछि पछि यसको क्रमिक विकासमा अनेक 
घाकारमा पत्ति मद्रा बनिन लागे । ग्रीक, रोमन, भारत र नेपालका मुद्रा बाटुला नै थिए । तर, आरेबिया र रोमन- 


(छल माछाका आकारका मुद्रा पति बनाएका थिए । सिकन्दरका उसराधिकारीहरूले उत्तर पश्चिम भारतमा 
चारवाते मुदाहरू बनाएका थिए । चीन, जाए।न, कोर्यामा बीचमा छिद्र भएका बाटुला मुद्राहरू बने, त्यस्तै 
फ्रान्स, बेल्जियम, पहिचन अझिकामा पनि स्थानी जातिका मानिसहरूले घागोमा मुद्रा उनी माला लाउना निशित्त 
पत्ति बोचमा प्वाल परेका मुद्दाहरू प्रचलन गरे । स्वेदतमा लामा लामा तामाका पाताहरूमा चार कुनामा छाप 
परेका संक :कालोन मुद्वाहह पनि बतेक॥ थिए। नेपालका मुद्राको बिस्तृत विवरण अन्यत्र दिइएको छ । 
सवभन्दा पहिलो कागजी मुदा स(वौं शताब्दीमा चीतको थाङ्ग राज्यकालमा (17408 1077051) निस्केको भन्ने 
क्यान छ । तर छाएका कागज्ञी मुद्रा (बैंक नोट) सन्‌ १६९४ मा इंगल्याण्डको बैंकले निकालेको थियो । 
लढु गराग्त काजी मुप्र।को प्रदजन शत शनैः व्यापक हुँदै गयो । नेपालमा पनि २००१ वि. सं.मा श्री 
जजनको नानबाड कागजी मुद्राको राउप्रथन प्रचलन भग्रो र यो कागजी मुद्राले धातुबाट बनिने नेपाली मृद्रा- 
हु :ब इज्जत पाइरहेको छ । नेपाली कागजी मुद्रामा १००, १०, ५, र १ चपियाँका तहहरू छन्‌। यी सब कागजी 
सुद्राहहुमा हागाएन नाम, राजाका आफुत्ति वा चित (कुनेमा फानी-चित्वको रूपमा राजाको चित्र) दा, श्ेपेच तथा 
देशको बिशेषता घोतवः दृश्य रुल जीवजन्तु वनस्पति आदि अङ्कित छन्‌ । अहिलि छ. १०००, ५००) ५०,२१० रर२का 
नेपाली नोटहह पनि प्रचलनमा आएका छन्‌ । 


नेपाली मुद्राको क्रमिक विकास 


प्रायः प्रत्येक देशका मुद्राहछूमा त्यस देशका जनता वा सरकारले ग्रपनाई आएका धे, 
विश्वास, राजनीति, कला, साहित्य तथा अन्य महत्वपूर्ण कुराको एक न एक प्रकारले प्रभाव 
परेको देखिन्छ । नेपाली मुद्रामा पन यही कुरा सत्य सापित भएको देखिन आउँछ । 

पाँचौं शताज्दीका लिच्छवीकरालीन नेपाली मुद्रालाई नै लिएर हेरौं । यी मुद्राहछ गोल झाका- 
रका छन्‌ । यी मुट्राह्गमा सालमिजि अ्रङ्चित छैन तर यी मुद्राहरूमा त्यस वेलाका राजाका नाम 
वा कुनै सांफ्रेतिक चित्र, राज्यचिन्ह, इष्टदेवता वा देवीका नाम अड्ित भएको पाइन्छ । 

मानदेवको मुद्रामा एकातिर थिहको मूति र राजाको नामबाट 'मानाङ्क' भनी उल्लेख मरि- 
एको पाइन्छ, ग्रर्कोतिर कमलको भ्रासनमा देवीको मूति" र भोगिनी' भनी उल्लेख गरिएको 
पाइन्छ । यसबाट प्रतीत हुन्छ---राजा अ्रवदयमेव देवी वा एक्तिका उपासक थिए । सिह देवीको 
वाहन हो, भोगिनी देवीको (महालक्ष्मी वा शक्ति) प्रतिल्प हो। 

जसरी हामी विशूलले युक गजूर भएको मन्दिर देख्नेवित्तिके यो शिवमन्दिर हो तथा छवले 
युक्त तोरण भएको चेत्य देख्ने वितिके यो बौद्धमन्दिर हो मनी चिन्दछौं, त्यसरी नै मुद्राका आकार 
प्रकारबाट यो फजानो धमेको प्रभात्र परेको फलानो किसिमको मुद्रा हो भनी पत्ता लाउँछौं । 
एवं प्रकारले अछ विषयमा पनि जानकारी गर्ने सकिने हुन्छ । 

गुणक्रामदेवको मुद्रामा पनि एकातिर राजाक्को नामबाट "गुणाङ्क' उल्लेख र देवीको मूर्ति 
र प्रर्कोतिर हात्तीको मूर्ति' ध्रङ्गित भएको पाइन्छ । यसबाट यी र जा पनि देवी वा शत्तिके उपा- 
सक्न थिए भने विदित हुन्छ । 


क आएरतमा युनानो बिजेताहरूको प्रभुत्व जमेपछि (ईसा पुर्वे २००-१५० वर्षसम्म) भारतीय मुद्राहरूमा युनानी 
कलाको प्रभाव परेको देखिन्छ । युतानी शासक दिमितसको मुदाम्ता युनानी देवी आर्तेमिसको मृूति आङ्कत भएको 
पाइन्छ । बुनावोलाई उछिनेर देखापरे शकविजेता क्षेत्रपहरूले तथा कुखाण राजा कनिष्क र हृविष्कले पनि आफ्ना 
भुद्राहरूमा युतानी देव देवीकै मूतिलाई स्थान दिन पुगेका थिए । नेपाट-का लिच्छवी मुद्वाहरूमा पनि भारतीय 
युनानी मुद्राको प्रभाव सदै आएको विदित हुन्छ। 

भारतको उत्तार पश्चिम सीमामा दिमितसपछि राजा हुने पंतलेव र अगथुल्केय राजाहरूले आफ्ना मुद्राहरूमा 
खरोष्ठी र ब्राह्यो लिपिको साथसाथै सिहका आकृति झरंकित गरेर भारतीय कला पनि अपनाएका थिए । तदनन्तर 
राजा अपलदतसले पत्ति आफ्नो मुद्रामा शिववाहन नन्दीको मूतिलाई स्थान दिएका थिए । 

१. लक्ष्लीका शिरञ्चा कलश उठाई जल सिञ्चन गर्ने हात्ती नै हुन्‌ । यही हात्ती (ऐरावतर्चाह) इन्द्रको वाहन ४नि 

हुन्छ। 


। 


मानिसलाई सबै प्रकारको सुविधा हुँदै आयो । तर, धातुको जोख तौल गर्नेमा ववाद समय र मेहनत 
लाग्नेभयो, धातु असल हो होइन भनी छुट्याउनामा पनि बुद्धि खियाउनुपर्नेभयो । , 

भ्रनि यसै वेलामा कोही वुद्धिमान्‌ मानिसले धातुलाई साना साना बाटुला' चक्की बनाई 
मुद्राको खूपमा व्यवहारमा ल्याउने जुक्ति निकाल्यो । यसैमा सबैले विनिमयका सवभन्दा बढी गुण 
देख्न थाले । ौँ 

अन्ततोगत्वा धातुका यी मुद्रामा पति कूमिक विकास हुन थाल्यो । मानिसहरूले यस धातुका 
मुद्रालाई सुन्दर पार्ने यसमा आफूलाई रबि भएका या मन परेका आक्कतिहरू चिल्वहरू अंकित गर्ने 
थाले । यप्त बखत परिवारबाट जातिमा देखा परिसकेका मानव-समाजमा थकाली वा राजाको पनि 
प्रादर्भाव भैसकेको थियो । ग्रति राजाका राज्यको सीमा पनि निर्धारित हुनथाल्यो । मुद्राको मिल्दो 
घाकार, नाप तौल, मूल्य कायम गर्ने आवएयकता पर्दै आप्रो । यसपशखि मुद्रामा राजाको नाम, 
अभिलेख, पुद्रा टक मारेको साल मिति, राजा वा जनताले प्रपनाई ग्राएको द्योतक चिल्ल (देव 
देवीका मति नाम वा सत्रको रूपमा श्रंष्तित हुने) देशका कलाक्कृति, कुनै कुनै मुद्दामा कलाकारको 
नाम वा सह्हो आदि ग्रंकित हुन थाले । एवंरीतले जुनपुके पदार्थको मूल्याङ्कन गर्ने हुने तथा वाञ्छित 
वस्तुहरूको कप विकय गर्ने हुने मुद्रा एक सुन्दर रूपमा विकसित भै लेनदेन, बेपार, धनसञ्चय आदिमा 
ए ध्यम वने । 

४ बन ७ कन 71१] किदाल” पनि घातुका बनिने मुद्राहरूको ठाउँ लिएको हामी पाउँछौं, तर 
धातुबाट बनिने मुद्रामा स्थायित्वको मात्ना वढी हुने भएकोले तथा त्यसको भित्वी मृत्य पनि भएकोल 
झद्लापि घातु-मुद्राको प्रचलन नै वढी मात्रामा कायम भैरहेको छ । 


१. गद्राङ्गो प्रारम्भिक सिर्जेनाकालमा यसक्रो आकार बाटुलो भए तापनि पछि पछि यसको क्रम्कि विकासप्ता अनेक 
घाकारमा पनि मुद्रा बनिन लागे । प्रोक) रोमन, भारत र नेपालका मुद्रा बाटुला नै थिए । तर, आरेबिधा र रोमन- 
हछ्ले माछाका आकारका मृद्वा पति बनाएका थिए । तिकन्दरका उततराधिकारीहरूले उत्तर पश्चिम भारतमा 
चारपाते मुदाहरू बनाएका थिए । चोन, जाए।न, कोरियामा बीचमा छिद्र भएका बाटुला मुद्राहरू बने, त्यस्तै 
फ्रान्स, बेल्जियम, पडिचिन अझिकामा पनि स्थानी । जातिका मानिसहरूले छागोमा मुद्रा उनी माला लाउना निश्ित्त 
पलि बोचमा प्वाल परेका मुद्दाहरू प्रचलन गरे । स्वेदनमा लामा लामा तामाका पाताहरूमा चार कुनामा छाप 
परेका संक :कालोन मुद्राहह पनि बनेक। थिए। नेपालका मुद्राको जिस्तृत विवरण अन्यत्र दिइएको छ । 
स्त्रभन्दा पहिलो कागजी मुद्रा सयौं शताब्दीमा चोतको थाङ्ग राज्यकालम (1799 1007951४) निस्केको भन्ने 
कन छ । तर छाएका कागज्ञी मुद्ठा (बैंक नोट) सन्‌ १६९४ मा इंगल्याण्डको बैंकले निकालेको थियो । 
तबु गरान्त कगज्ञो मुप्रको प्रदजन गान शनैः व्यापक हुँदै गयो । नेपालमा पति २००१ खि. सं.मा श्री 
शज्ुवनको नानबाड कागजी मुद्दाको राउप्रथम प्रचलन भयो र यो कागजी मुद्राले धातुबाट बनिने नेपाली मृद्रा- 
हु नय इज्जत पाइरहेको छ । नेपाली कागजो मुद्रामा १००, १०, ५, र १ रुपियाँका तहहरू छन्‌। यी सब कागजी 
मुद्राहहुा पाए नाम, राजाका आकुति वा चित (कुनेमा एानी-चित्रको रूपमा राजाको चित्र) वा, थरीपेच तथा 
देशको बिशेषता दोतक दृश्य रू.ल जीवजन्तु वनस्पति आदि अङ्िल छन्‌ । अहिलि छ. १०००) ५००) ५०,२० ररका 
ज्तेपाली नोटहछू पनि प्रचतनमा आएका छन्‌ । 


नेपाली मुद्राको क्रमिक विकास 


प्रायः प्रत्येक देशका मुद्राहछूपा त्यस देशका जनता वा सरकारले ग्रपनाई आएका धम, 
विश्वास, राजनीति, कला, साहिद्य तथा अन्य महत्वपूर्ण कुराको एक न एक प्रकारले प्रभाव 


परेको देखिन्छ । नेपाली मुद्रामा पन यही कुरा सत्य सात भएको देखिन आउँछ । 


पाँचौं शताब्दीका लिच्छवीकालीन नेपाली मुद्रालाई नै लिएर हेरौं । यी मुद्राहछ गोल झाका- 
रका छन्‌ । यी मुत्राहहमा सालमिजि अरङ्चित छैन तर यी मुद्राहरूमा त्यस वेलाका राजाका नाम 


वा कुनै सांक्रेतिक चित्र, राज्यचिन्ह, इष्टदेवता वा देवीका नाम अञ्चित भएको पाइन्छ । 

मानदेवको मुद्रामा एकातिर थिहको मूति र राजाको नामबाट 'मानाङ्क' भनी उल्लेख मरि- 
एको पाइन्छ, अर्कोतिर कमलको श्रासनमा देवीको मूति" र भोगिनी' भनी उल्लेख गरिएको 
पाइन्छ । यसबाट प्रतोत हुन्छ---राजा अ्वश्यमेव देवी वा शक्तिका उपासक थिए । सिह देवीको 
वाहन हो, भोगिनी देवीको (महालक्ष्मी वा शक्ति) प्रतिखूप हो। 

जसरी हामी तिशूलले युक्त गजूर भएको मन्दिर देख्नेवित्तिके यो शिवमन्दिर हो तथा छत्वले 
युक्त तोरण भएको चेत्य देख्ने वितिकै यो बौद्धमन्दिर हो मनी चिन्दछौं, त्यसरी नै मुद्राका आकार 
प्रकारबाट यो फजानो धर्मको प्रभाव परेको फलानो किसिमको मुद्रा हो भनो पत्ता लाउँछौं । 
एवं प्रकारले अछ विषयमा पनि जानकारी गर्ने सकिने हुन्छ । 

गुणक्रामदेवको मुद्रामा पनि एकातिर राजाक्को नामबाट "गुणाङ्क' उल्लेख र देवीको मूर्ति 

र प्रर्कोतिर हात्तीको मूर्ति' प्रङ्गित भ्रएको पाइन्छ । यसबाट यी र जा पनि देवी वा शत्तिके उपा- 

सक्न थिए भने विदित हुन्छ । 

क» आरतमा युनानो बिजेताहरूको प्रभुत्व जमेपछि (ईसा पूर्व २००-१४० वर्षसम्म) भारतीय मुद्राहरूभा युनानी 
कलाको प्रभाव परेको देखिन्छ । युनानी शासक दिमितसको भुडामा गुनानो देवी आर्तेमिसको मृति आङ्कुत भएको 
पाइन्छ । बुनातरोलाई उछिनेर देखापर्ने शकविजेता क्षेतरपहरूले तथा कुषाण राजा कनिष्क र हृविष्कले पनि आफ्ना 
भुद्राहरूमा युनानी देव देवीके मूतिलाई स्थान दिन पुगेका थिए । नेपाः. का लिच्ठदी मुद्राहरूमा पनि भारतोय 
गुनानी मुद्राको प्रभाव सदै आएको विदित हुन्छ। 

भारतको उत्तार पश्चिम सीमामा दिमितसर्पछि राजा हुने पंतलेव र अगथुल्केय राजाहरूले आफ्ना मुद्राहरूमा 
खरोष्ठी र ब्राह्यो लिपिको सायसायै सिहका आकृति ्रेंकित गरेर भारतीय कला पनि अपनाएका थिए । तदनन्तर 
राजा अपलदतसले पति आफ्नो मुद्रामा शिववाहन नन्दीको मूतिलाई स्थान दिएका थिए । 


१. लक्ष्मीका शिरम्चा कलश उठाई जल सिञ्चन गर्ने हात्तो नै हुन्‌ । यही हात्ती (ऐरावतरचाहि) इन्द्रको वाहन ४नि 
हन्छ। 


| वि ६) 


बैक्षवण" अक्षर प्रङ्कित गरिएको गरको लिच्छवी मुद्रामा पनि एकातिर वैश्ववणकै ॥ 2084 
देवताको मर्ति देखा पर्दछ, प्रकोतिरभने वाछोसहित गाईको मति र 'कामदोही' भन्न १.2 उ )७ । 
यस मद्राको प्रध्ययनवाट पनि यो मृद्रा निकाल्ने राजा दव वा देवीकै साधक या उप क 
भन्ने बोध गराउँछ । एक त वैश्वत्रण भन्नाले कुवेर भन्ने पथ हुन्छ, प्रनि गाईको चित्चाहिपू 
प्रतीक भ्रथवा लक्ष्मीको । 
प्रंशुवर्माका मृद्राहरूमा पनि थप्‌ शुवमा महाराजाधिराजस्प, श्रत्‌ शो., कामदोही भादि सके 
खको साथै कलक्गको चिन्ह, बाछोपडित गाईको मूर्ति आदि पाइन्छन्‌ । यी राजा पनि दे 
ए भन्ने बोध हुन्छ। 
न ।॥ र्म भने 'जिष्णगप्तस्य' भन्ने उल्लेख मति साँढेको मूतिं छ, यसको पछि- 
ल्तिर वज्चाकार' चित्र भएवाट यो राजाको शैव धर्म र बौद्ध धम दुवमा भद्धा थियो भन्ने बोध 
हुन्छ । एक त साँढे भन्ने जनावर शिव वाहन हो, र साथै घर्मको प्रतीक पनि । अ्रति वञ्चचाहि 
मह्वायान अन्तर्गत वज्चयानी सम्प्रदायका बौद्धहरूको सांकेतिक धर्म चिन्ह । 
यसर्पाछको प्राप्त मद्रा पशुपति" बाट खुलस्त नै छ कि यो मुद्रा निकाल्ने राजा शिवका 
परम भक्त बिए । एक त 'पशपति' भन्ने श्ञब्द शिवकै वाचक हो, र दोस्रो पशुपति मुद्राहरूको 
पछिल्तिर साँढे वा त्रिशल भङ्कित भएको पनि पाइन्छ । साँढे' शिवजीक वाहन र त्रिशूल पत्ति 
शिवजीकै प्रहरण भएकोले यस पशुपति मुद्राले पाशपत धर्मकै महिमा वताउछ । 
यसरी लिच्छवी मृद्राहरूमा राजाहरूको छोटकरी नाम वा सांकेतिक नाम," देव देवीका 
नाम र मति, कलश, चन्द्राकार,' फलका चित्र र सिह साढे, गाई, हात्ती आदिका चित्हरू अदड्चित 
भएका पाइन्छन्‌ । प्राप्त भएका यी उक्त सबै मुद्राहरू तामाकै छन्‌ र यिनोहरूको ढाँचा र 
प्रकारमा एउटै साजापन कल्कन्छ। 
प्राप्त मल्लकालीन मृद्राहरूभने लिच्छबीकालीन मृद्रासंग धेरै कुरामा मेल खाँदैन । एक 


. स्वयम्भू पुराणमा, चैडिक सन्ध्या प्राथनामा र कोटिल्य अर्व शास्त्रमा पनि यो नाम देखा पर्देछ। 

. कसैले निशलाकार भनो अनुमान गरेका पनि छन्‌ । 

. पशुपति भनी कुटिला लिपिमा अभिलेख भएको भूद्रा । 

, शिवलिङ्ग स्थापना गरी साथमा साँढेको स्थापना गर्ने जजा गर्ने विधि महानिर्वाण तन्त्रमा छ । यसै तन्त्रको प्रभाव 
यस मद्रामा झल्कन्छ । पित शिवलोक जाञन्‌ भनेर “वथोत्तर्ग" गर्ने अर्यात्‌ साँढे छोड्ने आर्को प्रथा पनि 
अहिलेसम्म चलेकै छ। 

५, शिव शक्तिताई तन्त्रकै आधारमा पूजा गरी तन्त्रअनसार नै वाहन र प्रहरणमा समेत पूजाआजा भएको देखिन 

आउँछ । 

६. चन्द्राकार आक्रृतिले त्यस मुद्रा प्रचलन गर्ने राजा चन्द्रचंशी हन्‌ भन्ने पनि संकेत गईछ, त्यस्तै सूर्य मूतिको आक्कतिले 

सूर्यबेशी । तर यो संकेत सबै मुद्रामा लागू देखिदैन । कुनै फुने मुद्रामा सूर्य चन्द्र दुवैका आक्ृति भेटिन्छन्‌ । यी 

आङृतिहर मुष्ठामा "शंगारको कपमा पनि अंकित गरिएका हुन सब्छन्‌ । 


०८ ०४ ,0 "न 


: 000). 


मल्लकालका प्रापः सब मुद्राहरू चाँदीका मात्र प्राप्त धन्‌ ।' यी मृद्राहरुको प्राकार गोलँ' भए 
पनि यिनीहरुमा भएको ढाँचा र विवरण भिन्न छन्‌ । मल्ल-मुद्राहरुमा लिच्छवी मद्राहरूमा झैँ 
देवदेवीका मूर्ति भेटिदैन, जीवद्ृखका मृतिमा पति केवल सिंहको  मतिसंम भेटिन्छ । विशेषतः मल्ल 
मुद्राहरूमा तन्त्र सन्त्रका यन्त्रक वढ्वा प्रभाव परको देखिन्छ । एक कुरा यो उल्लेखनीय छ- 
दुई चार मृद्रालाई छोडी प्रायः प्रत्येक मल्लमुद्रामा राजाको नाम र सालमिति' स्पष्टतया उल्लेख 
गरिएको पाइन्छ । कुनै कुनै मल्लमृद्राहछमा फारसी (पसियन) र प्ररबी ढाँचाका भक्षरको प्रभाव 
र अनुकरण पनि पाइन्छ । 

लिच्छवीहरूले ग्रपनाई भ्राएका स्थूल पूजा विधिलाई परित्याग गरी मल्लहरूले सक्षम पूजा 
विधिलाई श्रपनाएको देखिन्छ । किनभने यिनीहरूका मुद्रामा तन्त्र मन्त्रका प्रतीक विविध यन्त्र- 
हरूकं मुख्यतया ज्यादा मात्रामा प्रयोग भएको देखिन्छ । 

मल्छ,मुद्राका अरू सामान्य तीन विशेषता हुन्‌ (१) शक्ति-उपासनाको रूपमा श्रथवा 
कुलदेवी, इष्टदेवीको प्रतीकको रूपमा खड्ग, वज्न, त्रिशूल आदि चित्र अरङ्ित गर्नु साथै इष्टदेव 
देवीका नाम पनि उल्लेख गर्नु' । महेन्द्र मल्लका मुद्रामा एकातिर 'वञ्च' र प्यर्कोतिर 'व्विशूल' 
चित्र भ्रङ्कित छन्‌ । यसबाट यो राजा बौद्ध धर्म र शैव धर्म दुवैमा प्यत्तिक श्रद्घा राख्दथे भन्ने 


१. “मुगल सम्नाट्हरूक समथमा उत्तर भारतमा एक तोला तामाको “पैसा नामक सिङ्क्ता चल्दथ्शो । पाका यस्तै 


बाक्ला सिक्का नेपालका मल्ल राज्ञाहरूले पनि चलाएका थिए र तामा बराबर रहेका हुनाले दुदेथरि पैसा 
बराबरीमा चल्दथे । ढुबै देशमा चार पैसाको एक आना हुन्थ्यो र सोह आना वा चोंसट्टी पेसाले एक रुपियाँ 
सरही गर्ने नियम थियो । यी सिक्काहरूमा राजाको नामको एक अक्षर मात लेखिने हुनाले खिइएर चाँडै नं 
भेटिइसकेका हुन्थे । यस कारणले भारतका श्रंप्रेज सरकारले एक इंची व्यास भएका तामाका चेप्टा र बाटुला पैसा 
चलाए । यस गरी नेपाल सरकारले पनि नेपालका तराईमा चलाउनाका निमित्त फारसी लिपिमा रणबहादुर शाह 
र गोर्वाणयृद्ध विक्रमशाहका नामबाट केही पातला ऐं सा चलाएको थियो” । 

इ. शि. बाबुराम आचायं हाम्रो साहित्य भाग ६; रुपियाँ र पैसाबाट । 


वीर अस्पतालनेरका चैत्यश्ित प्राप्त मल्लकालीन चाँदीका मृद्राको साथमा डल्लो तामाका पेसाहरू 

प्रशस्त पाइएबाट र फारसी लिपि भएका तामाका पैसाहरू अझै घरघरमा पाइएबाट यस उक्त कथनलाई सत्य 
सावित गर्देछ । यो एक तोले तामाका पैसा उत्तर भारतमा गोरखपुरमा बन्ने भएकोले यो पेसालाई नेपालोहरूले 
'गोरखपुरे पैसा' भनौ नामकरण गरे। उपत्यकाका मल्ल र गोरखाका शाह राजाहरूले पनि शुरूमा यस्तै एक 
तोले तामाको पैसा बनाई प्रचलित गरेको देखिन्छ । 

- प्रतापमल्लका गोलाकार मुद्राको अतिरिक्त चारकुने डबल मोहर पनि पाइन्छन्‌ । त्यस्तै, पाथिवेन्द्रका चारकुने सुको 
मुद्रा र योगनरेन्द्र मल्लका तीन कुने सुकी मृद्वाहरू पनि देखिएका छन्‌ । 

. यो सिहको मूतिलाई पनि सिडिनर्रासह, सक्ष्मोनररासह र तेजनरसिंहहरुले आफ्नो नामपछाडि “सिंह' अर्थ 
निकाल्नको निमित्त अंकित गरेको विदित हुन्छ । जस्तो मृद्वाहरूमा लक्ष्मीनर मात्र लेखो सिंहको मूति झंकित 
गरेको छ, त्यस्तै सिद्धिनर र तेजनरमा पति । 


४. नेपाली संवत्‌ र नेवारी लिपि । 
१. जस्तो लोकनाथ, तलेजुमाजु, करुणामय, कुमारोमाजु इत्याडि । 


(5) 
कत गर्दछ भने वज्चले महायानी बौद्ध ध्मेलाई 


जलले दैव धम सं ति 
थाहा हुन्छ। किनभने त्रिशूलले शैव धर्मेलाई (२) संस्कृतिका 


[0 उ दुवै धर्मका मतलाई 
(विशेषतः वजपान सम्प्रदापलाई') । अनि खड्गले चाहि दुवै धमका & हु 0221 
गी रि गी, प्रप्ट्मंगलका उपकरण, द्ले मुद्र 
त्‌ डरू जस्तो सिन्द्ररदानी, आरसी, भ्रप्टमगलका छ ८ ॥ 
प्रतीक कलात्मक वस्तुहरू जस्तो सिन्दू 2 2000002 न 
सिगार्न उकूले आफ्ना आ्राफ्ना स्वनामधन्य उपाधिहरू अंकित गरी प्र र. 
छ 00/1000 नि मँगै प्रकित गराउनु । यी उल्लेखहरूबाट 
पुर्खाका नाम, महारानी, रातीका नाम पनि आफ्नो नामसगै प्रत नु 0 
मल्ल राजाहरूले शासक र शासकका परिवारप्रति जनताका ध्यानलाई बढ्ता मा 
गर्ने खोजेको देखिन्छ। क 0 0020... 
मल्लमद्राहरूमा अंकित यन्त्रहुछका विभिन्न रूप छन्‌। एक एक यन्त्रल एक एक बत ॥० 
यु, 0000 हरू क न्छु कृ न्त्व भन्ना नै गह 
देवीलाई संकेत गर्देछ । यी यन्त्रहरूमा गुहय भावनाहरू छिपेका हुन्छन्‌, एक त तन्त भन्न ॥ई 
071 तँ - 
धको बोध गर्दछ जस्तो 'गुहयाति गुहथग्नतिगुहुय समेत । 
अर्थको बोध गर्देछ जस्तो 'गुहयाति गु गु ु हल 200 
यसरी त्रिकोण, चतुष्कोण, षट्कोण, प्रष्टको ण. अ्रष्टद न) नवकीण, भूपुरु अन्ट्मज् ने आदिका 
॥ ॥ $?)। दे क. ८ उ बै नै बढी 
पष्ठभूमिमा नै विविध प्रकारका यन्त्हरू देखा पदछन्‌ । यी तान्त्रिक यह] सबैभ दा ई पु 
प्रकारहरू ललितपुरका राजा योगनरेन्द्र मल्लका पालामा विकसित भएको देखिन भ्राउछ वा ई 
छि १ दे बत क [। कन क 
सबै मुद्राहरूमा इष्टदेवी' (तलेजु, कुमारी) थ्रधवा इ'टदवता (करुणामय, लोकनाथ) कं ना 
हँ क कपका गाड च्च तरह हक उल्लेख 
उल्लेख गरिएको पाइन्छ, आभरण वा वितानसहितका 'खड्ग' चित्रहरू पाइन्छन्‌ । माथि 2 ॥ ३ 
ह्‌ ने बज्र' को प्राकृति पनि पाइन्छ । तर सब राजाको 
भैपक्रेको छ- महेन्द्र मल्लका मुद्रामा भने वञ्च पु 4०) 
धम हिन्दू वा बौद्ध जे होस्‌ तन्त्रकै बाधारमा एक न एक मतमा आधारित भएको पाड्न्छ। 
१९७ ७ 


नपा बजे वेत्यब धर्मलाई पनि संक्षेत गर्न सक्तछ, कारण विष्णका पादमा ध्वजा, वज्त्र, हि आदि “दकयुर 
हन्छन्‌ । यस कथनानुसार महेन्द्र मल्ल शैव धर्मक पूजारी थिए भन्ने बाटो हुन्छ । बच्न इन्द्रको हतियार पनि हो । 

२. संगीतार्णव पारग, नेपालेन्द्र, नेपालेश्वर गिरीख्र, कवीन्द्र इत्यादि । 

३. जस्तो:- काली यन्त्र- (गोल चक्काभित्र बीचमा व्रिकोण भएको) 

श्री यन्त्र- (साना ठुला त्रिकोणहरूको धेरै संमिश्रण भएको) 
तारा यन्त्र- (कमलको अष्टदलभित्न विकोण भएको) 
षोडशी यन्त-. (२ वटा तिकोणको संमिश्रण भएको) 

४. मल्ल राजाहरूको मुद्वाला राजाको नासअगाडि दुईवटा 'श्रीश्री' र इष्ट देव देवीको नाम कु 0 5010 
मश्री श्री श्री' लेख्ने चलन विदित हुन आउँछ । शाइ राजाहरूलेभने आफ्ना नाम अगाडि तीनवटा शीश्रीश्री 
लेख्ने प्रथा चलाए । 

५. तन्त्रहरू पनि दुई प्रकारका छन्‌- (१) ब्राह्वाण तन्त्र (२) बौद्ध तन्त्र । वीरपुस्तकालयमा रहेका हस्तलिखित 
तन्त्वका पुस्तकमध्येका केही नाम प्रसंगवश यहाँ दिइन्छ:- १ 

भ्राह्याण तन्तमा--कालज्ञान तन्त, व्रह्यायामल तन्त, सरुद्रयामल तन्त, महागुद्खा तन्त, किप्राकाल गुण तन्त, 
भेरु तन्त्र आदि० 
बौद्ध तन्त्रमा--कालचक्र तन्त्र, हेरुक तन्त) वज्चावली तन्त्र, योगाम्वर विधि तन्त्र, चण्डमहारोषण तन्त, 
सम्बरोदय तन्त्न, गुह्यसमाज तन्त्र, योगिनी जाल तन्त्न, हयग्रीव तन्त्नं, इत्यादि 


ति 


क्षे 


: 


बेलै 


र 


। 


॥ 7) 

शाहकालीन मुद्राका ढाँचा र विबरणभने पृथ्वीनारायण शाहदेखि २००७ साल त्रिभुवनकौ 
पालासम्म भ्रर्थात्‌ एक लामो अवधिसम्म एकै प्रकारले स्थायी भएको पाइन्छ । यी मृद्राहरूम पनि 
मल्लमुद्राहरूका केही प्रभाव परेकै देखिन्छ, तर लिपि' र साललाई शाह राजाहरूले प्राफ्नै राखे, 
इष्टदेवताको नाममा पनि गोरषनाथ,' पशुपति राखे, देवीको नाममा “भवानी' राखे । मुद्राका अग्र- 
भागमा यन्त्र रेखा अंकित गरे पनि भ्ूपुरसहितको गुहचेश्बरी' यन्त्न मात्र, कायम घरे, मुद्राका 
पृष्ठ भागमा भने मल्लहरूकै ढाँचा कायम गरे । 

२००७ सालको राजनीतिक परिवतँनपछि जव देशमा प्रजातन्त्र उदायो, शाहकालीन मुद्रामा 
देखापरिरहेका एकै पनाको कन्डै २०० वर्ष पुरानो ढाँचा र विवरणमा पनि क्रान्तिले परिवतेन 
ल्यायो । यसको फलस्वरूप विभिन्न नेपाली मुद्राको नयाँ ढाँचा सिर्जना गर्ने देशका सबै कलाकार- 
१. नेवारीको सट्टामा देवनागरी लिपि 
२. नेपाल संवत्को सट्टामा शक र विक्रम संवत्‌ 
३. पृथ्वीनारायण शाहले आफ्नो एकथरि मुद्रामा लोकनाथ पनि ्रंकित गराए। लोकनाथको वास्तविक नाम 

मत्स्येन्द्रनाथ नै हुन सक्छ । तर मल्ल राजाहरूले विशेषत: पाटनका मल्लराजाहरूले सवेव्र मत्स्येन्द्रनाथलाई 
लोकनाथ वा करुणामय भनी मुद्रामा नाम आङ्धित गराए । 
सत्स्येन्द्रनाथ (कौल ज्ञानका प्रवत्तक) र गोरषनाथ (योग मार्गका प्रवत्तेक) का सम्बन्धमा नेपालमा 
अनेक दन्त्यकथाहरू प्रचलित छन्‌ । जनश्रुतिअनुसार यी दुई नाथहरूलाई कही गुरु चेलाका रूपमा र कहीं 
दाजु-भाइका रूपमा हामी पाउँछौं । 
तर, यो उल्लेखनीय छ- मत्स्येन्द्रनाथलाई बौद्ध धर्माबलम्बीहरूले अवलोकितेश्वरको रूपमा पूजाआजा 
गर्दछन्‌ उता शैवहरूभने शिवको रूपमा । मप्स्येन्द्रनाथलाई पुजाआजा गर्ने यो शैव-बौद्ध परम्परा अद्यापि नेपालमा 
चलेकै छ । यस प्रथाको प्रवर्तक आठौं नवौं शताब्दीका राजा सरेखदेवलाई मान्न सकिन्छ । नेपालमा मत्स्येन्द्र- 
नाथको कथा यिनै राजाको पालादेखि प्रारम्भ भएको देखिन्छ र आजतक प्रतिवर्ष काठमाडौंमा सेतो मत्स्येन्द्रनाथ, 
ललितपुरमा रातो मत्स्येख्ननाथ, मीननाथ, चोभारमा आदिनाथहरूको यात्रा समारोह हुन्छन्‌ । 
वीरपुस्तकालयमा मत्स्येन्वनाथ (मछग्नपाद) लिखित महाकौल ज्ञान विनिर्णय, कामारञ्या गुह्घा आदि 
हस्तलिखित पुस्तकहरू पनि प्राप्त भएका छन्‌ । यी पुस्तकहरू नवौं शताब्दीतिर लेखिएका पुस्तक हुन्‌ भन्ने अनुमान 
गरिएको छ । शायद यसै बेलादेखिका नेपाली मुद्राहरूमा लोकनाथ, कद्षणायम श्रंकित भैआएको हुनुपर्दछ, तर 
पाटनका राजा सिद्धिनर्रासह मल्लकै मुद्रादेखि मात्र यसको ज्वलन्त प्रमाण हाम्रो अगाडि उपस्थित हुन आउँछ। 
तर आजतक्कको शाहकालको मुव्रामा पनि गोरषनाथ (गोरक्षनाथ) को नाम अंकित भएबाट नेपालमा 
सिद्ध वा नाथ सम्प्रदायको राम्रो प्रभाव परेको देखिन्छ। त्यस्तै शाहमुदामा “श्री भवानी' अभिलेख र 'खड्ग' चित्न 
श्रंकित भएबाट राजाको श्रद्धा वाममागं वा तन्त्रमा पनि थियो भन्ने विदित हुन्छ । 
लिच्छनी मुद्राहूमाभने नाथ सम्प्रदायको कुने प्रभाव नदेखिएबाट शायद यो नाथपरम्परा लिच्छवी- 
पछि नेपालमा पसेको वा यसको उत्पत्ति मध्यकालीन युगमा भएको सिद्ध हुन्छ। 
४. चाँदीका डवल र मोहर मुद्रामा छेउमा ६४ थोप्लाहरू छन्‌ । प्रत्येक थोप्लाले एक एक जोगिनीको प्रतिनिधिष््व 
गराई जम्मा ६४ जोगिनीहरूको संकेत गराएको पनि विदित्त हुन्छ । यसरी शाह मुत्राहरूमा पनि ततन्त्कै 
प्रभाव ज्यादा परेको छ । 


प्रतार्पसहुले आफ्नो एक भुद्रामा “गुह्योश्वरी” नामसमेत अंकित गराएको पाइन्छ । 


हरूलाई ओ्राह्वान गरियो । यस सम्बन 
कलाकारहूलाई पुरस्कार पनि वितरण गरियो । 


त्यस्तै हिमालयको दृश्य (सूयं उदायको समेत दुशय भएको प्राक्‌ 


दृश्य (कृषक जीवनको छापा परेका 
तान्त्रिक परम्परा तोडियो र घामिक भावना 
जिक जीवनको छापा देखा पन्यो । उसो तघा 
मुद्राहरू पनि बनिनैरहे । 


त्यो हो नेपाली मुद्रामा राष्ट्रको प्रतीक 


0010, 
घरी गठन भएको परीक्षक समितिको निर्णयमा प्रथम हुने 


"भएको रुपिया र मोहर जनसमक्ष देखा परे, 
तिक चित्र) धानका बालाको 
), पाँच औंलाको चित्न भएका तामाका मुद्राहरू पनि । यसरी 
को ठाउँमा राष्ट्रिय भावना सिजेना भयो, सामा- 
'मिक भावना भएका परम्परागत चलिग्राएका 


सर्वप्रथम श्री ५ त्रिभुवनको प्रतिमा (चित्र ) 


२०१३ सालमा श्री ५ महेन्द्रको शुभराज्याभिषेकले नेपाली मुद्रामा भ्रर्को एक परिवर्तन त्यायो- 
श्री ५ को श्रीपेच' को चित्र अङ्चित हुनु । “ 
भवानी नाम नपरेका केवल नेपाल सरकार' मात्र 


२००७ सालपछि पशुपति, गोरषनाथ, 
नि निस्के ।यी मुद्राले नेपाली जनतालाई आफ्नो 


नाम अङ्चित भएका थरी थरीका मुद्राहरू प 


सरकारप्रतिको विश्वास र घद्धालाई जागृत पारे । 
नेपाली मुद्रामा समय समयमा भएको यी सव परिवतेँन र बिकास-क्रमले मुद्रा-संसारमा 


नेपाली मुद्राको इज्जत र गौरवलाई उच्च स्थान प्राप्त हुँदै गैरहेको छ । भक नेपाल प्राचीन 
कालदेखि एक स्वतन्त्र देश हो, मुद्रा-संसारमा यसको आफ्नै छुट्टै विशेषता पनि छ। 


........._.04444ननननललललल्णििि लि 

१. थ्री कुलरत्न तुलाधर, थी अमर, थी ऐश्वयंप्रसाद भ्रष्ठ, श्री काजीबाबु शाक्यहरूले पुरस्कार प्राप्त गरे। 

२, प्रायः नेपालीहरूलाई २००७ सालभन्दा अगाडि आफ्नो राजाको चित्र भ्ीपेचले युक्त जंगीपोशाकमा मात देख्ने 
सौभाग्य मिल्दब्यो । तर यस मुद्रामा ध्रेकित राजाको चित्न एक साधारण नागरिकको झेँ छ। यसैले यस मुद्रामा 
प्रजातन्त्रको इतिहास र जनक्रान्ति सुनाउने सामथ्यं देखापरेको छ । 

नेपाली मुद्दामा नेपाली कलाकारहरूले आफ्ना मनोभावना र कलालाई घामिक आडमै जुन साकार 
गरिआएका थिए, अर्को अर्चमा लिच्छवी मृद्रामा देवदेवीका मूति, हात्ती, सिह, गाई, साँढे, आदि जनावरका 
चित्र मात्र बनाई आएका तथा मल्लकालमा तन्तका अनेक यन्त्र र यन्त्रका सांकेतिक उपकरणहरू मात 
बनाई आएका, शाहकालमा झंडे २०० वर्षतक एक्कै प्रकारका ढाँचा मात बनाई आएका कलाकारहरूले २००७ 
सालको परिवर्तनपछि थला हृदयले स्वतन्त्र भावना पोखी नेपाली मुद्राको कलामा पनि क्रान्ति गर्ने सौभाग्य 
प्राप्त गरै । यस मुद्राले राणाहरूको हुक्‌मी शासनमा राजदरबारभित्र थुनिएतुल्यका नेपाली राजाको मुहार 
कस्तो हुन्छ भन्ने मात देखाउने होइन, यस मुद्राले नेपालीहरूको वेश भूषा र कलालाई पनि त्यस समयको 
प्रतिनिधित्व गराई पछिसम्म दर्शाउने हुन्छ । 


॥ 
१ 


डड जाकतसादेः 


मुद्रा बनाउने प्रणाली 


नि ९ ५१:५५::७१३१०८ जन १७८ कुन बेला कहाँ भयो भन्ने कुरा निश्चित गर्ने गाह्रो 
पट १010 लेक 2 खोजी भएजस्तो लाग्दैन, भन्नुको तात्पयं यो हो कि नेपाली 
हस छ 0 0: कुन ठाउँमा मुद्रा त भन्ने कुरा थाहा पाउन 
हि वि प्रायः प्रत्येक मुलुकको भ्ाफ्नै ढंग-ढाँचा र विवरणको मृद्रा 
हडिरक०,7०००००५० 00 भनाइ छ- दुनियाँमा सबभन्दा पहिलो मृद्रा एशिया माइनरमा 
हर १4११५६१%०८३. बर गिजेजको पालामा (६८७-६५२ ईसा पूर्व) पहाडी खोलाहरू- 
94 सुन चाँदी मिश्रित एक किसिमको धातु (इलेक्ट्रम)मा मुद्रा बनाउने तरीका- 
गणेश भ्रएको थियो । यसभन्दा अगाडि सुन चाँदी इलेक्ट्रम धातुका वस्तुहरू खरिद 
बिक्री गर्नेमा र साटासाट गर्नेमा व्यवहृत हुन्थ्यो । यसै प्रथालाई तोडी मुद्रालाई & अचल 
ल्याए । यसबाट मुद्राहरू व्यवहारमा ल्याइँदा सरल र सुविधा हुन थाले । एक त गोल मुद्राको 
नाप साइजको स्तर कायम भयो । मुद्राको मूल्याङ्कन पनि निर्धारित भयो, इत्यादि । छ 
हि? ०4:020:001०0१५9 नक दुनियाँमा प्राचीन सभ्यताको केन्द्र तथा सोतको मृहान 
न । यसैका श्युङ्खला हिमाली देशहरू हुन्‌, प्रनि यी हिमाली देशहरूमा 
॥/१८०-३८०१०११ स्थान हुन झाउँछ । त नेपाली विद्वान्‌ हरू पनि अनेक खोजीद्वारा यही 
कुन्‌ प्रथमा संस्कृतिविश्ववारा'” भ्रर्थात्‌ त्यो प्रथम संस्कृति विश्व-ञ्यापक छ । 
यसै प्रसंगमा नेपाली मुद्राको पहिलो इतिहास पहिल्याउँदै जानेहोभने हामीलाई त्यो प्राचीन 
युगको हाम्रो गण्डकी सभ्यता भ्र्थात्‌ सप्त गण्डकी क्षेत्रवरिपरिका सम्यता र संस्कृति घौंल्याउन बाध्य 
2.4 । ईसाभन्दा २७३-२३२ पूर्व नेपालका सिमानाभित्र धमंयात्रा गर्ने मगध सम्राट्‌ भ्रशोकका 
शलास्तम्भहरूका अभिलेखबाट झाजभन्दा २५०० वर्षपगाडि गौतम बुद्धको जन्म भएको ठाउँ पाल्ही 
माझ खण्डको 'लुम्बिनी' हो भनी जसरी प्रमाणित गर्देछ, ठीक उस्तै खजहनी शिवराजका निगली- 
%॥०-१११५::4६/ चैत्य सम्नाट्‌ प्रशोकले दोस्रो पटक जीर्णोद्धार गरेको प्रमाणित हुन झ्राउँछ। 
७७०... बुद्ध गौतम बुद्धभन्दा अगाडिका जेठा बुद्ध थिए । प्रशोककै शिलालेखक्ो धाधारमा तथा 
जहनी शिवराजको तिलौराकोटको भग्नावशेषका प्राक्ृतिमा कनकमुनि बुद्धका नामका चेत्यहरू 
साक्रारित हुन्छन्‌ । तर त्यो खंडहरका गर्भेभित्वको कुरोसम्म हो, तेपनि यहाँ हुने भावी उत्खननमा 


८ 


(१२) 


ईंसाभन्दा ७०० वर्षे प्रगाडिका मुद्रालाई पनि उछिन्ने मुद्रा प्राप्त गर्ने सकिने परि 0240 
एक त ईसा पूर्वका केही ताम्न-मुद्राहरू नेपाल म्पूजियममा छन्‌ जुन र! ५ महेन्द्रको शा ४: /2 
लुम्बिनी कपिलवस्तुका पुरातत्व प्रेमीहरुले मौसूफमा चढाएका थिए। यस 09) प्रत ॥ 
कहीं चर्चा गरिनेछ । यहाँ केवल मुद्राको खोजी गर्नेमा संकेतसम्म गरिएको हो ८ एशिया ०७० 
लीडिया पहाडी क्षेत्रमा स्यार्डा खोलामा सुत चाँदी मिश्चित धातु स्वयमैव बगिरहन्छभने, । तर 
क्रृष्णागण्डकीमा (सप्त गण्डकी मध्ये एक) पत्ति सुनका कणहरू निरन्तर बगिरहने र यहाँ सुन 
खोज्ने प्रथा, शालीग्राम फोडी सुन किक्ने प्रथा भ्राजतक कायम नैछ। छ 
काठमाडौं उपत्यकामा भने-पाँचौं शताब्दीकै लिच्छवीकालीन मुद्रा मात देखा पर्देछन्‌ । हुनत, 
प्रथम शताब्दीका कुषाणकालीन वीभ कदफिसका एक दुई मुद्रा पनि झारमाडौं नपत्यकामा प्राप्त 
भए तर यसमा शंकास्पद ठाउँको विवेचना श्रन्यत्त परिच्छेदमा हुनेछ । यसैले पाँचौं शताब्दीदेखि 
यतैको नेपाली मुद्रा बनाउने प्रणालीको चर्चामा लागौं । 
पूर्वे १ नं.खोपाशीको एक प्राचीन पक्की इनारमा उत्खनन गर्दा प्राप्त हुन प्राएका लिच्छवी- 
कालीन एक सानो सुनको पाताको (कुटिला लिपिमा "विद्या" भनी उल्लेख गरिएको) अ्रध्ययन- 
बाट त्यस कालमा कार्षापण प्रणालीद्वारा (पंचमाक) सुन चाँदीका मुद्राहरू बनाउने प्रणाली विद्यमान 
भएको प्रनुमान प्रमाण गर्ने ठाउँ रहन आएको छ । यस प्रणालीग्ननुसार मुद्राहरू बनाउँदा पहिले 
सुन चाँदीका पाताहरू बनाई त्यसलाई टुक्रा टुक्रा गरिन्छ । यसै पाताको टुक्रालाई मुद्राको रूप दिना 
निमित्त यसमा भ्रक्षर बा चित्न वा बुट्टा अंकित गरिन्छ । यस प्रकारका मुद्राह्रछ व्यवहारमा ल्याइदा 
धेरै कलाकारहरूको भ्रावश्यकता पने आउँछ, किनभने यसमा कोरा हातकै ज्यादा मेहनत पर्न 
आउँछ । 
लिच्छवीकालीन तामाका मुद्राहूको भध्ययन गर्दा- यौ मुद्राहरू पनि हाते प्रणालीबाट 
बनाउने भए तापनि यस वेलाका कलाकारहरूले साँचोमा ढाली मुद्रा बनाउन जानिसकेको 
पत्ता लाग्दछ । किनभने -यी मुद्राहरूमा दुवैतिर भ्रक्षर, चित्र बुट्टा उठाएका छन्‌, दोस्रोयी 
मुद्राहरू कन्डै एकै प्रकारका श्राकार ढाँचा विवरणमा पनि बनिसकेका थिए । हुन सक्छ,- 
एकै मुद्राका दुई चार किसिमका ढाँचा र आकारका साँचाहरू पनि थिएह्रोलान्‌ । किनभने 
यी मुद्राहछमा कुनै कुनैमा एकै प्रकार र ढाँचाका मुद्रा, भए पनि कुनै मुद्रामा सिंहको चित 
छेउमा पर्देछ, कुनैभने बीचमा, त्यस्तै भ्रक्ञषर र बुट्टा पनि। 
यी मुद्राहरूको प्रध्ययन गर्दा पहिले मैनको सहाराबाट मुद्राको ग्राकार प्रकार विवरण 
तयार गरे, यसैको प्राधारमा माटाका साँचाहरू तयार गरी पोले, ध्रनि यही साँचामा पगा- 


00 र नम न त 2 त 
१. यो मुद्राहरूमा ज्यादै खिया परिसकेको हुनाले यिनीहरूका ढाँचा र विवरणको अझै तुलनात्मक अध्ययन गर्नु 
बाँकी नै छ। तर यी मुद्राका साथमा रहेका त्यसै क्षेत्रका भग्नावशेष मूतिहरूबाट यिनलाई ईसापुबं २०० 
वर्षका भन्ने सिद्ध गर्ने सकिन्छ । 
२, गण्डकीको नाम स्वणंवहा पनि हो! 


4७4३0७७०- ००२० 


नक थे 
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लेका धातुका झोल खन्याई मुद्राहछू साँचोमा ढाल्ने प्रणाली पत्ता लगाए । यो तरीका 
कार्षापण 'प्रणालीपछिको विकसित प्रणाली देखिन आउँछ । यही प्रणाली मल्लहरूको श्रन्तिम 
कालसम्म र शाहकालको पूर्वाद्धसम्म कायम भएको देखिन प्राउँछ। हुन सक्छ यस प्रणालीमा 
कलाकारहरूले हातको सौप देखाई उन्नति गर्दै लगे, मुद्रा बनाउनमा सहाय हुने साना सान; 
हाते ज्यावलहरू पनि बनाए । पदि यसो नहुँदोही त १६,१७ र १८ शताब्दीसम्म नेपालले 
तिब्बतको निमित्त मुद्रा बनाइदिन गाह्रै पर्देथ्यो । 

तर यस प्रणालीको मूल आधारचाहि उही साँचोमा ढाल्ने नै हुन सक्छ । मल्लकालीन 
पोलिसकेका माटाका साँचाहरू भेटिएका पनि छन्‌ र यस विषयमा हामीलाई अक्‌ धेरै खोजी गर्नु 
बाँकी नै भेरहेको छ। 

ने० सं० 5८८ मा गोरखा नरेश पृथ्वीनारायण शाहले काठमाडौं उपत्यका विजय गरिसक्रेपछि 
नेपाली मुद्रा बनाउने प्रणालीमा केही सुधार गर्ने खोजेको विदित हुन्छ । एक त उनले पुराना 
र खिइएका सबै मुद्राहरू खिचे, दोस्रो तिब्बतको निमित्त बेपारी दृष्टिकोणले मात्र बनिने मुद्रामा 
पन्ति स्तर कायम गर्ने खोजे । यसैमा पछि नेपाल-तिब्बत लडाइँको वीजारोपण हुन गएको 
पत्ता लाग्दछ । तर, मुद्राकै निर्माण प्रणालीमा कुनै ठोस श्राविष्कार भएको प्रमाण त्यसताकाका 
मुद्राहरूले बताउँदनन्‌ । कै 

तदनन्तर पृथ्वीवीरविक्रम शाहको, पालामा प्रधानमंत्री रणोद्ीपसिहले नेपाली मुद्रा बनाउने 
प्रणालीमा ठूलो परिवतेन ल्याएको प्रमाणित हुन झाउँछ। एक त १६ गण्डाको प्रणाली (भारतमा 
प्रचलित) लाई तोडी २५ गण्डाको दशमलवको प्रणाली त्यही बेलादैखि कायम गरियो, दोस्रो 
साँचोमा ढाल्दै मुद्रा बनाउने प्रणालीलाई तोडी यन्त्रद्वारा मुद्रा निर्माण गर्ने प्रणाली कायम 
गरियो । यस प्रणालीलाई “पानी ढिकी' भन्ने चलन छ । किनभने, जसरी साना साना खोला, 
छहरा, झर्ना र फुलोबाट पानी ल्याई पानीघट्टहू बनाई मकै गहुँ पिध्ने गर्दथे, त्यसैको आधारमा 
पानीबाट शक्ति उत्पादन गरी नयाँ ढाँचाका एकै साइजका विभिन्न मुद्राहरू बनाउने यन्तहरू 
चलाउनमा नेपाली कलाकारहरू पनि सिपालु भए । पानीबाट चल्ने यन्त्रद्वारा धातुका पातालाई 
कुटी मुद्राको रूपमा दुबैतिर प्रक्षर बुट्टा निकाल्ने भएपछि ती यन्त्रहरूका नाम नै 'पानीढिकी' 
भए, र नेपाली मुद्रालाई महेन्द्रमल्ली भन्ने गरे झैं यस वेलादेखि निस्केका मुद्राहरूलाई “पानी- 
ढिकी' मुद्रा भनिन लागे (ग्रपश्रशको रूपमा पानढिकी मोहर) । यी पानीढिकीबाट तयार 
गरेका त्यस वेलाका सुन चाँदी तामाका सबै मुद्राहरूका ढाँचाकाँचा ग्राकार विवरण भ्नाजसम्म 
पत्ति खुव श्राकर्षक बनेका छन्‌ । यस किसिमको पानीढिकी यन्त्र ललितपुर नखू खोलामा रहेको 
थियो । (हाल नछ्ष्‌ जेल बसेको ठाउँ) । 

तर, यस पानीढिकीबाट पनि विकासोन्मुख नेपालको निमित्त चाहिने जति नेपाली मुद्राहरू 
तयार गने सकेनन्‌ । नेपाली मुद्राको सीमित प्रचलन हुन गएको एक मुख्य कारण पनि यह्दी थियो। 
फलस्वरूप नेपालका सुदुर पश्चिम पूर्व पहाडी प्रदेशहरूमा र दक्षिण तराईमा भारतीय-संग्रेजी 


(१): । 
जिल्ला पल्लोकिरात धनकुटा पाल्पामा पनि नेपाली मुद्रा बनाउने 


द्राहरू नै प्रचलनमा श्राए । हुनत, 0100 
नी तर तौ यन्त्रहरू परन्तुसम्म चाल्‌ नभ बन्द न भए । 


पानीढिकी किसिमका यन्त्हरू बनेको पत्ता लाग्दछ, 
तिनताक श्रीनगरमा पनि नेपालीहरूको टकसार थियो भन्ने कुरा 9माणित हुन्छ ।' 

पानीढिकीप्रणाली पछि १६०६ सालमा श्री ५ त्िभुवनको राज्यकालमा तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री भीमशमसेरले नेपाली मुद्रा बनाउने प्रणालीमा आधुनिक सुधार ल्याए । हुनत यो 
सुधार गर्ने प्रायोजना प्रधानमन्त्री चन्द्रशमसेरकै देखिन्छ तर यिनले लागू गर्न पाएनन्‌ । यस 
प्रणालीप्रनुसार मुद्रा बनाउनलाई कोइला र बिजुलीबाट चल्ते ठूला ठूला 0 यन्त्रह 
काममा ल्याइए । यी आधुनिक यन्त्हरूबाट बनिने मुद्राहरूको स्तर श्ररू विदेशी मुद्राहरूको 
स्तरमा दाँज्न सकिने भयो । सबंप्रथथ मुद्राका मोटाइमा घधर्के रेखा भएका मुद्राहरू निस्कन थाले । 
यी यन्त्रहरूबाट मुद्रा उत्पादनमा निकै बृद्धि गरे। -प्रतिदिन १२००० मुद्राहछू बनिन थाले । यी 
यन्द्वहर रहेको कारखाना “धरहरा टक्सार” को नामले प्रसिद्ध भयो । यही नाम आ्राजसम्म पनि 
कायम छ र यो ठाउँ प्रधानमन्त्री भीमसेन थापाको मन्त्रित्व कालमा महारानी त्रिपुर सुन्दरी देवीले 
बनाउन लाएका धरहरा, सुन्धारानेर छ। यस टकसारमा प्राजभोलि प्रतिदिन ६०,००० मुद्राहरू 
बतिरहेकै छन्‌ । यति मुद्राले पनि .माग पुति गर्ने नसकिएकोले, यतै टकसारको एक शाखा सुन्दरी 
जल ग्रासिनलमा रहेको छर यहाँबाट तामाका नेपाली मुद्राहरू बन्दछन्‌ । यी यन्त्रहरू स्वयमेव 
बिजुलीद्वारा चालित यन्तहरू हुन्‌ र एकसाथ एकै यन्त्वका सामानहरूले धातु पगाली साँचाद्वारा एके 
पटकमा दुबैपट्टि टक मारी छिन छिनमा मुद्रा निकाल्छन्‌ । यस टकसारमा किसिम क्रिसिमका 
यन्त्रहरूबाट एकपाथ काम भैरहेको हुन्छ। 

नेपाली मुद्रा निर्माण प्रणालीमा भक बढ्ता मात्लामा सुधार ल्याई नेपाली मुद्राको उच्च स्तर 
कायम राख्न टकसारलाई आधुनिकीकरण गर्नु पनि भ्रत्यावश्यक नै थियो। यही कुरालाई महसूस 


१. “रणबहादुर शाहकी रानी तिरहुती ब्राह्माणीके पुत्र यीर्वाणयुद्धविक्रम शाहके नामसे यह सिक्का श्रीनगरमें ढाला गया 


७ 


था । इस पर एक ओर फारसीमे लिखा है “महाराजा गीरवान जोध विक्रम जरब श्रीनगर श्रौर द्र्सरी श्रोर 
वादशाह आलम गाजी” 

महापण्डित राहुल सांक्ृत्यायन--हिमालय परिचय (१) गढवाल पृष्ठ संख्या ६४ 

यस उक्त कुरालाई गीर्वाणयुद्ध विक्रमशाहका पालामा अमर्रासह थापाको नेतृत्वमा नेपाली सेनाले भोट 
सरहद नाघी गढवालको राजधानी श्रीनगरमा राजा प्रद्युम्न शाहलाई पराजित गरी १५०४ ई. मा गढवालमा 
नेपालको प्रभुत्व कायम भएको उल्लेखबाट पुष्टि गर्देछ । 


२. (॥) पहाडतर्फ टकसार भन्ने गाउँहरू ठाउँ ठाउँमा पाइन्छन्‌ । शायद बाईसे चौबीसे राजाहरूका पालामा यी 


ठाउँहरूमा मुद्रा बनाउने प्रथा थियो कि त भन्ने अनुमान प्रमाण हुन्छ। 

(॥) नेपाली मुद्रा बनाउने प्रणालीमा “टक्सारी प्रथा” चलेको कुरो पनि आउँछ । तिनताक प्रधान्त- 
मन्त्री जङ्गबहादुरले आफ्ना बुई जना भारादार विजयराज गुरुजु र लक्ष्मीदास म्‌ सीलाई उनीहरूको काम- 
देखि प्रसन्न भएर दुवै जनालाई हुमाउ कल्की (हुमाउ चराको घुमाउरे पुच्छरको कल्की) लाउन पाउने हुकूम 
झादेश भएछ । तर लक्ष्मीदास मुसीले उक्त कल्की लाउनमा बेमञ्जुर गर्दा (दुनियाँले पनि हुमाउ कल्की 


१ 


डौ न्सी 


१०३०: 


( ११) 


गरी २००४ सालदेखि सदर टकसार 'आसे' ' विभाग पत्ति खडा गरिएको देखिन्छ। यस विभाग- 
बाट हुने मुख्य कार्य नेपाली मुद्रामा हुनुपर्ने गुण र स्तरलाई कायम गर्ने यसको तौल, नाप, मिश्रित 
धातुको प्रतिशत इत्यादि इत्यादिमा जाँचबुक र विश्लेषण काय जारी राख्ने हुन्‌ । 

यसै प्रसंगमा पदर धरहरा टकसारको ग्रर्को एक-रोचक कथा छ । २००७ सालभन्दा अगाडि 
सदर टकसार जुन श्रो ५ को सरकारको राष्ट्रिय टकसार हुनुपर्ने हो सो नभै त्यस वेलाका राणा 
शासकहरूको पेवा बनेको कुरो पत्ता लाग्दछ । प्रधानमन्त्री भीमशमसेर र जुद्धशमसेरहरूले नेपाली 
सदर टकसारल।ई आफ्नो निजी टकसार बनाई राष्ट्र र राष्ट्रनायकको नाममा झाँखामा छारो हाली 
कोरा चाँदी दिएर टक माने लाउँथे र प्रशस्त धन बनाउने गदेथे। यी प्रधानमन्त्रीहरूले केवल 
श्राफूले मात्र होइन, आफ्ना मन परेका परिवारका सदस्य र प्रधान भारदारलाई पति कोरा चाँदी 


लाउँदा उक्त कलकीको महत्त्व घट्नेछ भन्ने भावनाले प्रेरित भई) जङ्गबहादुरले उनलाई नेपाल राज्यको टक 


बनाउन पाउने टकसारी मीर मु'सीको दर्जा दिएछन्‌ । लकमीदासले काठमाडौं मर्टोलमा आफ्नै घरको बारीमा 
टकसार स्थापना गरे। टकश्वारको निमित्त पुर्व २ नम्बरको तामाखानीबाट तामाका धाउ आउँथ्यो । मोर 
मुन्सीले तामाका दासमा (फुकादाम, चुन्दाममा) एकापषट्टि “श्री नेपाल' अर्कोपट्टि आफ्नै नासका दुई अक्षर 'लक्ष्मी' 
अंकित गरे । यिनै मोर मु'सीको तेनाथमा मैन भंसार, भोट भंसार, टक्सार, मुन्सीखाना, भंसार, तामाखानी 
आदि थिए । ०२ 
देशको आयात निर्यातमा समेत टक्कसारको प्रमुख स्थान भएकोले यस बिषयमा प्राप्त एक लालमोहरको 
उतार यहाँ प्रस्तुत गरिएको छ:- 
श्री ढुर्गाज्य्‌: १ 
श्री ५ सर्कार 
स्वस्तिश्री गिरिराज चक्र चूडामणि नरनारायणेत्यादि विविधविरुदावलि विराजमान मानोन्तत श्ीमन्महा- 
राजाधिराज श्रीश्रीश्मी महाराज सुरेन्द्र विक्रम साहबहादुर सम्सेर जङ्गदेवानां सदा समर विजयिनास- 
आगे टकसारी मौर मुन्सी लक्ष्मीदासके भोटबाट आउन्था कस्तुरी सेर १ के महसुल कस्त्री तोला 
२।१।० लाग्दा जाहेर गरी कस्त्री कोही महाजन बेपारी ल्याउँदैनन्‌ चोरि छफि ल्याउँछन्‌' " "“ - बाट महसूल 
घटाई बक्सनु भया महाजन बेपारिहरू षुला गरी ल्याउनन्‌ षुला गरी ल्याया "7 को महसूल पनि बढन्या 
छ भनी तैले घिति गच्याको श्री मद्राजकुमार कुमारात्माज श्री प्राइम मिनिष्टर यान्‌ कम्याँडर इन चिफ्‌ 
जनरल जङ्गबहादुर कुंवर राणाजी मार्फत हाम्रा हजुरमा जाहिर भयो अब उप्रान्त सम्बत्‌ १६०६ साल बैसाष 
बदि १ रोज देखि भोटबाट महाजन वेपारिले ल्यायाका कस्तुरी सेर १ के महसूल कस्तुरी तोला १।१। चुक्ति 
गरी ली कस्तुरी बिनामा टक्सारको छाप लाई दिनु टक्सारको छाप नलाग्याको कस्तुरी कोही महाजन्‌ बेपारिले 
किन्या बेच्याको फेला पान्यो भन्या कस्तुरी जवद गरी ली'"  - “मा बुझाउनु भन्या बन्देज बाँघि वक्स्यौ 
यस बन्देजमा चलैन चलाबैन तसलाई भारि बंड होला इति सम्बत्‌ १६०५ साल मिति चैत बदि ३० रोज ६ 
शुभस्‌। 
मार्फत बेबाहादुर कुंवर राणाजी 
मार्फत शिव प्रसाद अर्ज्याल 
-नेपालमान्रि प्रधानज्यूको सौजन्यबाट प्राप्त । 
१. मुङ्ामा हुने धातुको शुद्धता विषय परीक्षा गर्ने । 


दिन लगाएर टक मान 


(१६) 


न पाउने हुकूमी प्रमाङ्गीहरू दिने ग्देथे । पसो हुँद्दा सदर टकसारको इज्जत 


रहेको थिएन, राष्ट्रकै ठूलो हानि नोक्सानी भैरहेको थियो । 


तर, २००७ सालको 
तदुपरान्त यहाँबाट भव जत्ति पनि मुद्राहरू 
साथै सदर टकतारबाट कसैले व्यक्तिगत ला 


को प्रजातन्त्रपछि सदर टकसार पूर्णतया श्री ५ को टक्सार बन्यो । 
छू टक मारिन्छन्‌ ती सबमा राष्ट्रिय छापा परेका छन्‌ । 


भ उठाउन र स्वार्थ सिद्ध गर्ने नपाउने पनि भयो । 


नेपाली मुद्राको मूल्य, नाप, तौल र संमिश्चण 


लिच्छवीकालका मुद्राहरूको कुन श्राधारमा कसरी मूल्य निर्धारित हुन्थ्यो भन्ने कुरा पत्ता 
| गाह्ठो पदेछ। गुणाङ्क र पशुपति मुद्रालाई छोडेर, बाँकी श्ररू लिच्छवी मुद्राहछू झण्डै एके 
प्रकारका देखिन्छन्‌ । पशुपति मुद्राहछू कुनै ठ्ला र कुनै साना पनि पाइन्छन्‌ । शायद. यी 
पशुपति मुद्रामा २ वटा साना मुद्रा बरावर १ ठ्लो पशुपति मुद्रा हुन सक्तछ । तैपनि 

लिच्छवी मुद्राको के कति हिसाव र मूल्य हो निश्चय गर्ने सक्नि साधन भेटिदैन । यस विषयमा 
॥। गहिरो खोजको' जरूरी भैरहेको छ । शिलालेखहरूमा पण कार्षापण शब्द्रहरू प्रयोग गरिएको देखि ए- 

£ लिच्छवी मुद्राको नाम- पण' हो भन्नेसम्म प्रनुमान हुन्छ । यसै प्रसंगमा पलभान लेभी संकलित 
शिलालेखको एक आ्रंश उद्धत गर्दे श्री डिल्लीरमण रेग्मी ज्यू निष्कर्षमा पुगी लेख्नुहुन्छ- १ कार्षापणको 
बराबर झाठ पणको दोबर हुन्छ। शायद लिच्छवीकालमा मुद्राको एकाइ पण कार्षापणमै चलेको 
थियो होला । 

मल्लहरूका समयमाभने चाँदीका मोहर, सुकी, तीनन्नी र चाँदी दाम प्रचलन भएबाट त्यो बेलाका 

मुद्राको मूल्य निर्धारण गर्नेमा साधन प्राप्त हुन आउछ । विशेषतः मल्लकालमा १ मोहरको २ सुकी, १ 
२ तीनन्नी, १ तीनन्नीको २ वढी ओहदाम (चाँदीको फुकादाम) होला भन्ने ग्रनुमान हुन्छ । 
नेपालमा तामाका मुद्राको प्रचलन भैसक्रेपछि पनि, एक किसिमको डल्लो तामाको पैसाको 
भारतको गो रखपुरे पैसा जस्तो) प्रचलन थियो । यस मृद्रामा कुनै अ्रभिलेख हुँदैनथ्यो । शायद, 
छिल्ला मल्लहरूको पालामा पनि यस मुद्राको प्रचलन थियो कि त भन्ने प्रनु जान गर्ने ठाउँ रहन्छ।॥ 

इ०एच० वाल्सको प्रध्ययनानुसार मल्लहरूले पनि २५ गन्डा प्रणाली नै चलाएको ज्ञान हुन्छ, उनको 

_ तालिकाग्रनुसार- ) 
0001 ४ डल्लो पैसाञ- १ गन्डा 

् जित गन्डा वा १२ डल्लो पैसास्-एक दो आनी (तीनन्नो ? ) 
६ ३ गन्डा वा २५ डल्लो पैसा-्-एक सुको 


१२ $ गन्डा वा ५० डल्लो पैसा 

स्स्एक मोह्र 
४दो झआानी वार सुकी 
२५ गन्डा वा १०० डल्लो पैसा 

स््एक रुपियाँ 
५ दोआ्नानी वा४सुकी २ मोहर 


अरिमल्लदैवको पालामा एक दामको २ कुरुवा चामल मात्र भयो भन्ने उल्लेख पाइन्छ (गोपाल वंशावली) 
आनसिन्ट नेपाल, पृष्ठ १६४। 


10000000100090711030020 
१. वाल्प्तको-कथानानुशार मल्लहरूको-दि क्वाइनेज अफ नेपाल, पृष्ठ ६६४ 


(१०५) 


उनैका तालिकाप्रनुसार- 
पच्चीस गन्डा प्रणाली' 
२ फुका दाम वा चूनदामन१ तामाको पैसा बा दाम 
४ दाम (तामाको) चूएक डल्लो पैसा (१ ढेबुवा) 
२ ढेबुवा (मल्लको) वा२ पैसा (शाहको ) 5१ ढ्याक 
६ ढृयाक (डबल पैसा शाहको ) न१ दो भ्रानी 


३ गन्डा तामाको ढेबुवा | पो ती 

१२ ढेवुवा 

२ दो आनी र 7 

६ & गन्डा (तामाको ढेबुवा) स््पै सुका 

२ सुका वा सुकीन१ मोहर 

१६ गन्डा प्रणाली 

आधा पैसा | था (३ तै 
--१ पैसा मोहर (३२३ मोह्र 

दो दाम (चाँदीको पाता) क १३, 

१ पैसा मोहर (चाँदीको पैसा) 5१ आधा प्रानी (५ मोहर) 

शक” 

२ प्राधा प्रानी --१ एक आनी (८ मोहर) 

२ एक आनी सम दो आनी (३ मोहर) 

२ दो रानी ०१ सुका (ई मोहर) 

२ सुका वा सुकी स््१ मोहर 


नेपालमा १६ गन्डा प्रणालीलाई प्रस्त गरी २५ गन्डा प्रणालीको (दशमलव तरीकाको) 
प्रचलन गरिए तापनि, अकै पुराना व्यापारीहरू १६ गन्डा प्रणालीलाई कहीं कहीँ व्यवहार गर्दैछन्‌ । 
कपडाको खरिद बिक्रीमा यसको तालिका यस प्रकारका पाइन्छ- 
२ आना मोहर --३ श्राना 
४ आ्राना मोहर -5-६ आना 
८ आाना मोहर 5१ मोह्र 
१६ आना मोहर--१ टका (रुपियाँ) 
२. सुकाल्डै मोहर, सुकी न &ै मोहर (?) 
३, शाहहरूले अपनाएको प्रणाली । 


(0910) 


पछिल्ला महल राजा जयप्रकाशको पालामा सुनका मुद्रा पनि प्रचलनमा ल्याइएका थिए । 
तर, एक सुनका मुद्राको के कति रुपियाँ थियो भनेर मूल्य निर्धारण गर्नेमा कहीं कतैको उल्लेख सहा“« 
यतास्वखूप प्राएको छैन । तैपनि यी.सुनका मुद्रामा सुनकी मोल पनि हिसाब गरिने हुनाले निश्चय 
पत्ति त्यो वेलाको सुनको भाउ पनि थाहा पाउनु युक्तिसंगत हुन आउँछ । तर यसको संकेत भेटि- 
एको छैन । 
शो ५ पृथ्वी वीर विक्रमको पालामा दशमलव प्रणालीसरहको २५ गध्डा प्रणाली चाल्‌ भए- 
पछि, आजसम्म कायम भैरहेको मुद्राको मूल्य तालिका यस प्रकारको छ- 

४ दामको ञ- १ पैसा 

२५ पैसा - १ सुक्षा 

१० पैसा वा २ सुका «ू १ मोहर 

१०० पैसा वा ४ सुका वा २ मोहर' -- १ रुपियाँ । 
दाम (चुनदाम) मुद्रा प्रचलनमा ल्याउन बन्द गरिसकेको भए तापनि यसको हिसाब भ्रक 
कायम गरिएकै छ।२ र दशमलव प्रणालीसरह हिसाब गर्नेमा सजिलो पार्ने १ पैसे, २ पैसे, ४ पैसे, 
१ पैसे, १० पैसे, २० पैसे, २५ पैसे, मोहर र डवल पत्ति प्रचलनमा ल्याइएका छन्‌ । यस दशमलव 
प्रणालीस रह हिसाब गर्ने ग्रसजिलो भएको १२ ई पैसे तीनन्चीलाई (सुकी) प्रचलनमा ल्याउन 
बन्द गरिएको छ। 

पचन्नी, सुकी, मोहर, डबल चाँदीका मुद्रा हुन्‌ । यी मुद्राहरूका मोटाइमा चारैतिर धर्के रेखाहरू 

छन्‌, यिनीहरूको टकमा चाँदीको ग्रंश क्रमशः घट्दै गैरहेको छ ॥ १ पैसेदेखि १० पैसेसम्मका सबै 
तामाका मुद्राहरू हुन्‌ । हाल तामाका सट्टामा पित्तल र जस्ता मिश्चित धातृका मुद्राहछ पनि बन्न 
- लागेका छन्‌ । 


क 


लि छर 0 


हि र २ २ पा पा 
१. १०० पैसाको १ रुपियाँ कसरी बनाइयो भन्ने विषयमा यस प्रकारको तथ्य भेटिन्छ । वि. सं. १६२५ मा श्री 
सुरेन्द्रले प्रचलित भैरहेको १ तोले तामाका पैसाको सट्टामा आधा तोले पैसा प्रयोगमा ल्याए । स्यस बेलासम्म १ 
रुपियाँको ६४ पैसा नै थियो । आधा तोले पैसा बजारमा आएपछि १ तोले पैसा हराउँदै गए (सहंगो हुँदै गए) । 
यसबाट आधा तोले तामाको पैसाको मृत्य गिदै गयो । १ रूपियाँ बराबर ६४ पैसा नभै, ६५, ६६, ६७, ६८, ६&, ७०, 
पैसा हुँदै गए । अन्ततोगत्वा वि.सं. १६६० मा श्री ५ पृथ्वीबीर विक्रमको पालामा १ रुपियाँ बराबर १०० पैसा 
। हुन आयो । अनि हिसाब गर्ने सजिलो भएकोले यही दरलाई स्थाघी गरी कायम गरिदियो । 
डेः श्री वाबुराम आचार्य: “पियाँ र पैसा' को आधारमा 
॥। २. २००४ सालसम्म १ दामको तामा मुद्रा निस्केको भेटिएको छ। पछि, बजारमा माल वस्तुको मोलमा वृद्धि 
। भएकोलेर १ दामले किन्ने वस्तु नै अप्राप्प हुँदै गएबाट यस्ता कम मूल्यका मुद्राहरू वनाउन बन्द गरिएको 
) अनुमान हुन्छ । 
। रे. १९०६ सालमा २० पैसे पचन्नी निस्केपछि २५ पैसा जाने सुकी (चाँदीको) निकाल्न बन्द गरिएको थियो । तर 
२००७ सालपछि बेपार र लेनदेनको हिसावमा बढ्ता सुविधा दिना निमित्ता २५ पैसे सुकी (चाँदी र निकल 
मिथ्ित) र १० पैसे तामाको ढ्याकलाई प्रचलनमा ल्याइयो । 


(१०) | (११) 


को छ। यौ मुद्राहरू क्रमशः हाल (यप्त पुस्तकको प्रथम संस्करणको प्रचलित भैरहेका नयाँ मुद्राहरूमा निम्त 
चाँदीका प्रतिरिक्त सुनका मुद्रालाई पनि प्रचलनमा ल्याए हा पुस्तकको प्रथम संस्करणको समयमा) प्रचलित भैरहेका नयाँ मुद्राहरूम 
गोजे प्रसफी ७0७० बाक्लो भ्रसर्फी, पातलो अ्रसर्फी (प्राधा तोले), सुकी प्रसर्फी र सुनका दाम प्रकारका तौलको हिसाब राखिएको देखिन प्राउँछ। 
५३ 9 खक (4 । पिनीहरूको भाउ सुनको बजारभाउमा निर गर्ने हुनाले यिनीहरूको मोलमा रा यस १०० ग्रेन 


सदैव घटबढ भैरहन्छ । एक हिपाबले यी सुनका मुद्राहरू ज्यादै किमती छन्‌, भ्तः यिनीहरूको व्यव- मोह्रमा-- €० प्रेत 


6 २५ पैसे सुकीमा-- ४५ ग्रेन 
हार प्रतिदिन घट्दै गै रहेको छ । ८ न गी 

॥ पछिल्ला मल्ल राजा जयप्रकाशको पालादेखि यो सुवणँ मुद्राको प्रचलन भ प्राएको देखिए २० पैसे सुकीमा-- 0411 ौ र 

तापनि न द यिनीभन्दा प्रगाडि पति यसको प्रचलन थियो होला तर प्रमाण भेटिएको छैन) पुराना मुद्राहरूमा' भने क्रमशः रुपैयाँमा १७१ ग्रेन, मोहरमा ५५. ५ ग्रेन, २५ पेसे सुकीमा 
दि क? ज्यादै कम भएकोले यी मुद्राहलाई थोरै मात्रामा मात्र टक मार्ने नियम देखिन ३४.२ ग्रेनको तौल राखिएको छ । नयाँ मुद्राहरूमा सुधार गरिएको तौल हिसाब गर्ना निमित्त 
बाडे हुनका थु र चाँदीका मद्राका ढाँचा विवरण कृन्डै एकै प्रकारको देखिन्छ । । सजिलो पारिएको देखिन्छ, किनभने यसमा ० र ५ दशमलवको हिसाबमा समावेश गरिएको छ। 
झाउँछ। मु भु 1 ४ & ! बनी 

मद्राका' तौलको पनि विचार गरौं । दुई तोले भ्रसर्फीको २ तोला (३६०ग्रन ),१ बाक्लो क 2 छन वर यस 1000 

ना | १ तोला (१८० ग्रेन), पातलो (मझौला) असर्फीको $ तोला (६० ग्रेन) तौल देखिन्छ । 0 ५ पैसे ढयाकमा ६० ग्रेन 
यही हिसाब चाँदीका मुद्रामा पनि देखिन्छ, जस्तो-२ रुपियेँ डबलको २ तोला, १ रुपैयाको १. २ पैसे ढ्याकमा किन 
तोला, मोहरको $ई तोला । 2 १ पैसामा दन्त 


पुराना पैसाहरूमा' भने क्रमश: जमंन सिलभरको पाँत्र पैसेमा १२ ग्रेन, २ पैसेमा ६० ग्रेन 
र १ पैसामा ३० ग्रे नको तौल पाइन्छ। 

लिच्छवीकालीन तामाका मुद्राहरूको तौलमा पनि एकको ग्रर्कोसँग मेल खाँदैनन्‌ । यिनीहरूको 
तौल यस प्रकारको छ- 


१. मुद्राको तौलको एक्ाई ज्याउँ प्रावीत विदित हुन्छ। स्मृति ग्रन्थमा मनुको कथनानुसार- 
पाँच रत्ती (क्कष्णल) 55१ मासा (सुनको) 
१६ मासा (सुनको) --एक सुवर्ण मुद्रा 

२ रत्तीको --१ मासा (चाँदीको) 


१६ मासा (चाँदीको) --१ चाँदीको धरण या पुराण मानाङ्ग १६७ ग्रेन सरदर 

० रत्ती (तामाको) 5१ पण वा कार्षापण गुणाङ्कु १३० देखि १5५ विभिन्न 
१ रत्ती--१-६ देखि २.२ ग्रेनको बीच हुन्छ । छि वेश्रवण १७२ सरदर 
१८० प्रेनको १ तोला हुन्छ (कम्पनी तौलको हिसाबमा) । एक रुपियाँमा १ तोला हुन्छ। अंणुवर्मा ११५ देखि २२५ बिभिन्न 
७० रुपियाँको १ सेर हुन्छ। ३ सेरको १ धार्नी हुन्छ । १ जिष्णुगुप्त १७४ सरदर 
नेपालमा सुन चाँदी विषय दुई किसिमका तौल प्रचलनमा आएको देखिन्छ (१) मोहर तौल- प लाल. पशुपति १६ देखि १७४ विभिन्न 


मासा। १२ मासा --१ त्रोला । &६ लाल--१ तोला । 2 
चाँदीको जोघ तौलमा यही मोहर तौलको व्यवहार भएको देखिन्छ। आजभोलि यसको प्रचलन बन्द 
हुँदै गएको छ। 
कम्पनी तौल- 
१० लह्वाल--१ मासा । १० मासा -- १ तोला । १०० लाल 55१ तोला। 
आजभोलिको प्रचलित जोछ तौल यसै हिसाबअनुसार हुन्छ । 


मल्लकालीन मुद्राहरूमा पनि यस्तै प्रकारले तौलमा विभिन्नता देखिन भाउँछ- चाँदीका 
हरमा १५५ ग्रेन (शि्वासहको) देखि ७० ग्रेन (जयप्रकाशको सम्म, सरदरचाहि ८० ग्रेन। 
चाँदीको सुकी मुद्रामा ठूलोमा सरदर ४० ग्रेन र सानामा २० ग्रेन। चाँदीको फुकादाममा २.७५ 
१. शाहकालका 
२. वि.सं. १६७१ भन्दा अगाडिप्तम्म १ पैसामा आघा तोला तामा काद ३ थियो । तदुपरान्त पहिलो विश्वयद्धले 
ताक्षा महंगो हुँदै गयो । नेपालो पैसा स्वदेश र विदेशमा गालिन लाग्द! १ पैसामा आधा तोला तामा (६० ग्रेन) 
रहने निषम तोडियो । यही कुरा चाँदी मृद्वामा पनि सत्य हुन आउँछ। दोस्रो विश्वपुडपछि त झन्‌ नेपाली मृदा- 
हरूको आन्तरिक मूल्य पनि कम हुँदै देखा पन्यो । 


३, तिभुवनको । 


२. चाँदीका डबल मोह दुई मोहरको समुदायलाई रुपियाँ भन्ने नाम दिएर बनाउने प्रथा पृथ्वीनारायण शाहका म 
पालादेखि चलेको उल्नेज पाइन्छ । त्यस्तै सुरेन्द्र विक्रमको पालामा ३ सुके मोहर, व्रिभुवनको पालामा तामाका. 


भाउमा मल्य वृद्धि भएबाट २२५ ग्रेनको पाँच पैसे तामाका ढ्याक बनाउन छोडी २००० सालदेखि जर्मन. 
सिलभरका पाँचपैसे ढघाक बनिन लागे । 


(११९) । (२२) 


चाँदी र ६६ ६७ प्रतिशत तामा भएका मिश्रित चाँदीका मुद्राहू बनिन लागे र चाँदीका मुद्राहरूमा 


त] ग्रेन सरदर । टु 
मुद्राहरको नापमा' (एक छेउबाट प्रो छेउसम्म वारपार नापेको) पनि पृथक्‌ पृथक्‌ हिसाब र /-४ क हिसाबले संमिश्रण पाइन्छ । २०१० साल फागुनदेखि मुद्रामा चाँदीको भाग नै 
नकि " न्ेटिन्छ। हन छोड्यो । चाँदीका ठाउँमा २५ प्रतिशत निकल र ७५ प्रतिशत तामा भएका ग्गुप्रो निकल 


मुद्राहरू बनिन लागे । 


लिच्छवीहरूको तामाको मृद्रामा- 4100. 
- तामाका पैसामा पनि६६ प्रतिशत तामा र ३४ प्रतिशत जस्ताको संमिश्चण गरिएको पाइन्छ । 


सरदर नाप ठूलोको ३.५ सेख्टी मेटर 
सरदर नाप सानोको २ :५ 
मल्लहरूको चाँदीको मृद्रामा- 
सरदर नाप ठूलोको ३.२ सेग्टी मेटर 
सरदर नाप सानोको र 0 


मल्लहरूको सुकी मुद्रामा- 
सरदर नाप सुक्की १.८ सेन्टी मेटर 
सरदर नाप चाँदीको फुकादाम '८ सेन्टी मेटर 
शाहहरूको चाँदी मुद्रामा- 
सरदर नाप ठूलोको (मोहर) २६ सेन्टी मेटर 
सरदर नाप सानोको (सुकी) २'३ &/ 
सरदर नाप ठूलोको (सुकी) १५ 
सरदर नाप सानोको (सुकी) ० 
शाहहरूको तामा मुद्रामा- 
सरदर नाप ठूलोको- २'८ सेन्टी मेटर 
सरदर नाप सानोको- 0 ०" 
यसै प्रसंगमा भएको विभिन्न मिश्रित धातुको प्रतिशत हिप्ताब यहाँ उल्लेख गरिन्छ । कुनै 
जमाना त्यस्तो पनि थियो जुन वेला शुद्ध सुन, शुद्ध चाँदी, शुद्ध दामाका मुद्राहू बनिन्थे । तर बढ्दो 
मुद्राको मागमा तथा एकै किसिमको मुद्रास्तर कायम गर्नेमा तथा धातुमा हुने मूल्य बृद्धिमा यसै 
तरीकाले शुद्ध धातुका मुद्राहह बनाउन सदैव अनुकूल मिल्न आउँदैन । यसैले नेपाली मुद्राहरूमा 
पत्ति यही कुरो सत्य साबित हुन आउँछ । यस क्रममा लिच्छवीहरूको मुद्राहरूमा शंका गर्नेठाउँ . 
नरड्दे पनि मल्लहरूका पछिल्ला चाँदी मुद्राहरूमा (रणजित जयप्रकाश, ज्योतिप्रकाशहरूमा ) चाँदीमा 
मिश्रित धातु देखा पर्दछन्‌ । तर, २००३ सालभन्दा अगाडिसम्म नेपाली चाँदीका मुद्राहरूमा सरदर 
८० प्रतिशत चाँदी र २० प्रतिश्वत तामा मौजूद थिए । २००४ सालमा आएर ११ प्रतिशत थप 0000 200000020010211.1- 
तामा धातु मिलाई ७० प्रतिशत चाँदी मुद्राहरू बनिन थाले । २००५ सालतिर चाँदी मुद्रामा १. तामा र चाँदीका भाउमा मूल्य वृद्धि हुँदै गएकोले मृद्वाहरको आन्तरिक मूल्य कम गरी मुद्राहरू गाल्ने कुप्रथा 


फेरि १० प्रतिशत ग्रर बढी तामा धातु मिलाए, प्रनि २००१ सालक घन्ातिर ३३ प्रनि २००५ सालकै घ्रन्त्यतिर ३३.३३ प्रतिशत रोक्वा निमित्त पनि । 


। 20000010051401194011101020090 0 २, १६६६ सालदेखि शु पै पि पै 
म क क त गुद्ध तामाको पैसा बनाउन छोडी पित्तलका पसा पनि प्रचलनमा ल्याइए । 


"पोप ॥ जु न्क्छै 


॥ 
जज 


"एकको त? 22 2 


1 


नेपाली मुद्रामा सालमिति 

नेपालका लिच्छबीकालीन मुद्रामा सालमितिको उल्लेख नभएवाट त्यस मुद्राको क 040 
गर्ने त्यस मुद्रामा अङ्कित राजाका अभिलेखबाट सालमिति पत्ता लगाउनुपरेको छ । फेरि लिच्छवी 
शिलालेख हरूमा साल मितिको अङ्क अङ्कित गरिएको प्राप्त भए पनि त्यो ग्रङ्चित सालमा खुन 
संवतको नाम नभएबाट निश्चित रूपले फलानो संवत्को साजमिति होला भनी तोक्न गाह्लो पदेछ। 
उदाहरणार्थ- पशुपति तिलगङ्गा र लाजिम्पाटमा राजा मानवेवले श्राफ्नी मुमा राज्यवतीको नाममा 
बनाएका वित्रान्त मूति विष्णुका शिलामा ३०& भनी लेखिएको साल पत्ता लन सित । अ्रब 
यहाँ प्रश्न उठ्दछ-यो ३०६ लाई कुन संवत्‌ मान्ने ) यदि यसलाई विक्रम संवत्‌ मान्ने होभने यो 
मति आज (पुस्तक लेख्दाको समय) भन्दा १६२० वर्षे पुरानो ठहृरिनि आउँछ, अथवा यसलाई 
शक संवत्‌ मान्ने हो भने १४६२ बर्षे पुरानो । यी मूतिहरूमा विक्रम संवत्‌ ्रथवा शक सवत्‌ भनी 
उल्लेख गरिदिएको भए नेपाली सालमिति पहिल्याउनमा र ऐतिहासिक कालक्रम मिलाउनमा धर 
सहायता हुन भ्राउने थिपो। तर यसो नहुँदा ग्राजसम्म पनि नेपाली ऐतिहासिक कालगणनामा 
भ्रनेक तर्क र घ्रनुमानको सहारा लिनुपरिराखेको छ । 
अर्को कुरा-यस्तै तरीकाले एकै समयमा पनि २ संवत्को प्रचलन भएबाट ऐतिहासिक क्रम मिलाउनमा 
अर्को समस्या उपस्थित हुन प्राएको छ। उदाहरणा्थ-लिच्छवी शिलालेखहरूबाट राजा शिवदेव र 
अंशुवर्मा एकै समयका राजा र महासामन्त हुन्‌ । तर राजा शिवदेवले आफ्नो खोपासीको शिला 
लेखमा ३२० सालमिति अरङ्चित गराए, उता प्रेशुवर्माले आफ्नो हाँडीगाउँ ग्रादिका शिलालेखहरूमा 
३४ वा ३६ वा ४४ साल भ्रङ्झित गराए । दुवै किसिमका सालमा फलानो संवत्‌ भनी उल्लेख गरि- 
एको पाइँदैन । यिनीहरूको समयका हस्तलिखित पुस्तकहरू मात् प्राप्त भएको भएता पनि ती पुस्तक- 
हरूको सहाराबाट फलानो साल भनी निख्पण गर्नेमा धेरै काम लिन सकिने हुन्थ्यो । तर यससम्बन्धी 
केही विवरण र संकेत पति कही कृतैबाट प्राप्त हुन आउँदैन । -यसेले भ्राजतक नेपालको इतिहासको 
काल क्रमलाई केही शताब्दी प्रगाडि घचेट्न र केही शताब्दी पछिल्तिर तान्न हुने भैराखेको छ। 
तसथ हाम्रो पुरातात्विक खोजले यस जटिल समस्यालाई समाधान गर्नुपरिराखेको छ। 

यसै प्रसंगमा नेपाली वंशावली विषयमा पनि दुई शब्द लेख्नु युक्तिसंगत हुन आउँछ । हाम्रो 
सामुन्ने नेपालको सबभन्दा पुरानो गोपाल वंशावली छ र प्रू वंशावलीहरूपति छन्‌ । यदि वंशावलीमा 


नि 


(२४०) 


। [। मात्र स्पष्ट रूपले ऐतिहासिक कालक्रमको गणना मिलाउन हुने गरी सालमिति उल्लेख गरि राखेको भए 


पनि यस दिश्ञामा हाम्रो समस्या र शंका समाधान हुने थियो । तर वंशावलीमा (लिच्छवीकालको ) 
कहीं साल उल्लेख गरिएको भेटिदैन । केवल निम्नलिखित रूपले मात्र गोपाल बंश, किरात वंश र 


लिच्छवी वंशका उल्लेख पाइन्छन्‌, 


जस्तो- 
गोपालवंशमा 


राजा श्री भूमि गुप्त वर्षे ५६ । राजाश्री जयगुत वष ७३ मास ६। 
भ्ए। इत्यादि 


किरातवंशमा 


राजा श्री एलम्‌ वर्ष ९० । राजा श्रीपलम्‌ वर्षे 5१: यति किरात राजा भए । 
इत्यादि 


लिच्छवीवंशमा 
श्री राजा मानदेव वर्षे ४१ । श्री राजा शङ्करडईब वर्ष ४० । श्री नाजा शिबदेब वर्षे ४१ मास 


एवं गोपाल राजा 


. छ। राजाथी ग्रंशुबर्मा वर्ष ४३ । ' लिच्छवी राजा भए । इत्यादि 


राजाश्री हंसकामदेब वर्ष २१ तिनले पनि :“सबज्‌ ११० बितेपछि राष्ट्र शान्ति गरे। 
इत्यादि 


संवत्‌ २६७ माघ क्कृष्ण प्रतिपदा शुभ दिनमा तन्त्वादि शास्त पढेका गुणी श्री नन्ददेव नेपाल 
मण्डलका राजा भए । इत्यादि 


यसरी नेपाली वंशावलीमा प्रारम्भमा संवत्‌ विलुप्त भएर फेरि तल्लो पिढीमा आएर मात्र 


देखा पदैछ, तर माथि नै उल्लेख भैसकेग्रनुसार यो कुन संवत्‌ हो पहिल्याउन मुश्किल पर्देछ । 


तिनताक नेपालमा सूर्यसिद्धान्तको प्रचलन नभै ब्रह्वाधिद्वान्तको ज्यादा प्रचलन भएकोले यसरी 
साल बिलुप्त भएर तिथि देखा परेको हो कि भन्ने ग्रनुमान पनि हुन्छ । 

लिच्छवीकालका मुद्रामा साल नलेख्ने जुन परम्परा छ त्यसै परम्पराल।ई मल्लकालका 
राजाहरूले पनि शुरूमा कायम नै गरेको देखिन आउँछ । महेन्द्रमल्लले आफ्नो चाँदीको मुद्रामा 
कुनै साल अ्रंकित गराएनन्‌ । यही परम्परालाई शिर्वासह मल्ल र लक्ष्मीनरसिह मल्लले पनि झाफ्ना 
मुद्रामा कायम गरे । 

प्रति काठमाडौंका राजा प्रतापमल्ल, ललितपुरका राजा सिद्धिनरसिह्‌ मल्ल र भक्पुरका 
राजा जगतूप्रकाश मल्लका पालादेखिभते मुद्रामा साल अंकित गराउने परम्परा चल्यो । मुद्रामा 


अंकित सालमितिले ऐतिहासिक कालको क्रम मिल॥उनमा धेरै मद्दत दियो । हुनत मुद्रामा कित 
यी सालहरूमा पनि फलानो संवत्‌को' साल भनी उल्लेख भेटिदैन तर यति वेलाका राजाहरूको 
नामबाट पाइएका शिलालेख, हस्तलिखित ग्रन्थ, पौभा चित्रहरूमा नेपाल संवत्‌ भनौ स्पष्ट रूपले 


१, भूपालेन्द्र मल्लको एक ठूलो सुकीमा संम 'सस्वत्‌ ५१६ भाइ व ११' लेखिएको पाइन्छ । 


१. (॥) फिल्ड मार्शल केशरशमशेरकहाँ रहेको बंशावलीको आडमा नाती पित क जा लाल आगन डुतिनो डियर पेदेचले यस संवत्लाई राघनदेवले 


(२५) 


वृथ्वीनारायण शाहले यौ शंक संवत्लाई किन प्रचलनमा ल्याए भन्नै कुरामा कैही तक गर्नु 
॥ हुन प्राउँछ। 

एक त यो स्वयंसिद्ध कुरा हो कि उनले मल्ल वंशको जड नै उघालेर गोरखावंश स्थापना 
गरे । उनले छित्तरवित्तर भएको नेपाललाई एक विशाल नेपाल बनाउने सपना देखे । यस विषयमा 
देशमा एउटा चन जागृति र क्रान्तिभाव सिजेना गर्ने तरीका कुनै प्रमुख विषयमा (जसमा 
सबैको आँखा केन्द्रित हुन जान्छ) प्रामूल परिवतँन गर्नु पनि हौ । श्रथवा गोरखामा तिनताक शक 
संवत्‌ प्रचलन भएबाट' काठमाडौं उपत्यका विजय भएपछि सोही संवत्‌को प्रचलन गरेको पनि 
हुन सक्तछ, अथवा काठमाडौं उपत्यक्कामा प्रारम्भदेखि नै (मल्ल वंशभन्दा घ्रगाडि) शक संवत्‌को 
प्रचलन थियो र यसैले सबैले यसलाई फेरि रुचाए । अथवा यो पनि हुन सक्छ कि शक संवत्‌ 
नेपाल संवत्‌भन्दा ज्यादा पुरानो र प्रामाणिक तथा भारतका दक्षिण देशपर्यन्तसम्म यम्जको प्रचलन 
भएकोले यसै संवत्लाई मान्यता दिन उपयोगी सम्झे । एक त ज्योतिष प्रकरण ग्रन्थहरूमा यही 
बिलुप्त मुद्वाहरूमा पनि संवत्‌का अङ्ग होग्रोइन कै लाग्न आएको छ । 0 शक संवत्लाई मान्यता दिएको छ । यस शक संवत्को चान्द्रवर्षे चैद्वादि र सौर वर्ष मेषादि हुन्छ। 

नेपाल संवतको वर्षे कातिकादि र मास अमान्त हो ।यस संवतृमा ५००-०० १ जोडेमा यसको मास पूणिमान्त हुन्छ, दक्षिण भारतमा भने झमान्त हुन्छ । यो शक संवत्‌ नेपाल सवत्भन्दा 
शक संवत्‌ र ९३५ जोडेमा वित्रमै संवत्‌ हुन थ्राउँछ । हु 10७0 0/40:00040 & वत तडि 

यही नेपाल संवत्‌ ८८८ मा जव गोरखा नरेश पृथ्वीनारायणशाहले मल्ल राजाहरू उपर. तर नेपाली मुद्राहरूमा शक संबत्‌को प्रचलन गरिए पनि नेपाल संवत्लाई पनि मुद्रामा 
बिजय गरी काठमाडौं उपत्यका बिजय गरे, उनले मल्ल मुद्राहरूकै केही ढाँचा ग्रनुकरण गरी आफ्नो. यु बाहेक प्र शिलालेखादि र हस्तलिखित पुस्तकहरूमा मान्यता दिइएँको प्रमाण पाइन्छ । कुने कुनै 
मद्रा निकाले तापनि त्यसमा नेपाल संवत्‌को परम्परालाई तोडेर शक संवत्को प्रचलन गरे । उनले. शिलालेखादिमा शक संबत्‌को साथसाथै नेपाल संवत्‌को पनि उल्लेख गरिएको पाइन्छ । 
प्राफ्नो पालाका पञ्जापत, छक्का, शिलापत्र इत्यादिमा पनि यसै शक संवत्लाई मान्यता दिए।  . श्री २ वडामहाराज पृथ्वीनारायण शाहदेवको मुद्रामा शुरु भएको शक संवत्लाई उनीपछिका 

। शाह राजाहरूले पनि आफ्ना श्राफ्ना सुना चाँदी तामाका मुद्राहरूमा स्थान दिदै गए, एक किसिमको 

। शक संवत्‌कै परम्परा वसाले । 
0, तर पछि श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहका सुना चाँदीका सबै मुद्राहरूमा शक संवत्‌ नै ग्रद्धित 
|. भए तापनि यिनका तामाका पैसामा शक संवत्को परम्परालाई तोडेर विक्रम संवत्‌को प्रचलन 


(२६) 


दि वत्‌'' नै नी निश्चित रूपले घठोट गर्ने 
अंकित गरिएगाट मुद्रामा अकित साल निपाल संवत्‌ न होभ 


सकिएको छ। छका साललाई (आंशुवर्माको संवत्लाई छोडेर) 


स्वान्वेषफहरूले लिच्छवी राजाह 
शक 222 ती बदुत गरेका छन्‌ । यसैको ग्राधारमा लिच्छवी मुद्राको काल प्रवि यस 
पुस्तकमा देखा पदेछन्‌ । तैपनि यस विषयमा खोज र अनुसन्धान गत बाँकी ने छ। हिज 
क्ेपाल संवत्‌' मल्ल वंशका राजाहरूले प्रचलनमा ल्याएको संवत्‌ होइन ॥ 5111 खि भन मह्ल- 
हरूभन्दा पूवे नै क्ैसकेको थियो । यद्यपि यो संवत्‌ मल्लकालीन मुद्रामा ७५० देखि मल्ल मुद्राहृलुमा 
देखा परे तापनि यसको प्रचलन शिलालेख, वंशावली, हस्तलिखित ग्रन्थमा यसभन्दा धेरै अ्रगाडि ने 
भैसकेको थियो । 
महेन्द्रमल्लधन्दा प्रगाडिका चाँदीका मुद्रा नभेटिएबाट तीवि 
संवत्‌ छ वा छैन भन्ने थाहा पाउनु खोजकै बिषय भैरहेको छ, तर 


लुप्त भैरहेका मुद्राहुरूमा पति. 
परम्पराको विचारबाट ती. 


जललललिलललिीी 


“श्रीपशुपति भट्टारक संवत्सर' नामले चलाएको संवत्‌ भनी निश्चय गरेका छन्‌ । | 

(॥) प्रो.लेनीको भनाई अनुसार यो संवत्‌ शक संवत्देखि ८ को अङ्चु किक्रेर चलाइएको संवत्‌ भन्ने छ। शक 

५०१ मा ८ को श्रंक झिक्दा । १' हुन आउँछ । किनभने नेपालीहरू क को झरंकलाई अशुभ मान्दछन्‌। 

(॥) वंशावलीमा यस संवत्को प्रचलन शक्खेघर सारब्वाल नामक महाजनले आफूलाई भएको सुवर्ण लाभबाट पि 
गरेको हो भन्ने पाइन्छ । त 
२. शिलालेखमा अंकित सालहरू परिशिष्टमा दिइएका छन्‌ । ॥. 
३. यो संवत वेमा कडफीसिस र उनका उत्तराधिकारी कनिष्कले प्रचलित गराएको भन्ने कथन छ। नेपालमा यसको 
प्रबेश उत्तर भारतबाट भएको हुन सक्छ। कि. 
४, नेपाल संस्थं नयनाञ्चनागः वर्ष क्षिपेदेष शकाब्द कालः प्रि 
, (॥) हुनत मल्ल राजाहरूक समय अघधिमा पनि शक संवत्‌ चालु भएको प्रमाण भेटिन्छ। तर कुन राजाले. 
यो शक संवत्‌ चलाए थाहा हुन आउँदैन किनभने यो शक संवत्‌ ग्रंकित मुद्रामा राजाको नाम अंकित छै). 
केवल 'श्रीसुविजक दायुशे' र श्वीप्रभवपञ्चदतत वहुधान्य रत्न सित फल १६६१' लेखिएको छ। यो १६६१ . 
शक संवत्‌ हो भन्ने अनुमान हुन्छ । एक त यो साल पृथ्वीनारायण शाहले काठमाडौं उपत्यका विज्य गु ॥ द 
भन्दा अगाडिको हो । यस सम्वत्‌को बराबर ने,सं. ०५& हुन आउँछ र तिम्तताक काठमाडौं उपत्यकी 


| .......नलनगणििजजजिजिगिंििहिहि 
हि सदा सल्यता बउनाजँगा जपन्जय मल्य र मतयुरमा रणलित म राज्यप्रकाश, काठमाडौंभा जगज्जय मल्ल र भक्तपुरमा रणजित मल्लका शासन भेटिन 
आउँछ । 

(॥)मल्ल राजाहरूकै शिलालेखमा चार किसिमका संवत्‌ चलेको प्रम।ण पनि मिल्छ, जस्तो भक्तपुरका दरबार- 
भित्र चोकको एक सुदर्णपत्रमा (जव भूपतीन्द् मल्लदेवको) “कलिगताब्द ४८०७ विक्रमाब्द १७६२ 
शकाब्द १६२५ नेपाल संवत ८२६ २- झंकित भएको पाइन्छ । 

श्रीलक्ष्मण सत्याल, श्री अक्र्र कुइँकेल : इतिहास संशोधन” & संख्याबाट 

१. काठमाडौं उपत्यका विजय गर्नुभन्दा अगाडि, पृथ्वीनारायण शाहले नुजाकोट विजय गरी प्रचलन गरेका चाँदीका 

सोहरमा १६७६ शकक संवत्‌ नै उल्लेख गरेको छ । 

. तर यसरी मुद्रामा शक संवत्को प्रचलन गरिए तापनि त्यस वेलाका श्री ५ रणबहादुर शाहको मुक्तियारी लाल- 

मोहर (संवत्‌ १5६२ साल फाल्गुन सुदी द रोज ४ शुप्म्‌) र जनरल भीमसेन थापाका आदेश पत्रहरूमा 
संवत्‌ (वि.सं.) कै प्रचलन पनि देखिन्छ । 


२८ 


(३६) 


गरेको देखियो । क्रमशः विक्रम संवत्‌ १६५०,१६५१ का तामाका मुद्राहरू निस्के । यसरी एकै 
राजाका पालामा सुना चाँदीका मुद्राहरूमा शक संवत्को प्रचलन गरी तामाका पैसामा मात्र विक्रम 
संवतको प्रचलन गर्दा यसमा केही रहस्य देखिन आउँछ । विक्रम संवत्लाई तामाका मुद्रामा स्थान 
दिएर शक संवत्लाई सुना चाँदीका मुद्रामा स्थान दिनु शक संवत्‌को मर्यादा क्रममा उच्च स्थान 
देब्वाउनानिमित्त गरेको पनि हुन सक्छ । ग्रथवा विक्रम संवत्लाई प्रचलनमा ल्याउना निमित्त बिस्तार 
यसको प्रवेश तामाको मुद्रामा गरेको पनि हुन सक्छ । र, यी राजापछि शाहकालीन नेपाली मुद्रा- 
हरूमा (सुनाचाँदी तामाका) विक्रम संवत्‌ नै भ्रंकित गरेकोले पृथ्वीवीरविक्रमको पालामा विक्रम 


संवत्को जुन प्रवेश गराइयो त्यो शक संवत्‌ प्रति गरिएको एक आन्दोलन नै सिद्ध हुन झाउँछ । । ३ 


अथवा सम्पूणं उत्तर भारतमा विक्रम संवत्को प्रचलन भएकोले यसको प्रभाव नेपालमा ध्राएको 


पनि हुन सक्छ । ५ 
शक संवत्‌मा १३४-१३५ जोडेमा कातिकादि र १३५ जोडेमा चैत्वादि विक्रम वर्ष हुन 


भ्राउँछ । 

नेपाली मुद्रामा भ्राज यही बिक्रम संवत्‌ अंकित गर्ने प्रचलन भएको छ । 

भारतमा अंग्रेजहरूले ईसवी सन्‌ अंकित गरी मुद्रा चलाए तापनि यसको कुनै प्रभाव नेपाली 
मुद्रामा पर्ने सक्रेन । अंग्रेजहरूको पञ्जाबाट भारतले सन्‌ १६४७ मा स्वतन्तता पाएपछि पनि ईसवी 
सन्‌लाई नै भाफ्नो मुद्रामा स्थान दिएर पछि मात्र राष्ट्रिय तवरले शक संवत्लाई भ्रपनाई यसको 
प्रचलन गर्ने निधो गरे तर भारतीय मुद्रामा यसको प्रभाव देखिएको छैन । नेपाली मुद्रामाभने 
बिक्रम संवत्‌ले नै स्थान प्राप्त गन्यो । 

नेपालमा पाइने हस्तलिखित ग्रन्थहरूमा लक्ष्मण संवत्‌को पनि खूब प्रभाव परेको छ । यो संवत्‌ 
(ल.सं ) तिरहुत (मिषिला) प्रान्तमा पछि विक्रम र शक कालको साथसाथै चलेको देखिन श्राउँछ। 
यस लक्ष्मण संवत्‌ृमा १०४०-४१ जोडेमा शक वर्ष हुन प्राउँद। तर नेपाली मुद्रामा यसको कुनै 
प्रभाव पर्ने सकेन । 


नेपाली मुद्रामा लिपि र भाषा 


नेपाली मुद्राको खोज र ग्रध्ययनबाट लिपि र भाषाको प्राचीन इतिहास तथा क्रमिक्र विकास 
र प्रयोगविषयमा धेरै कुरा थाहा हुन आउँछ। 

लुम्बिनीमा प्राप्त मुद्राहछू जुन ईसापूवंका हुन्‌ भन्ने ग्रनुमान हुन्छ र जुन मुद्वाहरू २०१४ 
सालमा श्रो ५ महेन्द्रको लुम्बिनीमा ऐतिहासिक शाही यात्रा हुँदा स्थानीय स्वागत समितिले मौस्‌फमा 


। उपहार स्वरूप चढाएको थियो र जुन मुद्राहछ्‌ हाल नेपाल म्यूजियममा रहेका छन्‌ ती मुद्रामा 


। भएका लिपिले धेरै कुरा बताउन सक्ने हुन्थ्यो तर ती मुद्राहरमा भएको लिपि चिनिन नसकिने 


भैसकेको छ (मेटिएको छ) । 

काठमाडौंमा पाइएका पाँचौं शताब्दीका लिच्छवीकालका मुद्राहरूमाभने लिच्छदी लिपि 
(गुप्त लिषि-जुन ाह्यी लिपिको विकसित खूप हो) कै प्रचलन देखिन्छ। यी उक्त मद्राहरूमा 
संस्क्त भाषाकै प्रचुर मात्रामा प्रयोग देखिन्छ, जस्तो 'मानाङ्क' (मान-श्रङ्ग), गुणाङ्क (गुण-- 
अङ्क), वैश्ववण यो पनि संस्कृत शब्द हो (कुवेरको अर्थमा), श्रंयशुवर्मा (श्री- अंशु ), अंशुवर्माक 
झर्को एक मुदामा 'मह“राजाघि राजस्य श्रचंशोः' भन्ने शव्द पाइन्छ । फेरि यी मुद्रामा भोगिनी ( महा- 
लक्ष्पी वा आराध्यदेवी), कामदोही (काम धेन्‌) ्ादि संस्कृत शब्दहरू पाइन्छन्‌ । 

लिच्ठवीक।लीन पशुपति मुद्रामा पनि 'पशुपति' भन्ने जुन चार अक्षर अंकित छन्‌ ती भ्रक्षर 
लिन्छवी लिपि अर्थात्‌ कुटिला लिपिका हुन्‌ । कुटिला भन्नुको प्रथ गुप्ता लिपि पछि विकसित भएको 
लिप हो । यी मुद्राहछूमा पनि संस्क्कत शब्दकै प्रयोग देखिन्छ । 

लिच्छवीका लीन शिलालेखहरू पनि यही लिच्छवी लिपि र कुटिला लिपिमा संस्कृत भाषामा 
उत्कीणे भएका पाइन्छन्‌ । ती सबबाट विदित हुन्छ-लिच्छवीकालीन नेपालमा संस्कृत भाषाको 
1 जि बोलबाला थियो । शायद, तिनताक संस्क्कत भाषा नै राष्ट्रभाषा थियो । 

लिच्छवीपछिका मल्ल मुद्रामा नेवारी लिपि देखा पदेछ । यो लिपि पनि उही प्राचीन लिच्छवी 

र कुटिला लिपिबाटै विकसित. भएको विदित हुन्छ । यी लिपिका विभिन्न भेदहरू छन्‌ तर यी सवको 


. शी मानदेवको मृद्रा भन्ने जनाउँछ । 

. श्री गुणकामदेवको मूदा भन्ने जनाउँछ । 

. भुजिमोल, गोलमोल, लितुमोल, पाचुमोल लिपिहरू । यी लिपिमा लेखिएका शिलालेख र हस्तलिखित पुस्तक- 
हरू काठमाडौं उपत्यकामा मात्रामा प्रचुर पाइन्छन्‌ । 


फ्रन्ट 


-कुनै प्रकारको संकेत पाइँदैन । यसै मुद्राका जोडा 


(१०) 


क यह पुरक: मह्ल र/जाहरूका पालामा 
9 ल्लका 'महेन्द्र मल्ली' मुद्रामा पनि यही नेवारी लिपि छ । मल 
4424 थक पनि यही लिपिमा पाइन्छन्‌ । 


लिखित पुस्तक र शिलालेखहरू प 
; ५१ 6490०4105 0 धक रकुटिला लिपिलाई परित्याग गरी नौलो नेवारी 004/01740 
गरे तापनि णमा संस्कृत भाषाकै ग्रनुकरण गरे--जस्तो महेन्धमल्ली मुद्रामा नेवारी प॒भए 


॥ € जो नै 
पत्ति यसै लिपिमा मुद्राको अग्रभागमा “श्वीमत्‌ काष्ठमण्डपस्याधिपति” र पृष्ठभागमा श्वीश्री जय 
महेन्द्रमल्लदेवस्प" अङ्कित भएको पाइन्छ। र 

महेन्द्रमल्लपछिका प्ररू प्राप्त मल्ल मुद्राहरूमा भ्ररबी लिपिको प्र 


लिपिको प्रयोग नेपालमा कसरी भयो यसमा अफ्‌ ) 
नि प्राप्त भएको छ। जसमा शख चक्रका छाप छन्‌ तर थ्ररू 


)५०-७:%:2:4 : पुन जो तुल्य तथा ढाँचाका शिदसिह मल्ल र लक्ष्मीनर- 
सिङ' मल्लका मुद्राहरू पनि प्राप्त भएका छन्‌ तर यिनीहरूमा भएका अरबी लिपिके पृष्ठभूमिमा 
नेवारी लिपिमा राजाका नाम र नेपाली कलाका प्राक्गतिहरू पाइन्छन्‌ । 

तिदताक भारतमा हमला गरी विजय प्राप्त गर्ने मुसलमानहरू अरेबिया देशका हुन्‌ । यिनी- 

हरूको मुख्य धम इस्लाम थियो । यो धर्म छैटौं शताव्दीमा अरेबियाको मक्का सहरमा / 459 

मुहम्मदले चलाएको थियो । यही धर्म प्रचार गर्ने मुसतमान जिजेताहछूले धर्नेको साथ साथ गरर 

लिपि र भाषाको पनि प्रचार गरे। यसको प्रश्वाव भारतका त्यस वेलाका मुद्राहरूमा परे। 
कालान्तरमा यसैको प्रनुकरणको प्रभाव ज्नेपालमा पनि भक्तपुरका पछिल्ला मल्ल राजा रणजित्‌को 
मुद्रातक पर्दै रह्यो, तर रणजित्‌का समकालीन मल्ल राजाहरू भने आफ्ना मुद्रामा अ्ररबी लिपिलाई 
स्थान दिएनन । यस प्ररबी लिपिकै चर्चा मुद्दाको प्रकरणमा ग्रन्यत्र पनि गरिनेछ । 

महेन्द्र मल्लपछिका प्रह मल्ल राजाहरूले पनि त्यपवेलः को भाषा नेवारी भए तापनि नेवारी 
लिपिमा संस्कुत भाषाकै शब्दहरू ध्राप्ना भ्राफ्ता मुद्रामा अङ्कित गराए । हुनत शिलालेखइछ्मा 
भने प्रारम्भिक भाग संस्कृत भाषामा र पछिल्ला भाग मात्न नेवारी भाषामा उत्कीण गराएको पनि 
पाइन्छ । तर संस्क्कत भाषाका वाक्यहरूलाई परित्याग गरेको दृष्टान्त पाइँदैन । 

प्रताप मल्लले ओराफ्नो मुद्रामा नेवारी लिपिमा संस्क्कत भाषा शैलीका “श्वीश्री कवीन्द्र जय प्रताप 
मल्ल” तथा ' श्वीश्री राज राजेन्द्र जय प्रताप मल्ल” इत्यादि भ्रङ्कत गराए, संवत्‌का भ्रङ्च पनि 
नेवारी लिपिका अंकमा नै ग्रंकित गर्ने प्रचलन चलाए । तर यिने राजा प्रताप मल्लले आफ्नो पिता 

१. “लक्मीसिंहनुपत्य' अंकित बाक्लो सानो ६ कुने चाँदीको सुकी मुदा पनि प्राप्त भएको छ । पुर्णहरष वज्चाचापंको 
संग्रहबाट । यो मुद्रा लक्ष्मीनरसिंहकं हो भन्ने अनुमान हुन्छ । 

२. तर कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्लका विता महाराज श्री लक्ष्मीनरसिंहको सखनटोलमा रहेको शिवालय 
भित्रको शिलालेखमा नेपाली भावाको प्रयोग पनि भैसकेको देखिन्छ । त्यस्तै रानीपोडरीका कोणहरूमा रहेका 
प्रतापनहलका शिलालेखहरूमा पनि देवनागरी लिपिमा नेपाली भाषाको प्रयोग पाइन्छ । 

श्री लदमग सत्याल र श्री अक्रूर कुई'केलद्वारा सम्पादित इतिहास संशोधन २४ संख्याको सहाराबाट । 


योग पति देखापदेछ । यस 


गहिरो खोज गर्नुछ। विशेषतः यस लिपिको ' 


( ३१) 


लक्ष्मीनरसिंहको मुद्रामा झैं प्ररदी लिपि नै कामय गरी श्री प्रताप मल्ल ७६१' मात्र उत्कीणं भएको 
मुद्रा पनि प्रचलन गरे । फेरि यिनैले ने. सं. ७७६ को प्माफ्नो एक मुद्रामा फारसीलिपि र भाषालाई 
पनि स्थान दिएर मुद्राको ्रग्रभागमा 'शान इलाहरी' र पृष्ठभागमा 'जहाँगी रशाह' अंकित गर्ने लाए । 
फेरि यसै मुद्रामा यिनले नेवारी लिपिमा संश्क्नत शैलीमा “श्रीश्री कवीन्द्र जय प्रताप मल्ल' पति 
अंकित गर्न चुकाएनन्‌ । 

एक त प्रताप मल्ल त्यस वेलाका भारि विद्वान्‌ राजा कहलिएका थिए । उनले स्वयम्‌ आफ्नो 
मुद्रामा 'कवीन्द्र' भन्ने उपाघि ग्रहण गरेको प्रमाण अंकित गराए । उनलाई विभिन्न लिपिमा' ज्ञान र 
सौख भएको कुरा हनुमानढोकामा विभिन्न लिपिमा उनले उत्कीर्ण गर्ने लगाएको शिलःलेखले पनि 
प्रमाणित गर्देख। यति माव्न होइन, उनी लिपि र भाषामा उत्तिकै उदार थिए भन्ने प्रमाण रानी- 
पोखरीका चार कुनामा रहेका उनैका शिलापत्रहरूले पनि साक्षी वञ्छन्‌ । यी शिलापद्वहरू देवनागरी 
लिपिमा भए तापनि यिनीहरूमा संस्कृत, नेपाली र नेवारी भाषाका लवजहरू भरमार, छन्‌ । शायद 
यसैको प्रसङ्गमा उनले स्वय फारसी लिपि र भाषा जानेको कुराको प्रमाण मुद्रामा अंकित गराएको 
हुन सक्तछ । तर उनले भ्ाफ्नो मुद्रामा शान इनाही जहाँगीरशाह'को नाम. किन उल्लेख गरे यो 
कुरा रहस्यमय छ। 

यस उल्लेखबाट त्यसबेलाको काठमाडौंको स्वाधीनतामा मोगलहरूको प्रभाव र दवाव थियो 
कि त भन्ने शङ्का. गर्नेलाई पनि नेपाली वंशावली त्यसको केही उल्लेख गर्देन, न त त्यस बेलाका 
मोगल इतिद्वासले नै उल्लेख गर्देछ । यसैले प्रताप मल्लले म मोगल सम्गराट्भन्दा केही कुरामा कमी 
छैन भनी गर्व गर्नेलाई थ्राफ्नो मुद्रामा 'शान इलाही जहाँगीर शाह" अंकित गराएको हुनुप्देछ। 
अन्यथा, मोगलहूकै प्रभाव र दवावमा उनले ग्राफ्नो मुद्रामा मोगल सम्राट्को नाम अंकित गर्नु- 
परेको भए उनलाई प्राफ्ना सबै मुद्राहूमा श्रनिवार्यतः 'जहाँगीर'को नाम अंकित गराउनुपर्ने हुन्छ। 
तर उनका छ मृद्राहछूमा न फारसी लिपि नै छ न शान इत्ताहरी जहाँगीर शाह'को नाम। उसोत 
नेपाली मुद्राको प्रकरणमा यो फारसी लिपि र भाषाले भक्तपुरका ग्रन्तिम मल्ल राजा रणजित्‌को 
मद्रामा अरबी लिपिले स्थान पाए क ललितपुरका अन्तिम मल्ल राजा तेजनरसिह मल्लका मुद्रामा 


पनि स्थान पायो । तर तेजनरसिंह्‌ मल्लले काठमाडौंका राजा प्रताप मल्लको घनुकरणसंम गरेर 


१ १. लाटिन, रञ्जना, गोलमोल, नेवारी, भोटे, अरबी, फारसी, क।शमरी, कर्यायनागरी, देवनागरी, माझपात, 


- तिरहुती आदि लिपिमा । 

२. दिल्लो-सम्राट्‌ ज्ञहांगोरको शासनकाल १६०५-१६२७ ए. डी. छ। प्रताप मल्लको शासनकाल मुद्वाबाट 
१६४१-१६६१ ए.डी . संम देखिन आउँछ । यसैले प्रताप मल्लले करकापमा अधीनस्थ भएर आफ्नो मुद्रामा 
'शानइलाही जहाँगीर' नाम अंकित गरेको ठहरिन आउँदैन । ललितपुरका अन्तिम मल्ल राजा तेजनरसिंह 
मल्लले पनि (१७६४ ए.डी.) प्रताप मल्लकै ढाँचाका यस्तै नक्कल आफ्नो म्‌द्रामा गरेका थिए । यसले 
मुसलमानी वादशाहहरूका नामहरू उपाधिको रूपमा ग्रहण गर्ना निमित्त नै घो फारसी शब्दहरुको नक्कल गरेको 
बिदित हुन्छ। एक त जहांगीरको अर्थ 'विश्व विजेता" हुन्छ (जहाँ - विश्व, गोरल्-विज्ेता) त्यस्तै शान इला- 
हको भाषार्थ श्र्वशक्तिमान्‌ परमेश्वर हुन्छ । 


(३२) 


,अकित गरे । काठमाडौंका घन्तिम मल्ल 
भ्राफ्नो मद्रामा फारसी लिपिमा उही 'शान इलाही जहाँगीर' ग्रंकित गर। क [ठमाडौंका घ्रन्तिम मल 


८ पि “छ दर ८1 पनि धेरै 
राजा जयप्रकाशले भने आफ्नो मुद्रामा भ्ररबी र फारसी दु लिपिलाई )43 4 । 0. हा 
ँ त मद्रामा पनि फारसी लिपिका लामा 
मल का मद्रामा तथा शाह्रराजाहरूका सु 
का को मोहर मुदामार गाहहरूको सुकी 


ढाँचा अंकित गर्ने चलन कायम नै भयो । विशेषतः मल्लहरू ४ छ 
मद्रामा यसको चलन चल्ती ज्यादा देखिन्छ । २००७ सालग्रगाडिका, त्रिभु हि सु 2220 
यो दुई धक फारसी ढाँचा जिउँदो रह्यो, झनि २००७ सालको क्रान्तिम यु है बु ). सक 
तिनताक मोगल सम्माट्हुरूको सुनको ग्रसर्फीको प्रचलन काठमाडौं उपत्यकामापति यथ ॥%0५ 
असर्फीहरुमा दुई घर्क फारसी ढाँचा अंकित नै हुन्थे । यसैको नक्कल नेपाली मुद्र।मा पर्ने प्राएको हं 
पह? ॥ 2 दिजो' क लिपि प्रभाव नेपाली मुद्रामा कसरी बु प्रकारले पर्ने रायो हा 
बिषयमा भ्रक बढी माव्रामा चर्चा गर्ने हो भने ईसापूर्वे ७०० वर्षेतिर स्थापना भएको एसिया 
माईनरको लौडिया राज्य जव नष्ट हुँदै गयो त्यो वेला पश्चिमी एसियामा प्रचलित भएको लीडियाका 
मुद्रामा पनि परिवतेन धायो । पश्चिमी एसियामा ईरानका राजा दरियावुषको प्रभुत्व जम्यो । 
ईरानले भारतका पश्चिम पञ्जाबसम्म जित्दै ल्यायो । यसै बखत लीडियाका मुद्राका ठाउमा 
ईरानी सिग्लोस नामक मुद्राहरू (सुनचाँदीका) चलन चल्तीमा आए । सिग्लोस मुद्रामा फारसी 
लिपिमा अभिलेख अरङ्कीत भएको हुन्थ्यो । अनि यिनै ईरानी बिजेताहरूले सवप्रथम मुद्राहरूद्वारा 
फारसी लिपिको प्रचार र प्रसार भारतमा गर्दै ल्याए। तिनताक ईरानको प्रभुत्व पश्चिम भारतदेखि 


मध्यसागरसम्म जमेको थियो । ु 
(4 यद्यपि तिनताक भारतीय मुद्राको भ्राफ्नै पन थियो होला, तैपनि ईरानी फारसी लिपिको प्रभाव 


जोडतोडले भारतीय मुद्रामा पर्ने आयो । तदुपरान्त पछि पछि जब यूनानी विजेताहरूले पश्चिम 
भारतमा कब्जा गरे, त्यसबेला पनि सूनानीहरूले आफ्ना मुद्रामा एकातिर यूनानी र अर्कोतिर 
फारसी लिपिमा प्रभिलेखहरू अङ्कित गराउने प्रचलन गरे । भारतमा फारसी लिपिको प्रभाव यहाँसम्म 
बढ्दै गयो कि सर्वेत्र ब्राह्मी लिपिमा (बायाँवाट दायाँ लेख्ने र पढ्ने लिपि) अभिलेख अङ्कित गराउने 
सम्राट्‌ अशोकले पनि तक्षशिला प्रान्त, सहबाज गढी तथा मानसेराका प्राफ्ना प्रभिलेखहरूमा खरोष्ठी 
लिषि (दायाँबाट बायाँतिर लेख्ने र पढ्ने) लिपिकै प्रयोग गरे । 


पर पण हार ८211020 
१. नेपाली मुद्दामा विदेशी लिपि वा नामको प्रभाव परे झे, सरकारी नेपाली छापहरूमा पनि विदेशी लिपि वा उक्तिको 


प्रभाव परिरहेको अद्यापि हामी पाउँछौं । उदाहरणको निभित्त-मुनसीखानाका (हाल परराष्ट्र मन्त्रालय) सरकारी 


छापमा (हाल अरू मन्त्रालयहरू र विभागहरूका छापमा पनि) अंग्रेजी लिपिमा लाटिन भाषाका उक्ति “00,008. 
हाफ200रए्कत हडा एर020एरा& तारा” (भावार्य-जननी जन्मभूमिश्च स्वर्गादपि गरीयसी) 
राखिएकँ छ । वास्तवमा यही संस्कृत श्लोकको टुक्रा पनि मुन्तिर राखिएकै छ । त्यस्तै, धी ५ महाराजाधिराज सुत 
महेन्द्रका साधारणतया निमन्त्रणा पत्रहरूमा लाग्ने छापमा पनि 1९।90%/1 2100 15 1200/1£1२,) फरार ; 


15 ४/01२5017 (भावार्य-ज्ञान नै शक्ति हो, कार्य नै पुजा) समावेश गरिएको छ । २०१६ सालमा निस्केको 
नयाँ संबिधानानुसार यो लाटिन भाषाका टुक्रालाई सरकारी मान्यताबाट हटाइदिए। , 


(२२) 


॥्‌ नेपाल पदि एक व्यापारको केन्द्रस्थान थियो भन्ने कुरा ईसा पूर्व (३२२-२६०५)का 
न्द्रगुप्त मौयेका पाएका कौटिल्य अ्र्थेशा ःव्रबाट पत्ता लाग्दछ । शायद त्यस वेला नेपालीहरू हिमाली 
चीजवीजहरू लिएर भारतमा बेपार गर्ने पुग्धहोलान्‌ । य्रनि यिनीहरुले नै भारतमा प्रचलित 
मुद्राहरू नेपालमा भित्र्याए । नेपालमा फारसी लिपिको प्रवेश त्यसेउला मुद्रादाट भयोहोला । 
तर पाँचौं शताच्दोका लिच्छवी मुद्राहरूमा वा अभिलेखहछूमा कते फारसी लिपिको सङ्झेत- 
सम्म पनि पाइदैन । केवल १६ यौं शताब्दीदेखिका मल्लकोलकं मुद्राहूमा मात्र यस फारसी लिपिको 
भाव परेको देखिन्छ । 

यसै प्रसङ्गमा नेपाली मुद्रामा प्रबी लिपि कसरी देखा पच्यो भन्ने उही तर्कलाई पनि केही 
भ्ब्याउनु गुक्तिसङ्गत हुन श्राउँछ । भारतमा जव मुसलपावहरूले प्रभुत्व जमाए, त्यस वेला मुसलमान 
। वादशाहहरूले ग्ररवी लिपिको प्रयोग गरेको पत्ता लारदछ । किनभने यो एक राजनेतिक चालवाजी 
सिद्ध भएको छ, प्राय: जुनसुकै विजेता देशले आफूले हराएको देशमा धाफ्नो भाषाको पनि शनेः श्नः 
प्रचार गर्देछ, प्रनि यसको प्रचार र प्रसार वरपरका छिप्तेकी देशहरूमा पनि स्वभावतः: हुन जान्छ। 
|: .! सको सवभन्दा सजिलो र व्यापक माध्यम मुद्रा नै हुन्छ । एक त मुद्रालाई राजाको प्रतीक सम्झने 
चलन छर यो मुद्रा सवेसाधारण मानिसउक सबेकहाँ पुग्दछ । मुसलमान वादशाहृहरूले अ्रखका 
 खलोफाको प्रधीवमा प्राफूलाई सम्झने हुनाले (एक त इरलाम मताउलम्बीइरू अरवदेशबाट भारतमा 
र हुनाले अरबी लिपिको प्रचार र प्रसार गर्नु यिनीहरूहरूको एक मुख्य कर्तव्य नै भएको थियो) 
नीहरूले प्राफ्ना मुद्रामा खलीफाका नाम पनि प्रड्रित गराउँथे । मुद्रामा पहिले अरबीमा पछि इरानी 
। (फारसी) मा लेख अत गराउने प्रथा पनि थियो । यसरी लिपिको साथसाथै भाषाको पनि प्रयोग 
हु हग । अक मुद्रामा राजाको नाम, टकसारको नाम, मिति र कलमा (इस्लाम मतको प्रतिज्ञा) 
पनि अङ्कित गराउने चलन थियो। यसको प्रभाव र नक्कल मल्लकालीन मुद्राहूमा भारतबाट 
नेपाल सरेको विदित हुन्छ । तर यो विचित्त छ- मल्ल राजाहरूले आफ्ना अरबी ढाँचाका मुट्राहरूमा 
( पनि स्वतन्तररूपले प्राफ्ना नाम, धनेका प्रतीक बनेका झाकृतिहरू डाङ्कित गराए । यसबाट थाहा हुन्छ- 
 भ्ल्ल राजाहरू जाती नजानी मुसलमानी मुद्राहरूको नवकलसंम ग्देये तर यिनीहरू म्‌सलमान 
राजाका गुलाम थिएनन्‌ । ईसाको चौधौं शताव्दी (ने. सं. ४७०) तिर पूर्वको बाटो गरी बञ्खुलका 
तान समसुद्दीनले नेपाल थ्राक्रमण गन्यो भन्ने उल्लेख गोपाल वंशावलीमा, स्वयम्भू र ललितपुर 
षम्वाहालका शिलालेखहरूमा पाइन्छ। हर सुल्तानले काठमाडौं उपत्यकामा आक्रमण गरे तापनि यहाँ 
य गरेर प्रभुत्व जमाउन सकेको विदित हुँदैन । कारण, तिनको नामका कुने मुद्रा यहाँ भेटिदैनन्‌ । 
सैले यो उनको अभियान क्षणिक मात्व थियो ह्वोला भन्ने अनुमान हुन्छ । 


काठमाडौंका भ्ररू मल्ल मुद्राहरूमा प्रताप मल्लकी रानी रूपमती देवीको ने-सं ७६६को 
मा 'विहारी राजकन्या', पाथिवेन्द्र मल्लको ने.सं ८०२ को मुद्रामा 'महाराजा नेपालेन्द्र' भूपालेन्द्र 
भ्रल्लको ने.स..०१२ को मुद्रामा “नेपालेदवर राजेन्द्र' ने.सं. ८१२ के मुद्रामा, 'गिरीन्द्र राज राजेन्द्र 
श्वीश्ली कबिचूडामणि सम्ाट्‌' भास्करमल्लको ने .सं . ८२१ को मुद्रामा नेपालेश्वर गिरीन्द्र' ने.सं.३६२ 


(२४) 


क्षेपालेश्वर गिरीद्ध' ने ,सं. ५५२ को जगज्जय मल्लको 
प्रयोग भएको विदित हुन्छ । 


0 
मुद्रामा नेपालेश्वर 1 


कौ महीन्द्रमह्लकै मुद्रामा न हु 
खन बङ्झित गराएबाट संस्कुत शब्दक द्रेखिन 
9 100053000 ने राजाहरूकै साधारण नामको प्रयोग देखिन्छ, जस्तो- 


हल ठरूमाभ 
भक्तपुरका मल्लराजाका मुद्रा हरा क न 
धीश्री जगख्जकाशमल्ल, श्री जय जितामित्र मल्ल) श्री जयभुपती'द्र दह्लदैव रश्रीज रणजित 


मल्लदेव । तर यी नामहछमा पति %4४4000/4“ ८49 05:2915“ विकल 032. 

उता ललितपुरका मल्ल राजाहरूमा सिड रा सिह तत 
देखा परे पनि उनीपछिका श्री निवास मल्लका ने,सं. ७८६ का मुद्रामा निपालश्वर आर के हुन्छ, 
योगनरेन्द्र मल्लका ने. सं-५०६ को मुद्रामा “संगीताणँव पारग, नेपाल चूडामणि, त ने. ९. । 
८२० को मुद्रामा “संगीताणंव पारग, नेपालेश्वर चूडार्माण)” उनैका ने. 05 ० ॥ सुकी सा ४. 0 
तलेज सहाय' ध्रादि संस्क्कत वाक्याँशहरू देखा पर्देछन्‌ । 'तलेजु सहाय मा व्याकरणसम्बन्धी प्रशुद्ध 
भएतापनि यी बाक्यांशहरू संस्क्कतकै अनुकरणमा बोलचाली नेवारी भाषामा प्रयोग गरिएका पनि 
देखिन्छन्‌ । ॥ दद 

पछि पछिका मल्ल राजाले आफ्ना मुद्रामा संस्कृत डव्दहछलाई ्रशुद्ध लेख्ने! गरेबाट 
उच्चारण फरक भएर श्रपभ्नश शब्दहरू प्रचलित हुँदै घराएका पनि देखिन्छन्‌, जस्तो-ने . सँ. ५३७ को 
ललितपुरका राजा दीर झहीन्द्र मल्लकै एक मुद्रामा स्त्री श्री श्री कल्‌नामय" शब्द भेटिन्छ । 
यसको णुद्ध ख्प संस्कृतमा “श्री श्रीश्री करुणामय'” हुनुपर्ने हो । यसबाट थाह्दा हुन्छ त्यसताका. 
तर लाई 'ल' उच्चारण गर्ने चलन चलिसकेको रहेछ । त्यस्तै, उनकै ने.. सं. ८२६ को मुद्रामा 
ब्प्री श्री लोकनाथ नम' धाङ्कत छ । यो वाक्याँश पनि श्री श्री लोकनाथायनमः बाट अ्रपश्रश भएर 
बोलचाली नेबारी भाषामा श्री श्री लोकनाथ नम' भएर देखा परेको ज्ञात हुन्छ । 

ललितपुरका राजा योगनरेन्द्र मल्लका ने.सं. ८२० का एक मुद्रामा एकातिर नेवारी लिपिमा 
“सङ्गीताणंव पारग श्री श्री जय योगनरेन्द्र मल्ल” लेखी, अर्कोतिर देवनागरी लिपिमा' “नेपाल 
चूडामणि श्री श्री वीर योगनरेन्द्र मल्ल" लेखिएको पनि भेटिन्छ । यसबाट थाद्वा हुन्छ तिनताक 
नेवारी लिपिको विस्तृत प्रचलनमा देवनागरी लिपिको पनि उचित स्थान थियो । मथसि षसियाको 
माटोको मुद्रामा पति नेवारी लिपिमा 'श्री' लाई स्थान दिई बाँकी नाम (मर्थास षसिया) देवनागरी 
लिपिमा अ्रेंकित गराई राखेको प्राप्त हुन्छ । : 

काठमाडौंका ग्रन्ति मल्ल राजा जयप्रकाश मल्लको ने.सं 5७३ को मुद्रामा 
'कुमारीमाजु' भन्ने वाक्याँशहरू स्पष्ट लेखिएबाट नेवारी लिपिमा नेवारी भाषाका शब्द प्रयोग ु । 
छलेङ्ग देखिन्छ । 

शक संवत्‌ १६६१ प्रर्थात्‌ ने. सं.5१६ तिर निस्केको कुनै राजाका नाम नभएका एकथरि 
चाँदीका मोहर मुद्रामा स्ञ्जना लिपि भेटिन्छ। यो रञ्जना लिपि पनि नेपालको एक प्राचीन लिपि 
हो । विशेषतः धामिक भावनाहरू व्यक्त गर्नेमा यो रञ्जना लिपि प्रयोग भएको देखिन्छ। प्रा. 
१, मध्यकालीन देवनागरी लिपि पनि गुप्ता तया कुटिला लिपिको विकसित स्प सावित हुन्छ। पना ल्जियि 


४/ 
[दै 
॥ | 


1 
[0 
॥ 


 “श्रीश्रीश्री नेपाल सर्कार” “श्री नेपाल सर्कार' देखा पर्देछन्‌ । 'सर्कार' 


'तलेजुमाजु' र. 


1771 
(३५) 


मा यसै लिपिमा संस्कृत भाषामा यी शब्दहरू अंकित छन्‌- एकातिर “श्रीसुविजकदायुसी १६६ 071 
र “श्री प्रभव पञ्चदत्त बह्‌ धान्य रत्न सित फल'” यसबाट पनि सिद्ध हुन्छ कि नेपाली 
मुद्राहछमा संस्कृत भाषाको महत्त्वपूर्ण स्थान छ। सवंसाधारण जनतामा चलन चल्ती हुने मुद्रामा 
संस्कृत भाषामा उत्कष्ट भाबनाहरू अङ्कित हुनु नेषाली मुद्रामा पाइने एक भ्र्को विशेषता पति जँच्न 
झाउँछ। 

मल्लकालका मुद्रापछि, जव शाहकालका मुद्राहरू प्रचलनमा आए ती मुद्रामा नेवारी लिपिले 
स्थान पाउन सकेनन्‌ यद्यपि शाह मुद्रा केही झंशमा मल्ल मुद्राकै नमूनामा निस्केका भए तापनि । 
शाहकालका सबै मुदाहरूमा देवनागरी लिपि नै अङ्कित गरिए । यी शाहमुद्राहूमा मल्ल राजाहरूको 
जस्तो संस्कृत शब्दका उपाश्लिहू भ्नेटिदैनन्‌ केवल राजांका नाम र श्राराध्य देवदेवीका 
नामसम्म भेटिन्छन्‌ । उदाहरणाथे पृथ्वीनारायणशाहकै मृदामा एकातिर “श्वीश्री पृथ्वीतारायण 
शाहदेव १६६२” य्वर्कोतिर -्थ्रीश्वी भवानी, श्रीश्रीश्री गोरषनाथ” अंकित छन्‌ ।यी अंकित भाषाका 
_$्यौलीबाट त्यस बखतका मुदामा नेपाली भाषा (तिनताकका गोरषा भाषा)का ठेट लोक शब्दहरू 
द्वेखापर्दैनन्‌, वरु संस्कृत भाषाक शैलीमा यिनीहरूको थाकृति साकारित हुन्छ । प्रतापसिंह रणबहादुर , 
राजेन्दका मुदामा पनि पृथ्वीनारायणकै मुदाको छाप र शैली भेटिन्छ । गीर्वाणयुद्ध विक्रमका मुदामा 
श्वीश्वी भवानीको सट्टामा श्री ३ भवानी' देखा पर्देछ । ग्रनि सुरेन्द्र विक्रम शाहदेवका तामाका मुदामा 
शब्दको प्रयोगबाट शाह कालका 
_मदामा पूर्णतया नेपाली भापाको प्रयोग मएको पत्तालाग्दछ। हुन त 'सर्कार" शब्द फारसी भाषाबाट 


न न सङ्चमाम 
नेपाल म्यूजियममा रहेको एक मुद्रामा “श्री प्रभवपञ्च त असल रेल दाना मो प्रशबपञ्च दस को ठाउँमा “ सर्व को ठाउँमा “श्री सवंत् पञ्च' लेखिएको “श्री सुभिजक' 
को ठाउंमा 'श्वीखविजक' लेखिएको पनि प्राप्त हुन आएको देखिन्छ । 

श्री पं. हेमराज शाक्यको संकलनमा प्रभव पङ्चको ठाउँमा सुभवपञ्च भएको मुद्रा, सुविजकदागुशेको ठाउँमा 
“सुविजकदीपशे' भएको मुद्रा पनि प्राप्त एका छन्‌ । ५ 
रणबहादुर र गोर्वाणयुद्ध विक्रमले फारसी लिपिमा आफ्ना“ नाम भएका तामाका मुद्राहर तराईमा प्रचलन गराएका 
थिए। 

एकथरी धर्के फारसी लिपि तिभुनका सुको मुद्रामासंम पनि देखापरेको पाइन्छ । फारसीमा रणबहादुरका 
नामको तामञ्नमुद्रा बुटवलमा पाइएको थियो । सो पैसा बुटवलका पाठशालाका एकजना पण्डितले इ.शि. बाबुराम 
आचार्घलाई दिएका थिए भन्ने कथन छ । फारसीमा गीर्वाणयुद्ध विक्रमको नामको तास्रमुद्रा बढ्िनाथ घाममा 
पाइएको थियो भनी राहुल सांकुत्यायनले आफ्नो धगढवाल' नप्मक पुस्तकमा उल्लेख गरेको छ। 
छी ५ राञ्चेनद्रको पालामा जनरल भीमसेन थापाको आदेशपल्नहरूमा “सर्कारबाट हुकुम भ्याको छ' भन्ने र 'गोर्षा 
सीषले सानील भै गर्ना काम षालसा सर्कारबाट गोर्षा सर्कारको मद्दत गरि घंगरेज संग काज गर्ने ठहन्याउभो" 
भन्ने इत्यादि उल्लेखहरू भएबाट 'सर्कार' लेख्ने प्रचलन लेखापढी बिषयमा अगाडिबाटै भैसकेको प्रमाणित हुन्छ। 

चित्तरञ्जन नेपाली- भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपालबाट 

नेपाली भाषामा देखा पर्ने केही फारसी शब्दहरू:- 
चिलिम (चिलसबाट) , फिराद (फरियादबाट), गुलाफ (णुलाबबाट), प्रमाङ्गी (परवानगीबाट), सन्दूस (सन्दू- 
कबाट) नोकर (नोकरबाट), पाइजामा (पापजामाबाट), पाइखाना (पायखानाबाट), पिशाब (पेशाबबाट)) 


व्‌. 


हा. 
॥ 


४ 
॥ ॥ 


(५) 
ब्राएको हो, तथापि यसको प्रयोगमा नेपालीपना र नेपाली ध्रात्मा छ। पृथ्वीवीर विक्रम शाहदेवका 


र” मदामा “श्री ९ पृथ्वी वीर वीक्रम शाहदेव' श्री ५ भबानी' गोर्षा सर्कार' निपाल सर्कार' झ्मादिको 
प्रयोग भएको पनि पाइन्छ । 


हट" क्विशवनका पनि शुख्का मुदाहरूमा राजाका नाम इृष्टदेवदेवीका नाम मात देखा पर्दैछन्‌ । 
2... तरवि.सं १ ९०८४ देखि निस्केका उनका मुदाहरूमा क्रमशः एक रुपैयाँ, पचास पैसा, बीस पैसा, दश 

पैसा, पाँच पैसा, दुई पैसार एक पैसा ग्रादि प्रक्षरह पनि श्रङ्कित भएका पाइन्छन्‌ । यी सबको 
१ प्रतिरिक्त त्रिभुवनका नयाँ मुदाहरूमा सरकार वा देशको नाम पनि अङ्कित भए- जस्तो श्री नेपाल 


सरकार पचास पैसा' 'श्री पचास पैसा, नेपाल, इत्यादि । यस 


कल्का देखा पर्दै प्राए । 
२००७ सालको क्रान्ति पछि, 'चार पैपा, नेपाल सरकार", १० पैसा, नेपाल सरकार' (राजाका 


नाम भने अरङ्ित नभएका) मात्न अंकित भएका मुदाहरू पनि देखा परे । 


री नेपाली मुदामा नेपाली ॥| | 


कु श्री ९ महेन्द्र वीर बिक्रम शाहका मुद्दाहरू पनि श्री ५ त्विभुवनक मुढाका ढाँचामा देखा परे। तर 
। २०१३ वैशाखमा शुभ राज्याभिषेक्षको उपलक्ष्यमा निस्केका श्री ४ महेन्दुका चाँदी र तामाका मुदा- हि 
हरूमा राजाको प्रतीक स्वख्प राजमृकुट श्रीपेचको चित्र अंकित भए तापनि लिपि भाषाका दृष्टिबाट. : 
श्री ५ त्रिमुवनके मुदा प्रकरणमा यी मुदाहरू देखा परे । यी मुदाहरूमा नेपाली भाषाकरणको सांथसाधै 
“शुभ्रराज्याभिषेक' जस्ता संस्कृत व्याकरणका सन्धी भएका शुद्ध चोखा संस्कृत शब्दहरू पनि समावेश १ 


गरिएबाट नेपाली मृद्रामा संस्कृत भाषाको प्रभाव भने पर्दैरह्यो । 


नेपाली मुदालाई ऐतिहासिक दृष्टिकोणबाट मात्न होइन, लिपि र भाषा विज्ञानको दृष्टिकोण- 


बाट पनि बढी मात्वामा खोड र श्रध्पयन गर्नुपरेको छ। 


पानस (फानससाट) तया अन्दाज, अदालत, फारबार, खर्चे, आएएदानी, जमीन, गर्देन, जहान, तुरूस्त, जन्दोवस्त, 3 
रोजगार, सरदार, सवार, शहर, लश्दर, शिकार इत्मादि। 


१४ १५ १५ सालदेखि नेपाल सरकारको सटामा “श्री ५ फो सरकार” लेउने परम्परा त्नल्यो, तर “शी ५ को सरकार” 
प्रेकित भृद्वाहरू देखा परेको छैन । 


नेपाली मुद्रामा जन विश्वास र रीति थिति 


नेपःली मदाको ग्राफ्नै एउटा विशेषता छ-त्यो हो यसप्रति जनताको श्रद्धा, भक्ति र विश्वास । 
केवल मुदालाई लेनदेनमा थ्रादानप्रदानकै रूपमा मात व्यवहार नगरी भ्रुदालाई लक्ष्मीको रूपमा (दुव्यकी 
देवी) अ्रथवा कुदेरको रूपमा (दुव्य कोषाध्यक्षको रूपमा) पनि श्रद्धा भक्तिले पुजा गरिन्छ । विशेषतः 
लक्ष्मीपूजाको दिनमा घरघरै सजध्रजका साथ मुदाको पूजा सुसम्पन्न हुन्छ । दान दक्षिणा गोदान 
आदि गर्दा पनि मुदालाई जलडे सिञ्चन गरी पूजा गरिन्छ। मुद्दालाई कुल्चिएमा ढोग्ने चलन पनि 
छ, यसको ग्रर्थे हो नेगाली मुदालाई लक्ष्मीको प्रतिमा तुल्य मान्नु, राजाको प्रतीक' मान्नु । 

“दुब्येषु सर्व वशाः” भन्ने नीति वचनानुसार मुद्दालाई सर्वोपरि मान्नु त स्वाभाविकै छ । हाम्रो 
जस्तो पहाडी र अदिक गित मुलुकमा नेपाली कागजी मुदाको प्रचलन व्यापक रूपले हुन सकेको 
छैन । ग्रतः धातुद्वा मृदामा नै जनताको य्यपार श्रद्धा, भक्ति, विश्वास रहेका छन्‌ । 

फेरि जुनसुकै ढाँचा या विवरणको नयाँ नेपाली मुदा निस्के पनि ती नयाँ टकका नेपाली 
मुदाहरू सवैप्रथम राष्ट्रनायक श्री ५ मह[राजाघिराजफा बाहुलीमा टक्राइन्छ र श्री ५ बाट पनि कुमारी 
पूजाको पर्व उत्सवमा श्री कुमारी'को सेवामा नयाँ मृदाहरू भेटी चढाइडक्सिन्छ । यो परम्परा भरझै 
कायम नै रइेको छ। 

ठूलठ्ला पज्ञ होमादि कार्गुहरूभ तामा चाँदी मृदाको घतिरिक सुवर्ण मृदाहरू पनि' दान 
दक्षिणाका रूपम्मा व्यवहार गरिन्छ। रजत तुलादान सुवर्णेतुलादान कार्योमा पनि'नेपाली मृदाको 
ठ्लो प्रतिष्ठा हन्छ । श्री ५ को बजेट रकममा समेत २५ थान बाक्ला ग्रसर्फी, २५ थान पातला 


“असर्फी (सुनका गदा) बाहुली दाखिल गर्ने परम्परा कायम रहेकै छ, यसबाट प्रतिवर्ष सुदणे मृदाको 


टक मार्ने भनिवार् हुन्छ, यद्यपि यो प्रथा (सुनको मुढा टक मार्ने) सवेत्र भ्रछ म्‌ल्‌कहरूमा हराउँदै 
गैसकेका छन्‌ । 

२००७ पाल अगाडिसम्म काठमाडौं उपत्यकामा फागुको राजकीय उत्सव मनाइने चलन थियो । 
यस उत्सवको सिलपिलाम! ब्रिटिस राजदूत (नेपाल स्थित)लाई नेपाली मृद्दाहरूको १ सेट (त्यो 
वर्षे टक मारेका नयाँ मुदा) उपहार दिने चलन चलेको थियो । यसरी उपह्दार दिदा असर्फीहुरू (सबै 
सुनका) सीमित मात्रामा टक मारी यस्तै आवश्यकीय परम्परा कायम गर्नेमा मात्र खचे गरिन्थ्यो । 

यनै प्रसङ्गमा 'थेली भेट' गर्ने प्रथा पनि उल्लेखनीय हुन पराउँछ । २०११ सालमा कविशिरोमणि 


१. ताम्रपत, सुवर्ण पतहरूमा पनि राजाज्ञा वा राजाको आदेशको प्रतोक रुदखूप मुद्दाको प्रतिलिरि उत्कोर्ण गर्ने 


परम्परा पनि छ । 


(१५) 
जन्मजयन्ती समारोहमा माननीय प्रधानमन्त्रीले सरकारको तफबाट 


उहाँलाई १०००।- सुपैयाँको बैली भेट दिइएको पिई को सामन्ने, माथिल्ला तहका 
विशेषतः टीका, पजनी र थमौतीका दिनहरूमा मान्य जनहरू 2, पक हकका 

बिशिष्ट परिबारहरूमा छोरा पाउँदा, बिहा हुँदा र मुख हेर्दा श्रसर्फी छ ककन पति /2/: 

छँदैछ । १ रुपैयाँ चाँदीका मृद्रा भई मा राखी श्रद्धा भक्तिका साथ दशनग १17: क 

पदा भु छै 2 

साल्भन्दा भ्रगाडि चलेकै थियो । तर हाल यो दामन राख्ने थिति अ्रन्त 4 4424९ न करन 5 

सपैयाँ दामको निक्गै ठूलो कदर हुन्थ्यो । राणाहरूको हुकुपीशासतुमा विशेषतः / 4 2404007 

जागीरदारहरूले श्री ३ महाराज (प्रधान मन्त्री) र चीफ साहेब (मिनिष्टर)का सामु 


म राख्न नपाउनु 
पाउन जागीरमा वर्षदिन थमौती हुनु वा दर्जी वा तलब वृद्धि हुनुको लक्षण हो, दा नु 


कृ नै निर्मूल 
चाहि जागीरबाट वर्खास्त हुनु हो । तर आज प्रजातान्त्रिक प्रणालीका शासनमा यो प्रया नै निमू 


गरि रसक्के क्को छ। केवल सुशो झन समा 04 गह थ्री [७ ज धि सरका रका बाहुली बाट प्रदात 
स् महारा बधिराज सरका 
( 2 
खो दशन गन चलन गरद्याप प्र चलित छ। 


ने शि याँ रा 

गरिबक्सने विभूषणहरू )मा एक रुपियाँ दाम ॥2274. 

पजनी (भारदार र साधारण जागोरदारको निमित्त) र थसौती (राणा 2“/2 ॥१००७, 
त्िमित्त) हुँडा जुन दाम राख्ने थिति थियो त्यसमा दाम राख्दा सो राखिएको दाम पहिले पहिल 
छि टिप्न पाउने प्रथा चल्यो । पछि फेरि सलामीको रूपमा प्रत्येक 


टिप्न नपाउने प्रथा पनिथियो।प 2 छि & 
जागोरदाक्रो तलबबाट १ फुपैपाँ श्री ३ महाराजको निमित्त र१ छपया श्री चोफसाह्रेब मिनिष्टरको 


निमित्त कट्टी गरी लिने सालिन्दा प्रथा पनि चलेको थियो । २००७ साजको परिवर्तनले यी सबै प्रथा 
बन्द ॥४४ ७, ८.1 
न क नराहि कुरा छिन्दा वर हुनेले मान्य ससुरा सासूको सामुन्ने दाम राख्ने चलन कुनै कुने 
विशिष्ट परिवारमा चलेकै छ। नेवार जातिको बिहेवारीमा पनि ससुराले दुलही लिन जाँदा पानदकी 
दाम देखाएर ल्याउने चलन चलेकै छ। यसै प्रसंगमा- नेवार जातिमा कसैले कुनै कुराको संकल्प गरी 
ठलो काम गर्ने खोज्योभने 'ग्वेदाँ' राख्ने चलन छ अर्थात्‌ दाम र सुपारीद्वारा प्राफूले गरेको 
संकल्पलाई पकक्रापक्की गर्ने थिति ।' 
नेपाजी जन-जीजनमा नेपाली मुदाद्वारा विचित्न चमत्कारी चिकित्सा गर्ने अन्वविश्वासी 
प्रणाली पछि छ । पाञ्चात्व देशहरूमा कै नेपालमा प्रसूतिगृहहरू छैनन्‌ । नेपालीहरूको त घ्याफ्न घर 
प्रसृतिगृह वन्दछ र सु डिनीहरूने ने डाक्टर र नर्स वा घात्रीइँछको काम गरिग्राएके छन्‌ । यसबखत 
कुने कुने स्त्रोले प्रसूति व्यवावराट ज्यादै दुःख पाउन थालो भने ने जाली मृद्रावाट मनोवैज्ञानिक चिकित्सा 
गरे परमारा पनि छ। प्रपूति वेदनाले दुःख पाएकी स्त्रीलाई महेन्दरमल्लको दाम (व्यवहार हुँदा 
महीन्दमल्लको) घोटी जल ख्वाउने ्रथवा सिंह भएका (सिद्धिनरसिह, क्रद्धिनरसिहमल्लको) मुदा, 
पृब्बीवारायण शाहको र रणबहादुर शाइको पनि मुद्रा घोटी जन ख्वाउने अ्रथवा प्राचीन मुदाका 


लेखनाथ 


त ला कामका नगहानामाणक म पन्ना मााकुरा काहा 
१. कुनै कास विशेष संपन्न गर्ने पान वा सुपारी क्लिन लाउने वा पान ग्रहण गर्ने चलन भारतीय सश्यतामा पति 


देखिन्छ । नेपाली चलनमा सुपारी माथि दामसमेत थपिएको देखिन्छ। 


( २३६ ) 


माला पहिराइदिनाले तुदन्तै वच्चा पैदा गराउन सकिन्छ भन्ने जन-धारणाले चमत््ञारी काम गरि- 
झाएकै छ । यसैल घरघर झैँ प्राचीन मुद्वामाला अ्रथवाः एक दुई नाम चलेको प्राचीन मुदा संकलित 
गरिएकै हुन्छ । अझ चक्रवर्तेन्द॒ मल्ल र रणजित्‌ मल्लका' बाण भएका मुदालाई जन्तर कनाई परदेश 
लाग्योभने कुनै किसिमको भव त्रास दुःख हुँदैन भन्ने पुराना बेपारीहृरूमा दृढ विश्वास छ। विशेषतः 
तिब्चतमा बेपार गर्ने जाने साहुहङूले व्यस' वाण भएको मुद्रालाई खब श्रद्धा र पुजा पर्देछन्‌ । यसैले 
एउटा मात्न वाण भएको मुदुः श्रति ढुर्ल्ष पनि छ। 

मुद्दालाई प्राभूषणको: रूपमा माला बनाई पहिरहनेः चलन त मामुली हो । यसवाट अङ्ग रक्षा 
पनि हुन्छ भन्ने सबैको धारणा छ। मुदाको सिंगै माला नबनाए पनि रक्षा-मालामा रुदाक्ष, वाघ 
भालुका दाँत नंग्राक्ा पाथप'थै एउटा प्राचीन मुद्रा पनि राख्ने चलन अच्चापि छँदैछ । विशेषतः यस्तो 
माला केटाकेटीलाई पास्तीको दिनदेखि पहिराइदिने चलन छ। यसबाट भूत प्रेत शान्त गरिन्छन्‌ भन्ने 
जनधारणा छ। 

पहाडतर्फ खास गरेर प्रठार सय खोलामा जनताले पैसाका माला श्रथवा चाँदीका मोहर र 
तामाका पैसाका माला बनाई पहिरिराख्ने फेसन पनि छ, चाँदीका मोह्र सुक्नोहरूको औँठी लाउने 
चलन पति छ । सहरमा बस्ने कुने कुनै मानिसह्रछ यसरी पैसाका माला लाउने दाजुभाइ दिदी 
वहिनीहरूलाई खिस्सी पनि गर्छन्‌, तर ती ग्रामीण जनतामा नेपाली मुदाप्रति अति श्रद्धा छ, तिनीहरू 
यसलाई आफ्ना श्रृङ्गार मात्र होइन रक्षाका साथसाथै राजाका नामको मुदा पह्रिह्नु गौरव पनि 
सम्क्न्छन्‌ । 

नेपाली मुदाका बाक्ला वा पातला असर्फी वा सुनका सुकीलाई भ्रौंठीमा जडी ठूलाठूला उत्सवमा 
लाउने चलन पनि छ ।' यो प्रथा नेपाली नारीसमाजमा छ। कोही कोही मध्यम वर्गका भ्नाइमाईहरू 
चाँदीका मोहर वा सुक्कीलाई पनि औँठीमा जडी श्रृङ्गार गदेछन्‌ । 

२००७ साल ग्रगाडि राणाहरूको हुकुमी शासनमा यस्तो एउटा प्रथा पनि थियो त्यो हो जुवा 
फुकाउने' । तिहारका पञ्चकमा पाँच दिन, चैत्र पृणिमामा एक दिन, सत्स्येन्द्ताथको भोटो देखाउने 
दित एक दिन जुवा फुक्ने त साधारण सालले फुकाउने जुवा नै थियो । यसको प्रतिरिक्त राणा प्रधान 


श्वरी) को ध्यात्न देखिन आउँछ । यथा:- 

“अति मधुर चापहस्तामपरिमिता मोदवाण सौभाग्यस्‌ । 

अख्णामतिशय करुणामभिनव कुलसुन्दरौं वन्दै ॥” 
प्रायः प्रत्येक यन्त्र प्रधान मृद्वामा एक न एक देवदेवोको ध्यान सांकेतिक चिन्हद्वारा अंकित भएको हुन्छ । यसैले 
मुद्वामा जनताको श्चद्धा र विश्वास बढी मात्रामा श्रंकुरित हुन्छ । 
. कानमा लगाइने एक प्रकारको सुनको गहनालाई मुन्द्रा (मुद्रा) र मृन्द्री (मुन्द्री खसानो मुद्रा भन्दैछन्‌, सम्भवतः 
भ्रघि अघि आजको यो मुद्रामा स्व मुब्राहरू जोडी वा मुन्द्रालाई नै प्वाल पारी कानमा लाउने वा झुण्ड्याउने 
भएकोले नै यसको नाम मुन्द्रा हुन गएको पनि हुन सक्छ। 
३. असर्फोको माला बनाई लाउने चलन पनि छ । 


॥०/:४4000:160-:5::142000 4074 2 ४. के 110:2 925 10100 0 फक हज न जो जन 
१. यस सुद्रामा अंकित “वाणको' आङ्कतिबाट यो मल्लराजाहरूका आराध्य देवीहरूमा थ्यभिनव कुल सुन्दरी (कामे- 


क 


( १४० ) 


फुक्रहन्थ्यो जस्तै-आफूले अंग्रेज, फे न्च 
मन्जोको लहडमा जुन वेला जुनसुकै ठाउंमा पनि ७ पयाधवनानमज कह न कल: 
रबाट तक्मा पाएको दिन, श्रथवा नवढुः हल 00717 ु ५ 

नेजा दिन अथवा मित्रराष्ट्रले लडाई जिदेको ; ॥42041705410141.. 
साञ्चन पत्ति नेपाली मुद्दा नै थियो । जुवा खेली महेन्द॒ मल्ली सोरी न 2 ता म. 
पाउनु मानिश्षहरू अहोभाग्य सम्क्न्ये । तरयस सापाजिकु ढुगुरा हट सा 
२० ७७ सालको क्रान्तिले प्रन्त गरायो । नेपालीहरूमा खोपी खेल्ने खेल पनि छ “ छ 
खोपी खेल्दा जुवामा जस्त हारजीत पनि हुन्छ र या एक 


नेपाली मुदाकै माध्यमद्वारा खेल हुन्छ। क 044/09 .- 
प्रकारको जुवा खेल्नु जस्तै हो, तैपति पूर्णतया यो जुवा नभै एक किसिमको जा खेल पनि हु . 
मदर र यो दाउ एक किसिमको जुवा नं सावित 


छ । नेपाली मुदामा झिंगे दाउ खेल्ते तरीका पति ब्पृ ७0, थोपिनि पद विल्नुबै पनि एक महत्त्वपूर्ण स्थान छ । उदाहरणाथ-खँडहरभित्न पाइने कुनै एक मृदाले त्यो वेलाको राजाको 
हुन्छ । नेपाली मुद्राको माध्यमद्वारा खेलिने झर्को एक खेल हो जोर बिजोर । ७ नाम र शासनकाल बताउन सक्छ; त्यो मुढा तामा, चाँदी वा सुनको के हो ग्रथवा त्यस मुद्दाको तौल 
उँ र नाप के कस्तो छ, ग्रथवा त्यो मुदामा धातुको संमिश्रण के कति छ इत्यादिले त्यो वेलाको भ्राथिक 

प्रकरणमा आउँछ । ॥ नि हामी पाउँछौं । “नाचन, झिल्कै नाचन । ७ छि नि नस, 
नेपाली मद्रामा नेपाली लोक जीवनका छापा परेको पनि हामा पाउछ 000. ओइ ॥ समाज र सभ्यताको अनुमान हुन्छ र त्यस मुदामा के कस्तो चिह्न वग थ्राक्कति' छ त्यसले त्यो वेलाको 
पैसा दिउँला पाँच आना" जस्ता लोकगीत उद्गार, “बाटुलो छ इनार होइन, उक्न्छ बार ट वि घमे अ्रथवा मत, धारणा अ्रथवा विश्वास र कलाक्कतिको रूपरेखा इत्यादि पत्ता लागी त्यस वेलाको 
अक्षर छ पुस्तक हौइन"-यो के हो ?' जस्ता गाउँ खाने कथा ' पैस्ान सैसा टिको ट्यास ट्यास जस्ता संस्कृतिको ज्ञान खुल्न ग्राउँछ । यसउसले पुरातत्व क्षेत्रमा प्राचीन मुदाको सदैव खोज र अनुसन्धान 

2. र छ »०- ' हन्छ पत रु ८१ त्य 

उडान पनि नेपाली मुदामा प्रसंगवश प्रयोग भएर हावा पानी कै खेलिरदैका हुन्छन्‌ । भेरहन्द । १ ॥ 22 हि 
। नेपालमा कुन वेलादेखि के कस्ता मुढाहरू प्रचलनमा आ्राए भन्ने कुरोको ठीक यकिन गर्ने ज्यादै 


नेपाली मुद्राको ऐतिहासिक क्रम 


नेपाली इतिहास, नेपाली सश्यता, नेपाली संस्कृतिको षध्ययन र अन्वेषणमा नेपाली मुदाको 
|... | ८ ७०» 


।  भात्न अमूल्य र महत्त्वपूर्ण सम्झने भ्रथवा मुदालाई आभूषणको खूपमा व्यवद्दार गर्ने साधन मात्र सम्क्ने 
॥ ठाउँमा दुई चार जना पुरातत्वान्वेषकहरूले नेपाली मुद्दासम्बन्धी संक्षिप्त विवरण लेखिसके तापनि 
त्यसको त्यत्तिकोपप्रभव नेपाली समाजमा पर्ने सकेको छैन । एक त, पुरातत्त्व भन्ने विषयको चर्चानै 
१ गै नेपाली समाजमा भखेर देखा पने खोजे जस्तो भैरहेको छ। 

॥; नेपाली मुदाको खोज, बध्ययन र प्रचारमा ल्फीट महोदयको नाम उल्लेखनीय हुन आउँछ, 
त्यस्तै प्रोफेसर बेन्डाल, सर ए. कनिङ्गधाम, मासंडन, कर्केपाङ्रिक, भिन्सेन्ट ए. स्मीथ र डा. होनेलका 
। | नामपनि त्यतिकै उल्लेख गने योग्य छन्‌, यसैको सिलक्षिलामा इ. एच .वाल्सको नाम पनि अगाडि 
हि सा आल मणाण 
0 १, मुद्राको प्रारम्भिक प्रचलनमा अक्षरले नाम अर््झित गर्ने चलन भएको देखिदैन । तर पछिर्पाछ मुद्राको विकास 
क्रममा अनेक सूतिहरू (साँढे, गाई, हासी, सिह लिशूल,देगी, कमल,कलश, ध्वजा, यन्त्र आदि) आंकित गर्ने 
प्रचलन निस्क्यो । शायद यसमा आफ्नो धामिक विश्वास व्यक्त गर्ने अथवा जनतामा यसको ज्ञान बोध गर्ने लक्ष्य 
राखिएको हुनुपदेछ । पछि पछि मूतिका साथमा अक्षरमा नाम लेख्ने प्रचलन निस्केको हुनुप्देछ। र यसरी 
नाम लेखी आफ्नो वंशको नाम प्रचारमा ल्याएको ज्ञात हुन्छ। यसैको आधारमा नेपाल मुद्रालाई तीन किसिमले 
विभक्त गर्ने सकिन्छ । 
(१) बाहन भएको मुद्रा जस्तो-गाई, साँढे, सिह, कमल इत्यादि 
(२) मूति भएको मुद्रा जस्तो-देव देवीको, राजाको इत्यादि 
(३) पन्त रेखाङ्धित मुढा जस्तो-भूपुर, भ्ोयन्त्, तिकोण, षट्कोण, अष्टकोण इत्यादि 


2211 मणि 


किनलालालणणाणिणलिणिि लि 


१. उत्तर माला-पेसा। 
२, धयब्रा नउुल्ला बाबुविया ले न्यायेभा' (पैसा नहुने बाबुचाको मूला किज्नुपदछ ) -नेवारी उखान पनि छ। 


0२) हु 
(२३) 


मदा' नामले एक खोज पूर्ण लेख जनेल श्रफ वायल एसियाटिक सोसाइटी 
परि ले यसै प्रसंगमा यहाँ उल्लेखनी 
पिदिए । के.पी . जयसवालल पनि आफ्नो नेपाल विषयक पुस्तकमा ८ ट 'हाँ उल्लेखनीय भएको के.पी. जयसवाल लिखित “ 
पतिभल लान्डनले पनि नेपाल नामक पुस्तकमा एच . जी. वंशावली'बाट किराती वंशका राजाहरूका नाम उद्धृत गरिएको छ । हा 
गरेको छ । नेपालका पुरातत्त्व र इतिहासमा सम्राट्‌ भ्शोकका समकालिक किराती राजा थु'कोको साल मितिको क्रममा मोटामोटी हिसाव गरी 
आचायं, बालचन्दू शर्मा, डी . झार-रेग्मी, ढुण्डिराज । क" प्रथम किरात वंशका राजाहरूको नामावली' पाउँछौं । यसमा लेखकले ईसापूरवे छैटौं 
नि ति भयो हरि वि 00 द्वेती ै स् 

भण्डारो, इतिहास संशोधन मण्डलका सम्पादकहरू, लुसिनो पेटाच,, केशर बहाउर के.सी .भ्रादि क ब्र द्वितीय किरातवंशी राज्ञा यलम्ब र पाबीब्लाई समावेश गरेको छैन । 
विद्वान्‌हेख्ले पनि संक्षिप्तछपेण केही न केही नेपाली मुदाबारे टीका टिप्पणी गरेका छन्‌ । यी विद्वान्‌" देखिन र क्रमानुसार नेपालको इतिहास ईसापूव ६०० वर्षेतक साल मि यानितरा 
समय समयमा प्रकाशमा ल्याइएका नेपाली मुदाबारेका खोजपु्ण लेखहरू हाम्रो निमित्त ज्यादै पि छ 

; क ग्रन्दाजी । 

जिमी तत पा 


प्राउँछ । यिनले नेपालको 
(जुलाई १६०० सन्‌)मा छा 
नेपाली मुदावारे विवेचना गरेका छन्‌। प 
बनर्जीको सहायता प्रात गरी एक खोजपूरण लेख समावेश 
दिलचस्पी राख्ने सिलभान लेभी, ४. शि. बाबुराम आचा 


हरूबाट सम 
महत्त्वपूर्ण ठहरिन घाएका छन्‌' हुन कति कुरामा अञ्नै प्रकाश पार्नु बाँकी नै छ, घझ उहाँहरूले म 
प्रकाशमा ल्याएका कुरामा मतैक्य हुन सकेको छैन । तर यस क्षेत्रमा मागे निर्देशन गरेकोमा यी हुति ११ 0006 
बिद्वान्‌हरू घन्यवादका पात बनेका छन्‌ । , हुमति 4 क्‌ 2 
प्रब "पाली मुदा' भन्दा यसले नेपालको कति क्षेत्रलाई प्रतिनिधित्व गर्देछ यसबारेमा दुई शब्द त, १ 2026 00102 17 
लेखनु युक्तिसगत हुन घाउँछ । विशेषत: नेपाली मुदाको प्रचलनबारे बा यसको खोजवारे काठमाडौं जितैदस्ती सकार टर लि 
उपत्यकालाई केन्दूविन्दु मानिशलाएको छ । उपत्यका बाहिरका विभिन्न प्रान्तमा पनि राजा रजौटाहरू . ४ ग्रालिम्जा २ हु ब्यक्त 
थिएभन्ने कुरो इतिहासले वताउँछ, तर मुदा म्राप्त नभएबाट काठमाडौं उपत्यकाकै मुदालाई सबैले. पुष्क गो कसिव्एक र 
चर्चा गरका छन्‌ । एक त त्यो वेला नेपालका विभिन्न जिल्लामा राष्ट्रिय मुदाको प्रचलन अहिले झैं ॥ सुगा 0209001072 
ब्यापक छपमा भएको थिएन । यसैले यहाँ काठमाडौं .उपत्यकाभित्न पाइएका मदालाई नै नेपाली मुदाका .. १ २६६५ 
नामले विवेचना गरिन्छ। “डु 2 १ थुक ॥ ईङ्हीनाजक 
७ गाल वशो, अहीर वंशी र किरात वंशीहरूले' काठमाडौं उपत्यकामा विभिश्च युगमा शासत ॥। २4 0000 किक 
गरेको इतिद्वास हान््रा गाडि भए तापनि, त्यस बुगका नेपाली मुदाहरू देख्ने सौभाग्य भ्ाजसस्म न £4000::15540 
ह्वामीलाई प्राप्त भएको छैन । त्यस युगमा मुदाको प्रचलन छँदै थिएन भन्न सकिदैन । किनभने यस 0 थु'को (प्शोकका समकालिक) ” २६५ 
क्षेत्रमा पुरातात्विक अन्वेषण गर्ने बाँकीने छ। गीषी 1:::007114फक 
हि | ४4 पना टु 
, (क) पूर्वे २ नं. दोलखामा “दोलखाधिपति इन्द्र मल्ल नायक पत तलब धियतिइलासल्त वेवस्य) सल्ले जभिलेख भए डा र म न््य्क्कि 
र बने छ, तर सो मुद्रा त्यहाँ देख्नमा 0 002/46/608000:::11: चि 0५ थोर ु। ८ ५ क 
(ख) बाइसे, चौबीसै, मकवानपुर, चौदण्डी, विजयपुर राज्यका हिसाबबाट पचास जति राज्य। 0) छ & 0100 
0 20: 3 12, नारायण शाहले काठमाडौ' उपत्यका विजय गरेपछि टुक्रिएका राज्यहरूबाट 'विशालनेपाल' को ।। ० वर्मा १ पर 27 
क पथ १ टी? रूप लिई व्यापकतामा आड लिन पायो। ५४ रा 03 &० श१ 
८ ) भासगु गप्त । हर्ष 
ह । अहा बंग;- बरतिह । जय की पुच तह । हर्ष गुप्त । भीम गुप्त । मणि गुप्त । विष्णु गुप्त । जिन गुप्त. कट % ६५ $ 
५ किरात वंशः- एलम्‌ । पलम्‌ । मलम्‌ । च सिम । धस्कम्‌ । वलञ्च । हुमति । हुररमा। तुष्क । प्रसङ्कुम्‌ । पर्वे। || सुग ॥ हन ती 
७4 १५. १०) ॥०- दैसाएछि 


हि कक किराती राजाहरूका नामका उच्चारणमा विभिन्नता पाइन्छ । 


दास्ती । चम्व । कंकम्‌ । स्वनन्द। फुकोस्‌ । शिखु । गलिञ्च । लुकम्‌ । थोरम्‌ । थुको। वर्मा । 
पुष्क । सत्यपमी । मुगमस । घसकम । गुणम । खिम्बु । गिरिजम । खुरञ्च हे) । गुञ्चमू 0 


(१४) 


11 
गुन्‌ “न नकककटी) 
बिम्ब /) पी) १1 
पटुको 00199704 
गस्ती 2) 


ज्लेखकले ईसवी सन्‌ ११० देखि २०५ सम्मका (किरात्त काल र लिच्छवी कालका बीच) 
काललाई इ. एच्‌ वाल्सलाई सहारा लिएर कुषाण शासनले (कुषाण मुद्राको आडमा) भने सक्छ 
भन्ने तक गरेको छ। तर यो उनको निष्कर्षमा पुगेको कुरो होइन । ई 

प्राप्त भएका र प्राप्त गरेका नेपाली मुद्राहरको हिसाबवाट नेपाली मुद्रालाई तीन भागमा 
विभक्त गर्ने सकिन्छ-(१) लिच्छवी मुद्रा (२) मल्ल मुद्रा (३) शाह; मुद्रा । यसैको सिलसिलामा 
नेपाली मद्राको इतिहासको पृष्ठभूमि तिजेना हुन्छ । इ. एच. वाल्सले काठमाडौंका कुने खंडहुरबाट 
वेमा कदफिसिस (५५-१२०ई.)का २ वटा मुद्रा र कनिषकका "-१ मुद्रा उनलाई ब्रिटिस रेसिडेन्टका 
कर्नेल पियसंबाट प्राप्त भएका थिए भनी कुषाण कालका मुद्रावःरे लेख्ता उल्लेख गरेको छ । तर 
नेपाली वंशावलीमा कुषाणकालको कहीं चर्चा र उल्चेख पाइँदैन; न कुनै शिलालेखहरू ने पाइएका 
छन्‌ । हुनसक्छ नेपाली बेपारौहरूले कुषाण कालका मुद्रा प्रात्त गरेका थिए होलान्‌ ग्रथवा यातुहरूले 
साथमा बोकी ल्याएट्ोलान्‌ भ्रथवा भारतीय मुद्रालाई छै कुषाण मुद्रालाई त्यो वेला मूल्यवान्‌ सम्झेका 
होलान्‌ र यसरी ती मुद्रा यहाँ भित्रिएहोलान्‌' यसैले कुषाण मुद्रालाई ग्रलग्ग छोडी लिच्छवी मुद्राक 
चर्चा गरिन्छ । किनभने काठमाडौं उपत्यकाका खँडहरहरूबाट लिच्छवी मुद्राहरू नै प्राप्त भएका छन्‌ र 
कुषाण मुद्रा यहाँ अरकै दुलेभ र अप्राप्यै छन्‌ । । 

नेपाली लिच्छवी' मुद्राको अ्रध्ययन गर्दा पुरातत्वान्वेषकहरू शंका गदेछन्‌ कि यी मुद्राहख्मा 
कुषाण मुद्वाहछूको नक्कल गरिएको छ। समयको विभाजनमा कुषाण मुद्रा लिच्छदी मुद्राभन्दा जेठो 


पाइन्छ। 

१. जङ्गवहादुरले अन्दाजी ३ लाख र चन्द्रशमशेरले अन्दाजी ५० लाख मोगल कालका मुद्राहरू आफूहरूले शासन 
चलाउँदा बुझी लिएका थिए भन्ने लालमोहरका नक्कलहरू पाइन्छन्‌ । लाल सोहरको यस्तो कुनै नग्कल इ.शि. 
बाबुराम आचार्यसँग पनि छन्‌ भन्ने थाहा भएको छ । यसरी नेपालमा मोगल मुद्राहू थिए भन्दैमा नेपालमा 
मोगल शाश्चन चलेको थियो भन्न सकिदैन । अग्रेजी कम्पनी र भारतीय मुद्रा सम्बन्धमा पनि यही कुरा सत्य 
सावित हुन्छ । 

२. लिच्छवी वंश्यावली 


(क) सुपुष्प । जयदेव । वृषदेव । शङ्करदेव । घर्मदेव । मानदेव । महीदेव । वसन्तदेव । नरेन्द्रदेव । शिवदेव । ९ 


आ्रंशुवर्मा । उदयदेव । जयदेव । ध्नुददेव । रामदेव । गणदेव । जिष्ण्गुप्तदेव । विष्णधुप्तदेव । मानदेव । शद्धुर- 
द्वेव । अमृतदेव । परमगुप्त । अनुपरसगुप्त । भीमगुप्त । भूपगुप्त । भौमगुप्त । वसुराज । भौमाजु नदेव । जयाजु न 
देव । आनन्द देव । विजय देव । 

(ख) केशपी» जप्तवालले २०५ देखि ३५० ई० को कालक्रमलाई जपदेव ढवितीयको शिलालेखंको आधारमा 


यसरी मोटामोटी मिलाएर देखाएको छ-- मरे 


॥ 1 त 


लास पजबर जना चननाको कठारसम विजय गरेर आफ्नो 0 माजिवििसिजिसिमरा 
अ यिनले सम्पुर्ण पञ्जाव र गंगा यमुनाको कछारसंम विजय गरेर आफ्नो सरहद काशीसम्म पुन्याएको उल्लेख 


(४५) 


भएकोले लिच्छवी राजाहरूले कैही माव्ामा कुषाण मुद्राको नक्कल गरेको हुन सक्छ, तर हबहनै 


नक्कल गरिएको होइन । किनभने मुद्रामा भएको लिपिले नै यस कुराको पुष्टि गर्दैन । कुषाण 
मुद्राहछमा पनि उभिएको सिंह, साँढेको मृति, हात्ती चढेको मूति, िशुलाकार मुति थ्रादि पाइन्छन्‌ । 
गुप्त मुद्राहछमा पनि श्रासनमा बसेका मूतिंहरू पाइन्छन्‌ । यसबाट थाहा हुन्छ कलामा र धामिंक 
विश्वासमा दुबैको साजापना देखिन्छ, तर एकले ग्रर्कोको शतप्रतिशत नक्कलै गरेको होइन ।एक त 


नेपाली मुद्रामा आफ्नै चोखोपनाको छाप अङ्कित छ। 


१ प्राप्त नेपाली लिच्छवी मुद्राहरूमा आजसम्म साल मिति भएको मुद्रा प्राप्त हुन सकेको छैन । 
क्रेवल त्यस मुद्रामा राजाको नाम भएबाट र त्यस राजाको पितिसहितको शिलालेख उपत्यकामा प्राप्त 
भएवाट सो मुद्रा फलानो राजाको फलानो मितिको हो भन्ने श्रठोट गर्ने सकिएको छ। तर शिलालेखमा 
अङ्कित मितिमा फलानो संवत्‌ भनी उल्लेख नगरिएबाट मिति निर्धारण गर्दा पनि धेरै फरक पने 
भएको छ । उदाहरणार्थ-मानदेवको शिलालेखमा उल्लिखित मितिलाई विक्रम सम्वत्‌ मानेमा 
मानाङ्कको (मानदेवको मुद्राको) साल मिति तृतीय शताब्दीको हुन जान्छ, अथवा शक संवत कायम 
गरेमा पाँचो शताब्दी हुन जान्छ। यसरी यो थझै खोज र व्रध्ययनको विषय भैरहेको छ। 

लिच्छवी मुद्राहछ जे जति प्राप्त भएका छन्‌ ती सबै तामाका छन्‌ । त्यो युगमा सुनको वा 
चाँदीको मुद्रा प्रचलित थिएवा थिएनन्‌ निश्चय गने सकिएको छैन । तर हाँडीगाउँमा भएको 


झंशुवर्माको शिलालेखमा प॒(पणत्त कार्षापणतपैसा (2)को साथ साथै पु (पुराणत्त्चाँदीका 


् 


११ प्रारम्भिक लिच्छबीकाल 

ओज सानाक्ष अन्दाजी २०५ ई० 

। कक वर्मण ११)२३० ?! 

पशु प्रेकक्षदेव ११ २२५ ” 
भाष्कर वर्ण ११ २३८०-३०५ ० 
भूसि वर्मण ० ३३० ” 
जयदेव प्रथम ११ ३४०-३५० ” 


(ग) माताक्षभन्दा अगाडिका वैशालीका लिच्छवी राजा निसिषले २०५ $० तिर किरात राजाहरूलाई विजय 
गरी नेपालमा लिच्छवी राज्य स्थापना गरे । 

(घ) राजा नरेनद्रदेवको पालाको मुद्रा प्राप्त हुन नसकेसा पनि त्यस समय चीनमा राज्य गर्ने थाङ वंशी सञ्जाट्‌- 
हरूको इतिहासमा नेपालका राजा नरेन्द्रदेवका मुद्राको वर्णन पाइन्छ । थाङ वंशी वृत्तान्त अनुसार “बिनका 
मुद्राहरूमा बीचमा छिद्र हुँदैन । यिनका मुद्रामा एकातिर मनृष्यको आकृति र अर्कोतिर घोडा (एवं साँढे) का 
चिलह्व अङ्कित छन्‌ ।” 


1 &मुद्वा प्रणाली सम्बन्धमा विदवार गर्दा गुप्त डिनार (सुवर्ण सुद्रा) उही रोसनहरूको डेनारियसको नक्कल मात 


। हो, नेपालमा बषाङ्, मानाङ्क, गुणाङ्ु मुदाको भने आफ्नैपनको छाप छ।” -केशरबहाडुर केश्सी०, एसेसमेन्ट 


७ 


। 
। अफ्‌ जुडिसियल कष्टम अफ नेपाल, पृष्ठ २५६ । 


२, स्वस्ति केलाशकुट भवनाद्‌ .. 33 
हन 


(१६) 


टुक्राहरू मोहर (2)को उल्बैख गरिएबाट चाँदीको मोहर पनि प्रचलनमा थिए कि भन्ने ्रनुमान गर्ने 
ठाउँ आउँछ । भ्ररु, पूर्व १ नं. खोपासीको इनारमा कामदोही गाईको छाप भएको माटाका गाग्रीहरू 
पाउनुको साथसाथै कुटिलाक्षरमा वबिद्या' लेखिएको मुद्राको श्राकारमा पातलो सुवर्ण पाता पाइएबाट 


सुवणे मुद्रा' पत्ति प्रचलनमा थिए होलान्‌ भन्ने ग्रनुमान हु 


बाँकी नै छ । चाँदी 

नेपाली मुद्रा टक मानेको निमित्त तिनताक काठमाडौं उपत्यकामा तामा, सुन, चाँदी प्रशस्त 
मात्रामा उपलब्ध थिएनन्‌ कि भन्ने शंका उठ्न सक्छ । तर नेपाल जस्तो खनिज वस्तु प्रधान देशमा 
यी वस्तुहरूको खानी नै थिएन भन्न सकिदैन । इतिहासका पानाले र आजसम्म देखा परिरहेका 
मन्दिरहरूले हामीलाई बताउँछन्‌-ढुङ्गा, काठको कलावस्तु मात्र होइन धातुका अनेक कला वस्तुमा 
पनि प्राचीन कालदेखि नै नेपालको ख्याति थियो । विभिन्न धातु पवल थिए भन्ने कुरो तलका 
वंशावली सम्बन्धी उल्लेखहरूले स्पष्ट देखाउँछन्‌- 

लिच्छवी कालमे 

(क) राजा श्री आनन्ददेव वर्षे २०। तिनले भक्तपुरका शिवगृह स्थानमा देवालयमा दुइटा देवताको 
प्रतिष्ठा गरे । तामाका साङलाले (पातायुक्त ) छानु हाले । राजभवननेर सुनधारा बनाए । 

(ख) राजा श्री रुद्रदेव वर्ष क मास १। तिनले पञ्चपुरका दक्षिणशालामा खण्डचोकको प्रतिष्ठा गरे । 
सुनधारा पनि बनाए । 

(ग) संबत्‌ ३७५ आषाढ सुदि द्वितीया पुनवंसु नक्षत्र सोमवार चालन चातुर्मासा . . -। पुष्पाभिषेकका 
राजा धी जयभीमदेव वर्ष १३ मास ३ तिनले पूर्व शिखर चाँगुनारायणका भण्डारमा तामाका 
साङला इत्यादि गास गराए । 

(घ) पुष्पाभिषेकका राजाश्री ज्सिहमह्लदेव वर्षे २ मास ७ । तिनले प्रजालाई पीडित गरेनन्‌ । राष्ट्र 
सुखी भयो । श्री पणुपतिनाथलाई सुनौला मेखला चढाए । 

(ङ) श्री ग्रनन्त मल्ल देव वर्षे ३२ मास १० । श्री पशुपतिनाथमा ध्वजारोहण गराए । श्री भ्रनन्त 
मह्लदेवले संवत्‌ ४१७ आषाढ णुक्ल पञ्चमी बुधवारका दिनमा श्री पणुपतिनाथलाई सुनौला 
पाताले छानु हाले । चार कुनामा सुनौला ध्वजा सम्पूणे प्रतिष्ठा गरे। 


ट ४००/०::00500052 पनि मनि 
थो देव्या; पु ३प १ ॥. /:21 देवकुलस्थ पुर प१ 20 १] 
१८ १८ १ २ १८ 22 2८ 


पशुपतेः पु७प२ ०० ० 
गुविहारस्य पु७प२ -.. श्री मान विहारस्य पु७प२ 
भ्ी राज बिहारस्य पु ७ प २ खरजू रिक बिहारस्य पु ७ प २ 
लट २८ 2८ 20 2९ ११५ 
कर्थ प्रजा मे सुखिता भवेदिति मया व्यवस्थेयमकारि धीमता 
संवत्‌ ३२ आषाढ शुक्ल तयोदश्याम्‌ । 

१, तालपत्नहरूमा पनि “सुवर्ण मूल्य'को उल्लेख पाइन्छ । 


दोला शिखर स्वामिन: पु७प२.. 0६) 


न्छ। तर यस क्षेत्रमा भझझै अन्वेषण हुन, 


(००) 


(च) संवत्‌ ४६० कातिकी पूणिमाका दिन श्री देवलदेवीले श्री पशुपतिनाथलाई कोष चढाइन्‌ । 
(छ) पशुपतिमा रहेको ठूलो व्िशुल र नन्दी राजा 0 42404404- ००० ७१०० 
(ज) चीनको थाङ वृत्तान्तमा चीनिया यात्नीहुहको एक वर्णमा लिच्छबीकालीन छै प्रासादको 

यस्तो वर्णन पति पाइन्छ-“त्यसताक्का नेपालमा तामाको झिगटी हालेको एक सात तले 

4 क 0 नि भएका बुर्जाहरूमा चारे कुनामा सुनका मकराक्कति टुटी भएका 

प्राप्त हुन श्राएका मुद्राहहको सुची र विवरण यस प्रकारले क्रमबद्ध हुन ग्राउँछ- 
थाचाङ्क मुद्रा 

'मानाङ्क -यरो मानदेव अङ्कित मुद्रा हो भन्ने निश्चय गरिएको छ । प्राप्त लिच्छवी मुद्राहृमा 
सबभन्दा पुरानो देखिएको मुद्रा पनि यही हो । मुद्रामा 'मानाङ्क' ्रङ्कित भएबाट राजा मानदेवले 
स्वाधीनतापूवेक आाफ्नो देशमा राज्य गरेको प्रमाणित हुन्छ।' कितरधने, यो लिच्छवीहू मगध वा 
उत्तर बिह्दारबाट काठमाडौं उपत्यकामा पसेका थिए । ग्रव मानदेवले आफ्नो मुद्रामा 'मानाङ्क' किन 
अङ्कित गरे भन्ने प्रशन उठ्दछ । तर लिच्छवीहरूले आफ्नो विश्वास या धर्मानुसार समुद्रगुप्तको 
अभिलेखमा 'पराक्रमाङ्क' तथा चन्द्रगुप्त द्वितीयका 'विकपाङ्क' जस्तै ग्रफ्नो मुद्दामा यसरी 'मानाङ्क' 
ङ्कित गराएको हुन सक्छ । डा. त्फीटले माताङ्खको मिति ७०५ ई. निश्चय गरेको छ । प्रोफेसर 
लेझीले भने ४६७-४६४ ई. तिर । लाजिम्पाट र तिलगङ्गामा मानदेवले स्थापना गरेका विकान्त 
मूति विष्णुका शिलालेख ग्रनुसार मूतिका पादपीठमा अंकित ३5६ साललाई शक संवत्‌ मानेमा 
मानाङ्क मुद्राको प्रचलन ईसाको पाँचौं शताब्दीकै कायम हुन धाउँछ। । 

सबै मानाङ्क मुद्राहरू एकै प्रकारका झैँ देखिए तापनि तीन किसिमबाट अङ्चित मानाङ्क 
मुद्राहरू पाइएका छन्‌ । 

पहिलो किसिम 

मुद्राको अग्रभागमा लिच्छवी लिपिमा “मानाङ्क' लेखिएको छ। अक्षरमुनि एक खुट्टा 


0.2 101, ::110:04:10741:0000 तम मककन आन त त न जा 
१. बंशावलीहरूमा मानदेव प्रथम र द्वितीय पनि देखा पर्छन्‌ (एकजना अंशुवर्साभन्दा अगाडि र एकजना अंशुवर्मा 


भन्दा पछाडि) । मानाङ्गको मानदेव प्रथम मानदेव सानिएको छ । किनभने, अंशुवर्माले आफ्ना शिलालेखहरूमा 
मानगृह, मानेश्वर) मानविहार शब्दहरू प्रयोग गरेको भेटिन्छ । 


२. ३८६ शक 1-७८-_- ४६७ ई० हुन आाउँछ। 


विक्रम संवत्‌को हिसाब गरेमा ३०& शक 1 १३४-१२४ वि० सं० हुन आउँछ । 
३, मातुः श्री राज्यवत्या हितक्कतमनसः सञ्चैदा पुण्य बुध्यै । 

राजा श्री मानदेव: शुभेविमलमतिः पालदानास्बु वर्षी ॥ 

नक्ष्मीवत्कारयित्वा भदनमिह शुभ स्थापयामास सम्यक्‌ । 

विष्णु' विक्रान्त मूति सुरमुनिमहित॑ सबेलोककनाथम्‌ ॥ 

संवत्‌ ३०० ४० & ( «८ २८६) वेशाख शुक्ल दिवा २ 


६ 


(०) 


सबै मुद्रामा एकै प्रकारको श्रक्षर र सिहको मृति छैन । कुनै 
हरू र विन्दुहरू छन्‌ । मुद्राको पृष्ठ भागमा “भोगिनी' भनी 
बसेर हात उठाएको एक मूतिछ।' 


उचालेको सिहको मूर्ति छ। 
घुद्रामा किहको समक्ष फूलका लहरा 
लिच्छिवी लिपिमै लेखिएको छर प्रक्षरमुनि कमलको आसनमा 
दोस्रो किसिम ( 
यसमा सिहको ग्रगाडि एक ध्वजा देखा पदेछ 
मानाङ्ककै समान छ। 


। बाँकी सबै ढाँचा प्रकार पहिलो किसिमको 


____णणणा 
१. (क) ओोगिनी नामक अर्थ महाशक्ति महालक्ष्मी र विद्याको रूपमा एति लिइएको छ। नायब बडागुरुज्‌ पं ० 
हेमराजको कथनानुपार कुनै वंशावलीमा मानदेवकी महारानीको ताम भोगिनी पनि लेखिएबाट यो नाम उनैको 
महारानीको नाम अंकित गरिएको पनि हुन सक्छ। यी ढुबै अर्थ यसमा लाग्न सब्छ । 
क्षे» पी० जयसवालको उल्लेद्धको आधारमा 
(ख) फेरि, मञ्जुश्री मूल कल्पमा ज्ेवाल विषयक लेखिएको इतिहासंको आधारमा के० पी० जयसवालले “श्री 
भोगिनी'लाई मानदेवकी इष्टदेवी “भोगवती' हुन्‌ भनी निश्चय गरेका छन्‌ । 
८राजा थी मानेवेन्द्रस्तु लिच्छवीनां कुलोद्भव्: 
सोधि मन्द्वार्थ सिद्धस्तु महाभोगी भविष्यति ।!५५०॥ 
बिद्या भोगवती नाम तस्य सिद्घा नराघिपे 
अशीति वर्णणी क्कत्वासौ राज्य तस्कर वाजतम्‌ ॥५५१॥। 
(ग) पशुपति सूर्वघाटको शिवलिङ्गमा अङ्चत शिलालेख अनुसार “भोगिनी' नामको स्त्री राजा मानदेवकै पत्नी 
हुन्‌ भन्ने प्रमाणित हुन्छ । 
सतत सरल कान्त स्वाङ्गा शोभा समृद्ध: 
अनुपहत गगोधी घिवक्रम श्रीप्रभावः ॥ 
सुनय निदनुरक्त स्फीतस (द्‌) वृत्त लोकः।॥ 
नुपतिरिह ह्तारिस्मानदियो बभूव ॥ 
तस्यानवद्य गुणरत्न निधान भूता 
भूतानुकम्प चत्रा विनय प्रवीण 
वीणा निवाद मधुर स्घर वल्गुवाक्या 
धी भोगिनीति कथितास्य बभूव देवी” 
--अभिलेख संग्रह, पहिलो भाग, पृष्ठ २४ बाट 
(श्ावार्ध :-- 33 ॥ 
सधैं स्वच्छ सुन्दर शरीरको शोधाले परिपूर्ण, अकुण्व्ति यश बुद्धि पराक्रम संपत्ति र प्रभावले युक्त, राख्नो नीति 


जान्ने, खुव फैलिएको असल चाल चलन भएको, दुनियालाई अन्रक्त राख्ने, शत्रुको नाश गर्ने मानदेव नाम 
भएका राजा यो नेपालमा थिए । ति 

यिनै राजाको गुणमय रत्नहरूको खानी जस्ती प्राणी मात्रको दया गर्ने शिपाल्‌, विनयमा कुशल, (बीणाका 
झंकार झैं मधुरस्वर, मीठो वाक्य एको भोगिनी नाम भएको रानी थिइन्‌) 4 १ 
(घ) 'क्ताभिघेका महिषी भोगियो क्या नृपस्तियः”--इत्यमर 


॥ १९) 
तैस्रो किसिम 
यसमा पहिलो प्रकारको मानाङ्खको ढाँचाकाँ 
क च्चुको ढोचाकाँचा भए पार देखिन्छ। सि 
0 ता" र यसमा सादापना देखिन्छ सिद्दको मूति 
आ्रंशवर्मा मुद्रा & गत 
मानाङ्कुपछि मुद्राको क्रममा ्रंशुवर्थी 
दै ॥ अंशुवर्वाका मू दे दे 
पाँचथरिका भेटिएका छन्‌ । यिनको शासनकाल ति लन र छ फी नक 
पहिलो ६३५-६५४ इ. संम मानिएको छ। 
यस मुद्राको अग्र भागमा लिच्च मै “ग्ं 
च्छुवी लिपिमै १ ले 
त का 0७ अंशुवर्मा भनी ग्रक्षर लेखिएको छ। यसको 
0७. डु एक पञ्जा उठाएको सिहको मूति छ। सिंहका छेउमा 
दुहरू छन्‌ । मुद्राको पृष्ठ भागमा पनि साधारण सिंहको मृति छ। हि 
दोस्रो श 
१443: 1400 माथितिर श्रृयंशुवर्मा' अ्रक्षर, तलतिर विजय पताका (ध्वजा) 
ड्ने सिह र चारैतिर विन्दुहुरू छ्न्‌ । मृद्र,को पृष्ठ्भ र 
2 दुहुरू छ्न्‌ । मुद्र,को पृष्ठभागमा चारैतिर विन्दु रमा 
साधारण सिहको मूति र मूतिमाथि चन्द्रमा अङ्कित छन्‌ । पा 
तेस्रो । 
छ? यस मुद्राको अग्रभागमा- माथितिर “श्र्यशुवर्मा' भनी भ्रक्षर रेख्एको छ, बीचमा 
छः पार" ३04 सिंहको मूति छ र धेरामा विन्दुहरू छन्‌ । मृद्रको पृष्ठ्भागमा- घेरामा विष्दु- 
हरू छन्‌। माथिल्लो भागमा कामदोही” भन्ने अक्षर प्रङ्झित छ, प्रक्षरमुनि गाईको मति छ, गाईले 
बाछालाई दुध ख्वाइराखेकी छन्‌ । कृ 594८ 
चौथो 
हि यस मुद्राको अग्रभागमा- बीचमा पूर्ण कलशको चिल्ल छ, कलशको दायाँ बायाँ श्र्यंशु' भन्ने 
वटा अक्षर मात्न लेखिएको छ। मुद्राको पृष्ठभागमा- “ ४ 1 । 
प्‌ -- कामदोही' ग्रक्षर मात्न भंकित छन्‌ 
केही पातलो र सानो छ। 0 
पाँचौं 
३ यस मुद्राको अग्रभागमा-- बीचमा सूयंको जस्तो मूति र यस मूतिको चारैतिर घेरामा 
महाराजाधिराजस्य भनी लेखिएको छ । मुद्राको पृष्ठभागमा- सिहको मूति छ, “भूयंशो:' भनौ 


लेखिएको छ। यो मुद्रा केही बाक्लो छ। 


१. यिनको राज्यक्काललाई “ठकुरीवंशको शासन' पनि भन्दछन्‌ । यस वंशको संस्थापक यिनेलाई मानेको छ। 

२. कामधेनुको अर्थमा “कामदोही” देखा पर्देछ । 

३. (क) अंशुबर्माले आफ्नो संवत्‌ ३० र ३२ झंकित शिलालेखहरूमा आफूलाई 'महासामान्त' भनी उल्लेख गरेका 
छन्‌ । यसबाट थिनी त्यो बेला शिवदेव ढवितीयका महासामान्त भएको हुनुपर्दछ, (तर यिनले जब आफ्नो 
मुद्रामा आफूलाई “महाराजाधिराजस्य” भनी उल्लेख गरे, यस बेला यिनी सर्वेसर्वा भैसकेको विदित हुन्छ । यसै 


(श] 


जिष्णगुप्त' सुद्रा 


ज्चैपाली मद्रांको बममा अँशुवर्मापछि जिष्णुगुप्तको मुद्रा प्राप्त हुन आउँछ । यिनको शासनकाल 


यिनैको शिलालेखग्रनुसार ६५४ ३. मानिएको छ । यिनकी मुद्रामा पनि 'जिषणुगुप्तस्य "भनी लेखिएको 
छ। यी लेखिएका अक्षरमुनि एउटा साँढेको मूति छ। साँढेको पुच्छर तल लत्लेको छ । वस मुद्राकी 
पृष्ठभौगमा वज्राकार बुट्टा छ ॥ 
वैश्रवण मुद्रा 

यों मुद्रा कुन राजाको मुद्रा हो, यकीन गर्ने सकिएको छैन । एक त वैश्रेवण भन्ने राजाको नाम 
लिच्छवी वंशावलीमा देखा पर्दैन । ग्रेतः वैश्रेबण कुनै देवताको नामै हुनुपर्देछँ र 'पणुपति' नाम 
अङ्कित भएजस्तै यो नाम श्रङ्कितँ भएकी हुनुपर्दछ । लिच्छवी लिपिमा अंङ्गित वेश्ववण भ्क्षर 


मुद्दाको प्राप्तिले “ग्रंशुवर्माकालोत नेपाल तिब्चतको अधीनमा म नद तमा जन यन नानो नलिन सत चालक कस भन्ने प्रो. लेभीको भनाइ तर्कहीन सिंद्ध 


हुनै गएको छ। हुरी) 
यसै मुद्दाको प्रप्तिमा “महाराजा श्रंशुवर्माकी छोरी भुकुटीसँगं तिबेती राजा श्रंचंगम्पोले बिहे गरे” भन्ने 
तिब्बतीहरूले गरेको उल्लेखलाई शंकाको दृष्टिले हेर्ने ठाउँ आउँछ । एक त नेपाली बँशावली र आंशुवर्माका 
शिलालेखहरूमा यस वैवाहिक सम्बन्धको कहीँ कतै केही उल्लेख पाइँदैन । दोस्नो, अंशुवर्माले केलाशकूट भवनबाट 
जारी गरेका आदेशहरूमा यिनी आफ्नो राज्यकालमा स्वाधीन नै थिए भन्ने प्रमाणित गर्दछ, तिब्बतको उल्लेखसंम 
पाइँदैन । तेस्रो, यिनी आ्यंधर्मका समर्थक र अनुयायी थिए । आफ्नो प्रशस्तिमा “भगवत्‌ पशुपति भट्टारक पादा- 
नुगृहीतो'” लेख्ने राजाले आफ्नी छोरीको बिहे धर्म, वंश, गोत्र, भाषा, रीतिथिति, कुल आदिको मर्प्रादा नराखी, 
हिमालपारिका एकै विधर्मी जातिका राजासँग उसै कर्सरी सम्पन्न गरेहोलान्‌ भन्ने तर्क उपस्थित हुन्छ । चौथौ, 
हिमालय वारिपारि विता भेटघाट चिनाजानी नभैकन प्रेम विवाह'को प्रसंग पनि देखा पर्दैन। 
(ख) शायद, तिबेती राजाले नेपालका बौद्ध धर्मावलम्बी कुनै एक प्रतिष्ठित व्यक्ति वा भारदारकी “भृकुटी' नामकी 
कन्यासंग बिहे गरी राजाकी छोरीसंग बिहे गरें भन्न शान राखेको फनि हुन सक्छ । 
(ग) यो अंक गहिरो खोजको विषय भैरहेको छ। 
(घ) श्री डिहलीरमण रेग्मीज्यूले-भृकुटीको कथा' लाई काल्पनिक माच्नुभएको छ । प्राचीन नेपाल, पृष्ठ १५७ । 
(ङ) इ. शि. बाबुराम आचार्यले “भृकुटीलाई थ्रंशुवर्माका भितिनीपट्टिकी छोरी हुंदिहुन्‌” भन्ने तक 
गर्नुभएको छ । 

शारदा वर्ष १२, सँख्या £- 

'शुंड जीव राजा र तिनको समय बाट 


१. पछि पछि देखा परेका वंशावलीमा जिष्णगुप्तको नाम उल्लेख गरिएको भेटिदैन तर यिनको शिलालेख र 
मुद्रा प्राप्त भएबाट यिनले नेपालको शासन गरेको स्वत: प्रमाणित हुन्छ । यिनको नामपछिल्तिर गुप्त जोडिएकोले 
यिनलाई गुप्तरवंशीय नेपाली राजा भन्ने अनुमान गरिन्छ । ग्रंशुवर्माले झैं यिनले पर्नि लिच्छवी राजाहरकै पालामा 
सर्वेसर्वी भई राज्य गरे। यो मुद्रा गणेशबहादुर कर्माचाय, भक्तपुरको संग्रहमा छ । 

२. वाल्सले अग्रभागमा पखेटै साँडे र पृष्ठ भागमा विश्‌ल मानेका छन्‌ । 

३. कुवेर । 


(99) 


मुद्राको बीचमा स्थित एक देव या देत्रीको मूतिको बायाँतिर देखा पद्ेछ । मुद्राका घेरामा चारैतिर 
बित्दु छन्‌ । मुद्राको पृष्ठभागमा पनि घेरामा चारेतिर बिन्दु छन्‌ । बीचमा गाईको मूधि (बराछासहित) 
धरगिल्तिर मुख गरेर उभिएको देखिन्द। मृतिको शिरमा लिच्छबी लिपिमा 'कामदोही' भनी 
लेखिएको छ । मा 
यद्यपि यस वैश्रवण मुद्रामा राजाको ताम छैन, तर यस मुद्रामा अंशुवर्माको मुद्रामा झैं बाछा- 
सहितको गाईको मूति र 'कामद्वोही' भन्ने प्रक्षर ग्रंकित भएकोले निश्चय पनि पो मुद्रा अंशुवर्माकै 
मुद्राको नक्कलमा पछि ढालेको हुनुपदेछ । हि | 
क्ने. पो. जयसवालको कथनानुसार-- यो वैश्रवण मुद्रा पछिल्ला अह्दीरगुप्त वंशको हुन सक्छ 
भन्ने छ। यसमा क्रमानुश्षार यो मुद्रा यक्ष गुप्तको हुन सक्छ । यक्षको अर्थ बैश्ववण हो, श्रर्को ग्रथेमा 
यक्षहरूको राज्जा । यस मुद्रामा राज्ञाको खास नाम अङ्चित नभए पनि सांकेतिक भ्रथे वा चिल्लको 
खूपमा यो नास अङ्झिव हुन्न गएको हुन सक्छ । मञ्जुश्री मूल कल्प इतिहासको आधारमा उनको यो 
पनि तर्क छ-“मञ्जुश्री मूल कल्प"मा यक्ष गुप्तको ठाउँमा 'बत्सक' छ । वास्तवमापवत्सकको श्रथं हो 
सानो बाछो ।/ वैश्ववण मुद्रामा गाईसंगर सानो ब्राछो ग्रंकित घरेबाटै यक्ष गुप्तको नाम बह्सक' हुन 
गएको हुन सक्छ ) चीनिया इतिहासको कथनमा उनको ग्रर्को तके छ-६४३ ई. तिर चीनियाहरूले बयान 
ग्रेको नेपाली मुद्रा ब्रैश्रवण मुद्रा तै हुन सक्छ। किनभने चीनियाहरूले देखेका नेपाली मुद्ामा एकातिर 
मानिस र अर्कोतिर साँढे थियो । प्रतः मितिको हिसाबले सो मुद्रा ग्रंशुवर्माभन्दा अगाडिको मुद्वा 
भ्रथवा आ्रंशुबर्माकै समकालिक्‌ ग्रथवा शिवदेव प्रथमको हुन सक्छ । यही वैश्रवण मुद्राको नक्कलमा 
अंशुवर्मीले 'कामदोही गाञ्द अंकित गरी बाछोसहित गाईको चित्र आफ्नो मुद्रामा राखेको हुनस्‌क्छ। 


यसै मुद्वाको क्रममा उनको एक गर्को तर्क छ? ग्वाला (गोपाल) र अहीर (प्राबीर पनि) 
शब्र्ह्का बीच कुनै भेद छैन । दुवै शब्दको एकै अर्थ लाग्दछ । प्रत; वंशावलीमा किरातकालभन्दा 
अगाडि देखा पर्ने अहीरवंशी राजाहरू लिच्छवीकालझगाडिका वा लिच्छवीकालभित्रैक्का घ्रहीरहरू 
हुन सक्छन्‌ । एक त मुद्राको क्रममा यी प्रहीर गुप्तहरूका मुद्राको सम्बन्ध भारतका गुप्त साम्राज्यसंग 
पचि रहेको छ। वरसिंहको मुद्राको भग्रभागमा अंकित गाईको शैली (भ्राजसम्म वरसिंहका तीनवटा 
मुद्ा प्राप्त भएका छन्‌, ती मध्ये एउटा वाराणसीमा प्राप्च भएको थियो) वैश्वव्रण र भंशुवर्माकै 
कामधेनु शैली गाईसँग मिल्दोजुल्दो छ । वरसिहको मुद्राको तौल पत्ति गुप्त प्रणानीसँग मेल नखाई 
नेपाली तौल प्रणालीसंग मेल खान आउँछ । भी . स्मीथको उल्लेखानुसार वरसिहको मुद्राको तौल 
१६२३ .३. १६२.५; १६९ ग्रेन, उता कनिगघामका उल्हेखानुसार व्रेश्रवण र अंशुवर्माका मुद्राका 
तौल १७३ र १६६ ग्रेत पाइन्छन्‌ । 

मुद्राविशेषज्ञ एलेनको कथनलाई सत्य मानी वरसिहको मुद्रालाई सातौं शतान्दीको मुद्रा 
तिश्चित गरेको छ । 

वर्रुश्िह को थिए भन्ने वारेमा यस्तो उल्लेख पाइन्छ--“महीपाल वंशहरूले ग्ाठ पुस्ता गरी ५२१ 


वर्षसम्म राज्य गरे । यक्ष गुप्तको सन्तान थिएन, हिन्दूस्थानतर्फबाट एकजना श्रहीर आएर राज्य ग्न्ने 


(२२) 


थाले । उनैको नाम वर्रसह थियो । वरसिहपछि जयमतिसिंह राजा ४५० जयमतिसिंहपछि उनैका 
छोरा भुवनसिह राजा भए । यिनै राजा भुवर्नापहलाई पूर्वबाट भ्राएका किरातीहरूले जितेर राज्य 
गने लागे ।” राइट- नेपालको वंशावली, पृष्ठ ६५ बाट । ; 

“क्षेपालको इतिहासमा दुई गुप्तवंशी राजाहरूको शासन भएको वर्णन पाइन्छ। यी गुप्तवंशी 
राजाहरूको ऐतिहासिक अस्तित्व प्राप्त मुद्राद्वारा पुष्ट हुन्छ। इतिहासका रहरूले प्राप्त मुद्रालाई 
द्वितीय गुप्त वंशका प्रथम राजा वरशिहको र।ज्यकालको ठहराएका छन्‌ । उक्त मुद्राहरू बुटिस 
म्युजियममा सुरक्षित छन्‌ ।” 

ढुण्डिराज भण्डारी: नेपालको ऐतिहासिक विवेचना- पृष्ठ २४ । 

वैश्वण मुद्रासम्बन्धी जयसवालले उठाएको तकले नेपाली भाषा वंशावलीको क्रम नै पल्टन 
भएको छ। यस सम्न्धमा नेपाली इतिहासकारहरूले व्यक्त गरेका विचार यहाँ उद्धत गरिन्छ । 

“नेपालका शिलालेख र वंशावलीहरूमा पति लिच्छिवीकालको प्रारम्भदेखि नै 'गुप्त' उपाधि- 
कारी (आभीर) हरूको नेपालका महत्त्वपूर्ण राजकीय विभागमा नियुक्ति भएको देखिन्छ। 
अंशुवर्माको शासनक्रालको छेउछाउमा यिनीहरूको शासन पनि नेपालको निकट छिमेकमै चलेको 
अनुमान हुन्छ । जिष्णगुप्तले अ्रंशुवर्मापछि नेपालको वास्तविक सत्ता हात पारेका थिए । यी सबै 
कुराउपर एकसाथ विचार गर्दा ग्रनुमान हुन्छ कि पछि हुने बंशावलीकारहरूले समय र स्थानको 
गोलमाल गरी नेपालका उपयुक्त ग्राभीरहरूतिरै ध्यान राखेर यिनीहरूको शागमन निकै 
अघिदेखि देखाउने भूल गरे । ग्रनुमानतः गोपाल, महीप गोपाल ्यथवा गाभीरहरूको शासन 
अघिदेखि नै नेपाल उपत्यकाभन्दा बाहिर तराईमा कायम थियो र ईसाभन्दा पूर्व यिनीहरूको 
सम्पर्क नेपालका प्रादिम जातिसित भए वापनि यिनीहरूको वास्तविक शासन खास नेपालमा 
स्थापित भएको थिएन । पछि उत्तर विहारक लिच्छबी जातिको शासन नेपालमा कायम भएपछि 
यी पनि साथै नेपाल पसेका हुन्‌ । जे होस्‌, वंशावलीमा रवाणत गोपाल र आभीरहरूको क्रमबद्ध 
शासन ईसाको निर्कपछि र नेपाल उपत्यकाभन्दा बाहिरै प्रमाणित हुन्छ ।” 

बालचन्द्र शर्मा: नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा, पृष्ठ ७५-७६। 

“इतिहासमा यिनीहरू (ग्रहीर गुप्तहरू)को स्थानलाई भूलले पूर्व तिथिमा राखिएको छ। 
गुप्तहरूको प्रभाव चारौं शताब्दीमा प्रेंकित हुन ग्राउँछ ग्रतः यिनीहरूलाई लिच्छवीकालभन्दा 
श्रगाडि राख्ने कारण नै छैन।” 

“भौम गुप्तकी आमाको एक शिलालेख' हामीसँग छ, जसमा उनले ग्राफूलाई 'अहिरी' भनेकी 
छिन्‌ । गणदेवको शिलालेखमा भौभगुप्त प्रमुख भ्रफिसरको रूपमा देखा पर्दैछ । प्रब यसबाट 
नेपाली गुप्तहरूको ग्रहिरी जाति विषय शंका समाधान हुन्छ ।” 


डी. आर. रेग्मी : आनसिन्ट नेपाल, पृष्ठ ११६ । 


00 । 


लेखिएको छ। 


१. पशुपतिस्थित यो शिलालेखमा ४६२ संवत्‌ अङ्कित छ। यसमा “3 आभिरी ब्यात गणा, , १ 


(०३) 


जयसवालको विष्लेषणग्ननुसार- वरसिह, जयमतिसिह र भुवनसिहहरूका शासन तराईमा 


थियो । ग्रन्य गुप्तहरूको क्रम यसप्रकार छ- 


जयगुप्त प्रथम प्रन्दाजी १०० ई. 
परम गुप्त टु १२५० 
हरषे गुप्त छ ऐए पा 1 
भीम गुप्त ४: 002 


यिनै (भीम गुप्त) लाई लिच्छवीहरूले हराएका थिए शांयद 
राजा मानदेव प्रथमले ९७६'ई. मा। 
विष्णु गुप्त अन्दाजी ६०० ई. 
यिनले उपत्यकामा शासन गरेका थिए। यिनको 
विष्णुनाथ मन्दिर काठमाडौंमा अ्रझै छ। 
जय गुप्त द्वितीय । 
यक्ष गुप्त । 


॥ अन्दाजी ६२५ ई. 
|| 
छ| 


यिनीहरूलाई शिवदेव प्रथमको पालामा अंशुवर्माले 
घपाएका थिए । 


गुणाङ्क मुद्रा 

वैश्ववण मुद्राको क्रमपछि गुणाङ्क मुद्रा देखा पर्देछ । यस मुद्रालाई गुणकामदेवको मुद्रा हो 
भनी पिद्ध गरिएको छ । यस मुद्राको प्रश्भागमा 'गुणाङ्क' भनी लेखिएको छ। प्ज्ञरमुनि एक म्‌ति 
अङ्कित छ' । मुद्राको पृष्ठभागमा हात्तीको मूजि छ । बेरामा विन्दु छन्‌ । 

गुणाङ्कमा चित्नित हात्तीहरू दुई किसिमका पाइएका छन्‌ (१) पश्चिमतिर मुख फर्काएको, 
(२) पूर्वेतिर मुख फर्काएको । ओह ति 

फि.मा केशर शमशेरको पुस्तकालयमा रहेको प्राचीन वंशावली र गोपाल वंशावलीमा 
गुणकामदेवको शासन ८५ वर्षे ६ महीना उल्नेब गरिएको छ, ग्रछ्‌ आधुनिक वंशावलीहरूमा भने 
५१ वर्षे । वंशावलीमा यिनको नाम नरेन्द्रदेव र उदयदेवको बीचमा राखिएको छ। तर, तिब्बतको 


शाक्य विहारमा रहेको ग्रष्टसाहखिका प्रज्ञापारमिताको पुष्पिकामा नरेन्द्रदेव र उदयदेवको दैध शासन 
शाक्य विहारमा रहको था नपाए, 


१. इ. एच. वाल्घले यस मूतिलाई हातमा फूल लिई दुबै हात माथि उठाएका श्रीपेच भएका राजाको सूति 

भनी उल्लेख गरे तापनि यो मृति देवीको ध्यानमूति झै प्रतौत हुन्छ। एक त नेपाली मुद्राको आधार धे पनि 
एकोले आशध्यदेवीको मूति अतिरिक्त राजाको सूति हुन गाह्लो छ । १ 

००७३ पक डिसी संग्रहुमा रहेको एक गुगांकमा बीचको रेखाङ्कित घेराभिल पनि हात्तीको मूति 


पाइएको छ। 


(२४) 


उल्लेख गरिएबाट यी राजा गुणकामदेवबारे अ्रनेक भ्रम उपस्थित हुन भ्ाउँछ । लुसिनो वेटाचले यिनै 


कुरालाई सङ्केत गरी नरेन्द्रदेव (९६७-६९& ई. ) र उदयदैवकै (&£५०१००४ ई.. ) द्वैध शाप्तनमा 
यी राजा गुणकामदेवको पनि ग्रलग्ग आ्राफ्नै राज्य थियो होला भनी यी राजाको शासनकाल ग्रन्दाजी 


&४२-१००८ ई. को बीच राखेको छ।' 


पशुपति मुद्रा 
गुणाङ्क मुद्राको क्रमपछि 'पशुपति मुद्वाका क्रम देखा पर्देछ । यो मुद्रा पनि चार प्रकारको 
भेटिएको छ। 


पहिलो 

यस मुद्राको अ्रग्रभागमा-बीत्नमा पद्याकार मूति छ। यसको चारैतिर कुटिला लिपिमा एक 
एक श्रक्षर गरी प, णु, प, ति लेखिएक्रो छ। घेरामा विन्दुहरू छन्‌ । मुद्राको पृष्ठभागमा-घेरामा 
बिन्दुहरू छन्‌, मध्य भागमा साँढेको मूत्ति छ र मूतिमाथि चन्द्रमाको आराक्कति अङ्ित छ। 
दोस्रो 

मुद्राको अग्रभागमा बीचमा सानो चक्का (सूपंको आक्कति जस्तो) छ, वरिपरि 'पशुपति' 
लेखिएको छ । मुद्राको पृष्ठभागमा-साँढेको मूति छ । साँढेको मुख पश्चिम फर्केको छ। यसको जुरो- 
नेर चन्द्रमा (ग्रधेचन्द्राकार ग्राक्कति) छ। 
तेस्रो 

छ दोस्रो किसिमसरहकै गरको मुद्रामा अग्रभागमा पशुपति लेखिएको छ । पृष्ठमागमा पुच्छर 

भूई मा लतारेको, पूवं मुख गरेको साँढेको चिक्ग छ । 
चोथो 


यस मुद्राको प्रग्रभागमा बीचमा 'त्रिशुल' चिल्ल छ, वरिपरि पशुपति लेखिएको छ । पृष्ठ भागमा 
केही पनि पढ्न नसकिने श्राकार छ, बीचमा कुनै सानो गोलाकार अ्रग्निज्वाला जस्तो बुट्टे आक्कति देखा 
पर्देछ। १ म 
यी । सबको अतिरिक्त नेपाल म्यूजियमको संग्रहमा चारवटा पृथक्‌ पृथक्‌ गोलु चक्का 
(चतुष्दल) मित्र एक एक अक्षर लेखिएको (प, शु, प, ति) मुद्रा पनि छ। 
क पा लाण्डनको सचित्र उदाहरणम्न1-- ग्रम्रश्नागम्ा दाहिने हातम्रा कमलको फूल लिएकी 
लक्ष्मीको मूति, र पृष्ठश्धागमा आ्रभरणसहितको कलश मूति भएको 'पशुपति' म लि 
॥॥ म्‌ पति' भ्नभि हेतक 
मुद्रा पनि छ। ॥ 0003 
$० एच१ वाल्सको कथनानुसार ६ किसिमका पशुपति मुद्राहरू छन्‌ । 
१. मेडिभल हिस्त्री अफ्‌ नेपाल- पृष्ठ ३३ 1. वेडिमत हिस्लो अफ्‌ नेपाल पृष्ठ के छ जिशतर त जाड तक खु 


॥ 009) 


यौ पछुवति मुद्रा कुन राजाको कुँन सालको ही भनी यकीन गर्ने सकेको छैन । तर यसमा 
कुटिला लिपि देखा पँरैकोले यो मुद्रा निश्चप पनि पछिल्ला लिच्छवी कालकै प्रतीत हुन्छ। फेरि, यी 
मुद्राहछ अघिल्ला लिच्छरीहरूको पैन्दा सानो चक्कीमा रे पातलो आकारमा छन्‌ । यसबाट अनुमान 
हुन्छ-पस वेला तामा महेङ्गे भःसफेको हुनुपर्देछ, तर यी मुद्राहरू ग्रझ्ै पनि धेरै मात्रामा पाइएको 
हुनाँलै यसलाई सानी गरी पौँतलौ आकरमा व्यापक वनाई व्यवहार गरेको पनि हुन सक्छ । 

एकातिर 'पशुपति' श्रभिलेख र 'लक्ष्मी'को घ्राङ्कति ग्रङ्गित र पछिल्तिर “्कलश' आाक्कति 
अङ्झित मुद्रा (पशुपति मुद्रा) शि्वदेव द्वितीयको पालामा निस्कैको मुद्रा भन्ने झनुमान प्रमाण 
परसिँभेले लान्डैनले गरेको छ | हुनत शिवदेव द्वितीयको पोलमा पशुपतिनेर बत्सला देवीको नोममा कलश 
स्थापना गरी पूजा भएको कथन वंशावली माँ प्राप्त हुन्छ। यसैले वंत्सलाको कलश र पशुपति मुद्राको 
कलँजमा सँमनिता भएकोले तिश्रष पनि यो मुद्रा शिवदेव द्रितीयको होला भन्ने तके हुन सक्छ, तर 
शिवंदैव द्वितीयको महातामर्त आ्रंशुवर्माले निकालेको मुद्रा र पशुपति मुद्रामा धेरै अन्तर छ । मांथि 
नै चर्चा गरिसकेको छ-पशुपति मुद्रा सानी र पातलो देखिन्छ; फेरि पशुपति मुद्राको लिपि कुटिला 
देखिन्छ । यसबार्ट यो मुद्रा श्रशुवर्मीको समकालिक शिवदेव द्वितीयको पालाको हुन सक्दैन । 

- यसै प्रसँगमा शिवदेव तुतीयकी पिह कृति ग्रङ्कित सुकी मुद्राको कुरा उल्तेखनीय छ । यिनले 
अ्रक्ती शासित कालमा ताँमौ रे फलामको नंमिश्रणबाट बनाइएको यो सुकी मुद्रा प्रचलन गरेका 
थिए ॥ तर यक्ष कुराको पुष्टि मुद्राको अप्राप्तिबाट हुन सक्नेको छैन । 
खबूर्ष'मुद्रा 

श्री केशर वहादुर के.सी .को सँग्रहमा क्ष ग्रभिलेख भएको एक भ्रर्को मुद्रा प्राप्त भएको 
छ। यसै मुद्राको ढाँचोकोँचा साघौरणतैया प्राप्त हुने पशुपति मुँद्राकै समान छ । & 

यसं मुँद्रोकी अ्रग्रैभौगमो घेरामा १८ वटा उंठेका डल्लो बिन्दुहरू छन्‌ र बीचमा साँढेको मूति 
छ, संढिको सिंगनेर एउटा सीन क्त्रिम छिद्र परेको छै । साँढेको जुरोनेर 'वष' भनी दुई श्रक्षर 
लेखिएको छ । मुद्राको पृष्ठभाग घोटिरीबैकीले त्यसंमा भएका सबै चिल्ल वा आकृतिहरू मेटिइसकेका 
छ्न्‌ 
क कसै कसैकी भनाइ छन्यो मुद्रा वृषाङ्क' हो भन्ने । यस हिसावबाट यो मुद्रा वृषदेवको सिद्ध 
हुन पुग्दछ । तर, यसको आकार प्रकार) ढाँचा) लिपि (कुटिला) बाट यो मुद्रा पशुपति मुद्राकै समान 
देखी पदैछ । यसमा लेखिएको वुष' केवल साँढेको प्रथे जवाउनको निमित्त झंकित भएको विदित हुन्छ। 
याँ वृचाद्धु ने हो भर्न त गतिका आकार माना यका त बसका आकार मनाङ्क, गुणाङ्ककै जस्तै केही ठूलो चक्कीमा अङ्कित हुनु 


£ कुँटि खछवी लिपि पछिको हौ । ५०. 
०००५ डेनले र जयसवालेले गरेका तर्क मिल्न आउद्न । फेरि जिण्णुप्तले 


घेदिब र शंकरदेवका हुँने संबैछन्‌ भनी ला- त ौ ौ ७ 
वञ्त मद्ाको नक्कल गरी विश्ल राखे भनी गरिएको तक पनि अमिल्दो देखिन्छ, किनभने लिष्णुगुप्तेका 


मत्राहरू मानाङ्ङ र आ्ंशुवर्माकै सुद्वाहँुसंगे ैल खान्छन्‌, पश्‌पति मुद्वासँग होइन । 
२: ढुबिडराज अण्डीरी; नेपालको ऐतिहासिक विवैचना-पृष्ठ ७५ । 


6 0000 लकल 
धत लिपिको दृष्टिकोणबाट यो पशुपति मुद्रा मानदेवका पुर्खा 


पर माका पक पना" 


हर टा 
८ 4२ न्बदनाणयन्कन 


( २६) 


पर्ने थियो । दोस्रो पशुपतिस्थित जयदेवको शिलालेखमा वृषदेवलाई “राजोत्तम हु वृषदेव सुगत शासने 
परम पक्षपाति” भनी उल्लेख गरिएबाट, यदि यो मुद्रा वृपदेवकै भए यसमा साँढे चिल्ल नभई बुद्धधर्म 
सम्बन्धी अर्कै चिल्ग भरङ्चित हुने थियो । यसैले यस मुद्रालाई ग्रर्को बलियो प्रमाण नभेटुन्जेललाई 
पशुपति मुद्राकै प्रकरणमा राख्न सकिन्छ । & 

यो वृष" नाम अङ्ित मुद्राबारे श्री केशरबहादुर के . सी .को तर्क पनि महत्त्वपूण भएकोले 
यहाँ दिइएको छ जुन यस प्रकार छ- 

“तर मानदेवको ज्गूज्युवाजे वृषदेवको मुद्रामा भएको ग्रभिलेख भारतीय गुप्त मुद्राभन्दा 
अगाडिको विदित हुन्छ र तुलनात्मक दृष्टिकोणबाट पति नेपाली, मुद्रामा भ्रङ्कित ग्रभिनेखका शब्दमा 
गुप्त राजाहरूका मुद्रामा अङ्कित अ्रभिलेखका णब्दमाभन्दा मौलिकता बढी झल्कन्छ ।' 

“मैले हालसालै पत्ता लाएको वृषदेवको मुद्रामा जुरोनेरै “वृष' अ्रक्षर प्रङ्कत भएको एउटा 
साँढे छ। साँढेको सिगमाथि एउटा छिद्र छ, र मुद्रामा ग्रङ्चित अभिलेखलाई वरिपरि अठारवटा 
थोप्लाहरूले घेरेका छन्‌ । मुद्राको पृप्ठ भाग 'डब्ल्यू' प्राकारको ग्रक्षर जस्तो देखिन्छ र यसमा थोप्ला 
बाहेक अरू केही छैन । पृष्ठभाग मेटिए पनि दषदेव शैवी होइन बौद्ध हुन्‌ भन्ने कुनै चिल्लको संकेत 
केही छैन । यो बिलकुल नयाँ प्राप्तिको कुरो छ, र यस मुद्रालाई लुम्बिनी ग्रासपास डा. कडरिङटनले 
पत्ता लाएको ग्रर्षापण मुद्राको साथसाथै ग्रध्ययन गर्नु योग्य छ। तर, गुप्त मुद्राले देखाए कैँ नेपाली 
मुद्राले विदेशी ढाँचाको नक्कली छाप देखाउँदैन ।” 

ना आसेसमेन्ट अफ दि जुडिसियल कष्टम इन्‌ नेपाल-पृष्ठ २४५ र २४८ बाट 


पशुपति मृद्रापछि एक लामो अवधिसम्म नेपाली मुद्रा देखा पर्ने आउँदैन । तर यस भ्रवध- 
भित्रका शिलालेख, हस्तलिखित पुस्तकहरू प्राप्त भएबाट ग्रवश्य पनि काठमाडौं उपत्यकामा विभिन्न 
राजाहरूले राज्य गरेका थिए भन्ने प्रमाणित हुन्छ । र राजाहरूले मुद्राहछू पनि परम्परागत प्रचलनमा 
ल्याएहोलान्‌, तर यस ग्रवधिका मुद्रा प्राप्त हुन नधाएबाट ग्रथवा ग्राजसम्म पत्ता लगाउन 
नसकिएबाट यस विषयमा अझै गहिरो खोज गर्नुपर्ने भैरहेको छ। 
के.पी. जयसवःलले नेपालको इतिहास र वंशावली" नामक पुस्तकको परिच्छेद १२ मा 
नेपाली मुद्राको एक लामो ग्रवधिसम्म अभाव भएकोमा वीरपुस्तकालयमा रहेको 'कुवजिकामतम्‌' 
नामक एक पुस्तकमा सो पुस्तक रामपालको विजय राज्यमा सारेको ह्यो भन्ने पुष्पिकालाई मूल श्राधार 
मानी नेपालमा पनि रामपालको (१०८४-११३० ई. सम्म) प्रभुत्व थियोः भन्ने तके गरी, नेपाल 
१. क्रोनोलोजी एन्ड हिस्त्री अफ्‌ नेपाल । 
२. “११६३ ई० को लगभग मृुहम्मद-ए-वख्तियारले विहार सर गर्दा इस्लामी उपद्रवदेखि रक्षा पाउन विक्रमशील 
बिहारका महास्थविर बृद्धश्वी आफ्ना अगणित शिष्यहरूको साथ नेपालतिर पसेका थिए । यसमा सन्देह छैन 
कि यी बौद्ध आचायंहरूले अनेक बौद्ध ग्रन्थहरू आफ्ना साथ लगेका थिए । यत प्रकार बीद्ध धर्सेको आधारमा 


पालवंशी राज्ञाहरूद्वारा शासित गङ्गाको कछार हिसालय प्रदेशसित सम्बन्धित भएको अवस्थामा विविध 
स्थानीय भाषाहरूमा क्केही ग्रन्थको अनुवाद हुनु अथवा बिभिन्न लिपिमा नकल हुनु कुनै आएचरयंको कुरो होइन । 


(५७ ) 


८०० ई. देखि अथवा १००० ई. देखि निश्चय नै मोगलहरूको समयसंम (८००-१३०० ई.संम) 
अन्तरराष्ट्रिय सिद्धान्तमा भारत साम्राज्यकै एक खण्ड्र भएर रह्यो भती उल्लेख गरेको छ। 

तर नेपालको वंशावली, शिलालेखले रामपाललाई चिनेकोसंम पनि भेटिदैन, न रामपालको 
छुनै मुद्रा प्रथवा वंशको कुने मुद्रा नै नेपालमा प्राप्त हुन्छ । 

पालहरू नेपालभित्र पसी नेपाली बन्नु ग्रर्के कुरो हो। लिच्छवीहरू पनि नेपाल पसी नेपाली 
बने । तर, नेपाल कहिल्यै पराधीन भएन । नेपाल सदैव स्वतन्त्र र स्वाधीन नै रह्यो । 

के. पी . जयसवालले उल्लेख गरेको 5००-१३०० ई. सम्मको नेपाली मुद्राको प्रभाव अव- 
धिमा, नेपाली मुद्रा हुँदै नभएको होइन । गुणकामदेवको गुणाङ्क मुद्रा माथि नै उल्लेख भैसकेको छ । यी 
राजा गुणकांमदेवको शासन काल ग्र.१४२-१००५ ई . देखिन श्राउँछ । गोपाल वंशावलीको क्रममा 
गुणकामदेव भन्दा झगाडि क्रमशः नरेन्द्रदेव, विक्रमदेव, जयदेव, राघवदेवका नामहरू देखा पदेछन्‌ । 
लुसिनो पेटाचकै कालगणना अनुसार' गुणकामदेवपछिका राजाहरूका क्रममा गुणकामदेवकै समकालीन 
उदयदेव (ग्र.६६५-१००४ई.) ; निर्भयदेव (ग्र.१००४-१००६ ई. ); रुद्रदेव (् . १००७-१०१० 
ई.) ; भोजदेव (ग्र.१००६-१०२० ई.) ; लक्ष्मीकामदैव (श्र.१०२०-१०४१ ई.) ; जयदेव (अ्-१०४१ 
-१०६१ ई.) भास्करदेब (अ. १०४३-१०५० ई.); बलदेव (अ. १०५०-१०६२ ई.) ; प्रद्युम्न 
कामदेव (श्र. १०६१-१०६७ई. ) ; नागार्जुनदेव (ग्र. १०६२-१०६५ई.); शङ्करदेव (प्र. १०६५- 
१०८२ ई.) बामदेव (ग्र.१०८२-१००५ई.); हरषंदेव (ग्र.१०८५२-१०६५ई.); शिवदेव 
(प्र.१०६५-११२६) सिंहदेव (अ. १११०-११२५ ई.); इन्द्रदेव (अ्र-११२४-११३६ ई. ); 
मानदेव (प्रक मानदेव) (गर .११३$६-११४० ई.); नरेन्द्रदेव (प्र .११४०-११४७ई. ) शानन्ददव 
(प्र.११४७-११६७ ई.); सद्रदेव (अ.११६७-११७१ई.) ; अमृतदेव (अ.११७५-११७५ई.) ; 
सोभेश्वरदेव (भ्र.११७०-११८२ ई.); र भ्ररिमल्ल' (प्र. १२००-१२१६३ई. ) ; अभयमल्ल (अ्. 
१२१६-१२५५ ई.); जयदेव (ग्र.१२५५-१२५५ ई.); जयभीमदेव (अ. १२५०-१२७१ ई.); 
जर्यासह्‌ मल्ल (अ.१२७१-१२७४ ई.) अनन्त मल्ल (अ.१२७४-१२३१० ई? १ जयतर्ददत॥ (0310 
१३३० ई.) ;जयारी मल्ल (ग्.१३२०-१३४४ई.) जयराजदेव (प्र . १३४७-१३६१ ई.)) जयाजु जक्दु 
(प्र. १३६१-१३८२ ई.) जयस्थिति मल्ल' (अर. १३०५२-१३९५ ई.) हरूका शासन प्रमाणित 


यस प्रकार कुनै राजाको नाम कुनै ग्रन्थको उपसंहारमा 


मान्न यार भन्न सकिन्न ।” क्ष 
कको बालचद् शर्मा: नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा-पृष्ठ ११० । 


१. (क) हस्तलिखित ग्रन्थ र शिलालेखहरूको आधारमा । 
(ख) ठकुरी वंशीय राजाहरूकै क्रममा । 


२. मल्ल राजाको क्रममा । र हस्‌ 'तिर्सेल्ल 
३. (क) यिनीपछिका राजाहरूको क्रम यस प्रकार छ जय धर्म महल (१३६६-१४०५ ई.) जगज्यो 


(१४००५--१४२८ ई..) जययक्ष मल्ल (१४२०-१४०० ई, ) 


1 देख्नासाथ कुनै त दन सल सलल उपतहारमा देल्लासाय कुनै देशविशषलाई कुनै अर्को देशको अधान 


'रतरमाशनातरलाुहपाह जाला 


|| 

॥। 

१ 
21 


1 
हु 
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हुनेछन्‌ । कैवल यी राजाहरूका पालामा निस्केका मुद्राहरू खोजीको विषय भैरहेको छ छै 
ट हुनत, प्राचीन मल्ल वंशको अ्रन्त्यतिर, जयस्थिति मल्लको काठमाडौं उपत्यकामा प्रभृत्व 
स्थापना हुनुभन्दा प्रगाडि १३२८ ई.तिर मर्थासह खसियाले उपत्यक!मा धावा गरी प्रभृत्व जमाएको 


(ख) धर्म मल्ल र ज्योतिमंल्ल दुई दाजुभाइ हुन। यक्ष मल्ल ज्योतिर्मल्लका छोरा हुन्‌ । इतिहास 


संशोधन १ बाट । 

(छस प्रसङ्गमा मुटाहरू प्राप्त हुन नसकेतापनि, केही राजाका अभिलेखहकमा मुद्दासम्बन्धी विवरणहरू देखा 
पर्दछन । योमध्ये राज्जा शिवदेव (अ० १०६८-११२६ ई०) ले नयाँ मुद्रा द्रम्म, शिवका, द्रस्म शिवका चलाएको 
विबरण विशेष उल्लेञ्चनोय हुन आउँछ । यस बारे हाल देखा परेका सान्दभिक उल्लेख र खोजपूर्ण विवरणहरू 
यस प्रकार छन- 

(१] गोपाल राजवंशावली पृ्‌० २४बारख 

“स्वथौसिंहाङति कप्य दम्म व्यवहाराकुता सुवर्णमयी श्री शिवस्यांक्कति शिवकाङ्धु कृत्य 

(ावार्थ- राजा शिवदेवले सिंहआक्कति भएको चाँदीको दाम मुद्रा र सुनको शिवकाङ्क मुद्रा चलाए) यी दुवै 

लघु आकृतिका मुद्राहरु हुन्‌ । 

(२) प्रान धनवस्च वञ्चाचार्यद्वारा लिखित 

मध्यकालिक नेपालका एक प्रह्यात राजा शिवदेवः नयाँ मुद्राको प्रचलन 

(0010000015 10 1४८091८५९ 5००165, 1980 10९८. 

९9७5, 7.ए. 

(३) डा० तुलसोराम वैद्यद्वारा सम्पादित 

"हिमौबाट प्राप्त ऐतिहासिक पत्र'को भूमिकामा 'मृद्वा विनिमय' 

१"०1€: 01 11151012%, 7 ४111, 190. 1 

पा$1(017 11 ना001015 (017070((८९, 1. ए. 

(४) एन्‌. जी. रोड्स र सी. भालेदेतारोद्वारा लिखित 

0188 0 र 107ए101॥12:41, 19:21, (मुद्ाको प्लेट सहित) 

पण जा810 (010९, $८४९।॥7 $611८5, ५४०1. ४1, 1976 

फारटा91४ श८55, 0%1010. 

(१) सुल्तिनो पेटेकद्वारा लिखित 
141:101012:५01. 3151012% 07 एफ, : 0094062 
1२0112, 15. 190 100. 
(६) पं. हेमराज शाक्यद्वारा संकलित 
श्री रुद्रवर्ण महाबिहारस्थित तालपत्र अभिलेख 
प्रोकुबहाल, ललितपुर । 
(७) वर्नहाङं कोलभरद्वारा लिखित 

८€॥20191061,:5 ०11) 101::05$ 09 €एर राटष€१ ५१३0 1.4) 

172 € णाचाल ।२८1०7 01 91090८४३ : 128015 

200:091 01 116 1८91 1२६56910) €0102 १०।. १॥१। 1981 | 82 
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थियो भन्ने उल्लेख छ।' यसैताक मथसिहले माटाका नेपाली मुद्रा प्रचलनमा ह्याएका थिए कन्ने 
कथन छ । यो माटोको मुद्रा नेपाल म्यूजियमको संग्रहमा देखा पर्ने एको छ । यस मुद्राको प्रप्रभागमा 
छेउमा थोप्ला र रेखाका गोल चक्काहरू छन्‌ । चक्काभित् दुईवटा त्रिकोण मिली बनेको घट्कोण 
छ। घट्कोणभित्र कुने खड्गाकार ओ्राक्कति भरङ्कित छ । मुद्राको पृष्ठ भागमा छेउमा भ्रग्निज्डालाका 
बुट्टासहितको रेखाको गोल चक्का छ। बीचमा एउटा सानो विन्दुयुक्त गोल चक्का छ । गोल चक्काको 
चार कुनामा अध गोलाकार रेखाले बुट्टा हालेको छ। यी बुट्टाका चार छेउमा चन्द्राकार चार बृट्टाहरू 
छन्‌ । मुद्वाको गोलाइको मोटाइ भागमा नेवारी लिपिमा शश्वी' र देवनागरी लिपिमा “मर्षास खसिया" 
भ्रन्ने अखिलेख अङ्कित छ ।' 

तदुपरान्त पशुपति मुद्ापछि महेन्द्र मल्लको मुद्रा भेटिन आउँछ यस मुद्रामा साल उल्लेख 
गरिएको छैन । तर ऐतिहासिक कुमबाट यो मुद्रा बे.स. ६५६ (३-५५००१५६६ ई.) ठिरक्रो 
अनुमान हुन्छ। 

नेपाली वंशावलीमा नरेन्द्र मल्लका छोरा महीन्द्र मल्ल (वास्तवमा हुनुपर्ने महेन्द्र मल्ल]ले 


दिल्लीका सम्राट बक्साएर ६ मासे चाँदीका मोहर टक मार्ने प्रचलन नेपालमा ल्याए भन्ने उल्लेख 
“कडा ओो 2202 1114: 02:80 दनक 00 छिन तरयकहक)तोपनिके कक सि रकनेरहिडकोकोटरिकिको तको 25009-21072405 


१ (१) बेन्डाल, पृष्ठ १०। 
(२) शायद यिनले पहाडबाट धावा गरेका थिए भन्ने विदित हुन्छ । 

२. नेपाली मुद्राको क्रममा माटाको मुदाको पनि विशेष चर्चा गरिएको पाइन्छ, तर जति पनि मग्टाका 
भुद्वाहरू भेटिन्छन्‌ ती सबलाई त्यस वेलाका 'मुद्रा' नै भनेर किट्न सकिदैन । त्ण्सो त छालाका मृद्दा र भटमासका 
मुद्राको पत्ति चर्चा गरिन्छ । 

विशेषतः नेपाली मुद्राको क्रममा प्रायः घेरै माटाका मुद्रा “मुद्वा' नभै छापको रूपमा अथवा धर्मकीतिको रूपमा 
प्रचलन भएको विदित हुन्छ । तैपनि यी माटाका छापहरूमा पाइने राजाका नाम वा दाताका नाम वा धर्मका सूतहरूले 
त्यस वेलाको ऐतिहासिक र धामिक झल्का दर्शाउँछन्‌ र यसैमा यिनीहरूको महत्त्व रहेको पनि छ । 

यो पनि भन्न सकिन्छ कि कुनै कुनै नेपाली माटाका छापहरू कम मूल्यका मुद्राको अभावमा टोकन (101£19) 
मुद्दाको रूपमा (कम मूल्यको साना मुद्राको पूति गर्ने) पनि प्रचलन गरिएको हुन सक्छ, यसै प्रसंगमा भपदर्मा र 
सिद्धिनरसिहका माटाका छाप उदाहरणको रूपमा पेश गर्ने सकिन्छ । तर महारानी तिपुरसुन्दरीले पनि माटाका 
मुद्रा निकालिन्‌ भनो दावा गर्ने सकिदैन, एक त यिनका नाम प्रंकित माटाका छाप धेरै पछिको हो, दोस्रो यस वेला 
कम मूल्यका मृद्रा प्रचलन भैसकेको थियो । 

यस प्रकारका माटाका छापहरू बनाएर इन्द्रजात्रा हक जस्तामा लिङ्गो आदि गाड्ने काममा सहयोग दिन 
आउने गुठीका श्रमिक वा किसानहरूलाई निम्तारूपमा दिने परम्परा अद्यापि चलेकै पाइन्छ । 

३, का. ई. पकनाजोल रमवाहाल बगै चाभित चेत्यमुनि रहेको एक शिलालेखअनुसार 

«शुभ संवत्‌ ६५७ आश्विनीमास्याँ शृक्ल पक्षे 


श्वो थरी जय महेन्द्र बर (ल्ल) “ (व) 
धाकुरस बिजय राजे (ज्य) ..: % न बना कक नन 


(६०) 


गरिएको कुरो आउँछ । 0 % ७ 
नेपालको इतिहास लेख्ने सबैजसो इतिहासकारहरूले नेपाली इतिहासका पानामा “महेन्द्र 


मंल्ल'को नाम उल्लेख नगरी 'महीन्द्र मल्ल'को नाम मात्न उल्लेख गरेका छन्‌ । ती इतिहासकारहरूले 
भहीन्द्र मल्लकै पालामा 'महीन्द्रमल्ली' (६ मासे चाँदीका मुद्रा) सवेप्रथम नेपालमा प्रचलन गराएका 
थिए भनी लेखी ग्राएका छन्‌ । यथा- 

“नरेन्द्र मल्लपछि उनका छोरा महीन्द्र मल्ल काठमाडौंका राजा भए । राइटको वंशावलि- 
भ्रनुसार यी राजा राजहंस र शिकारी बाजको उपहार लिई दिल्लीसम्राट्को दरबारमा पनि गएका 
थिए । सम्चाट्ले प्रसन्न भएर यिनलाई ६ मासा वजन भएका चाँदीका मुद्राहरू थ्राफ्नो नामको टक 
छापी स्वतन्त्ररूपले चलाउन श्राज्ञा दिए । महीन्द्र मल्लले यी आफ्ना नयाँ मुद्राहरू मोहरको नाममा 
प्रचलित गरे । महीन्द्र मह्लकैँ समयमा यस प्रकार प्रथम प्रथम नेपालमा चाँदीका मुद्राहरूको प्रचलन 
भएकोले बूढापाकाहरू श्रद्यावधि मोहरलाई महीन्द्रमल्ली भन्दछन्‌ । मुद्राको मोहर विषयको नाम 
'ोहर' पनि यसै समयदेखि भएको ग्रनुमान गरिन्छ।” 

-बालचन्द्र शर्मा : नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा,-पृष्ठ १६३ 

“राजा अ्रभर मह्लको निधनपछि उनका छोरा महीन्द्र मल्ल काठमाडौंका राजा भए । राजा 
महीन्द्र मल्ल दिल्लीसम्राट्सित भेट गर्ने उनका लागि शिकारी बाज र राजहंसक्को सौगात ली भारत 
गएका थिए भन्ने घटनाको उल्लेख वंशावली र पसिबल लाण्डनले प्रस्तुत गरेक्रा छन्‌ । राजाको 
उपहारबाट प्रसन्न भई दिल्ली सम्ाट्ले ग्राफ्नो देशमा ६ मासा चाँदीको मुद्रा प्रचलन गर्ने आदेश 
दिएका थिए भन्ने कथन पनि उपयु क्त ग्रन्थहरूमा वाणत छ। यस प्रकार सवेप्रथम यिनको पालादेखि 
नै राज्यमा चाँदीको मोहर प्रचलनमा श्राएको हुनाले मोहरलाई 'महीन्द्रमल्ली' पनि भनिन्छ ।” 

ढुण्डिराज भण्डारी : नेपालको ऐतिहासिक विवेचना-पृष्ठ ११५ 


“सूयें मल्लका छोरा नरेन्द्र मह्ल र्‌ नरेन्द्र मह्लका छोरा महीन्द्र मल्ल क्रमैसँग राजा भए । 


महीन्द्र मल्लले दिल्ली गई मुसलमान बादशाहाको सेवामा हाँस तथा पंक्षी चढाई महोन्द्र मल्लकै नाउँमा 
६ मासासम्मको चाँदीको मोहर चलाउने आज्ञा पाएर फकका थिए । यिनैले नेपालमा सबेप्रथम चाँदीको 
मोहर चलाएका थिए । यसै कारण मोहरलाई आजसम्म महीन्द्रमल्ली भन्दैछन्‌ ।“ 

हेमलाल जोशी : नेपालको इतिहास- पृष्ठ २४, २५ 

“यसे कारणले महीन्द्र मल्लले दिल्ली गई सम्नाट्‌ ग्रकबरसँग भेट गरे । हुमाग्रुसँग भेट 

गरे भनेर पनि जुनै कुनै इतिहासमा लेखीराखेको छ । त्यहाँ सम्राट्लाई राजहंस र बाज सौगात 

दिए । दिल्लीबाट फर्केपछि कान्तिपुरका सिक्कामा सुधार गरी ६ मासै चाँदीका मोह्र निकाले । 

यसै कारणले नेपालको मोह्रलाई भ्रद्यापि मध्यदेशी (तराईवासी )हरूले महीन्द्रमल्ली भन्दछन्‌ । यही 
महीन्द्रमल्लीले महीन्द्र मल्लको नामलाई ग्रमर गरिराखेको छ ।” & 

प्रि. भैरवबहादुर : मध्यकालीन नेपाल- पृष्ठ २६ बाट अनूदित 


“महीन्द्ध मल्ल आफ्नै एक जना भरपर्दो भारादार मोहर्रासको सल्लामा दिल्ली सम्ाटकहाँ 


(६१) 


गएका थिए। यसैले मोहरसिको सल्लावाट दिल्ली गै चाँदीका ६ मासे मुद्रा टक मार्ने प्रादेश पाएको 
हुनाले मुद्रालाई मोहर (मोहरसिके नामबाट) भएको हो" 
-एएक प्राचीन वंशावलीबाट 
भ्रब नेपाली मुद्र।को ग्रध्ययनबाट 'महीन्द्रमल्ल' बारे तथ्य पत्ता लगाउनु युक्तिसंगत हुन 
आउँछ । काठमाडौं र ललितपुरका प्राप्त मुद्राको क्रममा 'महीन्द्रमल्ल'को मुद्राको स्थान यस 
प्रकार छ-- 


काठमाडौं ललितपुर 
राजाको नाम अंकित मुद्रा साल (ने.सं.) राज्ञाको नाम अ्रंकित मुद्रा साल (ने.सं.) 
महेन्द्र मल्ल ८ 
शिर्बासह 24 
लक्ष्मीनरसिंह भु 
प्रताप मल्ल ७६१,७७५,७5५१ सिदिनरसिह महल ७६१,७७४ 
चक्रवर्तेन्द्र मल्ल ७८३ श्रीनिवास मल्ल ७८६ 
महीपतेन्द्र मल्ल १८ योगनरेन्द्र मल्ल ५८०४१५०१५,८०५८,८२० 
नृपेन्द्र मल्ल ७९४ लोकप्रकाश मल्ल द२६ 
पाथिवेन्द्र मल्ल ८००,५०२ ड्न्द्र मल्ल ८२६ 
भ्ूपालेन्द्र मल्ल ५०६,५१२ वीरदनरसिह ८२३ 
भास्कर मल्ल ५१८,५२१,५२० ईँख्महीन्द्र मल्ल ८२३ 
श्ैमहोन्द्रसिह्देव ५३१,५३७,८३८ क्रद्धिनरसिह मल्ल प्‌ 
जगज्जय मल्ल द४२,५४८ ईँढैमहीन्द्रसिहृदेव ५३७ 
जयप्रकाश मल्ल दए्६ योगप्रकाश मल्ल पो४२ 
ज्योतिप्रकाश मल्ल ५६४,५६६ विष्णु मल्ल ०५४३,८५१ 
जयप्रकाश मल्ल ८७३,५७५,०५७६ राज्यप्रकाश मल्ल द६५ 
जयप्रकाश मल्ल ५७० 
विश्वजित्‌ मल्ल ५७२,५5७८ 
रणजित्‌ मल्ल ५८२ 
दलमदेन शाह कप 
तेजनरसिंह मल्ल पप 


प्राप्त भएको मुद्राको हिसाबबाट महीन्द्र मल्ल 'पाटनका (ललितपुरका) राजा देखिन 
आउँछन । यिनी कहिल्यै पनि काठमाडौंका राजा भएनन्‌ चरु काठमाडौंका राजा महीन्द्रसिहदेव 
ललितपुरमा पनि राजा भए । यिनीहरूको विस्तृत वर्णन यिनीहखूकै मुद्राक्रममा सप्रमाण दिइएको छ । 
नेपाली मुद्राको इतिहासमा महेन्द्र मल्लको चाँदीका मुद्रा प्राप्त भएबाट नेपाली इतिहासका 


भने यो भैंसी फुकाएर लैजाञन - पैसा हाल्न सक्छौ भने तिमीले यो भैसी किनेर लैजान सक्छौ; 
निक 421010:10:1“:110610040701£1200:71001“111:1/0:01011:11:10:11:110110/14690/5010112/ 172. 


ताई 


(६२) 


पानामा हेरफेर गर्नुपर्ने आवश्यकता ग्राइपरेको छ । हुनत नेपाली इतिहासको आधार नै-जेपाली 
वंशावली भएकोले यस मुद्राको प्रभाव वंशावलौका पानाहरूमा पनि स्वयमेव पर्ने जान्छ । 
सर्वप्रथम 'महेन्द्र मल्ल' र 'महीन्द्र' मल्ल यी दुई नामका अर्थमा आकाश पातालको फरक 
पाइन्छ। १ 
महेन्द्र मल्ल (महा 1 इन्द्रतमहेन्द्र) म्व्स्वगंको राजा भन्ने अर्थ 
महीन्द्र मल्ल (मही- इन्द्रतटमहीन्द्) नपृथ्वीको राजा भन्ने अर्थ £ 
मुद्राको क्रमबाट महीन्द्र मल्लभन्दा अगाडिका थुप्रै राजाका चाँदीका मुद्राहरू प्राप्त भएबाट 

महीन्द्र मल्लले 'महीन्द्रमल्ली' सवंप्रथम चलाएको हो भन्ने कथन पनि सबंथा प्रमाण विरुद्ध सिद्ध 
हुन्छ। यु 
यसकारण वंशावलो र इतिहासकारहछूले सध्य मानी ग्राएका राजा नरेन्द्र मल्लका छोरा 
महीद्ध मल्ल' बास्तवमा 'महेन्द्र मल्ल' हुन्‌ । नेपालो मुद्राको इतिहासले महेन्द्र मल्ल, महीन्द्र मल्ल 
र महीन्द्रतहदेव तीन जना अलग प्रलग समयका राजा थिए भनी बताउँछन्‌ । महेन्द्र मल्ल र 
पछिल्ला महीन्द्र मल्ल, महीन्द्राषहदेवका शासनमा झन्डै १४० वर्षको फरक देखिन ्राउँछ। 

यसरी महेन्द्र मह्ल भन्ने नामसम्बन्धमा नेपाली इतिहासमा अनेक भ्रमर त्रुटि हुनु ग्रनौठो 
कुरो हो । वास्तवमा सवैप्रथम महेन्द्र मल्ल (घाँदीको मोहर मुद्रा) प्रचलन गर्ने महेन्द्र मल्ल नै हो, 
महीन्द्र मल्ल होइन। 

वंशावलीले तथा नेपाली इतिहासकारहरूले उल्लेघ गरिग्राएका ६ मासे महीन्द्र मल्लको 
टक" भन्नाले महीन्द्र मल्लले नै प्रचलन गरेको टक सिद्ध हुन आउँछ। किनभने पुरानो मोहर 
तौलको हिसाबबाट जोख तौल गर्दा महीन्द्र मल्लका चाँदीका मोहर मुद्राको सरदर तौल ५ मासा 
६ लाल हुन आउँछ (व्यवहारमा श्राएर ज्यादै खिइसकेको हुनाले २ लाल यसमा नपुग हुन गएको 
हुन सक्छ) यस हिसाबबाट महीन्द्र मल्लको मोहर मुद्राको तौल ६ मासाकै सिद्ध हुन्छ । उता 
महेन्द्र मल्लको प्राप्त मोहर मुद्राको तौल मोहर तौलको हिसाबबाट १० मासा ७ लाल (यसमा 
व्यवहारमा ग्राएर खिइएको हिसाब गर्दा ११ मासा नै सिद्ध हुन्छ) 2११ मासा छ । कम्पनी 
तौलबाटै हिसाब गर्दा पनि महेन्द्र मल्लको मोहर मुद्राको तौल ८ मासा ७ लाल हुन ग्राउँछ । 


श्रतः महेन्द्र मल्लले ६ मासे चाँदीका मुद्रा कुनै हालतमा पनि टक मारेको सिद्ध हुँदैन । 
नेपालमा अद्यापि 'महेन्द्रमल्ली' भन्ने वाक्यांश उखानै बनिश्राएको छ। धनी गरीबको भेद 
छुट्याउनमा र लेनदेनमा यस वाक्यांशको प्रयोग हुन्छ । जस्तो “गमहेन्द्रभल्ली छन छन गन्न सक्छौ" 


१. (१) “ नमः थी धर्म .. स्वस्ति विजय राजाधिराज 
(२) ज परमेश्वर रु श्री श्री जय नरेन्द्र मल्लदेवस्य 
(३) तनय श्री श्री जयमहेन्द्र मल्ल देवस्य विजय राज्ये ... " 
काठमाडौं झूखा पर्खालभिन्न पूवेपट्टिको भित्तामा: रहेको शिलापत्नमा उल्लिखित 


' थियो। ११५५ ई० माँ हुमागूले फेरि पनि 
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। ६३ ) 

आफ्नी घरमा त“ महेन्द्रमल्ली नाचेको" देख्ने दुलंभ - घरमा पेसा भनेको हुने हौइन। तमसूक 
लेख्दा चलन चल्तीका “महेन्द्रमल्ली मोहर” भनो लेख्ने पुरानो नियम चालू नै छ । यसरी जत- 
जीवनमा प्रकाश र प्रभाव पारिग्राएको यो महेन्द्रमल्लीलाई नेपाली मुद्राका इतिहासको 
विकासक्रममा महत्तत्रपूण स्थान दिन सकिन्छ। 

तर के राजा महेन्द्र मल्लले दिल्लीका सम्राटकहाँ त्यस वेला पानीहाँस, शिका रीबाज इत्यादि 
नेपालका पश्लीहरू उपहार चढाएर अर्को ग्रथेमा दिल्ली सञ्गाट्‌ खुशी पारेर नेपाजमा छ मासे चाँदी 
मोहरका टक सार्ने इजाजत नेपालमा ल्याएको भन्ने कथन सत्य होला त ? 

प्राप्त भैरहेका लिच्छवी कालका नेपाली मुद्राको भ्रध्ययनबाट नेपालमा मुद्राको टक मार्ने 
परम्परा माथि नै उःलेख भैसक्रेको छ । लिच्छवी कालका मुद्राहरू कुषाण र गुप्त कालका हुबहु 
नक्कल भन्न सकिने कुनै प्रमाण पनि भेटिदैन । यस हिसाबबाट नेपालको मुद्रा प्रचलनमा प्याफ्नै 
स्वाधोनता, मौलिकता र परम्पराको पृष्ठभूमि देखिएकै छ । थ्रझ अ्रंशुवर्माको शिलालेखको 
आधारमा र खोपासीमा प्राप्त 'विद्या' प्रक्षर अंकित सुनका पाताब्राट त्यही वेला पनि सुन, 
चाँदीका मुद्राको कम मात्वामा भए पनि प्रचलन थियो कि त भन्ने अन्दाज लगाउने बाटो 
नभएको होइन । 

अनि महेन्द्र मल्लले नेपालमा चाँदीका मुद्राको टक मार्ने दिल्लीसञ्राट्को ग्रादेश लिन दिल्ली 
जानुपर्ने जख्रतैँ कसरी पने गराउँछ र ? न तिनताक दिल्ली र नेपालको बीच युद्ध नै छिडेको कहीं 
उल्लेख मिल्दछ, न विल्लीले नेपाललाई श्राफ्नो आधिपत्यमा ल्याएको कही उल्लेख पाइन्छ । हुन 
सक्छ, महेन्द्र मल्लले भारतमा तीर्थयाव्वा गरेहोलान्‌, प्रथवा तीथयात्ताको सिलसिलामा दिल्लीसम्ाट्सँग 
भेट गर्ने पुगेह्वोलान्‌ भ्रथव्रा नेपाली उपहार लिएर शुभेच्छा मण्डलको नेतृत्व गरी दिल्ली प्रस्थान गरे- 
होलान्‌ । बरु यो पनि हुन सक्छ-दिल्लीबाट फर्केपछि उनले पनि चाँदीका मुद्रा प्रचलनमा ल्याउन 
खोजे । यदि दिल्लीसम्राट्कै इजाजतमा उनले चाँदीका मुद्राको टक मार्नुपरेको भए निश्चय पन्िसो 
चाँदीका टकमा दिल्लीसम्ाट्को नाम वा दिल्लीसम्राट्का मुद्राको ढाँचाका नक्कल कुनै न कुनै खूपले 
अंकित हुनु ग्रनिवार्य हुनेथियो । तर महेन्द्रमल्लीमा कुनै विदेशी प्रभुच्वको छापा परेको लेश मात्न 
पतिकेही उल्लेख वा चिन्ह पाइँदैन । 

एक त महेन्द्र मल्लको शासन ग्रंवधि १५५० ई० देखि १५७० ई० को बीच पर्देछ । यसै- 
तांका दिल्लीको तखतमा आँधी ब्याधी नै चलेको थियो । १५३& ई० मा प्रफगानी शेरखाँले 
दिल्लोसम्राट्‌ हुमायूलाई हराएका थिए । हुमायूलाई दिल्लीको तखत छोडी कुलेलम ठोक्नुपरेको 
थियो । शेरखाँका उंत्तराधिकारीहृढमा पनि घापसको वैरभाव र सडाद सु भएको 
दिल्ली कब्जा गरेर यप्तको ६ महीनापछि ने 

१. महेन्द्र मल्लपछिका अछ मल्ल राजाहरूले आफ्ना सुरमा मुसलसानी नक्कल गरे ॥७404982990:2- 
मल्लले) गरेको चाहि भेटिदैन । शायद, महेन्द्रमल्ली मुद्दा देख्नसंम पनि दुर्लभ री 9३ 
कल्पित कुरा उल्लेख हुन गएको हुनुपर्छ। हाल यो मुद्रा नेपाली मुद्रा प्रदशनीमा देखाइए' ॥ 


(६) 

उनको मृत्यु भयो । त्यसपछि हुमायूका छोरा बालक प्रकवर १३ वर्षको उमेरमा दिल्लीका 
सम्राट भए । उनको शासनका बागडोर नैबैराम खाँले चलाएको थियो । पिनै अ्कवरको 
पालामा पत्ति ठाउँ ठाउँमा बिद्रोह नै थियो । अब यस अवस्थामा नेपाल नरेश महेन्द्र मल्ललाई 
दिल्ली पुगेर दिल्लीका कुन बादशाहको प्रादेश लिई चाँदीका टक मातुपर्ने खण्ड ग्राइषछ र )। 

उता महीन्द्र मल्लका (महेन्द्र मल्ल होइन) समकालीन भारतका मुसलमान बादशाह- 
हरूमा औरङ्गजेबपछिका बादशाह बहादुरशाह (१७०७-१७१२ ई०) फरुेंख शियर (१७१३- 
१७१६ ई०) देखिन आउँछ । महीन्द्र मल्लका मुद्रा टकमा 5२ & ने. सं. भएबाट यिनको शासनकाल 
१७०६ ई. तिर देखिन आउँछ । यसैले, महीन्द्र मल्लले दिल्लीका बादशाह हुमायू प्रथवा प्रकवर- 
कहाँ नेपाली सौगात लिई गएका थिए र बादशाह बक्साएर चाँदीका ६ मासे टक मारी महीन्द्र 
मल्ली चलाए भनौंभने पनि भ्यसंगत ठहरिन आउंछ । 

वंशावलीमा यस कुराको पनि उल्लेख पाइन्छ । महेन्द्र मल्लभन्दा अगाडिका राजा रत्नमल्ल 
(उपत्यका तीन टुक्रामा विभाजित भएपछिका प्रथम राजा )ले सुकी टक माने छोडेर ताँबाखानीबाट 
ताँबा ल्याई पैसाका मुद्रा पनि प्रचलनमा ल्याए । सुकीको उल्लेखबाट निश्चय पनि यो मुद्रा चाँदीको 
हुनुपदेछ भन्ने .विदित हुन्छ । भ्तः सुकीको चलन चल्ती भैसकेको ठाउँमा महेन्द्र मल्लले चाँदीकै 
मोहरको सवंप्रथम टक मारे, भ्रनि चाँदीकै मोह्ररको चलन-चल्ती बढाए । महेन्द्र मल्लको पालामा 
सवैप्रथम देखा परेको चाँदीको मोहरलाई जनताले महेन्द्रमल्ली भन्ने नाम दिएहोलान्‌ । 

'हेद्धमल्ली'को सुप्रसिद्धि हुनुको एक ग्रर्को कारण १५५६ ई० मा महेन्द्र मल्लले तिब्बतसँग 
गरेको सम्फौतानुसार तिब्बतबाट चाँदी प्राप्त गरी तिब्बतको निम्ति नेपाली टकबाट निस्केका 
महेन्द्रमल्ली मुद्राहछू प्रचलन गने दिनु पनि हो । यसबाट नेपाललाई प्रशस्त मात्तामा आथिक लाभ मात्र 
नभै, तिब्बतमा नेपाली मुद्राको प्रचलन हुँदा त्यहाँ नेपाली कला र संस्कृतिको पनि धेरै प्रभाव पने 
गयो । 

सन्‌ १६०८ भन्दा अगाडि वीरशमशेरका प्रधानमन्त्रित्वकालमा काठमाडौंमा नेपाली 
मुद्राको खोज र अध्ययन गर्ने थ्राएका ३० एच० वाल्सले पनि कहीं कतै महेष्द्वमल्ली (महेन्द्रमल्लको 
मुद्रा) भेटाउन नसकेको देखिन्छ। यसबाट थाहा हुन्छ- त्यस वेलाका राण। शासकहरूको मुदासंकलनमा 
महेन्द्रमल्ली मुद्राको अभाव भैसकेको थियो । चन्द्रशमशेरको प्रधानमन्त्रित्वकालमा यस्तै नेपाली 
मुद्राको खोज र प्रध्ययन त्यस वेलाको सरकार बक्साएर पशुपतिनाथको ढुकुटी खोल्न लगाई पसिभल 
क 
चाँदीका मद्रा प्राप्त गर्ने सकेनन्‌ । यसबाट थाहा क न १%४००७ ००:००. 0७:25 
ने बो क निला भर टा ८ ॥ हुन्छ, महेन्रमल्ली मुद्राको प्रभाव मल्लकालमै 

॥ शुपतिनाथको पैसा सापटी लिने मल्ल राजाहरूले ठला चक्कीका 

महेन्द्रमल्ली मुद्राहरू पिंकी आ्राफ्नै साना मुद्रामा गालिदिए । छे 


कर्नेल कर्कपाट्वीकको सन्‌ १७६३ को विवरण अनुसार महेन्द्रमल्ली मुद्राको (यिनको लेखाइ- 


(९५) 

अ्रनुसार महेन्द्रमुलली 1“15£:1010212 1407 11) सुल्टोपट्टि तिब्बतको प्रतिनिधिः्व गर्ने चिन्ह, र 
उल्टोपट्ि महेन्द॒ मल्लको नाम, उपाधि र बुट्टे चिन्ह ग्रंक्षित थिए भन्ने यादा भएको छ । 
शायद महेन्द्र मल्लले तिब्वतका निमित्त महेन्द्र मल्लीको छुट्टै टक बनाएको पति हुन सक | 

तर यस विवरजग्रनुधार कर्कपाट्रीकले पनि त्यस वेला मदेन्द्रमल्ली मुद्रा देख्ने 
पाएको थिएन झै विदित हुन्छ । किनभने प्राप्त महेद्धमल्नी मुद्वाना एकातिर वज 
छ । यसैलाई उनले तिब्बतको प्रतिनिधि गर्ने भनेको हुन सक्छ । तर वञ्चले 
नेपाललाई पन्ति प्रतिनिधित्व गर्ने सक्छ । नेपालको निमित्त घ्रझै पनि 'वज्' चि 
होइन । दोस्रो बुद्द चिह्न भनेको व्िशूल हो । यसै प्रसंगमा रणबहादुर शाहक 
कर्केपाट्टीकले 'विशूल' शब्द उल्लेख गरेको छ, तर महेन्द्रमल्लीम। भने 'बुट्टै चिल्म' भ 

नेपाली मुद्राको खोज र संकलवमा श्री ५ को सरकार पुरातत्व रस 
गरेको यो महत्वपूर्ण महेन्दुमहली मुदढाको अ्रप्रभागको बीचको सानो चक्काभित्न “श्रिशुजको चिल्न 
अंकित छ । चक्काबाहिर “थ्रीमत्‌ काष्ठमण्डपस्याधिपति" लेखिएको छ । मुद्दाको पृष्ठ भागको 
माझमा एक्र सानो बाटुलो चक्क्रा छ, त्यस चक्काभित्र 'वज्र' चिन्ह अजि 
फेरि दोहरी बाटुलो चक्काहरू छन्‌ । साना चक्कार दोहरी बाटुला चक्काका बीचमा “आीश्री जय 
महेन्द॒ मल्ल देवस्प" भनी लेखिएक्रो छ । दोहरी चक्क्राका बाहिर छेउमा आगाका ज्वाला बान्कीका 
बुद्ठाले घेरिएको छ । 


तिब्बतको निमित्त चाँदी लिएर मुदा बनाइदिने प्रथा पछिल्ला मल्ल राजाहरूका पालासम्म 
पनि थियो । यसैको प्रसंगमा काठमाडौंका राजा प्रताप मल्ल, ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्ल 
र भक्तपुरका राजा रणजित्‌;मल्वका मुढाहरूलाई उपस्थित गर्ने सकिन्छ । बह यी मल्ल राजा छ्ले 
तिब्बतको निमित्त छुटु टकमा मुदा बनाएका थिए कि भन्ने ्रनुमान, हुन्छ । 
तिब्बतको निमित्त यसरी नेपाली मुदा टक मार्दा मल्ल राजाहरूलाई तिन्बदो चाँदी मात्र 
कच्चा मालको छूपमा पाइने होइन, मुद्धा टक मार्दा पति प्रशस्त आमदानी हुन्थ्यो । कर्गेल कर्केपा- 
ट्रीकको उल्लेखानुसार यस्तो आमदानी सालको एक लाख रपिया पुग्दथ्यो । 
त्यसब्रेला तिब्बती चाँदोबाट काठमाडौं उपत्यकाका राजाहरूले कप्तरी फाइदा 
कुरामा कर्कपाट्वीककै यस्तो विवरण मिल्दछ । हा टमा कमै टी जक 
चाँदी सटही गर्दा १२ प्रतिशत) टक मारिरिदा ४ प्रतिशत र हचियाँ बताउदा ( 
अछ धातु मिसाउँदा) » प्रतिशत गरी जम्मा २४ प्रतिशत नाफा हुन 12:०० । तिब्बतबाट 
चाँदी ल्याउने मह्दाजनहुले नेपाली रुपियाँ नै लिने गर्दथे । चाँदी जति तेली टक्रसारको 
निमित्त नियन्त्रित हुन्थ्यो । तिब्त्रतबाट आउने सुत पनि त्यस बेला काठमाडौं ३9०७ राजा- 
हरूले नै ८ रुपियाँ तोलामा खरिद र खुद विक्रेताहहबाट १४ रुपियाँ तोलामा विक्री हुन्थ्यो । 
नेपाली मुदाको क्षेत्रमा तिब्बती चाँदीको उल्लेखबाट 'हामीलाई त्यस वेलाका धेरै कुरा घाहा 
पाउन मद्दत गदेछ । 
तिनताक कक! 


वि नक 
स्क्त ।वभ 


डौ उपत्यका र यसको वरिपरिका स्थानहरूमा तापाखानी नै यत्नतत्र 


सम्म पनि तिब्बती मुदाक्ा साथसाथै प्रचलित ने थिए ॥” 
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कताको पमत 


(& ) 


[थिएहोलान्‌ । मुख्यत: त्यस वेलाका तामाखानी गोदावरी, फपिङ्गमा भएको हुन सक्छ । कु 
पाइने कीट र धरू लक्षणबाट यस कुरालाई प्रमाणित गर्दछ । सुन चाँदीका खानी पनि थिए 
होलान्‌ तर कहाँ थिए त्यस कुर [को उल्लेख पाइँदैन । |, 

उता तिब्बतमा चाँदीखानी प्रशस्त मात्रामा भएको थाहा हुन आउँछ । कच्चा मालको रूपमा 
नेपाललाई चाँदी दिन सक्नु नै यसको प्रमाण हो। तिनठाक तिब्वतमा सुनखानी पनि थियो भन्ने 
कुरा नेपाली र नेवारी भाषामा प्रचलित उखानहले पुष्टि गर्देछन्‌-जस्तो “ह्वासामा सुन छ, कान 
बुच्चै" “ह्वासाय्‌ ल्‌ पाँड, पाँज, दु" (तिब्बतमा सुनका डल्ला धेरै छन्‌) । 

विनताक नेपाली कलाकारहरू ग्रनेक कला कौशल उद्योगमा तिकै निपुण र नामी कहलिइ- 


सकेका थिए भन्ने थाहा हुन्छ । विशेषतः टकप्रणालीमा पनि यिनी हरू सिद्धहृस्त थिए । कसरी र कुन 


ढंगबाट यिनीहरू कच्चा तामा र चाँदीबाट टक गादैथे भन्ने कार्यप्रणालीको विवरण अन्यत कही , 


प्रस्तुत भैसकेको छ । 

प्रति तिब्बतीहरूले नेपाली मुदु।को दाँजोमा टक मार्ने प्रणाली अपनाउन नसकेर, चाँदीलाई 
कच्चा मालकै रूपमा दिएर त्यसको साटो प्राफ्नो देशको निमित्त नेपालमा मुदा टक माने 
लाए। दै 

यी नेपाली मुदाहरूलाई तिब्बतीहरूले चोटाङ्ग वा टंक भनी नाम राखे । पछि यी नेपाली 
मुदाहरूमा मल्ल राजाहरूले बेपारको लोभमा केफियत गरी चाँदीका मुदामा अरू धातु बढी मात्लामा 
मिताउँदै लगे । योरै देवको प्रचचनमा यी मुद्ठाहेछ काला देखिन थाले र यही मुदालाई पछि तिब्ब- 
तीहरूले नागटाङ्ग (परयवा कालो मोह्र) भन्न लागे । तैपनि नेपाली मुद्दाहरू तिब्वत, सि्किकम' 
र भुटानसम्म पनि प्रचलिद भैरहेकै थिए । तिब्वतमा यी नेपाली मुदाहरू बीसौं शताब्दीका पूर्वाद्ध- 


ति 


१. हेह्ठो शताब्दोनै अनन्त मल्ल, जयभीमदेवका शासन कालमा तिब्बतका राजा तथा चीनदेशका राजाका 
घर्मेगुइ पागस्याका अतुरोधमा नेपालौ कलाकारका नेता अरनिको आफ्ना ८० जना सहयोगी कलाकारहरू लिएर 
तिम्बतमा सुतको स्तूप बनाउन पुगेका थिए । पछि चोनिया सम्राट कुबलाई खाँका अनुरोधमा पागस्पाका साथ 
अरनिको चीन देशना पनि पुगे । उहाँ उनले साँगतु र पेकिङ्गमा अनेक बौद्ध विहार पनि बनाए । उनले बनाएको 
क्बेत चत्य' पेकिङ्चमा आजसम्म प्रसिद्ध नै छ । 

२. राजा भूपतीन्द्र मल्लका ने. सं. ८१६ को मुद्रालाई आँगो-डुग-पा (६ नम्बर) भन्ने विशेष नाम तिब्बैती- 
हकले राखे । शाषद, पो नम्बर '६' भ्रन्ने लाम ने. सं. 5१६ को ६ नम्बरलाई नै संकेत गरेको हुनुपर्दछ । 

नै) ३. प्रो. हरिहररात्न ओहो (धनकुडा निवासी) को खोजअनुसार तिनताक सिक्किममा नेपाली मुद्दाको प्रचलन 
गर्ने ठेक्का पाएका लालमोहबिया नेपालीहरू पनि नियुक्त भएका थिए । विनीहरू 'टकसारी प्रधान'का नामले प्रसिद्ध 
बिए । यितीहरूले नेपात्त सरकार साधेर काम गर्दये । ५ 

४. “आडमा मुद्दा पठाउँदा नेपाललाई निकै ठूलो लाभ बियो । तर नेपाल-चौन-पद्धपछि भोटको बजारमा 
नैपाली मृट्टा जान बन्द भएकोले नेपाललाई ठूलो घाटा भएको चियो । भौमसेन थापा सय ववसापलाई पुनः चालु 
गर्ने चाहन्थे । पस्कारश उतले यप्त सम्बन्धन चीनसित पुनः पत्रव्यवहार गरे । पहिलेत अनेक प्रकारको बधा 
हामुन्ने आइवत्यो तर अन्तमा उनले भौटको बजारमा नेपाली मुद्दाको प्रचलन गराई छोडे ॥ यस प्रकार महीन् 


वासाममकमलाा काल शानानाना शत 000600000 2) 


॥ (७) 


गौरखाका राजा पृथ्वीनारायण शाइले नेपाल (काठमाडौं उपत्यका) विजय गरेपछि, तिव्वत- 
संगको यो मुदा बेपारमा सुधार ल्याई कालो मोहरको सट्टा चाँदीका धेरै भाग भएका सेता 
नेपाली मुदा प्रचलनमा ल्याउने सम्झौता गर्ने डोजे। किनभने, एक त तिब्बतमा प्रचलित भेरहेका 
नेपाली मुदाहरू पुराना भएर वढी माव्वामा घिसिएका थिए, यसले गर्दा बजारमा नकलो मुदाहरू 
पनि निकै परिमाणमा प्रचलित हुन आएका थिए । तर तिव्चतमा कालो मोहर ज्यादा मात्रामा 
प्रचलित भैसकेकोने तिब्वतीहरूले यस सम्झौतालाई मान्यता दिएनन्‌ । यसको प्रसंगमा पछि सन्‌ 
१७६५ - मा नेपाल र तिब्बतका बीच लडाइँ चल्यो । दै 

महेन्द मल्लकै समकालिक राजाहरूमा भक्तपुरमा प्राण मल्ल, विश्व मल्ल, दैलोक्य मल्ल 
ललितपुरमा हरिहर सिंहदेव हन्‌ । यिनीहूका मुदा धरप्राप्प नै छन्‌। 

यक्ष मल्लको शासन' पछि विभाजित उपत्यकामा काठमाडौंका राजा रत्न मल्खले (यक्ष मल्लका 
माहिला छोरा) पाटन र काठमाडौंका प्रजाहको सहायताबाट चित्लाङको खानीबाट तामा 
झिकाएर सुकीको स्थानमा तामाको पैपा प्रचज्ञत गरेको उल्दे ख माथि नै गैसकेको छ। रत्न 
मल्लपछि क्रमशः सू मल्ल, श्रमर मल्ल र नरेन्द॒ मल्नहरू क! ठमाडौंका राजगद्दीमा वसे । महेन्द॒ 
मल्ल नरेन्द्र मल्लकै छोरा हुन्‌ । 

बिभाजित उपत्यकामा भक्तपुरमा यक्ष मल्लका जेठा छोरा राय महत राजगद्दीमा डमे । यिनी- 
पछि क्रमशः भवन मल्ल, जिता मल्ल, प्राण मत्न, विश्व मल्ल, 
नरेन्द॒ मल्लहरू राजगद्दीमा बसे'। तर यिनोहूका मुदा पनि भप्राप्य ने छन्‌ । राजा नरेन्द्र मल्लपछि 
उनेका छोरा जगतप्रकाश मल्लले भक्तपुरको राजगट्ी सह्याले । 

विभाजित उपत्यकाका ललितपुरमा पञ्च मल्लषाछि उनैका ६ भाइ (राय मल्ल, रत्न मल्ल, रण 
मल्ल, राम मल्ल, प्ररि मल्ल र पूर्ण मल्ल) मध्येका तीन भाइ छोरा रत्न , मल्ल, रण मल्ल र 
राम मल्लले संयुक्त छपबाट शासन गरे । यसपछि ललितपुरमा क्रमश )90० को तिसान ङसुम- 
सिह, विष्णुसिंड् र पुरन्दरविहहरूने शासन गरे भन्ने क्यान छ।' पछि यिने पुरन्द्रसिहचाई काठ? 


माडौंका राजा शिबकिहले पराजित गरी सलितपुरलाई प्राफ्यो वशमा लिए । शिबसिहपछि उनेका 


श्रिलोक्प मल्ल, जगज्योतिर्गेल्ल र 


महल (वास्तवमा महेन्द्र मर्ज )को पालादेखि प्रारन् नायकका प्यास पतरत गल्ल गरम को 
बै ॥। गी सगर्थ भए ।" 
साबै यौडा स्वागरी राषिड्रिय कोड शिर्पाण गर्नेमा पनि उनी सग ग्‌ वि) ” 
४ -ढण्डिराज भग्डारीः नेपालको ऐतिहासिक विदेदना-पष्ठ २३२ 
हि पमा मोरङ्ग, दक्षि ब्रहत र पशिचममा गोरखासंम 
१. यिनको राज्वबिस्तार उत्तरमा हकारजोङ, पुरबमा मोरङ्ग, दकियमा तिरहुत र 
भ्रएको थियो भन्ने उल्लेख पाइन्छ । 


२. भक्तपुरका राजाका क्रममा राजा नरेश प्रल्लको नाम पनि देखा पर्दछ । प्रताप मल्लको समकालोत)-- 


इजिहास संशोधन संख्या ३ को आधारमा । 
३. पुरन्दर नामक चाँदोको सुकी (ने-सं. ०२० घ्रेकित) प्राप्त भएको छ, तर हज यु हुल 9७०३ 0 
यसै समयको हो (सिडिनरतिहभन्दा अगाडिका) भनी किट्न सकिएको छैन । पुरन्दरको शासन काल ३, 60७ 


तिर देखिन्छ । 


___...ननलमनणालणालिरिहिहि रा 
न मद तम्बन्धी प्रचलनलाई उनले पुनः प्रारम्म गराए र 


। | 


(१) 
छोरा हरिहरतिहने ललितपुरमा शासन गरे । हरिहेरसिहपँछि उतैका छौरा सिङिनरसिंहले 


ललितपुरको शासन सह्याले । 
काठमाडौंका राजा लक्ष्मीनरसिंह५ ललितपुरका राजा सिद्धिनरसिह र भक्तपुरका राजा । 


प्रकाश मल्ल' यो तीनै जना समकालीन राजाहरू हुन्‌ । यी तीनै राजाहरूको मुद्रा प्राप्ति भएबाट 
नेपाली मुद्राको विक्रासक्रममा सिचसिला मिल्न गएको छ र यिनीहरूका पालादेखिको क्रमबद्ध 
इतिहास अट्टरूपले ग्राजसम्म जोडिन ग्राएको छ । 

तिनताक उपत्यका जस्तो एक सानो क्षेत्रभित्र (बाहिर चर्चोका इलाका समेत) तीन 
राजाका राज्यहरूमा वीनथरि विभिन्न मुद्राहरूको प्रचलन हुनु ग्रनौठो कुरो हो । तर त्यसवेलाको 
राजनैतिक परिस्थिति नै त्यस्तो थियो । यी तीन राज्यहरूमा सदैव झैझगडा र लडाइँ चलि नै 
रहन्थ्यो । 

यी तीन राजाहरूको मुद्राको प्राकार प्रकारमा समानता भएकोले यो तीनथरि मुद्राहरूको 
विनिमय दरमा कुनै भेद राखिएको थियो भन्ने घनुमान हुँदैन । एक राज्यको मुद्रा श्रर्को राज्यमा 
प्रचलन हुन्थ्योहोला । यी मुद्राहछको खोज र संकलनमा ललितपुरका राजाका मुद्रा भक्तपुरमा, 
भक्तपुरका राजाक्गा मुदा ललितपुरमा, यस्तै तरीकाले काठमाडौंका राजाका मुद्दाहरू पनि ललितपुर, 
भक्तपुरमा प्राप्त भएबाट तीन जना राजाका तीनथरि मुदाहरू स्वतन्त्ररूपले तीनै राज्यमा प्रचलन 
भएको देखिन थाउँछ । प्रचलनमा प्राथमिकता त निश्चय पत्ति प्रत्येक मुद्राको आफ्नै राज्यमा थियो 
होला । 

यी तीनै राजाहूका मुदापा चाँदी समान भागमा थिए वा थिएनन्‌ भन्ने शङ्का गर्ने ठाउँ रहन्छ । 
यदि समान भाग नभएको भए, एक राज्यको (चाँदीको बढी भाग भएको) र ्यर्को राज्यको 
मुदाको (चाँदीको भागमा कमी भएको) बीव ग्रवश्य पनि बट्टा लिने दिने जलन चलेको थियोहोला 
अथवा प्रत्ेक्र मुद्धाको (चाँदोका जिभिन्न तौज भएका) क्रपशक्ति य्रलग अ्रलग थियोहोला । 

उपत्यकाका यी तीन राज्यका मल्ल राजाहरूमा काठमाडौंमा लक्ष्मीनरसिंह मल्लदेखि जय- 
2001: अङ्कित भएका मुदाहछ, ललितपुरमा सिद्धिनरसिंह 
क देखि ।जनरसिँह॒ मल्नसम्म जम्मा 19 जनाका नाम ब्रङ्चित भएका मृदाहरू" र भक्तपुरमा 
जगद्‌प्रकाश मल्लदेखि रगजित्‌ मल्वपम्म जम्मा ४ जनाका नाम ग्रङ्कित मुदाह प्राप्त भएका 

हु णजित्‌ र्‌ तैजनरसिह मल्लुहुरू तीनजना भरन्तिम मल्ल राजाहरू हुन्‌ । यिनीहरूकै 

गी रात सह 1412 वतिह्वास संशोधन संख्या, १ र २१ को आधारमा) थिन सहन 
तया यचासहका ना'त हुन्‌ । वनको शासन म. ७६१ तक्क 10 0704125 

अन रि परनको शास ने. सं. ७६१ तक थियो भन्ने उल्लेख छ । 


पस २ शिदसिह्‌ मल्ललाई यसभित्र समावेश गरिएको छैन। 
[हसमेत । 


(६६) 


समयमा ने सं. ००८ मा गौरखा नरेश पृथ्वीनारायण शाहले यी तीनै जनालाई पराजय गरौ 
एउटै नेपाल राज्य, एउटै राष्ट्रिय मुदाको स्थापना गरे । 

काठमाडौंको मुद्दाको क्रममा महेन्द॒ मल्लको मुदापछि शिवसिंह मल्लको मुदा प्राप्त हुन आउँछ 
यिनी महेन्द॒ मल्लकै छोरा थिए । विनको दाजु सदाशिव मल्ल'्लाई उनको दुराचारदेखि श्रसन्तुष्ट 
भएर जनताले भक्तपुर धपाइदिएका थिए । त्यसपछि यिनी शिवसिंह काठमाडौंका राजा भए । 

शिर्वासह 

यिनको प्राप्त मृढाको चक्का पति महेन्द्रमह्लीकै समान ठलो छ। यस मृदाको अ्रग्रभागको 
बीचमा पग्रष्टकोण भएको कुण्डल (दुईवटा चतृष्कोणको सम्पिश्रणबाट बनेको) छ, यसभिल 
सिंहको मूति छ । यसै कुण्डलको शिरमा 'शिव' लेखिएको छ, झरू यसमा लेखिएका भ्रक्षर 
स्पष्टतया पढ्न सकिदैन, धेरै ढाँचा प्ररबी लिपिसंग मिल्न आउँछ । यस मृढामा प्नि साल अंकित 
छैन ।' मुदाको पृष्ठ भागमा बीचको गोल चक्काभिद्व शिरमा दुईवटा चन्दाकार रेखा छन्‌, चन्द्रमाको 
मुन्तिर 'सोश्रो' छ। चक्का बाहिरका ग्रछ ढाँचा अरबी नै छ ।' 

लश््मोनरसिह 

राजा शिविह मल्लका मुद्दापछि, पिनैका नाति“ लक्ष्मीनरसिंह महलका मुद्राहरू भेटिन्छन्‌ । 
छ। यिनका काजी भीम मल्लले _ 


यिनका पालामा तिब्बतसँग निके ठूलो बेपार भएको उल्लेख पाइन 


तामाखानीबाट तामा ल्याई तामाको मुद्रा बनाएको 


रएको पाइन्छ । 


१. बिनैको शासन कालमा ललितपुरका बाँडाहरूले फरपि 
र महाबौद्ध मन्दिर (ललितपुरको) बचाएको कुरा उल्लेख गरि 

२. श्री आर० डी० बनर्जीको पढाइअनुसार यस अरवो अक्षर यस प्रकार देखिन आउँछ “अला उड्दुनूया 
(9134 ७०-५०१३३ १११५-070 45 $012० 600 प्याीवा) । 


वाइडिन आश सुइवात अबुजञ सुजफुफर' नन 
मपको भएको यितैले गरेको लक्ष्यहोमसम्बन्धो शिला लेखबाट 


३. यिनको शासनको अवधि ने. सं. ७२५स 
देखिन आउँछ । 
संस्कृत सन्देश २०११ संयुक्ताङ्कबाट । 
४. (क) यसै सुद्रा ढाँचाको अर्को म्ीश्री' मुद्रा प्राप्त शएको छ । यसको झग्ग भागमा भएको सानो चदकाभित 
दुईवटा 'श्रीश्वी' छ र यसको शिरपा एक एक चद््रमा छ । चबकाबाहिर शिरमा आप्रणसहितको 'खड्ग' आकङ्कति 
छ । पृद्राको पृष्ठ भागको मध्य भागगा अष्टकोणशित्न खिहको मूर्ति छ, : शिरमा “वब्ज' चिल्ल 'छ । यस मुद्रामा 
नाम अंकित नभएबाट यो मुदा कसको हो यकिन गर्न नसकिए पनि यी मुद्रा शिर्वाहहके मुद्रा तुल्य छ । 

(ख) अययी ढाँचाका अक्षर भएका अरू दुई किरि न प्राप्त भएका छन्‌ । लान्डनले पशुपति- 
नायका भण्डारमा पाँच प्रकारका भेट्टाएका थिए । प्राप्त दुई ।] कद छाप स्पस्टरुपले झकित 
छन्‌ । यसबाट शंका गर्ने ठाउँ हुन्छ कि यी मुद्दाहरू चुसलभान होला, यदि हुँदोहो त इस्लाम 
धन्लेको विपरीत शंख चक्का चिन्ह कदापि लाउन दिने थिएनन्‌ । यी सुद्राहरू नेपाली मुद्रामा आरवी लिपि हाली 
मुसलमानी मुद्राको नक्कल गर्ने प्रथा निस्केपछि नै प्रचलन भएको विदित हुन्छ। यी मुद्रामा गहिरो अनुसन्धान गर्ने 


बाँकी नै छ। तिजका 
४. यिनी हरिहरसिहका छोरा हुन्‌ (प्रताप मल्चका शिलालेख, इतिहास संशोधन संख्या १) 


मा 


(७५ ) 


व्वाली मददाको प्रचलन (महैन्द भल्लकै पालादेखि णुछ गरिएको) र बेपारद्वारा कुती सिमानासम्म 
राज्यको विस्तार गरी तिब्बतमा ३२ कोठी स्थापना गराएर काठमाडौं उपत्यकाको ठुलो जगजगी 
गरै। यितैले तिब्बतबाट प्रशस्त मात्वामा सुन चाँदीहरू पत्ति काठमाडौंमा ल्याए । यसबाट 
लक्ष्मीनरसिंहले पन्ति प्रशस्त मात्रामा विब्वतका त्िमित्त नेपाली मुद्वाहरू प्रचलनमा ल्पाएका थिए 


भन्ने थाहा हुन्छ । 

तर, लक्ष्मीनरसिंह मल्लको प्राप्त मुद्वाहरूमा साल र 
नेपाली मुदामा साल नलेख्ने चलन कायम नै थियो भन्ने पत्ता लाग्दछ । 

यिनले आफ्नो मुदालाई 'महेन्दुमल्ली' भन्दा सानो र पातलो गरे । यसबाट यिनले ग्राफ्नो 
मुदामा सुधार ल्याई चलन चल्तीमा मृदालाई हातमा समाती राख्न सजिलो पारे र प्रशस्त 
मात्रामा काठमाडौंको निमित्त र. तिब्बतको निमित्त टक मारेको बुझिन्छ । 

यिनको मृदाको अ्रगिल्तिर (पुल्टो) महेन्दुमल्लीकै प्रनुकरणमा बीचमा सानो बाटुलो चक्का 
छ, र सोही चक्काभित् महेन्द्मल्लीमा जस्तै त्रिशूल बुट्टा छ। बाटुलो चक्कावाहिरको ठूलो चक्का- 
भित्र ब्विशूलको सामुन्ने माथि श्री' ग्रक्षर छ'र चारैतिर एकथरि अ्रज्ञर बास्किला रेखा' कोण र 
बिन्दुहरू छन्‌ । यसै मुदाको पछिल्तिर बाटुलो चक्काको सट्टामा चतुष्कोण छ र यसभित्र श्रीलक्ष्मी- 
नरसिं' लेखिएको छ। नामका मुति शंख र फूलका चिन्न छन्‌ । चतुप्कोणका वाहिरका ठूलो 


चक्काभित्र शिरमा एक डमरुको चित्र छ, र अ्रछ सव वुट्टाइर ग्रगिल्तिरकै झैँ नबुझिते किसिमका 
छन्‌। 


ङ्कित नभएबाट, यितको पालासम्म 


यिनको अर्को प्राप्त मुदार 'महेन्द्रमल्ली'कै समान ठूलो छ, तर यसमा आअरबी ढाँचाकै बुट्टाहरू 
छ्न्‌ ।॥ 

मुदाको अग्रभागमा 'श्रीश्रीलक्ष्मीनशिम्‌' लेखिएको अनुमान हुन्छ (यसमा अझै शंका गर्ने ठाउँ 
रहेको छ, कारण पछिल्ला तीन ्रक्षर स्पष्ट पढ्न सर्किएको छैन) बीचको गोल चक्काभित्त 'वज्ज'के 
चिल्ग छ। मुदाका छेउका घेराहरूमा थोप्लाहछको पनि घेरा छ (४४ थोप्ला) । मुदाको 
पृष्ठभागमा बाचको सानो चक्काभित्र 'त्रिश्ल' बुदा र चत्काको शिरमा 'खड्ग' बुट्टा छन्‌ । अछ 
ढाँचा प्रग्रभागके समान छन्‌ । 


यिनैका एउटा सानो सुकी' पनि प्राप्त भएको छ । ग्ररू सुकीको तुलनामा यो सुकी ज्यादै सानो 
छ, तर यसको मोटाइ ज्यादै बाक्लो छ र यसको ढाँचा छकुने छ । यसको ग्रग्रभागमा 'श्रीलक्ष्मी' 
र पृष्ठभागमा 'सिंहनृपस्य' लेखिएको छ। 

ने. सं. ७७७ मा यी राजा लक्ष्मीनरसिंहको निधन भयो । 


१, आरो 207 नाक मह भन ति त 


२. मूतिमान शाक्यको संग्रहबाट 
३. पुर्णहर्ष वब्त्नाचायंको संग्रहबाट 


(७१) 
354 चाँदीको दाम' (ओहदाम) पनि प्राप्त भएको छ॥ 
दाम ज्यादै पातले छु मे लेखि 
यो गम 0 पातलो र सानो छ । यसको ग्रग्रभागमा “श्रीलक्ष्मी' लेखिएको छ। पृष्ठ- 
भागमा हेही पनि छैन । 
पूहाएम्ल्ल 
इतिहासमा प्रताप मल्लले आफ्नो बाबुलाई नजरबन्द गरी श्राफ्‌ राजा भए भन्ने उल्लेख छ । 
पुन" - द्वेखिकै चापमहल हने 
यसैले ने. सं. ७६१ देखिकै प्रतापमल्लका मुदाहरू देखा पर्देछन्‌ । यी राजाका पालाका चार 
किसिमका मुद्दाहरू प्राप्त भएका छन्‌। 
(१) लक्ष्मीवरसिह मल्लकै जस्तो मिल्दोजुल्दो मुदा यसमा फरक यही छ कि चतुष्कोणमित्र 
ख्थ्री प्रताप मल्ल ७६१' लेखिएको छ । काठमाडौंका मल्लमुद्वामा साल देखापरेको मुदा यही हो । 
(२) दोस्रो किसिमका मुद्रामा फारसी अक्षरका ढाँचाकाँचाका प्रभाव परेको छलेङ्ग देखा 
पदेछ। मुदाको अगिल्तिर मध्य भागमा दुईवटा लामा धर्काहरूले श्शानइलाही' अक्षर अंकित 
गरेको छ, मुदाका सतहमा ग्रतेक फूल बुट्टाहरू छन्‌ । मध्यभागमा तिशूल चित्र छ । “श्रीशीकवीन्द्रजय' 
लेखिएको छ । यसै मुदाको पछिल्तिरको भागमा फारसी अ्रक्षरमा नै 'जहाँगीर शाह' लेखिएको 
छ । मुदाको सतहमा प्रनेक फूलबुट्टाहरू छन्‌ । छरिएका ग्रक्षरमा 'प्रताप मल्ल ७७५' लेखिएको छ । 
यस मुदामा विदेशी मुद्दाको ढाँचाकाँचाको प्रभाव र विदेशी राजाको नाम भ्रङ्धकित भएको 
छ। यसको व्याख्या लिपि र भाषामा भैसकेको छ । 
(३) तेस्रो किसिमको मुदा हो चारकुने डबल मोहर । यसमा पनि अगिल्तिरको भागमा 
अनेक तिकावराहलन तिरेका । छन्‌ ॥ निपल” चित भनि निर न भरेका छन्‌ । 'त्रिशूल' चित्र अ्रङ्गित श्री २ राजराजेन्दू जय' ग्रक्षर लेखिएको 
१. शाग्रद, यस्तै चाँदीको दासले पनि (ज्ोह-दाम-्नेवारी भाषामा आ्रोहको अर्थ चाँदी हो) ताम मुद्वाको काम 
दिएको थियो होला भन्ने अनुमान हुन्छ । यस्ता झओहदामहरू प्रशस्त मात्रामा पाइएबाट यस अनुमानलाई पुष्टि गर्देछ । 
यस चाँदीको ओोहदाम १ को मृत्य रुपैयाँको ३ भाग तुल्य होला भन्ने वाल्सको अनुमान छ । नेपालीमुद्रा 
क्रममा तीनल्लौको सुकीसम्म पाइेएबाट शायद यो चाँदीको दाम यसैको आधा ६ पैसे हो कि भन्ने पनि अनुमान गरिन्छ। 
चाँदीको ओहदाम यति पातलो, सानो र हलुका थियोकि यस बारे एक लोककथा पनि छ जुन यस प्रकारको छ- 


परेछ । उसले अन्तिम शास छोड्न नसकी घिटि घिंटि भएर ज्यादै 


एक दिन एक जना बूढो सरणन्त भएर थला प 
दुःख पाएछ । यस अवस्थामा उसको छोरोले उसँग सोध्यो “बा, तपाई को के इच्छा बाँकी छ र?” बिरामीले जवाफ 


दियो-'“नानी, चाँदीको पातलो दाम निस्केको छ रे। एक चोटि हेरी मर्न पाए हुन्थ्यो भन्ने इच्छा छ” । छोरोले 

बूढो बाबुको इच्छा पूर्ण गने एफ जना साहृकहाँ गएर चाहेको कुरा मागेछ । साहूले पनि 'हुन्छ त' भन्दै एकटुक्रा 
सानो कागजमा एउठा पातलो ओहरदाम पुरिया पारी उसलाई दियो। 

वास्तवमा छोराचाहिले पनि चाँदीको दाम नदेखेको रहेछ। उसलाई बाटोमा आउँदा त्यो दाम हेन आफैलाई 

दाम हेर्ने खोज्यो । तर, त्यो चौँदीको ओहदाम यति पातलो 


निकै तुलबुल भयो । उसले कागजको पुरिया फुकाली 
सानो र हलुका थियो कि पुरिया खोल्नेबित्तिकै हावाले त्यो दाम उडाइदियो । पछि बेफ्तै भयो, उ जिल्ल पर्यो । 


उसले बिरामी बाबुलाई भएको सबै कुरा सुनायो । बिरामी बूढो जिल्ल पन्यो ।” 
२. नेपाल म्यूजियमको संग्रहबाट 


(०२) 
छ। पछिल्तिरको भागमा त्यस्तै किसिमका बुट्टाहरू छन्‌ । खड्गको चिल्व र प्रताप मल्लदेव 
' ले के ७. 
८ हा टक किसिमको मुदा सुकी' हो । यस मुदालाई राजा प्रताप मल्लले आफ्नी 
को ना लन गरेको बिदित हुन्छ । हस? 
0040“ प यक न 2 एउटा बुट्टे विशूल छ, तिलक दायाँ ० 04: 
हरू छन्‌, यताउति छरिएका तारा वा फूलका कृप्पाहेल छन्‌ श्रीकूपमतीदेवी १०१2 00 खएकाो छ। 
यसै मद्वाको पछिल्तिरको भागमा फारसी ग्रक्षरका २ धर्काहरछ तानिएका छन्‌ । ति ा 
७६४' अक्षर श्रङ्क र लेखिएका छन्‌ । ठाउँ ठाउँमा तारा या फूलबुट्ठाहछ छरिएका छन्‌ ॥ 210 
यिनको चाँदीको दाम (आ्ओहदाम) पनि प्राप्त भएको छ। यसको अग्रभागमा श्री प्रताप 
लेखिएको छ। ु 
वंशावलीश्रनुसार बुडेसकालमा-- राजा प्रताप मल्लले ओ्राफ्ना गुरु ज्ञानानन्द॒ र लम्वकण 
भट्टको सल्लाहम्रनुप्ार आफ्ना छोराहरूलाई पनि पालेपातीसित काठमाडौंका राजगहीमा बसालेका 
थिए । यी राजाका सात जना छोरा थिए" 
(क) भूपेन्द्र मल्ल) चक्रवर्तेन्द॒ मल्ल, महीपतेन्दु मल्ल, नुपेन्द्र मल्ल र पाथिवेन्दू मल्ल । (ख) 
सुन्दरनारायण र सुरतशाही । 
तर, यिनी राजा प्रताप मल्लका चार जना छोरा- चक्रवर्तेन्द मल्ल, महीपतेन्दू मल्ल, 
नुपेन्द॒ मल्ल र पाथिवेन्द॒ मल्लका मुदाहरू मात्न भेटिएका छन्‌ । मुद्दामा अङ्कित सालक्रमबाट 
नृपेन्द॒ मल्ल र पाथिवेग्द॒ महल आफ्नो पिताको मृत्युपछि मात्र काठमाडौंका राजगद्दीमा वसेका 
देखिन्छन्‌ । प्रताप मल्लको मृत्यु ने. सं. ७६५ मा भएको उल्लेख पाइन्छ। 


चक्रवर्तन्द्र मल्ल 
यिनका २ किसिमक्का मृद्राहरू छन्‌ :- 


(१) मोह्रर मुद्दाको ग्रगिल्तिरको भागमा मध्य भागको बाटुलो चक्काभित्न शङ्ख, चक्र र्‌ कमल 


री 


कह? 0050 ४101 2020 । 14:501:4:4206 अथि 9 नन वन 
१ (।) यिनैको नाममा “डपमतीदेवी ७५६” सान उल्लेख गरिएको अर्को सुकी मुद्रा पति श्रीकेशरीराज 
पाण्डेको संग्रहमा पाइएको छ। 

(॥) हनुमान ढोका देगुतले अगाडिको कोति स्तम्थमा राजा प्रतापमल्लले आफ्नी पत्तीहरूका नाममा 
सहानगरका राजकुमारी महारानी जगज्जननी श्वीश्ी अनन्तप्रिया देवी र श्रीश्री महारानी प्रभावती- 
देबी"का नास मात्र घंकित गराएका छन्‌ । तर यिनले मोहनचोकको सुन्धाराको अभिलेखमा 
रानी बिहारदेशकी राजकुभारी श्रीश्री रूपमतीदेवी प्रेयती कर्णाट देशक्की शरीराजमतीका नाम प्नि 
श्रंकित गराएका छन्‌ । (इतिहास संशोधन संख्या ४६ को आधारमा ।) 

क) काठमाडौ देगुतले अगाडिको प्रतापमल्लको की तिस्तम्भबाट 
ख) काठमाडौ मोहनचोक सुनधाराको प्रतापमललको अल्िलेखबाट 
इतिहास-संशोधन (४६ क्रमागत संख्या) को आधारमा 


२ 


( 
( 


७३ 
फलका चित्वहरू छन्‌ । चक्काबाहिर जि 
चक्रब' भक्षर अङ्कित छन्‌ । 2 4010110044-1040 क 0 120075021:501: 
ाठ। त्‌ गा त्रिकोण छ। त्रिकोणभित्र वाणा- 
नु न छ । त्रिकोणबाहिर प्रनेक फूलबुट्टा, डमरु, 'गश, अ्रङकुश, कमलका फूल छन्‌ र 
यताउति छरिएका ('तेन्दुमल्लदेव ७5८३' अक्षर एवं भ्रङ्क अर्ित 6 9. 
वंशावलीको कथनानुसार मुदामा धनुष, १. ड 2 ह न 
हु 0062037 छ , पाश, ग्रशुश, कमल, चमर अ.दि अङ्कित 
हुनु कुलक्षण हुन्‌ । यसल चक्रवतन्दू मल्ल एक दिन मात्र राजा भई परलोक भए भन्ने उल्लेख छ । 
(२) सुको मुदाः- अपिल्तिरको भागमा- बीचमा कन्डै गोलाकार चक्का छ। यर्साभत्र 
व्विशूल अङ्कित छ।॥ यस चक्काको चार दिश्षामा चारवटा चेप्टिएका गोल चक्काहरू छन्‌ । यी 
चक्काभिव्व चार ग्रक्षर र चक्काका बीच बीचमा चार अक्षर गरी जम्मा यसरी श्री जयचक्रवर्तेनदु' 
आठ अक्षरहरू छन्‌ । सतहमा चारबटा फूलबुट्टाहड पनि छन्‌ । पछिल्तिरको भागमा- झन्डै ग्रगि- 
ल्तिरकै जस्तो चक्काहरू छन्‌ । मध्यभागको चक्काभित्न खड्ग चित्न र फूलबुट्टा र प्रछ चार 
चक्काभित्त प्रत्येकमा एक एक ्रक्षर गरी 'मल्लदेव' चार प्रक्षर छन्‌ । चक्काका बीच भागमा 
श्रृङ्गार गरिएका फूलबुट्टाहरू. छन्‌ । 


महीपतेन्द्र मल्ल 

यस मुदाको, अ्रगिल्विरको भागमा बीचमा एउटा तेसिएको चारकुने छ, त्यसभित्न “त्रिशूल' 
चिह्व छ, दायाँ. बायाँ चारथोप्ले बुट्टाहरु छन्‌ । यसको माथितिर दायाँबायाँ एक एक “चन्दुमा' 
छन्‌, तल बायाँतिर 'ही' र दायाँतिर 'प भ्रक्षर छन्‌ । चारकुनेको हरेक टुप्पामा एउटा लाम्चिलो 
छकुने छ। शिरको छकुनेमा 'श्री २' छ, दायाँको छकुनेमा ज' छ, तलतिरको छकुनेमा 'छ' छ, 
बायाँको छकुनेमा 'म' छ । हरेक छकुनेमा भित्रपट्टि अक्षरको दायाँ बायाँ थो'ले वुट्टाहरू 
छन्‌। यी सबै अ्रक्षरहरू मिलाउँदा श्री २ जय महीप" हुन्छ । छकुनेका जोर्नीहरूमा पह्तेटा 
बुट्टा हालेर 'मण्डलाकार' गरेको छ। मुदाको पछिल्तिरको भागमा फूल र ग्राभरणसहितको 
खड्ग चिल्ल छ, खड्गको ग्रासन कमलको फूल छ । खड्गको शिरमा र दायाँ वायाँ गरी जम्मा ३ 
चन्दूमा:छन्‌ । मुदामा छरिएका ग्रक्षरमा “तेन्दुमल्लदेव" लेखिएको-छ । यस मुदामा सालको अङ्चू छ्न 

वाल्स महोदयले यी राजाको मुद्दाको क्रम राजा जगञ्जय मल्लको क्रममा राखी देखाएको 
छ । शायद, जगज्जय मल्लले ओ्राफ्नो मुदामा 'महुपतन्दू मल्ल'को- नाम पनि अ्रकित गरेकोले 
यसँको, सिलसिलामा यो नामलाई जगज्जय मल्लको क्रममा देखाउन खोजेको हुन सक्छ । एकत 
यस, मुदामा साल' अङ्कित छैन । तर, महीपतेन्द॒ मल्ल प्रताप मत्लक छोरा हुन्‌ । 


नृपेन्द्र मल्ल द्‌ 
यिनको मुद्राको ग्रगिल्तिरको भागमा-प्रताप मल्लकै मुद्रामा जस्तै बीचमा २ धर्का फारसी 
ढाँचाका ग्रक्षर छन्‌ । शिरमा चहकिलो सूयंको चित्र, सतहमा धनेक फूलबुट्टाहर माजा लिमुल 
० 


७४ 


खिएको छ। मुद्राको पछिल्तिरको भागमा-बीच भागमा 


चित्न छन्‌ । “श्री श्रीजय नृपेन्द्र' ग्रक्षर लेखिए 
फारसी प्रक्षरकै ढाँचाका २ धर्का, शिरानमा अघंचन्द्राकार चित्र, मध्यभागमा ग्याभरणसहितका 


खडग, सतहमा अनेक फूलका बुट्टा, वाल्लदेव ७६४' अक्षर र अङ्ग अङ्ित छन्‌ । 


पाथिदेखछ मल्ल 
यिनका ३ किसिमका मुद्रा र चाँदीदाम भेटिएका छन्‌ । 
पहिलो मुदा- यस मुदाको अगिल्तिरको भागमा पनि फार्सी हग ढाँचाका २ घर्काहरू 
बीचमा छन्‌ । तर यस मुद्‌।मा केही विशेषता ज्ञल्किन्छ । किनशते- यसमा शिरमा दायाँ बायाँ श्री 
प्रक्षर र यी दुई अक्षरको बीचमा चहकिलो सु र्य मूति अंकित छन्‌ । बीच भागको माफृमा विशुल 
चित्र, दायाँ बायाँ दुई अक्षर ज, या सिन ल्ने चच्चे कलण बट्ठा आर्सी, सरस्वती कुण्डल, 
तल्लो भागमा 'पाथिवे' अक्षर छन्‌ । मुद्राको सतहभरि ग्रनेक फूलबुट्वाहरू छन्‌ । मुद्राको पछि- 
ल्तिरको भागमा- बीचमा फारसी ढाँचाकै अक्षरका २ धर्का छन्‌ । तल माथि गरी “्दूमल्लबेव 
८०० अक्षर र ग्रङ्ग) छन्‌ । यताउति छरिएका फूलबुट्टाहरू छन्‌, शङ्घ, चमर र एक जोर 
माछा अकित छन्‌ । 
दोस्रो मुदा- यस मुदाको श्रगिल्तिरको भागमा अष्टकोण यन्त्र छ (२ वटा चतुष्कोणको संयोग 
भएको) कोणको हरेक दीच भागमा पाँच थोप्ले फूलबुट्ठा शङ्ख, जोर माछा, कलश, चमर इत्यादि 
(ग्रष्टमगल) छन्‌ । हरेक कोणको बिकोणाकारभित्र एक एक साना अक्षर लेखिएका छन्‌ - 
(महाराज नेपालेन्दू) मध्यभागमा- 'श्रीश्रीजय पाथिवेन्द्र महलदेव' अंकित छ, थोप्ले फूलबुट्टाहरू 
पनि छन्‌ । मुद्दाको पछिल्तिरको भागमा ग्रगिल्विरको भागमा जस्तै अ्रष्टकोण यन्त्र छ । कोणको 
हरू छन्‌ । हरेक कोणको लिकोणाकारभित्र एक सानो 


ध्रक्षर छ । ती सब मिलाउँदा--'म,हा 
८०२' ग्रज्ञर र अ्रङ्क अङ्ित छन्‌ । अक्षरले घेरिएको बीच केन्दुमा कमलको फूल र आभरणसह्दितको 
कलश छ। 

तेस्रो मुदा- यिनैको चारकुने सुकी मुद्दा पनि छ। यस मुदाको अग्रभागमा छेउमा थोप्ला 
र धर्काका चतुष्कोण छन्‌ । यसभित्र बीचमा अभरणले युक्त 'बङ्ग' चित्र छ । यसको शिरमा श्री' 
भ्रक्षर र दायाँ वायाँ छरिएका श्रक्षरमा 'पायिवेन्द्॒ मल्ल' लेखिएका छन्‌ । अछ यसमा छरिएका 
बुद्धाहरूमा शिरभागको दुई कुनामा “चन्दुमा छन्‌ । मध्यभागमा छेउमा “शंख, चक्र, गदा, पदा 
जस्ता बुट्ठाहछू छन्‌, खड्गनेर ध्वजा र चन्दू छन्‌ । तल्लो भागका छेउमा कुनामा एक एक थोप्ला 
छन्‌ । मुदाको पृष्ठ भागमा बीचमा ग्रासी बुट्टे चित्र छ, यसैको वार्योतिर एक 'खड्ग' छ। छरिएका 
अक्षरमा “श्री राज्यलक्ष्मी देवी महारानी” लेखिएको छ। शिरको दुई कुनामा चन्दूमाहरू छन्‌ । 


१. कान्तिपुर तलेजुअगाडिको पाथिबेन्द्र मल्लको स्तम्मलेखमा “प्रिया राज्यलक्ष्मीदेवी पट महिषी क्रद्धिलक्ष्मी 
छ, ॥: न्‌ ज्यल द्धलक्ष्मी- 
देवी' भनी अ्रेंकित गरिएबाट 'महारानी' दर्जा पछिबाट मात्न यिनले पाएकी हुन सक्छ । सि 


_चक्काभिते एक एक ग्रशर छन्‌-छ, चू डाम ना छन्‌-“्द्र, च्‌, डा, 


७, 
पसको अर ढाँचा अंग्नभागकै जस्तै छ। 

। बाल्सको संग्रहुमा- यिनको अर्को एक सुकी मुदा पनि छ, जसको अग्रभागमा 'श्री जय पाथिवेन्द॒ 
मह्ल' र पृष्ठभागमा “श्री राज्य लक्ष्मीदेवी' अंकित छन्‌'। " 
यिनै राजाको केवल एकातिर मात्न 'श्वी पाथिव' लेखिएको चाँदीका दाम पनि भेटिएको छ। 


च्रदृद्धिलक्ष्मी राजेश्वरीदेवी 


यिनी राजा पाथिवेन्द॒ मल्लकी महारानी हुन, । यिनको सुकी मुदाको ग्रगिल्तिरको भागमा 
बीचमा 'त्रिशूल' चिन्ह ग्रंकित छ, श्री २ क्रद्धिलक्ष्की राजे' लेखिएको छ । मुद्राको पछिल्तिरको 
भागमा बीचमा ग्रासी को चित्र छ; यसको शिरमा दायाँ बायाँ चन्द्रमा अंकित छन्‌ । वरिपरि 'श्वरीदेवी 
५००' लेखिएको छ। “ 

प्रताप मल्लका चार छोराहरू काठमाडौंका राजगहीमा बसेका थिए भन्ने कुरा यी उक्त प्राप्त 
भएका मुद्राहरूबाट प्रमाणित गदछ । यस हिखाववाट यिनीहरुको शासन भ्ववधि ने. सं. ७5६ देखि 
ने.सं. ००२ सम्मका मुद्राबाट छलेङ्ग देखिन आउँछ (ग्रर्धात्‌ १४ वर्षे), हुन सक्छ, यसभन्दा पनि 
लामो अवधिसम्म प्रताप मल्लका छोराहरू श्रालोपालो गरी राजगद्दीमा बसे होलान्‌ । यहाँ केवल 
प्राप्त भएका मुद्राको श्रध्ययनबाट विचारसम्म गरिएको हो । 

पाथिवेन्दुको निधनपछि, काठमाडौंको राजगद्दीमा यिनेक्ा छोरा भूपालेन्द॒ बसे । राजा 
भूपालेन्द॒ मल्लका ३ किसिमका मुदाहरू प्राप्त भएका छन्‌ । कुनै कुनै इतिहासकारहरूले राजा 
भूपालेन्दू महल र महीन्द्र मल्ल एकै व्यक्ति हुन्‌ भन्ने उल्लेढ गरेका छन्‌। तर प्राप्त भएका सालमितिले 
यो उल्लेख सत्य सावित हुन, आउँदैन । मुदास[ अंकित क्रमानुसार भूपालेन्द्पछि भास्कर मल्ल 
र भास्कर मल्लपछि महीन्ददसिहदेव (महीग्दू मल्ल होइन) देखापदेछन्‌ । 


भुपालेन्द्र मल्ल छु 

पहिलो किसिमको मुद्रा- मुद्राको अ्रगिल्तिरको भागमा मध्य भागमा बाटुलो 'चक्का छ, 
यस चक्काभिव्र 'विशल' चित्र र श्री २ वीर भुपालेनद्रै' लिशूलको दायाँ बायाँ २ वटा चन्द्रमा अकित 
छन्‌ । यस चकक्राबाहिर फेरि प्राठवटा आर्थ गोलाकार साना कमलपाते चक्काहरू छन्‌ र हरेक 
चक्काभित्र एक एक ध्यक्षर छत्‌-गि,रि.द्ध,रा,ज/रा,जेतन्द्र' । यी साना चक्काहरूलाई माथि तीन 
थोप्ले र्‌ तल एक थोप्ले बुट्टाहरूले जोडेका छन्‌ । मृदाको पछिल्तिरको भागमा, गोलाकार ग्रष्ट- 
कोणको चक्का छ, यस चक्काभित्र फूलको गाल हितको खड्ग चित्त, 'घीश्वी कवी-५२०' अक्षर 
रअंक छन्‌ । यही चक््काको हरेक गोलाकार कोणसग अर्को गोलाकार सानो चक्का छ र हरक 


म णि,स,म्रा ट्‌'। यी साना-साना गोलाकार चक्कालाई 
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१. वाल्स 


२. बालचन्द्र शर्मा, नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा, प्रवम संस्करण-पृष्ठ १७० । 


“७ 


फल र चच्चे पहाडका चित्नले जौडेको छ। % कक 
यस मदामा 'कवीन्द चुडामणि सम्राट्‌" उल्लेख गरिएबाट राजा भूपालेन्दर महल पनि ग्राफ्नो 


बाजे प्रताप मल्ल जस्तै साहित्सिक थिए भन्ने कुरो दर्शाउँछ । 


दोस्रो किसिमक्को मुद्रा ॥ 

यस मुद्राको भ्रगिल्तिर र पछिल्तिरका भागमा ढाँचा पहिलो किश्तिमकै मुद्राको जस्तो छ । 
तर ग्रगिल्तिरको चक्काभिव्र “श्रीजय भूपालेन्द्र' ( पहिलो किसिमकोमा श्रीश्रीवीर भूपालेन्द्र ), र 
ग्राठवटा कमलपाते चक्क्राहरूमा अष्टमंगलका ग्राठ सांकेतिक चित्रहरू(एक जोडा घु घरिएका 
मत्स्य, छत्, शङख, श्रीवत्स, ध्वज, कलश, कमल र चक्र) अंकित छन । यसै मुदाको पछिल्तिरको 
भागमा पनि पहिलो किसिमकै मुदाको पछिल्तिरको भागसँग हव मिल्न आ्राउँछ । तर, मध्यभागको 
चक्कामा 'मह्लदेव ५१२' अंकित छ, साना साना चक्काहरूमा भेपालेश्वर राजेन्दु' लेखिएको छ' । 


तेस्रो किसिमको मुद्रा 

यस मदाको अग्रभागमा बीचभागमा दायाँ बायाँ थोप्ले बुट्टा र चन्द्रमा भएको 'त्रिश्ल छ 
वरिपरि 'श्वीजय भपालेन्द्र मल्ल' लेखिएको छ । यसलाई ग्रष्टकोणको ठलो चक्काले घेरेको छ । 
प्रष्टकोणलाई धर्ध गोलाकार आठवटा साना पाततबुट्टाले जोडेको छ । हरेक पातबुट्टाभित एक 
एक भ्रक्षर छन-ने, पा, ले, श्व, र, रा, जे, न्द्र' । मुद्राको पृष्ठभागको ढाँचा पनि ग्रग्रभाग्क समान छ । 
तर, यसको बीचभागमा आभरणसहितको '“खड्ग' चित्र र लक्ष्मी नारायण 5०६ लेखिएको छ'। 
फलबुद्रे पातहरूभित्न प्रष्टमंगलक्का एक एक सांकेतिक चित्र छन्‌ । 

यिनका चाँदीको दाम पनि छ। यसका ग्रग्रभागमा 'श्वी भूपाले' लेखिएको छ । 


भास्कर मल्ल 


भपालेन्द्रको मृत्युपछि काठमाडौंका राज्यशासन उनेंका छोरा भास्कर मल्लले चलाए । 

यिनी राजाका २ थरि मुद्राहछ (मोहर र सुको ) प्राप्त भएका छन्‌ । यिनको मोट्र मुद्रामा 
भूपालन्द्रकै मुद्राक। ढाँचा भए पनि त्यसमा केही भिन्नता देखा पदेछ। 

मुद्राको श्रगिल्तिरको भागमा, मध्यभागको चक्काभित 'तिशूल' चित्न र श्वीश्रीजय भास्कर' 

अक्षर य्रकित छन्‌ । यिनले त्रिशूलको दायाँ वायाँको चन्द्रमाहरू झिके, प्र साना चवकाहरूमा 

अष्टमङ्गनका चित्रहरू भपालेन्द्रके मुद्रामा सरी यथावत्‌ कायम गरे। मदाको पछिल्तिरको भागमा 

यभागको चक्कालाई पूर्ण गोलाकार गरी त्यसभित्न फारसी ग्रक्षरका २ धर्कालाई कायम गरे 

ग्राभरणसहितको सानो 'खड्ग चित्न ग्रेकित गरे, 'मल्लदेव ५२१' प्रक्षर र भ्रङ्क लखं । यस 


चक्कावाहिरका साता तीन चासे वाटुला चक्काहरूमा “नेपालेश्वर गिरीन्द' भ्रक्षर लेखे । 
हौ शि ” 
१. चिनी राजा भूपाजिद्ठका मन्त्री थिए । राज्जा र मन्त्रीका नाम भएको मृद्रा यही एउटा देखिन आउँछ । 


७७ 


सुकी मुदाको ग्रगिल्तिरको भागमा फारसी प्रक्षरक्ै २ धर्का शिरमा 'चन्द्रमा' चित्न 'श्री २ 
अक्षर अङ्क बीचमा 'जय भास्क' ग्रक्षर र त्रिशल चित्र, तल्लो भागमा 'र' अक्षर ग्रंकित छन । 
३ थोप्ले ४ थोप्ले र पाँच थोप्ले बुट्ाह छरिएका छन्‌ । मदाको पछिल्तिरको भागमा-उही 
फारसी ग्रक्षरका ढाँचाका २ धर्का, शिरमा 'महल' ग्रक्षर, बीचमा 'देव' अक्षर र 'शङख' चित्त, तल्लो 
भागमा '5१०' अङ्घु अङ्ित छन्‌' । योप्ले बुट्टाहरू छरिएका छन । 

यी राजाको चाँदीको दाम पनि प्राप्त भएको छ । यसको ग्रग्र भागमा “श्री भास्कर' 
लेखिएको छ। 

राजा भास्कर मल्लले गिरीन्दु' भन्ने उपाधि आफ्‌ हात्ती शिकारमा ज्यादै निपुण भएकोले 
लिएको विदित हुन्छ । 0020 

काठमाडौं उपत्यकाको एक वंशावलीमा यसै प्रसंगमा भास्कर मल्ललाई गजपति महीन्दसिह 


“मल्ल पनि भन्न लागे भन्ने उल्लेख पाइन्छ । सोही वंशावलीमा भास्कर मल्लको निधन तिथि 


ने. सं. ८१२ भादुक्रष्ण ३० रोज ७मा भयो भन्ने उल्लेख पाइन्छ । 

तर, राजा भास्कर मल्लको शासन ग्रवधि प्राप्त मुदाको हिसाबबाट मे.सं.५२० सम्म 
देखिन्छ । फेरि कुनै इतिहासका रहञूले उनलाई ने सं. ५४२ मा मरे भनी उल्लेख गरेको छ' । 
तर यस कुरामा 'महीन्दूसिह्ृदेव'को ने.सं. 5३५, ५३७ र 5३८ का मुदा प्राप्तिबाट शंका गर्ने 
ठाउँ ग्राउँछ । 

वंशावलीको उल्लेखानुपार राजा भास्कर मल्ल निःसन्तान थिए । यसैले उनले महीपतेन्द॒ 
मल्लका छोरापट्टिका सन्तान जगज्तय मल्ललाई राजा बनाए । इतिहासकारहृले पनि यही 
उक्त तथ्यलाई उल्लेख गरिप्राएका छन्‌ । 

राजा भासकर मल्लले ग्राफ राजा छँदै महीन्दुसिइलाई राजगद्दीमा बसालेको भए मात्र 
उक्त उल्लेख सत्य सावित हुन्छ । तर, भास्कर मल्लको मृत्युपछि नै महीन्दसिह काठमाडौंका 


१. यो ५१५ ने. सं. भएको सुकी मुद्रा भास्कर मल्ल युवराज छँदा आफ्नो बाबुक पालामा निकालेको प्रतीत 
हुन्छ। किन्ने 5२० सम्प्तको मोहर मुद्रा भूपालन्द्रक भेटिएको छ । शायद-तिनताक राजाले जसरी आफ्ना स्वीहरूको 


नाममा मुद्रा निकाल्थे उसरी नै छोराहरूको नाममा पानि मुद्रा बिकाल्ने प्रचलन गरेका थिए भन्ने विदित हुन 


“आउँछ । 


२.“गिरीन्द्र"को अर्थ पहाडको राजा वा पर्वतको मालिक हो, अतः विनले पहाडतिरको राज्य जितेको पनि 
अनुमान हुन्छ । 

३ श्री बालचन्द्र शर्माले सम्पादन गर्नुभएको (अप्रकाशित) 

'कान्तिपुरका राजा भास्कर मल्लले आफै खेदा गरी हात्ती ल्याएपछि आफ्नो प्रशस्तिमा समेत (स्ववि- 


क्रमोपाजित गजपतिपद विराजमान थी श्री जघ महीन्द्र सहदेव) भनी सेख्न थालेका थिए 
इतिहास संशोधन ५१ क्रमागत संख्याबाट 


५. हेमलाल जोशी : नेपालको इतिहास-पृष्ठ २२ 
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पद 


शाजा भएका षिए'। 


$ होन्त्र सिहदेव 
यिनी राजा महीन्दसिहका २ किसिमका मोहर मुदा'र २ किसिमका सुकी मुदा प्राप्त भएका छन्‌ ं 


पहिलो किसिमको मोहर मुद्रा 

यस मदाको अ्रगिल्तिरको भागको बीचमा ठूलो गोल चक्का छ। चबकाभित “श्री श्री जय- 
महीन्दू अ्रक्षर र दायाँ बायाँ चन्द्रमा भएको 'ब्विशूल' चिल्ल ग्रेंकित छन्‌ । चवकाबाहिर भूपालेन्दू 
मल्लका मुदामा जस्तै घ्राठवटा कमल पातहरूमा अष्टमंगलका आठ चित्रहरु अंकित छन्‌ । मुदाको 
पछिल्तिरको भागमा बीचको चक्काभित्र दुई धर्को आभरणसहितको खड्ग 'सिहदेव' भ्रक्षर र श्रङ्क 
(५३५) अङ्चित छन्‌ । चक्कावाहिर भ्राठवटा कमलबुटु पातहरूमा नेपालेश्वर गिरीन्दू' 
लेखिएको छ। 


सुको मुद्रा 

यस मुद्दाको अगिल्तिरको भागमा २ धर्का छन्‌ । (श्री २ जय 'महीन्द्र' अक्षर श्रीको अ्रगाडि 
चन्द्रमा, बीचमा त्रिशूल चित्र, थोप्ले फूलबुट्टाहर छन्‌ । पछिल्तिरको भागमा उही दुई धर्का 
वक्षहदेव' अक्षर ५३५ अङ्क, बीचमा 'शङ्डख' चित्न थोप्ले फूल बुट्टाहरू छन्‌ । 

यिनको य्रर्को किसिमको सुकीमा-ग्रगिल्तिर र पछिल्तिरका भागमा २ धर्काहरू झिकिएका 
छन्‌ । अ्रगिल्तिरको मुखमा- बीचमा “त्िशूल' चित्र छ, यसको दायाँ वापाँ 'चन्दूमा' छत्‌ । शिरमा 
सूर्य, चन्द्‌ दायाँ बायाँ भएको 'श्री' अक्षर छ । छरिएका श्रक्षरमा 'जयमहीन्दू सिंहदेव' लेखिएको 
छ। पछिल्तिरको मुखमा- बीचमा फूलको माला र छल्लले युक्त 'सिन्द्रदानी' छ । वरिपरिका भक्षर- 
मा 'महीन्दुलक्ष्मी ८३८' लेखिएको छ। 


जगाज्ञ्ञय मल्ल 


मुद्राको क्रमानुस।र अहीन्द्रसिंहदेवपछि जगज्जय मल्ल काठमाडौंको राजगद्दीमा बसे । यिनले 
आफ्नो मुद्रामा महीपतेन्द्र मल्ल'को नाम पनि अ्रंकित गराएकोले महीपतेन्द्रक शाखा नाताबाट 
यिनले काठमाडौं का राजगद्वीमा बस्ने हक भेट्टाएको अ्रनुमान हुन्छ। यी 'महीपतेन्द्र मल्लको नाम 
कृतज्ञता प्रकट गर्ने श्रद्धाका साध मुद्रामा उनले अंकित गराएको विदित द्रुन्छ। 


१. “दुई वर्षअगाडि काठमाडौंका राजा भास्कर मल्ल पति लि.संतान भई परलोक हुँदा त्यहाँ राजबंशीका 
मानिस नरहेका हुनाले झगलठफुलले दोलखाका राजा महो्राहहलाई बोलाएर राजतिहादनमा राखेका थिए ।” 
बावुराम आचार्य, शारदा, नारी अञु २००७ 


श्री श्री श्री करनामय' कित थिनको एक किसिमको मोह ट बुदा निस्केको ॥, 
0, गी कयनामय' झंकित थिनको एका किसिमको मोहर पाटनमा राजा हुँदा ले, पाटनकै 
मुद्राक्रमपा यसलाई समावेश गरी देखाइएको छ । 


७६ 


2 क निःसन्तान भएकाले उनैका पुराना राजवंशको क्रम समाप्त भयौ 
शले काठमाडौंको राज्यसिंह डुककु? ५ 

र कराड र य। वशल 00 डाँको राज्यसिंहातन हात पारे भन्ने जुन उल्लेख छ, त्यस- 
लाई प्राप्त मुद्राको सालमितिको क्रमले ग्रसत्य ठहराउँछ । किनभने. मद्राको क्रममा भास्कर मल्ल- 
पछि महीन्द्रसिंहृदेव काठमाडौंको राजगट्टीमा वसेको प्रमाणित हुन्छ। महीन्द्रसिंहदेवपछि नै जग- 
ज्जय मल्ल काठमाडौंको राजा भएको छलेङ्ग देखिन्छ । 

यी राजाका पालाका एक किसिमका मोहर मुद्रा र एक किसिमका सुकी प्राप्त भएका 
छ्न्‌ । ; द्‌ 


७ 


सोहर सुद्रा 
यस मुद्राको अ्रगिल्तिरकों भाग भूपालेन्द्र सहलक मुद्रा जस्तै चर्ककाभित्न व्विशूल' चित्र, 
(चन्द्रमाको ठाउँमा विन्दु मात्र) अंकित छ। चक्काभित्र श्वो २ जगज्जय मह्ल' अ्रक्षर लेखिएको 
छ। चक्काबाहिर ग्रष्टमङ्ग लका चित्वहरू अंक्रित छन्‌ । मुद्वाको पछिल्तिर आठकुने एक ठूलो 
चक्का छ । यस चककाभित्र आ्राभरणसहितक्को खड्ग र 'थ्रीमहीपतेन्द्र मल्ल' अक्षर र ०४८ अङक 
प्रङकित छन्‌ । चक्काका प्रत्येक धर्कामा जम्मा ८ घर्का छन्‌ । एक कसलपाते झर्घाकार चक्कामा 
अष्टदल छ । प्रत्येकमा एक. एक ग्रक्षर गरी “नेपालेश्वर राजेन्द्र' भ्रक्षर अङकित छन्‌ । 

यिनको अर्को एक मुद्रामा 'श्वी २ जय जगज्जय र पृष्ठ भागमा 'मल्लदेव' नेपालेश्वर्‌ 
“राजेन्द्र 5५२' भएको पनि छ। 


सुको मुद्रा 

यस मुद्राको झगिल्तिरको मध्यभागमा दायाँ बायाँ चन्द्रमा भएको विशूल चिल्ल छ। शिरमा 
चन्द्रमा र श्री २' आङ्झित छ। छरिएका अ्रक्षरमा 'जगज्जय मल्ल' लेखिएको छ। 

पछिल्तिरको मध्यभागमा फूलका मालासहितको सिन्दुरदादी, छरिएका अक्षरमा श्वीकुमुदिनी 
देवी' र ०४२ अंक अंकित छ। 

राजा जगज्जय मल्लको चाँदीदाम पनि प्राप्त भएको छ- यसको भग्रभागमा 'श्रीजगज्ज' 
लेखिएको छ । 


१. “वि. सं. १७७६ (ने. सं. ०४४)का पात्रमा सहीन्द्रासह पनि यसै रोग (प्लेग न मूसेरोष)का शिकार बने, 
उनका छोराहरूले ललितपुर र काठमाडौंका चाँदीले मोरिएका खटियामा बस्ने इच्छा नगरी बा नै रहन 
राजी भए । काठमाडौका झगलठकुलले जगजयलाई र ललितपुरमा योगमतीले योपप्रकारलाई 'मल्ल' तुल्याएर 
राजा थापे। यो अधबैंसे राजाहरू को हुन्‌ ? नेपालमै पैदा भएका हुन्‌ कि घरजुवाई भएर मघेसतिरबाट आएका 


१ पत्ता छैन” १ 
४, बाबुराम आचाये, शारदा नारी अङ्क-२००७ 


२ बाह्सको संग्रहबाट । 
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राजा जगज्जयका पाँच जना छोराहरू थिए । राजेन्द्रप्रकाश, जयप्रकाश, राज्यप्रकार। नरेन्द॒- 
प्रकाश र चन्दप्रकाण । यी राजाले आफ्ना जेठा र हक छोराहरूको मृत्यु अगिबाट ८९० 
माहिलो छोरो जयप्रकाश मल्ललाई नै काठमाडौंको राजगट्दीको प्राफृपछिको ७22742 ४: ॥॥ 
गरेका थिए । भारदारहरूभने जयप्रकाश मल्ललाई जगज्जय मल्ल राजा हुनुभन्दा ग्रगाउ नजर का 
हुनाले राजगद्दीको उत्तराधिकारी मान्न तयार थिएनन्‌ । यिनीहरू राज्यप्रकाशलाई न राजा मान्न 
तयार थिए। बेप 

यसैले- काठमाडौंको राजगद्दीलाई जयप्रकाश मल्लले कब्जा गन बितिक) उनका भाइ 
राज्यप्रकाश मल्लले पत्ति ग्राफूलाई समानान्तर राज्यको स्वतन्द्व राजा घोषित गरे । पछि जयप्रकाश 
मल्लबाट पिनी पराजित भए, तर यिनी ललितपुरका राजा हुन पुगे । 
राज्यप्रकाशका मृदाहरूको विवेचना ललितपुरका राजाहरूका क्रममा परेको छ। दै 


क 


जयप्रकाश मल्ल 

जयप्रकाश 

थिनी काठमाडौंका अ्रन्तिम मल्ल राजा हुन्‌ । ने. सं ०८५ मा गोरखा नरेश पृथ्वीनारायण 
शाहले काठमाडौं विजय गरी यिनलाई हराएका हुन्‌ । यी राजा जयप्रकाश मल्लका ४ किसिमका 
मुद्रा प्राप्त भएका छन्‌। 


पहिलो किक्तिमको मुद्रा 

यस मुद्राको अगिल्तिर र पछिल्तिरको दुवै ढाँचाकाँचा राजा जगज्जय मल्लकै समान छ। 
केवल अ्रगिल्तिरको चक्कामा श्वी २ जयप्रकाश मल्ल' लेखिएको छ। पछिल्तिरको भागमा पनि 
अष्टकोण चक्काभित्न जगज्जय मल्लले अपनाई गराएका उही श्वी २ महीपतेन्द्र मल्ल' अंकित छ। 
यसमा ८५१६" अंक ग्रेंकित छ । ग्रश् साना चक्काभित्र जगज्जय मल्लके समान “नेपालेश्वर राजेन्द्र' 
अक्षर ग्रंकित छ। 

दोस्रो, किसिमको मुद्रा 

यस मुद्राको ग्रगिल्तिरको भागको ढाँचा पहिलो किसिमको मुद्रासमान नै छ । केवल यसमा 
रहेको तिशूलको प्रासन पिहाक्रति जीवमाथि देखिन्छ । पछिल्तिरको भागमा भने बीचमा गोल चक्का 
छ, गोल चक्काभित्न व्रिकोण छ। त्रिकोणभित्न श्वीकुमारी' लेखिएको छ । व्विकोण-बाड्िरको ं 
चक्काभित्न शिरमा सूयं चन्द्र दायाँ. बायाँ भएका ,फूलको मालासहितको खड्ग छ, बायाँतिर '८' 


अंक र दायाँचिर॒ “७३' अंक छन्‌ (०७३) । चक्काबाहिर फूलपाते झाठ अ्र्धाकार चक्कामा 
(जष्टदलमा) प्रत्येकमा एक एक अक्षर गरी श्री २ महीपतेन्द्र मल्ल' लेखिएको छ। 
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१. “क्रर्णामय' भ्मंकित यिनको एक किसिमको मुद्रा पाटनको मुद्रा क्रममा समावेश गरी, देखाइएको छ । 


बक ती हा 


तेल्लो किसिमको मुव्रा 


यस मुद्राको ग्रगिल्तिरको भागमा ग्रष्टकोण चक्र छ,यसभित्न बीचमा 'बिशल' चित्र छ, २ 
बरिपरि श्रीजयप्रकाश मल्ल' लेखिएको छ । यसै प्रप्टकोणको प्रतेक चचरामा फल बुट्टे आकारको 
आ्राठचक्का छन्‌ र यिनीहरूमा प्रख ग्रष्ट मङ्गल भएका मुदामा जस्तो आ्राठ चित्नहरू छ्न्‌ । बीच- 


बीचमा कोण बन्न आएको जग्गामा 'नेपालेश्वर ८७३' लेखिएको छ । मृद्राको पछिल्तिरको भागमा 


अधेगोलाकार चक्ररेखाका आठ कोणहरू छन्‌ । यसभित्र एक सानो त्रिकोण छ, यसभित्र एक एक 
बिन्दु छ । त्रिकोणवाहिर श्वी ३ तलेजुमाजु' ग्रंकित छ । ग्राठ कोगका वाहिरी भागमा फूलपाते 
बृद्टाभित्र एक एक प्रक्षर गरी श्री श्री थ्री कुमारोमाजु' लेखिएक्रो छ। छेउमा ठो चक्फानेर एक एक 
ग्रक्षर गरी 'महीपतेन्द्र मह्ल' लेखिएको छ । 

जननी कुखुड्निको सुकी मुद्रा 


अगिल्तिरको मध्य भागमा त्रिशूल' चित्र छ, शिरमा चद्धम। दायाँ वायाँ भएका श्री' 
अक्षर छ। च्रिशूलका दायाँ बायाँ छरिएका भ्रक्षरमा 'जननीकु' लेखिएको छ। पछिल्तिरको 
मध्यभागमा थ्रार्सी चित्र अंकित छ, छरिएका प्रक्षरमा 'मुदिनी देवी' ग्रक्षर र “८५६' अंक 
अंकित छन्‌ । । 

उक्त सुक्की मुद्रा राजा जयप्रकाश मल्लले प्राप्ती आमाको नाममा निकालेको हो भन्ने 
थाहा हुन ग्राउँछ। 

यसरी जयप्रकाश मल्लका तीन किसिमका मुद्राहछूमा 'महीपतेन्द्र मल्ल को नाम उल्लेख 
गरिएचाट, जपज्जय मल्लकै सरह यो राजा जयप्रकाश मल्लले पनि 'महीपतेन्द्र मल्ल'मा श्रद्धा 
र उनीप्रति क्रृतज्ञता प्रकट गरेको देखिन आाउँछ। 

यी राजा जयप्रकाश मल्लका ने. सं. ५७३ कं पशुपति र गुल्लेश्री ग्रंकित सुकी' यिनेका 
तेग्गा किसिमका चाँदीका मुद्रासमागको सुवण सिक्का (अधर्फी) र सुकीहरू ब्रिटिस म्युजियममा 
छन्‌ । 

यी राजाको चाँदीको दाम पनि प्राप्त भएको छ । यसको अग्रभागमा “श्री जय प्र' लेखिएको 
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१. यिनैको सुकी मुद्रा पनि प्राप्त भएको छ । यसको अग्रभागमा डमरू चित्न र “शी ३ पशुपति' अलिलेख छन्‌ । 


मुद्राको पृष्ठभागमा आभरणसहितको खड्ग चिव्रर'भी३ गुह्ोश्वरी ५७३” असिलिख छन्‌। यो मुद्रा २०१७ फागुनमा 
बेलायतकी महारानी एलिजाबेथ द्वितीयाको नेपाल आगमन हुने शु अवसरमा) वीर अस्पतालनेर मूल बाटोमा 
रहेको चैत्य बाटो चौडा गर्ना निमित्त भत्काउँदा चैत्यभित्न प्राप्त सएको हौ । 

२. २०१७ खालमा श्री ५ महाराजाधिराज महेन्द्र वीर विश्षम शाहदेवको अमेरिकामा शाही याल्ला हुँदा, त्यहाँ 
एक ठाउँमा आयोजित नेपाली मुद्रा प्रदशनीमा राजा, जयश्रफाश मत्दकर सुदण सुद्ना पनि प्रदशित एका थिए भन्ने 
थाहा पाइएको छ । यो प्रदर्शनीमा देखाइएका नेपाली मुद्राहछ काठमाडौं स्थित यू. एस. आओ. एम. का भू. पु. 
डाइरेक्टर पाल डब्स्‌. रोजले संकलन गरेको विदित हुन्छ । 

डे. वाल्स 


0 


(०२) 


छ। सबै चाँदीको दामको नाप र ढाँचा प्रायः एकै प्रकारको हुनेभएकोले यस बारेमा विशेष उल्लेख 


गर्ने आवश्यकता पने आउँदैन । 


ज्योतिप्रकाश मल्ल 
न्‌ । तिनताक राज्यका भारदारह्ख्ले राजा जयप्रकाश 
मल्लका कार्यदेखि असन्तुष्ट भएर यिनलाई राज्यच्युत गरी यिनका बालक छोरा ज्योतिप्रकाश मल्ल- 
लाई काठमाडौंका राज्यसिहासनमा राखे । बालक ज्योतिप्रकाशको नाममा राजमाता दयावतीले 
पत्ति शासन सल्यालिन्‌ । पछि फेरि जयप्रकाश मल्लले काठमाडौंको राजगद्दीमा पुनः आफ्नो शक्ति 
प्राप्त परे । 

यसैले ज्योतिप्रकाश मल्लका मुद्राहरू राजा जयप्रकाश मल्लला 
निस्केका हुन्‌ । मुद्राको सालमितिले पनि ज्योतिप्रकाशको मुद्रा जयप्रकाशका मुद्राका सालमितिका 
मध्यभागमा पर्ने भाउँउन्‌ । जयप्रकाशले आफ्नी आ्रामाको नाममा निकालेको सुकी र खाफ्नै नाममा 
निकालेको मुद्रा ने. सं. ५५६ को प्राप्त भै देखिन ध्याएकै छन्‌ । यिनको अर्को. मुद्रा ने. सं. 5७३ को 
देखिन आएको छ । यपैले ज्योतिप्रकाशले ०५६ र ०७३ को बीचको श्रवधिभित्लै काठमाडौंका 
राजगद्दीमा वसी माफ्नो मुद्रा निकालेको देखिन श्राउँछ। हे 

ज्यौतिप्रकाश मल्लका २ किसिमका मोहर मुद्राहरू देखिन ग्राएका छन्‌ । 


यी राजा जयप्रकाश मल्लका छोरा हु 


ई राज्यच्युत गरका वखतमा 


पहिलो किसिमको मुद्रा 


यतको अगिल्तिरको र पछिल्तिरको ढाँचा जयप्रकाश मल्लकै पहिलो किसिमको मुद्रासमान 
छ । केवल यसको ग्रगिल्तिरको भागको वाटुलो चक्कामा “श्री २ ज्योतिप्रकाश सल्ल' लेखिएको छ। 
पछिल्तिरको भागको चक्कामा सालको अंक छ तर मेटिएकोले पढ्न सकिदैन । 


दोस्रो किसिश्षको मुद्रा 


यसको ्रगिल्तिर र पछिल्तिरको ढाँचा पनि जयप्रकाश मह्लकै समान छ । तर यसका दुवैपट्टि 
बाटुला चक्काहरू छन्‌ पहिलो किसिमकोमा जस्तो एकातिर आ्राठकुने होइन । अगिल्तिरको 
भागमा 'श्री २ ज्योतिप्रकाश मल्ल' र पछिल्तिर 'थ्ी २ महीपतेन्द्र ६४' लेखिएको छ। 

वालक राजा ज्योतिप्रकाशको नाममा निस्केको चाँदी दामको ग्रग्रभागमा श्वीज्योति' अंकित 
भएको पाइन्छ । 

राजा जयप्रकाश मल्लको मुद्राले काठमाडौंका मल्ल राजाहरूको मुद्राको अन्त हुन जान्छ । 


भक्तपुरका महल राजाहरूका सत्रा 


जगतप्रकाश मत्ल 


भक्तपुरका मल्ल राजाहरूका मुद्राको क्रपमा जगत्‌प्रकाश मल्लदेखिका मुद्राहु प्राप्त हुन 
प्राएका छन्‌ । यी राजा जगत्‌प्रकाश मल्लका मोहर मुद्राका ढाँचाकाँचा काठमाडौंका लक्ष्मीनरसिह 
मल्लकै समान छन्‌, यिनमा केवल निम्न विभिन्नता पाइन्छ :- 

मुद्राको अग्रभाग र पृष्ठभाग दुवै ठाउँमा ग्ररबी अ्रक्षरको नक्कल गरिए तापनि मुद्राको अग्र- 
भागको बोचमा वक्ररेखाङकित चतुष्कोण छ। लक्ष्मीनरसिंह मल्लको मुद्रामा भने समान रेखाको 
चतुष्कोण छ । वक्ररेखाङकित चतुष्कोणभित्न 'श्रीश्री जगत्‌प्रकाश मल्ल' लेखिएको छ। चतुष्कोणको 
शिरमा 'डमछू' चिल्ख छ र तल्लो भागमा ७६४, ग्रंक ग्रंकेत छ। लक्ष्मीनरसिंह मल्लको मुद्रामा 
सालमिति छैन । मुद्राको पृष्ठमागको मध्यवर्तीको वाटुलो चक्कामा बुट्टे तिशूलको चित्न छ। 
लक्ष्मीनरसिंह मल्लको मुद्रामा 'श्री' मात्र छ।' 


जितामित् मल्ल 


जगत्‌प्रकाश मल्लपछि भक्तपुरको राजगद्दी उनैका छोरा जितामित्र मल्लले सह्याले । यिनी 
राजा जितामित्रका मुद्रा (मोहर) राजा जगत्प्काश मल्लकै समान छन्‌ । केवल फरक यही छ- 
मुद्राको अ्रभिल्तिरको भागमा 'श्रोश्वी जय जितामित्र महल' र ७८३ अङ्झित छन्‌ । पछिल्तिरको 
भागमा कुनै परिवर्तन छैन, सबै समान नै छन्‌ र 
जितामित्रको सुकी मुद्रा पत्ति प्राप्त भएको छ। यस मुद्राको अग्रभागमा शिरमा दायाँ बायाँ 
चन्द्रमा भएको शश्री' छ, बीचमा श्रीजय छ, तल दायाँ बायाँ कमलका कोपिला भएका 'जि'छ। 


१. यिनेको एक सानो सुकी मुद्रा पनि प्राप्त भएको छ । यस मुद्राको अग्रभागको बीचमा 2 त 5 मुलको सपनाको रमीजयामुसर जक: चिलह्ल छ, 
शिरमा चन्द्राकार चिल्ल दायाँ बायाँ भएका खश्वीशवी' अक्षर छन्‌ । श्री धीका मुनि छरिएका अक्षरमा “जय जगरप्रकाश 
मल्ल” अङ्कित छ । मुद्राको पृष्ठभागमा दुई धर्के उदू अक्षरका चिन्ह र “चन्द्र सेखर सि सं. ७५२” अभिलेख छन्‌ । 

- पं. हेमराज शाक्यको संग्रहबाट 

२. नेपाल स्थित युनाइटेड स्टेट्‌ अपरेशन मिशनका भूतपूर्व डाइरेक्टर श्री पी० डब्ल्‌० रोजको संग्रहमा «श्री २ 

सुमति जय जितामित्र मल्ल" अभिलेख भएको अर्को मुद्रा पति छ भन्ने थाहा भएको छ। 


1 सुकनसाजयककने कनयकनउल्लाउर जालनतन- 


“या 


(द४) 


पछिल्तिरको भागमा-शिरमा दायाँ बायाँ चन्द्रमा भएका 'ता' छ, बीचमा 'मित्म' छ) तल 
कमलका कोपिला दायाँ बायाँ भएका 'ल्ल छ। 


(०५) 


लेखिएको छ। यसको पृष्ठ भागमा बीचमा ठ्लो धनुष र वाणका चित्र छन्‌ । यसको पृष्ठभूमिमा 
अरबी ढाँचाका बुट्टे ग्रक्षर देखिन्छन्‌ । यस मुद्रालाई एक वाण' पनि भन्दछन्‌ । 


तेस्रो 


यस मुद्राको श्रग्रभागमा श्वोश्वो जय रण' लेखिएको छ । बीचमा एउटा गोल चक्क्रा छ, 
त्यसभिल्ल फूलबुट्टाले युक्त शंख, चत्रका चिन्ह छन्‌ । चक्काको दायाँ भागमा पाँचवटा वाण र 
बायाँ भागमा घनुषका (चत्रवर्तेन्द्र मल्लका पाँच वाण मुद्रामा झैं) चित्रहरू छन्‌ । मुद्राको पृष्ठभागमा 
बीचबीचमा हिकोण छ, यसभित्र अंकुश र पाशका चित्रहरू छन्‌ । त्रिकोणको दायाँ बायाँपद्य र 
यदाका चित्नहरू छन्‌ । छरिएका अश्वरमा शिरमा 'जित्‌ मल्लदेव' र ८४२ अंकित छन्‌ । यो मद्रा 
पाँच बाणको नामले प्रसिद्ध छ। & त 


भूपतोन्द्र मल्ल 


राजा जितामित्नको निधनपछि, भूपतीन्द्र मल्ल भक्तपुरका राजा भए। यिनको वंशवृक्षको 
विषयमा भ्रझै खोजी गर्नु छ। यिनका प्राप्त मुद्राहरू एकै ढाँचाका भए पनि ठूला र साना टकका 
२ थरि छन्‌ । दुवै टकमा उही ढाँचा छ जुन जगत्प्रकाश मल्लकै समान छ। 

मुद्राकोअग्न भागमा-श्रीश्री जय भूपतीन्द्र महलदेव' र ५१६ अंकित छन्‌ । मुद्राको पृष्ठ भागमा- 
जगत्‌प्रकाश मल्लकै सरह बीचमा विशूल, शिरमा खड्ग र ग्ररबी अक्षरका नवकल छन्‌ । 

थिनको सुकीमुद्रामा ग्रगिल्तिर: दुईवटा चतुष्कोण वारपार भएर भ्ष्टकोण बनेको यन्त् छ। 
यन्त्रको बीचमा आभरणसहितको 'खड्ग' छ। शिरमा दुईवटा चन्द्राकार चिन्हहुरू छन्‌ । दायाँ 
बायाँ तल छरिएका ग्रक्षर छन्‌ श्वीश्री जय भूप' । मुद्राको पछिल्तिर ग्राभरणले युक्त भएको कलश 
बीचमा छ। शिरमा दुईवटा चन्द्राकार चिन्हहरू छन्‌ । दायाँ बायाँ छरिएका अ्रक्षर-“तीन्द्र मल्ल 
देव' छन्‌ । तल “5१६' झंकित छ । 

यिनको भर्को एक सुकी मृद्रामा-भग्रभागमा षट्कोण छ, बीचमा दायाँ वायाँ 'श्री' अक्षरले 
युक्त खड्ग' चित छ । प्रत्येक कोणभित्र एक एक अक्षर गरी 'जय भूपतीन्द्र मल्लदेव' लेखिएको 
छ। यही सुकी मुद्राको पृष्ठभागमा “त्रिकोण' छ, यसभित्न चन्द्राकार दायाँ बायाँ भएको कलश छ। 
ब्विकोणब्राहिर 'संवत्‌ ५१६ भाद्रव १ १' लेखिएको छ। क 


सुको (आया मोहर): 


यप्त मुद्रा कु अप्रभागश्ा प 
॥ 2. 
चिन्ह, दुईत्रटा सूयहरू छन्‌ 


क्षरमा त्रिकोणभित्र र बाहिर श्रीश्री जयरणजित्‌ मल्ल- 
देव' लेखिएको छ।प 2. 


यसभित्र पूर्णक्षलश छ । यसको चारैतिर- 


वैशाख १५ संवत्‌ ०४ 


रणलित्‌ महल 

भपतीन््ध मल्लपछि विनैका छोरा रणजित्‌ मल्ल भक्तपुरका राजगद्दीमा बसे । यौ राजा 
भक्तपुरका झम्तिम मल्ल राजा हुन्‌ । 

यिनका ४ धरिका मोहर मृुद्वा र ३ थरिका सुकी मृद्राहरू प्राप्त भएका छन्‌ ।' 


[हिलो किरि गमा--“जि 
पहिलो किसिमको मोहर मुत्र 9010: 


यो मुद्रा जगत्‌प्रकाश्ञ, जिवामित र भूपतीन्द्र मल्लके समानका छन्‌ । यसको अग्र मागमा 
म्श्रीव्वी जय रणजिन्‌ मल्तदेव र ५४२” लेखिएको छ । पछिल्तिरको भागमा उही खड्ग, विशूल 
र अरबी अक्षरका चबकल छन्‌ । ८ 


झुँछै (१) बाल्सको संघहबाद ८३७, 
७ । द्राको पृष्ठ भागमा “संवत्‌ ०४२ वशा सूदि” अङ्कित छ । 


गर 
७ 


दोस्न,२ 


यसको अग्रभागमा गोलबुट्टे ठूलो चतुष्कोण छ । यसभित्र 'श्रीश्री जय रणजिद्‌ मल्लदेव ०४२' 


१. 'करुणाम्य आङ्कत (वनका एक ।कसिमक बे 
॥ चित विनका एक 'कसिमको मुद्रा पाटनको मुद्रा क्रममा समाबेश गरी देखाइएको छ । 
२. पं. हेसराज शागयको भुद्रा संकलनबाद: । 


ललितपुरका मल्ल राजाहरूका मुद्रा 


सिडिनर्रासह महल 

हरिहर्राषह'का छोरा सिद्धिनरसिह महल ललितपुरका राजा भएपछि यिनले पनि ग्राफ्नो 
मुद्रामा अ्ररबी भ्रक्षरका बुट्टा र ढाँचा काठमाडौंका राज लक्ष्मीनरसिह मल्ल र भक्तपुरका राजा 
जगतप्रकाण मल्लकै समान राख्न लाए । ललितपुरका मुद्रा यिनेको पालादेखिन्‌ प्राप्त हुन आउँछ। 

यिनको मुद्राको दुवैतिर सानी गोल चक्का छ। तर लक्ष्मीनरसिहको र जगत्‌प्रकाशको 

मुद्रामा एकातिर चतुष्कोण र ग्रर्कोतिर गोल चक्का छन्‌ । 

यिनको मोहर मुद्राको प्रग्रभागको चक्काभित्र चन्द्रमासहितको 'खड्ग'र 'श्रीश्रीसिद्धि' 
अक्षर अङ्कित छत्‌ । चक्कावाहिर शिरमा (अ्रयवा आठ्योप्ने फूल) सूर्येको चित्र छ। पृष्ठभागको 
चक्कामा 'सिंह' को मूति छर चक्काको शिरमा दायाँ बायाँ चन्द्रमासहितको 'नर' अक्षर अद्चित 
छ । तल्लो भागमा '७६१' अङ्क छ। 

यिनको सुकी मुद्रा पनि प्राप्त भएको छ' । यस मुद्राको अग्रभागमा-श्रीश्री सिद्धि र पृष्ठ- 
भागमा 'नर' र सिंहको चित्र तथा ७७४ छन्‌ । 

यिनको चाँदीको दाम पनि छ। यसको ग्रग्रभागमा 'श्वीसिद्धि' लेखिएको छ । 


श्रीनिवास मल्ल 

राजा सिद्धिनरसिह मल्लका मुद्रापछि श्रीनिवास मल्लका मृद्राहरू प्राप्त हुन गराउँछन्‌ । 
श्रीनिवास मल्ल राजा सिद्धिनरसिह मल्लका छौरा हुन्‌ । ग्राफ्नो पिताको निधनपछि उनी पाटनको 
राजगद्दीमा वसेका थिए । 

यिनले त्यस वेला तीन राज्यमा प्रचलनमा आइरहेका ग्ररबी ग्रक्षर बुट्टे ढाँचायुक्त मुद्राको 
श्रतिरिक्त तन्त्र मन्त्रका अन्य कुण्डल, यन्त्र र कोणहरू भएका मुद्रालाई पनि प्रयोगमा ल्याए । 
यिनको मुद्राको एकातिर दुईवटा त्रिकोणहरू मिली बनेको ६ चोसे यन्त्र छ। मध्य भागमा बनेको 
६ कुनेमा श्रीश्र। जय' ग्रक्षर दुईवटा चन्द्रमा, फूल आभरणसहितको घड्ग चित्र छन्‌ । यसकी बाहिर 


साना साता ६ वटा विकोणहरूमा श्वीनिबास मल्ल' लेखिएको छ। यो ६ कुने यन्त्रलाई बीच 


१. यिनी राजा हरिहर्रास काठमाडौ का राजा शिर्वासहका छोरा हुन्‌ । 
२, केशरीराज पाण्डेको संग्रहबाट । 


(०७) 

बान पाँच थोप्ले बुढा र गोल वक्र रेखाहरूले घेरी यन्त्रलाई गोलाकारको ख्पमा ल्याएको छ। 
मुद्राको पछिल्तिर-बीचमा सानो चक्का छ । यसभित्र दुईवटा कलश, फूल, व्वजा, तोरणहरू छन्‌ । 
यसक्रा बाहिरी भागमा दोहरो,चारपाटे परेको (एउटैमा एक ठूलो र एक सानो) यन्त्र छ। यस- 
भित्र प्रनेक फूल र श्वजाका बुट्टाहछ छन्‌ । तल्लो भागमा '७5६' य्रङ्क ग्रङ्चित छ । 

यिनैको एकथरि अ्रर्को मोहर मृद्रामा “नेपालेश्वरं भनी चार कुनामा लेखी, संवत्‌को ग्रङ्क- 
लाई मध्यभागको चक्काभित्र पारेको छ। 

यिनैको' ग्र्को एक मुद्रा पनि प्राप्त भएको छ । यो मुद्रा सिद्धिनरसिंहकै अरबी ढाँचा बुृट्टेका 
मुद्रासमान छ । यस मृद्राको ग्रप्रभागमा बीचको सानो चक्कामा “श्वीश्वी जय' लेखिएको छ, दायाँ 
बायाँ चन्द्राकार युक्त खड्गको चित्र छ। मुद्राको पृष्ठभागमा बीचको सानो चवकावबाहिर शिरमा 
थ्री नि' लेखिएक्को छ, चक्काभित्र 'वास मल्ल' लेखिएको छ, (यसमा सिंहको चित्र छैन) चक्का- 
वाहिर '७८१' अ्रङ्गित छ । 

योगनरेन्द्र मल्ल 

आफ्नो पिता श्रीनिवासकै जीवनकालमा योगनरेन्द्र मल्ल ने. सं. ८०५ मा पाटनका राजा 
भएभन्ने उल्लेख पाइन्छ । यिनका प्राप्त मुद्राहरूवाट यिनका धेरै जना स्त्रोका नाम देखा पर्देछन्‌ । 
यी राजाको मृत्यु हुंदा यिनका ३३ वटी स्लवीहरू सती गएका थिए । 


पहिलो किसिमको मुद्रा 

यिनको पहिलो किसिमको मोहर मुद्रामा अग्रभागमा बीचमा ग्राभरणले युक्त खड्ग चित्र 
छ। शिरमा पातसहितका एउटा थोप्ले फूल र चन्द्र सूर्यका आकृति छन्‌ । छरिएका अक्षरमा 
(खड्गको दायाँ वायाँ) 'संगीताणेव पारग श्रीश्षी जय योगनरेन्द्र मल्ल' लेखिएको छ । मुद्राको 
पृष्ठभागमा बीचमा ग्राभरणसहितको “त्रिशूल' चित्र , मुन्तिर कमलको फूल र 5२० अङ्क, पनि 
छरिएकै प्रक्षरमा “श्री नेपाल चूडामणि श्रीश्री बीर योगनरेद्ध मल्ल'लेखिएका छन्‌ । 


दोस्रो 
यस मोहोर मुद्राको अगिल्तिरको भागमा दुईवटा खप्टिएका स्वस्तिक भएका यन्त्रहरू छन्‌ । 


मध्यभागमा पाँचवटा चतुष्कोणहरू बनेका छन्‌ । कुना कुनामा साना रखाहरू चारैतिरबाट 
न्‌ । चतुष्कोणमा “श्री ३' र मध्यभागको चतु- 


मध्यभागको चतुष्कोणको छेउसम्म तानिएका छ ब्याग 
रि ६६; 

ष्कोणभित्न 'लोकनाथ' प्रक्षर र 'खड्ग' चित आङ्चत छन्‌। छरिएका अरू भ्रक्षरमा “संगीताणव पारण 

_शरीशी योगनरेन्द्र मल्तदेव लेखिएको छ। मुदाको पछिलाा। योगनरेन्द्र मल्लदेव” लेखिएको छ । मुद्राको पछिल्तिर एउटा ठूलो चतुष्कोण छ । यसभित्नसाना 


१. पं. हेमराज शाक्यको मुद्रा छाप संकलनबाट । ॥,५०११५६३० 
२. इतिहासकारहरूले सती जानेहरूको संख्या २१ भनी लेखिआएकोमा, इतिहास संशोधन (४ संख्या)का सम्पादक 


प्रण्डल घो धनवज्च वज्चाचार्य र श्री ज्ञानमणि नेपालले सती जानेहरूको संख्या ३३ भनी प्रमाणित गरेका छन्‌ । 


0 
मध्यभागको चतुष्कोणभित्र सुर्य चन्द्रका 
£ः का की ब्‌ य। १५ 
बायाँ झएका कलश मूर्ति छ। यसका वाहिरका ठुखवटा व्रिकोणमा 'मार्सी' र 
सति दायाँ बायौँ भएका कलश मूति छ। यसका 1 २ 1700 : 
रि र चहुष्कोणलाई फूलपाते 


गी अक्षर छन्‌ । ठूलो 
झर छन । शिरमा दुईवटा चन्द्रमा र तल 


“सिन्दुरदानी' का चित्र छन्‌ दुईवटामा भने यो वी 
बुट्टाले घेरा दिएको छ । प्रत्येक घेरामा एक एक श्र 
“दण्छू अंक छन्‌ । छरिएका अक्षर मिल्दा '्योगलक्ष्मी दैवी ' हुन्छ 


तेस्रो 

यस मुद्राको ग्रगिल्तिरको ढाँचा र विवरण दोख्ो । 
र बिबरण समान नै छ । पछिल्तिरको भागमा ईवटा विको" 
छेडेर बाहिरी भागमा मात्र ग्राठ चुच्चे त्रिको 
भित्र शंख दायाँ बायाँ भएको ग्राभरणयुक्त सहर 
मूति, छरिएका अ्रक्षरहरूमा श्री प्रतापलक्ष्मो देवी'र थी न 
छन्‌ । 


र एउटा चदुष्कोणलाई वारपार 
बीचमा वनेको लाम्चो चतुष्कोण- 
का वाहिरी भागमा सूर्य चन्द्रका 


| 


छ। यस 
रेन लक्ष्मीदेवी' नाम र (८०५, ध्रङ्क 


चोथो 
यस मुद्राको ग्रग्रभागमा बीचमा एक सानो चतुष्कोण छ। यसभित्र “लोकवाथ' अक्षर र 
कोणहरछू बनाएर 


ष् 


खड्ग चिल्ल छन्‌ । यस चतुष्कोणलाई ग्रर्को ठूलो चतुष्कोणले भित्न चारवटा व्वि 
घेरा हालेको छ। तीनवटा त्रिकोणमा 'थी' लेखिएको छ, एउटामा फूलको बुट्टा छ। फेरि यसलाई 
आठवटा द्विकोणका चुच्चो बनेका दुईवटा ठूला च गले घेरा हालेका छद्‌ । बाहिरी र भित्री- 
भागमा छरिएका ग्रक्षरहरू मिली 'ससगीताणव पारग [थ्री योगनरेन्द्र मह्ल' श्रक्षर, चन्द्र र सूर्यको 
चिन्ह बनेका छन्‌ । मुद्राको पृष्ठ भागमा तीनवटा ठूलठूला [हर परस्परमा छेड्ने गरी 
बाहिरी भागमा आठवटा साना ब्विकोण वनेका छन्‌ । मध्य भागमा शंल, सूये, चन्द्र, फूल, ध्वजा, 
पताकासहितको चैत्याकार सिदूरदानी छ । मुद्राका सावा लिकोणभित्न र बाहिर छरिएका अक्षरबाट 
“श्री नेपाल च्डामणि, थ्री नरेग्द्र लक्ष्मीदेवी र्‌ “००५' लेखिएका छन्‌ । 


पाँचौं 

यस मुद्राको श्रगिल्तिरको भागको ढाँचा र विवरण दोस्रो किसिमका मुद्राको अगिल्तिरको 
भागसमान नै छ । पछिल्तिरका भागमा वक्ररेखाकार दुईवटा चतुष्कोणहरू मिलाएर वाहिरी भागमा 
आठवटा चुच्चे क्विकोणहरू वनेका छन्‌ । बीचको घेरामा आभरणसहितको चैत्य श्राकारको सिन्दूर- 
दानी छ। यसलाई सानो बाटुलो चक्काले घेरेको छ। घेरावाहिर्‌ आठ्वटा कमलपाते बुट्टाहरूको 
(प्रष्टदल, प्रत्येकमा तीन थोप्ला भएको) मण्डलाकार छ । साना व्िकोणभित्न र बाहिर एक एक 

हि क्ष व्म न) गोप को [रै 

छरिएका अक्षर मिली श्रीनरेन्द्रलक्ष्मीदेवी, श्रीयोगलक्ष्मीदेवी” नामहरू बनेका छन्‌ । यस मुद्रामा 
८०० को पङ्क अंकित छ। 


(० ) 
छैटौं 
यस मुद्राको अ्रगिल्तिर र पछिल्तिरका भागको ढाँचा र विवरण चौथो किसिमकै मुक्का 


ढाँचा र विवरणसमान छन्‌ । यसमा केवल पछिल्तिरको भागमा “श्वीनेपाल चडामणि, श्रीजय- 
लक्ष्मीदैवी' लेखिएको छ । अ्रेंक “८०५१ छ। रे 


सुक्कीहरू 

यी राजा ७043 सुकी मुद्राहरू पनि छन्‌ । यिनका चाँदीका तीनकुने सुकी मुद्राको 
अग्रभागमा बीचमा आभरणसहितको 'खड्ग' चित्र छ, छरिएका प्रक्षरमा “श्रीश्री वीर योगनरेन्द्र” 
लेखिएको छ । मुद्राको पृष्ठमागमा-बीचमा ग्राभरणसहितको 'सिन्दूरदानी' को चित्न छ, र “श्वीजय- 
रक्ष्मीदेबी' लेखिएको छ । यस मुद्रामा 'ल' को सट्टामा “र लेखिएको देखिन्छ ।' 

यस सुकी मुद्राका य्रग्रभाग र पृष्ठभागको दुवै ढाँचामा थोप्ला र रेखाले तिकोण आकार 
बनाएको छ। 

यिनको ग्रर्को सुकी मुद्राको (गोलाकार) प्रगिल्तिरको भागमा एउटा चतुष्कोण छ-यसभित्र 
माकमा एउटा ध्वजञा जस्तो चित्न छ, श्रीश्री योग, ५०४ लेखिएको छ । चतुष्कोणलाई चारैतिर 
नागबेली रेखाइरूले गोलाकार बनाएको छ। चतुष्कोणबाहिर तथा गोलाकार रेखाभित्-“नरेन्दू 
मल्ल” लेखिएको छ । मुदाको पछिल्तिर दुईवटा ब्विकोणको पारस्परिक छेडन भएको छ । व्विकोण- 
भित्न र बाहिरका कोठाहरूमा एक एक ्रक्षर गरी श्रीश्रीतलेजुमाजु सहाय' र श्रीलोकनाथ' 
लेखिएका छन्‌ । 'लोकनाथ' चाहि ठीक मध्यभागमा छ। 


यी राजाको अर्को किसिमको ठूलो सुकी मुदा पनि प्राप्त भएको छ । यस मुदाको अग्रभागमा 
छेउ-छेउमा थोप्लाहरू छन्‌ । बीचमा फारसी ढाँचाका दुई धर्काहरू छन्‌ । मध्यभागमा श्राभरण- 
सहितको खड्ग' चित्न छ । थोप्ले बुट्टाहरू यत्रतत्र छन्‌ । छरिएका अक्षरमा “श्री्ीजय योगनरेन्दू 
मल्ल” लेखिएको छ । मुदाको पृष्ठभागमा- छेउमा धानका बालाबुट्वा छ। गोलचककाभित्र ठूलो 
चतुष्कोण छ। चतुष्कोणबाहिर तीनतिर फलबृट्टाहरू छन्‌, तल्लो एक भागमा “5०५ लेखिएको छ। 
चतुष्कोणको मध्यभागमा सिन्द्रदानी' चित्र छ। प्रनि,छरिएको प्रक्षरमा 'योगलक्ष्मीदेवी' लेखिएको छ। 


लोकप्रकाश हल 
योगनरेन्द॒ मल्लका प्राफ्ना विवाहिता स्त्रीपट्ठिबाट राजगद्दीमा बस्ने सन्तान नभएकोले, यिनको 
निधनपछि यिनैकी छोरी योगमती पट्टिका छोरा लोकप्रकाश मल्ल ललितपुरका राजगद्दीमा 
बसे । यिनका दुई किसिमका मुदा पाइन्छन्‌ । 


१ प॒सिश्चल छान्डनको संग्रहबाट, मुद्रा नं. १२। 
२. यिनले ललितपुर (पाटन) का राजगद्दीमा एक पछि अर्को गरी जम्मा छ जनालाई राजा बनाएको थिइन्‌ । 


लोकप्रकाश मल्ल पनि आफ्नै आमाको बलल्ने 'मल्ल' भई राजा हुन पाएका थिए। 


१145. चुकानाडअाकाल- रनपडकारक्लनबाल्तारजहल्कलट रु 


हल 0 0६9०) किक ् ६ 


( £० ) 


पहिलो किसिमको मुद्रा 

यिनको पहिलो किसिमको मोहर मुदाको अग्रभागमा एउटा चतुष्कोण छ । त्यसभित् दायाँ 
बायाँ चन्दमा भएको, आभरणसहितको खड्ग'को चित छ। यो चतुष्कोणलाई फेरि ग्रर्को ठूलो 
चतुप्कोणले भित्पट्टि चार व्विकोण बनाएर घेरेको छ । यसमा चारैतिर एक एक अक्षर छन्‌ । 
«श्री क, रु, णा' । यो चतुष्कोणलाई फेरि धर्को ठ्लो चतुष्कोणले चार कुनामा चार त्विकोण बनाएर 
घेरेको छ। यी चार कुनामा 'श्रीश्री मय' लेखिएको छ। चतुष्कोणको बाहिरी भागमा बाटुलो 
घेराभित्र श्री २ जय लोकप्रकाश मल्लदेव' लेखिएको छ। मुद्दाको पछिल्तिरको भागको ढाँचा 
श्रीनिवास मल्लको मुदाको घगिल्तिरको मुदा जस्तै छ, धर्थात्‌ दुईवटा व्विकोण परस्पर छेड्न गरको 
यन्त्रसरिकै छ। यसको बीच भागमा वक्र रेखाकार गोल चक्का छ, यसमा बुट्टे क्विशूलको चित्न 
छ, छरिएका अक्षरमा “श्वीश्वी योगमतोदेवी” लेखिएको छ । दायाँ बायाँ छेउमा 'आर्सी र सिन्दूर- 
दानी'का चित्र छन्‌ । साल '“५२६' अंकित छ । 


दोस्रो 

यस मुद्राको प्रगिल्तिरको ढाँचा श्रीनिवास मल्लको मुद्राको पछिल्तिरको ढाँचासमान छ। 
यसमा बीचको चक्कामा 'श्रीजय लोक' (मेटिएको ग्रक्षरको सांकेतिक भ्राधारमा) र व्विशूल चित्र 
छन्‌ । मण्डलको भित्नी भागमा “प्रकाश मल्लदैव' र “-२६' अंक छन्‌ । मुद्राको पछिल्तिरको भागमा 
बीचमा वक्ररेखाकित चक्काभित्न प्राभरणसहितको 'खड्ग' चित्र र 'श्रीलोकनाथ' ग्रक्षर छन्‌। 
चक्कावाहिर 'श्रीजय वीर योगनरेन्द॒ मल्लदेव' लेखिएको छ । 

लोकप्रकाशते आफ्नो हक नभएको ललितपुरको राजगद्दी प्राप्त भएको उपलक्ष्यमा कृतज्ञता 
प्रकट गर्ने प्राफ्नो मुद्दामा भामा योगमतीको नाम र बाजे योगनरेन्दू मल्लको नाम ग्रंकित गराएको 
देखिन्छ । 

इन्द्रमल्ल 

लोकप्रकाश मल्लपछि ललितपुरका राजगद्दीमा योगनरेन्द॒ मल्लका भानिज इन्द्‌ू मल्ल ले 
आफ्नो हक जमाए । यिनको मुदाको अ्रग्रभागमा बीचमा एउटा चतुष्कोण छ । यसभित्र आभरण 
सहितको 'खड्ग'को चित्र छ, 'श्वीश्री लोकनाथ' लेखिएको छ । चतुष्कोणबाहिरको ं 
भित्र दायाँ बायाँ सूर्य चन्द्र भएको शश्रीश्री' प्रक्षर शिरमा छ, छरिएका भ्रक्षरमा जय इन्दू 
मल्लदेव' लेखिएको छ । पछिल्तिरको भागमा- बीच बीचमा ग्रधें गोलाकार भएको चतुष्कोण छ। 
यसभित्न मध्यभागमा कमलका फूलको भासनमा ध्याभरणसहितको 'व्विशूल' चित्र, यसको दायाँतिर 
'सिन्द्रदानी' बायाँतिर 'घ्रार्सी' चित्र छन्‌ । छरिएका भ्रक्षरमा-“श्री माग्यवतीदेवी' लेखिएको 
छ। “८२६' ग्रंक अंकित ४ । 

श्री भाग्यवती देवी राजा इन्द॒ मल्लकी रानी हुन्‌ कि भन्ने भ्ननुमान हुन्छ । 

यी राजाको इन्दु मल्ल' मात्न अंकित भएको मुदा पनि पाइन्छ भन्ने क्यन छ। 


वीरनरसिहसँग मेलमिलाप गरी बस्न नसक्दा उनलाई 
2 : 01 024:0007400505 मो कोल 


00 0 
वीरनर्रासह 


मुदाको क्रमबाट राजा इन्द॒ मल्लपछि ललितपुरका राजगद्दीमा वीरनररसह मल्ल वसेको 
प्रमाण मिल्दछ । यिनी योगमतीकै लोग्ने थिए ।' ॥ 

यिनको मुदाको प्रगिल्तिरको मुखमा- बीचको चक्कामा 'विश्ल' चित्र छ, व्रिश्लमूनि “-२६' 
अंकित छ। बीचको चक्कालाई चारवटा पात आकारका रेखाहरूले घेरेका छन्‌, यिनीहुलाई 
फेरि चारवटा नागबेली रेखाहरूले छेउछेउमा जोडेका छन्‌ । यी रेखाहरूले बनाएका कोठाहरू- 
भित्र छरिएका ग्रक्षरबाट “श्वीश्री वीरनरसिंह मठ्लदेव" लेखिएको छ । मृदाको पछिल्तिरको मुखमा 
बीचमा गोल चक्का छ । त्यसभित्र प्राभरणसहितको 'खड्ग' छ । यसको दायाँहिर सृयं र वायाँ- 
तिर चन्द्रमा छन्‌ । खड्गको बीँडनेर दायाँ बायाँ फूलहरू छन्‌ । चक्कावाहिर नागबेली परेका 
चतुष्कोणहछ्‌ छन्‌ । कोणका बीच-बीचमा एक एक पाते वुट्टाहछू छन्‌ । फूलबृट्टाहरू मृुदाका 
सतहमा छरिएका छन्‌ । सबै छरिएका भक्षरहरू मिलाउँदा 'श्रीश्री लोकनाथ साहा' लेखिएको 
पाइन्छ । 

यिनै राजाको प्राप्त प्रर्को मुदाको ग्रग्रभागमा बीचमा चतृष्कोण छ, यसभित्र प्राभरणले 
सजेको खड्गको चिन्ह छ। श्री २ लोकनाथ' लेखिएको छ, सूयं चन्द्र शिरका कुनामा छन्‌ । यसै 
चतुष्कोणलाई चारै दिशामा श्रधंगोलाकार पातले बुट्टा हालेको छ। वुट्टाबाहिर र भित्रको 
छरिएका भ्रक्षरमा “श्रीश्री वीरनरसिह्‌ मल्ल लेखिएको छ। यसै मृदढाको पृष्ठभागमा-ठूलो 
ब्विकोणभित् सानो क्विकोण छ । सानो त्रिकोणभित्न 'विश्ल'को चिन्ह छ। ठूलो र सानो व्रिकोणले 
बनाएका प्रू तीनवटा त्विकोणहरूमा शिरको त्रिकोणमा थो' अ्रक्ञषर छ, प्रछ दुई त्रिकोणभित्र 
क्रमशः एउटामा 'ग्ार्सी'को चित्र, प्रर्कोमा 'सिन्द्रदानी' को चित्र छन्‌ । त्रिकोणभित्रको 'यो' 
अ्रक्षर र त्रिकोण बाहिरका प्ररू अक्षरहरू मिलाउँदा “श्रीश्रीयोगमती देवी' '५२६' अंकित भएको 
पाइन्छ । मुद्रामा तीनथोप्ले र पाँचथोप्ले बुट्टाहरू छरिएका पाइन्छन्‌ । 


महोन्द्र मल्ल 

वीरनरसिहपछि ललितपुरका राजगद्दीमा योगनरेन्द॒ मल्लकी भित्िनीपट्टिका छोरा महोन्द 
मल्ल वसेको उल्लेख पाइन्छ । यिनी तन्हौमा जन्मेका वालक थिए । पाटनका राजगद्टीमा महोन्द॒ 
मल्लको हक कायम गर्ने तन्हौका राजाले लडाइँ गर्ने घम्की देखाएर पाटनका भारदारहरूबाट महोन्द 
मस्लको हक दिलाएका हुन्‌ भन्ने पनि उल्लेख छ । गोरखाका राजा पृथिवीपति शाहले पनि यिनलाई 
ललितपुरका राजा बनाउनमा जोड दिएका थिए भन्ने उल्लेख पाइन्छ । योगमतीले आफ्नो लोग्ने 
ई पाचुके गरेर महीन्द्‌ मल्ललाई ललितपुरका 


१. “रार्जासहासनमा राख्नलाई राजवंशका नातादार अरू कोही नपाउँदा जोगमतीले आफ्ना लोग्ने वोरनर- 


सिहलाई 'मल्ल' गराएर रार्जासहा्तनमा राखिन्‌ 0 


बाबुराम आचार्यः; शारदा, नारी झ्रंक २००७ 


(छ) 


राजा बनाइन्‌ भन्ने उल्लेख पनि छ ।उँछै 

यिनको मुद्राको भ्रगिल्तिरको भागमा बीचमा गोलाकार चक्क 
दायाँ बायाँ 'श्री' ग्रक्ञर र मुन्तिर “५२&' अंक ग्रंकित छन्‌ । चक्काबा 
चार चक्का, यी चारै चक्कालाई माथितिरबाट जोड्ने प्ररू यस्तै प्रका 
[भित्र दुईवटा ग्रक्षर र साना चक्काभित्र एक एक श्रक्ञर गरी 'जयवीर महीन्द्र 
मल्ल' लेखिएको छ । प्रत्येक चक्काको जोर्नीमा एक एक थोप्ले बुट्टा छ। यसै ॥ मुद्राको पछिल्तिर 
बीचभागको बाटलो थवकाभित्र आभरणसहितको खड्ग' चित्र छ, यसको दायाँ बायाँ सूय चन्द्रका 
चिह्व ग्रेंकित छन्‌ । यस चक्काका बाहिर चार दिशामा चारवटा कमलपाते य्रधे चक्का र्‌ यी चक्का- 
हरूलाई जोड्ने प्रर्का लाम्चिला कमलपति प्रधे चक्काहरू छन्‌ । प्रत्येक चक्काभित्र एक एक ग्रक्षर 
गरी श्वीश्री लोकनाथनम' लेखिएको छ । अर्ध चक्काहरूको बीच जोर्नीमा थोप्ले बुट्टा छ । यसे 
मुद्राको पछिल्तिर बीचभागको बाटुलो चक्का भित्र आभरणसहितको 'खड्ग' वित्र छ। यसको दायाँ 
बायाँ सूयं चन्द्रका चिन्ह अ्रङ्गित छन्‌ । यस चक्काका बाहिर चार दिशामा चारवटा कमलपाते 
अ्र्धे चक्का र यी चक्काहरूलाई जोड्ने ग्र्को लाम्चिला कमलपाते अरे चक्काहरू छन्‌ । प्रत्येक 
चक्काभित्न एक एक ग्रक्षर गरी 'श्रीश्री लोकनाधनम' लेखिएको छ । प्रधें चक्काहरूको बीच 
जोर्नीमा थोप्ले बुट्टा छ । 


1,चक्काभिल लिश्‌ल' चित्न र यसको 
हिर अध गोलाकार नागबेली 
रका साना चार चक्का छन्‌ । 


प्रत्येक ठूला ग्रधं चक्क 


व्रृद्धिनर्रासह मल्ल 
महीन्दू मल्लपछि पाटनका राजसिहासनमा क्रद्धिनरसिंह मल्ल बसे । यिनी योगनरेन्द्र मल्लका 
भानिज (सद्रेन्द्ठ मल्ल)का छोरा' हुन्‌ । 
यिनको मुद्राको ग्रगुभागमा बीचमा एक चक्का छ । त्यसमा सिहको मूति अंकित छ । चक्का- 
बाहिर ६ वटा कमलपाते बृट्टाहरूको घेरा छ, ती बुट्टे घेरामा अर्को ६ वटा बुट्टे घराहरू छन्‌ । 
कँङै (१) “योगमतीले बालक महोन्द्र महललाई बीर योगनरेन्द्र मल्लका छोरा हुन्‌ भन्ने देखाउनका निमित्त यिनका 
टकमा वीरमहीन्द्र मल्ल भन्ने नाम ढालिन्‌ । ५ वर्ष जति यी बालक राजाले राजमृकुट पहिरिराखे । यिनलाई राजा 


गराएर योगमतीले गोरखालीसंग मेलमिलाप राखी वहाँ महीन्द्र मल्लका टकको प्रचार गर्दा गोरखालीहरूले नेपाली 
टकलाई 'महीन््रमल्ली' भन्न थाले ।” 


बाबुराम आचार्य:; शारदा, नारी अङ्क २००७ 
(२) स्वस्ति । श्री माणिग्लाधिपति श्री श्री जय वीर महीन्द्र मह्ल देव प्रभ ठाकुरसन क्काठलंष्लछे ननि 
योतागृहा निवासी ग्राहक हाकु भारो नाम्ने प्रसादी कृत । ) छ 
अत्र प्रार्थे दृष्ट साक्षि श्री क्रद्धिन्रासह ठाकुरस सम्बत ५३३ आषाढ कृष्ण अमावास्थास्तिथौ 
ल.पु.ई. सतु'गल गाउंका गोरे श्रेष्ठको घरमा सुरक्षित एक तालपत्लबाट उद्धत 


यस तालपत्रमा उल्लिखित “माणिग्लाधिपति”--माणिग्लशब्दको अपञ्चंश शब्द ललितपुरको बर्तेमान केन्द्रीय 
“मंगज् बजार” हो । 


१, इतिहास संशोधन (४५ क्रमागत संख्या) को आधारमा । 


(९३) 


ती बट्टे घेराहरूभित्र एक एक अंकित प्रक्षर 'श्रीश्वो वीर व्रृद्धिनर (सिहको चित्नलै संकेत गरेको 
छ) मल्लदेव' छन्‌ । मुद्राको पृष्ठभागमा-मध्यभागको चक्कामा सय चन्द्र दायाँ बायाँ भएको 
आभरणले युक्त 'खड्ग'को चित्र छ।॥ यसका बाहिरी भागमा झन्डै अगिल्तिरको भागको जस्तै 
बुट्टे घेरा चक्का छ । प्रत्येक कोठाभित्र एक एक अक्षरवा प्रङ्क छन्‌-“श्वीश्री करुणामय, ५३५" 


यिनको भ्रर्को मुद्रा पति छ। यसमा ग्रगुभागको बीचमा सानो चक्का छ, यसभिव्न सिंहको 
मूति छ। चक्काबाहिर ६ वटा अध गोलाकार पातले बेरेको छ, प्रत्येकमा एक एक अक्षर 
छन्‌-'श्रीश्ीक्रद्धि नर” । यसलाई फेरि द्वार खोलिएको भूपुरले घेरा दिएको छ। यस घेराभित्र 
मिल्लदेव' लेखिएको छ। यसे मुद्राको पृष्ठभागमा ग्राभरण र वितानयुँक्त 'खड्ग' चित्र माझमा 
भएको ठूलो षटकोण छ, षट्कोणभित्न र वाहिर “श्रःश्रीश्वी करणामय” लेखिएको छ, साल '८३५' 
आ्रंकेत छ । षट्कोणलाई फेरि तीन चोसे.गोलाकार बुट्टाले घेरी गोल चक्का बनाएको छ । 


यिनको सुकी मुद्रा पनि प्राप्त भएको छ। यस मुद्राको प्रगभागमा छेउ छेउमा थोप्लाहरू 
छन्‌, थोप्लापछि गोलाकार रेखा छ। यसभित्न एउटा त्रिकोण छ, त्रिकोणको माझमा ओ्राभरण- 
सहितको 'खड्ग' को चित्र छ । त्रिकोणभित्न र बाहिर छरिएका प्रक्षरमा श्वीक्रद्धिनरसि' लेखिएको 
छ। तिकोशभित्र र बाहिर तीन थोप्ला फूल बुटटाहरू पनि छन्‌ । , मुद्राको पृष्ठभागमा एउटा सानो 
चक्का छ, यसभित्व थोप्ला बुट्टे फुल छ। चक्कालाई चारवटा भ्रधे गोलाकार रेखाले घेरा हालेको 
छ, हरेक गोलाकार पात बुट्टाभित्त एक एक ग्रक्षर छन्‌ जुन मिलाउँदा यस प्रक्कार हुन्छन्‌- 
“श्रीलोकना” मुद्रामा प्ररू तीन थोप्ले बुट्टाहुछ पनि छन्‌ । 


महोन्द्रसि हक्षै? 
राजा भएपछि क्रद्धिनरसिहको ्रचानक मृत्यु भएकोले यिनीपछि काठमाडौंका राजा 
महीन्द्रसिहदेव नै पाटनका राजा भए । 


कैद गरिन्‌, सेर बाबले भागेर ज्यू बचाए । दुई हात्ती र १६ हजार रुपियाँ दण्ड तिरेर रणजित्‌ मल्ल छुटे । यही 
झगडामा एक महिना बितेपछि महीन्द्रसिंहलाई बोलाई यिनका नामबाट योगमतीले टक चलाइने । काठमाडौका 
टक पनि यिनैका नामबाट ढालिन्ये । ललितपुरका टक छुट्याउनका निमित्त यस स्यिसतका मुख्य देवता मत्स्येन्डनाथको 
नामान्तर 'कलुनामय' छापिन्थ्यो । राजा काठमाडौ'मा नै रहन्थे । उहांको शासन झगल ठ््ल गर्देथे । चाडपर्वमा 
ललितपुरमा पनि महीन्द्रसिंह पुग्दथे । यिनका छाप लगाई योगमती नै आज्ञापत्र निकाल्थिन्‌ । 0: 

बाबुराम आचार्यं:, शारदा नारी अङ्क २००७, ललितपुरकी मैया योगमतीबाट । 


(९४) 
का पनि राजा हुँदा निस्केको यिनको मुद्राको अगिल्तिरको चक्काभित्त 'श्रीश्री जय 
चक्काबांहिर भूपालेन्द्रका मृद्रामा जस्तै 
छन । मद्राको पछिल्तिरको ठूलो चक्काभित्र आभरणसहितको 
अङ्क छन्‌ । चक्काबाहिरका श्राठवटा अधघैं गोलाक्कति चक्का- 


पाटन ट 
महीन्द्र' अक्षर र साधारण त्रिशूल चिन्ह अ्रंकित छन्‌ । 


अष्टमंगलका ग्राठ चिन्ह ग्रङ्ित 
'खड्ग' चिन्ह “शिहदेव' ग्रक्षर र 5३७ के 
भित्न प्रत्येकमा एक एक भ्रक्षर गरी 'श्रीश्रीश्री कलनामय' लेखिएको छ। 


योगप्रकाश मल्ल 

महीन्द्रसिहको निधनपछि' पाटनका राजगट्दीमा योगप्रकाश मल्ल बसे । यिनलाई पि 
योगमतीले नै राजा थापेकी हुन्‌ । यिनको वंशवृक्ष अकै खोजीको वस्तु भरहेको छ। ; 

थिनको मद्रामा ग्रगमागको बौचमा एक गोल चक्का छ। त्यसभित्र दुई घर्का छन्‌, बीचमा 
'त्रिशूल' चिन्ह छ। पहिलो हरफमा- श्रीश्रोज" दोस्रो हरफमा 'य-यो' र तल्लो हरफमा “८४२” 
अंकित छन्‌ । चक्कालाई आठवटा कमलपाते घेराले- (अष्टदल) बेलको छ। हरेकमा एक एक 
अक्षर “ग, प्र, का, श, म, ल्ल, देव" ग्रंकित छ। मुदाको पृष्ठभागमा-दोहरी रेखाको ६ कुने 
कुण्डल छ। यसको चीचको ग्राभरणसहितको कमल फूलमा आ्रासन भएको खड्ग चित्रको दायाँ 
बायाँ स्‌यं चन्दू फूलका कोपिलाहरू छन्‌, यस कुण्डलबाहिर आठवटा फूलपाते घेराभित्र एक एक 
अक्षर गरी “श्रीश्रीश्वी करुणामय' लेखिएको छ। 


यिनै राजाको सुकी मुद्दा पनि प्राप्त भएको छ। यस मुद्राको अग्रभागमा उही दुई धर्काले गोल 
चक्कालाई त्रिखण्डी पारेको छ । शिरको भागमा सू चन्दु दायाँ बायाँ भएको श्ली' छ । बीचको 
भागमा वा माकृमा 'त्रिश्ल'को चित्र छ, छरिएका अक्षरमा 'जय योगप्रकाश म” लेखिएको छ, तल्लो 
भागमा 'ल्ल' ग्रक्षर र ८४२' अङ्कित छन्‌ । यसै सुक्की मुदाको पृष्ठभागमा बीचमा सानो चक्का छ। 
यसभित्न आभरणले युक्त 'खड्ग'को चित्र छ । खड्गको दायाँ बायाँ फूलबुट्े चित्रहरू छन्‌ । चक्का- 
बाहिर ६ वटा ग्रधंगोलाकार कमलफूलका बुट्टे पातहरू छन्‌ । प्रत्येकमा भएको एक एक ग्रक्षर 
मिलाउँदा “श्रीश्री लोकनाथ” लेखिएको पाइन्छ । छेउमा रेखा र थोप्लाको गोल चक्का बनेको छ। 


विष्ण मल्ल 


योगप्रकाश मल्लपछि पाटनका राजगद्दौमा बसी विष्ण मह्लले राज्य चलाए । यिनी राजा इन्द्र 


मल्लका भानिज ग्रथवा काठमाडौंका राजा जगज्जय मल्लका जुवाइँ थिए । यिनका दुई किसिमका, 
मोहर मुद्रा र एक किसिमफो सुकी मुद्रा प्राप्त भएका छन्‌ । 


(२) “स्वस्ति थ्री महाराजाधिराज श्री २ बीर मटीन्द्रासह देवस्थ विजय राज्ये श्र्योस्तु सम्वत्‌ ५३६” 
काठमाडौ तेबहाल संकटाको पूर्वपट्टि भित्तामा 


१. महीन्द्रसिंहका छोराहरू काठमाडौ' र ललितपुरका राजगद्दीमा आफ्ना हक परित्याग गरी वोलख्खामा नै 
व्रस्न गए । । 


(९५) 
पहिलो किसिसक्को मुद्रा 


यस मुद्राको म्रगिल्तिरको भागपा बीचको चक्कामा दायाँ बायाँ श्रीश्री' प्रक्षर भएको 'व्विशू्ल'को 
प्राक्कति छ, मुन्ति प्र वह &' अंकित छ । बीचको चक्कालाई चारवटा ग्रधे गोलाकार रेखाले घेरा हालेको 
छ। प्रत्यक घरामा दुइवटा ग्रक्षर र प्रक्षरका बीचमा एक एक बुट्टा छन्‌ (शङ्ख, चक्र, गदा,पद्म )। अक्षरको 
सिलसिला मिलाउदा 'जय विष्ण मल्लज्व' अ्रङ्गित भएको पाइन्छ। मुद्राको पृष्ठमागको सतहमा चारकुने 
किचमिच भएका वुट्टाहरू छन्‌ । फारसी ग्रक्षरको ढाँचाका दुई धर्का छन्‌ । माथिल्लो हरफमा दायाँ बायाँ 
श्री! र बीचमा चूर्यंको मूति छ। बीचको मध्यभागमा आभरणसहितको खड्ग. छ, दायाँ बायाँ 
'कछ' अक्षर छ, तल्लो हरफमा 'णामय' ग्रक्षर छ। सबै मिलाउँदा 'श्रीश्री करूणामय' हुन्छ। 

यिनैको एक य्रर्को मुद्रामा कछणामयको अगाडि तीनवटा श्री भएको मुद्रा पनि छ। 


दोस्रो 

यस मुद्राको अग्रभागमा मसीनो किचमिचे बारकुने सतह छ । फारसी अक्षरको ढाँचाका दुई 
धर्का छन्‌ । सूर्य चन्द्र दायाँ बायाँ भएको थीश्री' छ । बीचमा विशूल चित छ, दायाँ बायाँ 'जय विष्णु 
मल्लदेव' प्रक्षरहरू छन्‌ । तल्लो हरफमा “5५१ ग्रङक प्रङिकित छ। मुदाको पृष्ठभागमा 4श्रीजय 
वीर योगनरेन्दू मल्लदेव” का प्रक्ष रहछ्ने घेरा हालेका र वक्ररेखा) चक्का हानेका छन्‌ । यसभित्र 
स्श्रीश्रीश्वी लोकनाथ” ले घेरा हालेको आभरणसहितको खड्ग छ। 

यस मुद्रामा पनि राजा विष्ण मल्लले प्राफू राजा हुन पाएको उपलक्षमा योगनरेन्द॒ मल्लका 
नामलाई आफ्नो मुद्दामा ग्रेंकित गराएको छ। 

थिनको सुकी मुदाको अ्रग्रभागको शिरमा सूर्य चन्दू भएको “श्री' अक्षर बीचमा 'जय विष्णु 
मल्लदेव' भएको 'व्विशुल' र तल्लो भागमा ०४३' ग्रंकित छन्‌ । मुद्राको पृष्ठभागमा “श्री, श्री, लो 
क, ना, थ' का एक एक प्रक्षर भएका बाटुला बुट्टाहरू छन्‌ । बीचको चक्कामा दायाँ बायाँ चन्द्रमा 
भएको झाभरगसहितको खड्ग चित्न छ। 


राज्यप॒काश मल्ल 
काठमाडौंका राजा जयप्रकाश मह्लद्वारा हराइएका राज्यप्रकाश मल्ल' ललितपुरका राजा 
विष्णु मल्लका शरणमा ओ्राएका थिए। अनि विष्णु मल्लले यिनलाई आफ्नो दत्तकपुत र राज्यका 


प्रधिकारी बनाए । विष्णु मल्लपछि यिनी ललितपुरका राजा भट। १ 
यिनको पहिलो किसिमको मुद्दाको पगिल्तिर र पछिल्तिरको ढाँचा विष्णु मल्लकै दोस्रो 


किसिमको मुद्राको समान छ । यसको सतहमा किचकिचे बुट्टाभने छैन । सालको अङ्क “८६५ लिशूल 

_चिल्ममुनि ने अङ्कित छ। “आश्रीजय राजाराम र ने अङ्कित छ । “श्रीश्रीजय राज्यप्रकाश मल्लदेव” लेखिएको छ। मुद्राको पछिल्तिरको 

१. यिनी जयप्रकाश मल्लकै भाइ हुन्‌ । यिनले आफ्नो पिताको मृत्युपछि काठमाडौ का राजगद्दीमा आफ्नो क 
खोजेका थिए । धेरै जसो राज भारादारहरू पनि यिनैका पक्षमा थिए, किनभने जयप्रकाश मल्ल आफ्नो पिता 
राजा हुनुभन्दा अगाडि जन्मेका थिए । राज्यप्रकाशले दाजुको बिरुद्ध लडाई लडेका थिए । 
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( €६ ) 


भागमा-विष्ण मल्लले ग्रपनाएर लेखे जस्तै “श्वीजय वीर योगनरेन्द् मल्लदेब” अ्रक्षरहरूल घेरा 
हालेको ब्रीश्ीश्रो लोकनाथ' सहितको खड्ग छ ।' छ 

थिनको दोस्लो किसिमको मुद्राको ढाँचा काठमाडौंका राजा जगज्जय मल्ल र जयप्रकाश 
मल्लका मुद्रासभानको छ । प्रगिल्तिरको भागमा आठकुने बुट्टे घेराहरूमा एक एक 608: लेखिएको 
छ-“श्री २ रा,ज्य, प्र, का, श) मल्ल" । भित्रको आठकुने मण्डलभित्र खश्रोश्रीवरी हरसिद्धि' लेखिएको 
छ, बीचमा कमलको फ्‌लमाथि तिश्ल चिल्व र ०६५” प्रङ्घ प्रङ्कित छन्‌ । पछिल्तिरको भागमा एक 
एक अक्षर गरी “श्री र योगनरेन्द्र मल्ल" लेखिएको अ्रष्टदलको घेरा छ, बीचको चउकाभित्र 'श्रीश्रीश्री 
लोकनाय' प्रज्ञर लेखिएको छ, आभरणसहितिको खड्ग चित्र कलशमा छ। 

यिनको सुकी मुद्रा पनि प्राप्त भएको छ । यसको अगिल्तिरको भागमा बीचमा एउटा 
त्रिकोण छ। यसभित्रको चित्र मेटिएकोले केही पढ्न सकिदैन । व्विकोणको वरिपरि-“श्री २ राज्य- 
प्रकाश मल्ल ५६५” लेखिएको छ । पछिल्तिरको भागमा बीत्रमा घेरा छ । यसभित्वका चित्न वा 
प्रक्षर पनि मेटिएकोले केही देखिदैन । यसको वरिपरि ६ पाते गोलबुट्टा छ । प्रत्येक. पातभित्रका एक 
एक अक्ञर मिलाउँदा 'धीश्री लोकनाथ' लेखिएको पाइन्छ । 

थिनको चाँदीको दाम पनि प्राप्त भएको छ । यसको अग्रभागमा श्रीराज्य' लेखिएको छ। 


जयलक्ष्मो 

यो सुकी मुद्रा हो । यसको प्रगिल्तिरको भागमा वितानसहितको विशूल, दुईवटा चन्द्रमा र 
्रीजननी' अक्षर अंकित (छन्‌ । पछिल्तिरको भागमा आभरण र चन्द्रमासहितको सिन्द्रदानी र 
'जयलक्ष्मीदेवी' अ्रक्ञर र '८६६' अ्रङ्क अरङ्झित छन्‌ । 

मुद्रामा अ्रेंकित सालको क्रमबाट यो मुद्रा बिष्ण मल्लकी रानी' 'जयलक्ष्मी' को होकि भन्ने 
अनुमान हुन्छ। शायद राज्यप्रकाश मल्लले पिनैको क्रृपादृष्टिबाट विष्णु मल्लका दत्तकपुत्र हुन 
पाएको थियो होला र यसैले मुद्रामा 'जननी' शब्द प्रयोग गरी ग्रादर-सत्कार जनाएको छ । 


१. यिनको अग्र भागमा बीचको गोलाकारभित्र ठूलो षट्कोण भएको मद्रा पनि प्राप्त भएको छ । 


“श्री केशरीराज पाण्डेको संग्रहमा 

२. (1) राजा विष्ण्‌ मल्लका तीनवटी पत्नीका नाम पत्ता लाग्दछ--(१) पट्टरानी-चन्द्रलक्ष्मी (२) भोगपत्नीमा 
(क) विष्ण्मती (ख) जपलक्ष्मो । 

(छ) भक्तपुरका राजा रणजित्‌ मल्लका पनि 'जयलक्ष्मो' नामकी एउटी पत्नी भएबाट यो सुकी मुद्रा भक्तपुर 
होकि त भन्ने अनुमान हुन सके पनि भक्तपुरमा आइमाईको नाममा निस्केको मृद्वाहछ नपाइएबाट यस मुद्रा 
पाटनक ठहरिन आउँछ । 2 

(ए) इ.एच. वाल्सले यस मृदरालाई ज्योतिप्रकाश (काठमाडौका राजा) मल्लकी आमा (जयप्रकाशको रानी) भनी 
श्नेखेका छन्‌ । मृद्रामा प्रंकित सालको क्रमबाट र ज्योतिप्रकाश बालक राजा हुँदा आमाको नाममा 'जननी 


जयलक्ष्मी' भनी प्रेंकित गराउन सम्भव भए पनि जपप्रकाशकी रानी दयावतीलाई ्े गो 
हा %७५4/ १००६ ई जयलक्ष्मो भन्ने चलन थिये 


4204 क्रीत मल्चणा तो हरप्रिगा ध्गु 


(९७) 

रणजित, सल्ल' 

राजा राज्यप्रकाशलाई निर्षो ठानी पाटनका भारादारहरू (प्रधानहरू)ले तिनको आँखा 
थिए । यसैबीच भारादारहरूले भक्तपुरका राजा रणजित्‌ मल्ललाई पाटनका राजगद्दीमा 
पनि बस्न निम्त्याए । रणजित्‌ मल्लले पाटनको निमित्त छुट्टै टक चलाए । 

यी राजाको पाटनमा राजा हुँदा निस्केको मोहर मुद्रा भक्तपुरमा निस्केको मुद्राभन्दा केही ठूलो 

'छ। यस मुदाको भ्गिल्तिरको भागमा ग्ररबी ग्रक्षरका नक्कललाई हटाइएको छ । वीचको चतुप्कोणलाई 
चारैतिर चारवटा वतक्र रेखाङ्कित अ्रधें गोल बुट्टाले घेरेको छ। यसमा छरिएका अक्षरमा शश्रवीजय 
रणजित्‌ मल्लदेब' लेखिएको छ। बीचको चतुष्कोणभित्न श्री ३ करूणामय ८८२' अंकित छ।॥ 
चतुष्कोणको चारै दिशामा साना अर्ध गोल घेरा छन्‌, प्रत्येकमा एक एक प्मक्षर छन्‌ । मुदाको 
पछिल्तिरको भागमा खड्ग, त्रिशूल र अरबी ग्रक्षरका नक्कल छन्‌ । 


जयपूकाश मल्ल 

पाटनका भारादारहरूले रणजित्‌ मल्ललाई पनि पाटनबाट धपाई पठाए । त्यसपछि पाटनमा 
काठमाडौंकै राजा जयप्रकाश मल्ल नै राजा भए। 

यिनको पाटनको मुदाको ग्रग्रभागमा बीचमा सानो चक्का छ। यसभित्र 'थ्री २ जयप्रकाश 


मल्ल' र त्रिशूल चिल्ल छन्‌ । चक्काबाह्विर ग्रष्टमङ्गलका चिल्लहरू छन्‌ । मुदाको पृष्ठभागमा- 
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१. वंशावलीमा पाटनका भारादारहरूले राजशक्तिको क्षीणता देखी अनुचित लाभ उठाई शक्ति हातमा लिएर 


राज्यप्रकाशको आँखा फोरेपछि क्रमशः रणजित्‌, रणजित्‌पछि जयप्रकाश र जयप्रकाशपछि विश्वजित्‌ मल्ल, विश्वजित्‌ 
मल्लपछि दलमद्दैन शाहा र दलमईनपछि तेजनरसिंहलाई पाटनका राजगद्दीमा बसालेका थिए भन्ने उल्लेख पाइन्छ । 
नेपालो इतिहासकारहरूले पनि यही कुरालाई उल्लेख गरी आएका छन्‌ । तर, पाटनमा टक मारेका यो राजाका मुट्रा- 
हरू (लोकनाथ वा कलूनामय वा करूणामय अ्रकित भएका) मा श्रंकित सालमितिको क्रम यसरी देखा पर्देछः- 


वंशावली भ्रनुसार मुद्रामा अंकित साल मितिअनुसार 
(१) राज्यप्रकाश (१) राज्यप्रकाश ने.सं. ५६५ 
(२) रणजित्‌ (२) जयप्रकाश १ द७० 
(३) जयप्रकाश (३) विश्बजित्‌ ४ ७२,८७८ 
(४) विश्वजित (४) रणजित्‌ ० ददर्‌ 
(४) दलमईन (५) दलमईन जुदायोई 
(६) तेजनर्रासह (६) तेजनर्रासह ” दच्श 

रणजित र जयप्रकाशका लोकनाथ, कसूनामय वा करूणामय अभिलेख धरंकित मुद्दा यदि पाटनमा राजा हुंदाखेरि 


नै ढालेका भए राज्यप्रकाशपछि जयप्रकाश मल्ल, जयप्रकाश मल्लपछि विश्वजित्‌, विश्वजितपछि रणजित्‌ मल्ल, र 


_ रणजितृपछि दलमहन शाह पाटनमा राज्जा भएको देखिन आउँछ । अन्यथा वंशावलीकं उल्लेख सत्य भए राखा- 


हरूले (रणजित्‌ र जयप्रकाशले) “लोकनाथ, कसूनामय वा करूणामय” अंकित मुद्राहरू आफ्ना आफ्ना राज्यमा 


ढालेका हुन्‌ भन्ने देखन आउँछ । 
यस विषयमा खोजी जारी नै राख्नु परेको छ । 


म 
म 


दु 
0 


(६६६) 
चतृष्कोण ) । यसभित् झाभँरण- 


बीचमा गो छ (चार दिशामा अर्ध गोलाकार बुट्टा उठेको । 
तुष्कोणबाह्रि 'म्रीश्रीश्री करूणामय 


संहितको खड्ग चिल्लर श्रीतलेजुमाजुँ ०७०” लेखिएका छन्‌ । च 
श्रीथीश्रीकुमारीमाजु' लेखिएको छ ।' 


विश्वजित महल 
पाटनका भारादारहरूले राजा जप्रप्रकाश मल्ललाई पनि पाटनबाट निकाला गरेँ र. अन्ततो- 


गत्वा बिष्णु मल्लकी छोरीपट्ठिका छोरा विश्वजित्‌ मल्ललाई पाँटनको गह्दीमा बसाले । 

यी राजाका मुद्राको श्रप्रभागमा बीचको चक्कामा “व्विशूल' को चित्र छ। यसको माथिश्श्री' 
छ; दायाँतिर सूयं र बायाँतिर चन्द्रमाका प्रतिमा छन्‌ । यसको दायाँ बायाँ दुई दुई भ्रक्षर गरी 
'ह्रसिद्धि' लेखिएको छ। यस चक्कालाई बाहिरबाट .६ वटा धर्का गोलाकार घेराले जोडेको छ, 
त्यस भ्रध गोलाकार घेरालाई फेरि ६ वटा लाम्चिला वक्र रेखात्रे जोडी मण्डलाकार बनाएको 
छ। मण्डलाकारका प्रत्येक कोठामा एक एक अक्षर छन्‌, ती हुन्‌ श्री, श्री, ज, य, वि, श्व, 
जि, त, म, ल्ल, दे, व' । मण्डलको तल्लो भागमा तीनतिर एक एक अ्रङ्क गरी ८७० बङ्खु 
अङ्कित छ । मण्डललाई सादा रेखाका घेरा र बिन्दुका घेराले चक्का हालेका छन्‌ । यसै मुद्राको 
पृष्ठभागमा-बीचको चक्कामा झाअरणसहितको 'खड्ग'को चित्र र श्रीश्रीश्री लोकनाथ' अक्षर 
अंकित छन्‌ । चक्कावबाहिरका गआ्राठबटा साना बुट्टे घेराहरूमा एक एक अक्षर गरी “श्री योगनरेन्द् 
मल्ल भ्रैँकित छ। साना घेराका काप कापमा तीन थोप्ले र एक एक थोप्ले बुट्टाहरू छन्‌ । छेउमा 
सादा रेखा र बिन्दुले चक्का हालेको छ । 

यिनैको सुकी मुद्रा पनि छ । यसको अग्रभागमा “'ध्ीविश्रजित्‌ मल्लदेव ५७२' र पृष्ठभागमा 
“श्री लोकनाथ' अंकित छन्‌ । 


छ” 


राजा विइवजित्‌ मल्ललाई पचि पाटनका भारादारहरूले निहुँ थापेर मारिदिए ं 
पछि यिनीहरूले पाटनको राजगद्दीमा गोरखाका राजा पृथ्वीनारायण शाहका भाइ दलमदेन शाह 
लाई बसाले । 

यी राजाका मुद्राको ग्ग्रभागमा बीचमा एउटा सानो चक्का छ। यसको चारैतिर स्वस्तिक 
चिल्खले भित्नी भागलाई चार खण्डना बिभाजित गरेको चतुष्कोण छ। यस चतुष्कोणमा “श्री २ दल" 
महनसाहदेव लेविएको छ । छेउको जुवामा साप थौप्ले बुट्टा छ। चतुष्क्ीणको बाहिर भागमा 


निएका दोहरी लाइ नका रेखाहछल 
मध्य भागबाट तानिएका दोहरी लाइनका रेखाहरुले गोलाकार बनाएको छ। चतृष्कोणकी दायाँतिर 
"छ निति 0206024124.:... 


१्‌. पं. हेमराज शावयको मुद्रा सहरबाट । 
२. वाल्सको संग्रहबाट । 
३, गणेशबहादुर कर्माचार्यको संग्रहबाट । 


(६६ ) 


शव र गदा, बायाँतिरु चिक्र र पक का चिन्ह अंकित छन्‌ । चतुष्कोणको तल्लो भागमा 
दुद्ुदम्रंकित छ। मुद्राको पृष्ठश्वागमा बीचको चरक्काभित्र सू चन्द्रसहितको भ्राभरणयुक्त 'खड्ग' को 
चित्र छ। यसका दायाँ बायाँ फूनबुट्वाहृछ छन्‌ । बीचको चक्कालाई अष्टदलले जोडी ठूलो चक्काको 
ख्प दिएको छ। अ्रष्टदलभित्र एक एक अक्षर गरी 'श्वी श्री श्रीकरणामय' लेखिएको छ। १ 

य्रो मुद्राको ढाचा पृथ्वीनारायण शाहका मृद्राका ढाँचासँगै मेल खान जान्छ । 

यिनैको मल्ल ढाँचासँग मैल खाने ग्रर्को मोहर मुदा पनि पाइन्छ भन्ने कथन छ। 

यी राजाको चाँदीको दाम (ओहदाम) पनि प्राप्त भएको छ । यसको अग्रभागमा मात्र 
'श्रीदल' लेखिएको छ। 

दमन शाहको मुदामा अंकित सालको भ्रकलाई इ. एच. वाल्सले ८५८ पढ्नुभएको छ । 
वास्तवमा मुदामा सरासरी हेर्दा त्यसमा ग्रंकित तीनवटा ग्रंकहरू ८,५,5, नै देखिन्छन्‌ । तर, 
ने, सं. 5८८ मा गोरखाक्रा राजा पृथ्वीनारायण शाहले काठमाडौं उपत्यका विजय गर्दा ललितपुरमा 
राजा तेजनरसिहको शासन कायम भएको कुराइ तिहाम्नले बताउँछ । तेजनरसिहको प्राप्त ८८५ को 
मुदाले उनी ललितपुरका सबभन्दा पछिल्ला मल्ल राजा थिए भन्ने प्रमाणित गर्देछ । उता विश्वजित्‌ 
मल्लका ५७८ का मुदा पनि प्राप्त भएबाट विश्चय पनि विश्वजित्‌भन्दा पछि र तेजनरसिंह भन्दा 
प्रधिको अवधिमा नै दलमहेंन शाह पाटनको राजा भएको ठहरिन आउँछ । 

दोस्रो कुरा- मुद्दामा ८०८ को जुन तीन अंक छन्‌ त्यसमा ्रघिल्ला दुईवटा आठका नाप 
साइज एकै प्रकारका छन्‌ । पछिल्लो ० को ञ्राङ्गार ग्रघिल्ला दुईवटा भ्वाठका आकारसँग मेल 
खाँदैन । अतः निश्चय पनि पछिल्लो आठ बान्कीको अंक ४ हुनुपदेछ भन्ने घनुमान गरिएको छ। 
मुदाको टकमा ४ को कुनै भागको एक टुक्रा टुटी यस अंकले ८ को जस्तो रूप लिएको 


हुन सक्छ ।' 


तेजनर्रासह 
लाई पनि पाटनबाट घपाइदिए र विष्वजित्‌ 


पाटनका प्रधानहञूले राजा दलमईन शाह 
मल्लका वंशज तेजनदसिंह मल्ललाई राजगद्दीमा राखे । यिनी राजा तेजनरसिंह पाटनका भ्नन्तिम 


मल्ल राजा थिए। 
यिनको मुदाको अगिल्तिरको भागको ढाँचा योगनरेन्दू मल्लकै 'जयलक्ष्मी' भएको मुदाको 
प्रगिल्तिरको ढाँचासँग मिल्दछ। यसको बीचको चतुष्कोणभित् सिंहको मूतिमाथि 'त्रिशूल' छ। 
ब्विशूलको दायाँ बायाँ एक एक विन्दु छन्‌ । चतुष्कोणबाहिर शिरमा चन्दू सूयं अंकित छन्‌ । 
दायाँ बायाँका ग्रक्षरमा 'श्रीवीर योगनरेन्दू लेखिएको छ । यसै मुदाको पछिल्तिरको ढाँचा 
ढाँचासँग मिल्दछ । फारसी प्रक्षरको 


_गताप मल्लको दोस्रो किसिमको मुकूको पया मल्लको दोस्रो किसिमको मुदूको पछिल्विरको ढ| 


१. श्री केशरीराज पाण्डेको संग्रहमा दलमईन शाहको अर्को टकमा ५५४ नै लेखिएको पनि प्राप्त भएको छ। 


(१००) 


बीचमा प्राभरणसहितको 'खड्ग' चित्र 
दिशामा शंख, चक्र, गदा, पद्चका चित्रहरू 
त्दद्ष्‌' अंक ग्रंकित छ । यस मुद्ालाई 


यान 'जहाँगिरशाह' लेखिएको छ। फरक यही छकि 
छ, यसैका दायाँ बायाँ दुईवटा पाढुकाहरू छन्‌, चार दिशा 
अंकित छन्‌ । 'श्रोलोकनाथ लेखिएको छ । तल्लो भागमा 
छेउको चक्काबाहिर सागरका छालले घेरेको छ। 

यिनै राजाको चाँदीको दाम पनि प्राप्त भए 
लेखिएको छ। 


को छ । यसको झग्भागमा 'श्वीतेज' 


शाहमुद्रा 


ने. स. ८८० मा गोर्खाका राजा पृथ्वीनारायण शाहले काठमाडौं राज्यमा सजिलैसँग विजय 
गरेपछि उनले बिस्तारै ललितपुर र भक्तपुरका राज्यहरूलाई पनि प्राफ्नो ग्रधीनमा ल्याए । 
त्यसपछि उनले काठमाडौं उपत्यकाका छरिएका साना राज्यहरू र काठमाडौं उपत्यकाबाहिरका 
छरिएका साना राज्यहरू एकत्न गरी विशाल नेपालको जग बसाले । 


पृथ्वीनारायण शाहको मोहर मुद्रा१ 


पहिलो 


यस मृुदाको ग्रगिल्तिरको भागमा बीचमा एउटा सानो गोल घेरा छ, यसमा विशूल चित्न 
अंकित छ। यस घेरालाई ठूलो चतृष्कोणले घेरेको छ। यस चतुष्कोणलाई स्वस्तिक चित्रका 
चार हातले विभाजित गरेको छ । यसमा सिलसिला मिल्दो ग्रक्षरमा चार हरफमा श्रीश्री पृथ्वी- 
नारायण साहरदेव' लेखिएको छ । 

चतुष्कोणको शिरमा चारैतिर २।२ वटा नेत्वाकार घेराहरू दोहरी धर्कामा छन्‌ र पछिल्लो 
भागमा २ वटा गोल घेराहरू छन्‌ । सबभन्दा पछिल्लो घेरा गोलाकार विन्दुहरूले बनेको छ। यी 
नेत्राकार घेराहरूमा शिरमा बायाँतिर “चन्दूमा' र दायाँतिर “सूये'का चित्र छन्‌ । मुन्तिरको 
भागमा एकातिर “१६' अर्कोतिर '&२' अ्रंकित छन्‌ । बीचभागमा 'शंख र गदा' चिन्ह दायाँतर्फ 
थ्चक्र र पद्म' चिन्दृहरू बायाँतर्फ छन्‌ । 

चतुष्कोणको चारकुनामा एक एक विन्दु छन्‌ । नेत्राकार घेराका बीच भागहरूमा चार- 
थोप्ले फूल बुट्टाहरू छन्‌ । 

१. “ई. सं. १५११मा गोर्खाली राजा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले यिनै सिक्का संग तौल मिलाएर (मल्ल 
राजाहरूका मुद्रासँग) चाँदीका मोहर चलाई दुई मोहरको समुदायलाई रुपियाँ भन्ने नाम दिए । यिनले र यिनका 
उत्तराधिकारीहरूले नेपालको एकीकरण गरेपछि यिनीहरूकै नाममा रुपयाँ नेपालभर चलाए” ई.शि. बाबुराम आचार्य, 


हाम्रो साहित्य, भाग ६, रापयाँ र पैसाबाट । ००५५" 
२. (क) यिनैको दाहिने चन्द्रमा भएको १६७६ को मोहर पनि श्ौ केशरीराज पाण्डेको संग्रहमा छ । 


(ख) यिनैको “श्री श्री पृथ्वी नारायण साहदेव १६७६” आरंकित मुद्रा पनि छ । 
इतिहास प्रकाश, पृथ्वी मुद्दाको आधारमा 


(१०२) 


मुद्राको पछिल्तिरको भागमा बीचमा ठूलो चर्मकाको घेरा छ'। यसमा २ वटा धर्काले ३ 


खण्ड पारी चक्कालाई विभाजित गरेको छ । माथिल्लो हरफमा 'घीथी' 2 !, 2०५ र 2) 

आभरणले युक्त 'खड्ग' को चित्न छ। यसको बायाँतिर भर दायाँतिर वा छ 2 छ। क 

हरफमा तीन तीन थोप्ले बुट्टा दायाँ बायाँ भएको 'नी' भ्रक्षरछ ठधीथी भवाती' । यस चक्काल 
हालेको छ । हरेक सानो घेराभित्व एक एक श्रक्षर अंकित 


अष्टदलले (कमलपाते बुट्ाहरूले) घेरा ५102 लत नै 
त को यो चल्यो, र, बना, थ,” । कमलपाते २ घेराका भागलाई मुन्तिर एक विन्दु भएको 


चच्चे धर्काहरूले जोडेका छन्‌ र यसलाई साधारण गोल घेरा र विन्दुले बनेको घेराल घेरेको छ। 


पश्वीनारायण शाहले काठमाडौं उपत्यकामा हमला गर्नुभन्दा अगाडि नुवाकोट विजय गर्दा 


पनि यस्तै किसिमका मोहर मुद्रा (१६७६ को) निकालेको देखिन्छ । काठमाडौं उपत्यका विजय 


रेपछि गो मुदा, त्यस्तै सुनका मुद्रामा 
ग मोहर मुद्राको भ्रतिरिक्त सुकी मोह्रको मुद्रा, डबल मोहरको मुद्‌। $ 
सुनको मोहर (पातलो) सुनको सुका मोहर, सुनको आनी (मोहरको /, ) दुईतोले ग्रसर्फी पनि 


क ८ 1 
निकाली प्रचलनमा ल्याएका थिए । यी सब घुलेस एवं अप्राप्य मुद्रा भएका छन्‌ । 


वोस्नो 

यस मुदाको भ्रगूभाग पछिल्तिरका भागको ढाँचाकाँचा पहिलो किसिमक मुदासमान छ, केवल 
पृष्ठभागको बीचको गोल चक्काभित्र ३ धर्काहरू छैनन्‌ । 

यस मुदाको अगृभागमा “श्री,श्री पृथ्वी नारायण शाइदेव, १६५५" लेखिएको छ। पृष्ठभ्ागको 
चक्काभित्र बीचमा आभरण (फूलको माला) सहितको 'खड्ग' छ। यसको शिरमा सूयेचन्द्र दायाँ 
बायाँ छरिएका ग्रक्षरमा “लोकनाथ” लेखिएको छ। गोलचक्का बाहिरका फूलपाते बुट्ाहरूमा 
श्रीश्वीश्री गोरषनाथ' नै लेखिएको छ । 

यो मुदा पनि काठमाडौं विजय गर्नुभन्दा अगाडि निकालेको प्रमाणित हुन्छ । यो मुदढामा 
'्लोकनाथ' लेखिएबाट यस मुदाक्को प्रचलन मल्ल मुदढासरह काठमाडौंमा पति चलोस्‌ भन्ने 
भ्रभिप्राय हुन सक्तछ ग्रथवा उपत्यकावासीहरूलाई रिझाउन अपनाएको नीति पनि हुन सक्तकछ। 
अथवा राजाको गौरषनाथ र लोकनाथमा उत्तिकै श्रद्धा (तर यिनका पछि निस्कैका मुदाहरूमा 
'लोकनाथ' लेखिएको भेटिदैन) भएको अनुमान हुन्छ। 


तेस्रो 


यिनको एक ग्रर्को मोहर मुदा पनि प्राप्त भएको छ। यसको झग्रभागको ढाँचा भूपतीन्द् मल्ल 
र रणजित्‌कै ढाँचासमान छ । यसमा गोलबुट्टे चतुष्कोणभित्त "पृथ्वी नारायण शाहदेव" लेखिएको 


१. यसको ढाँचा भास्क्रर, वीर महीख्र, जगज्जय, योगप्रकाशका सरी छन्‌ । 
२, मार्संडेनको संकलनमा छन्‌ । 


_ ललल ं 


(१०३) 


04 0002 तल छेउमा १६७१' धरङ्कित छ। यस मुद्‌।को पृष्ठभागको ढाँचाभने उनकै 
प्रछ मोहर मुदाकै सरी छ । यसमा 'श्रीश्री गोरषनाथ, श्रीश्री भवानी' लेखिएका छन्‌' । 
यितको चाँदीको दाम पनि प्राप्त भएको छ । यसको ग्रगृभागमा "श्री पृथ्वी' लेखिएको छ । 


नरेछलक्ष्ली 

पृथ्बोनारायण शाहले आफ्नी रानी नरेन्दुलक्ष्पी देवीको नाममा प्रचलन गरेको चाँदीको सुकी 
मुदा प्राप्त मएको छ । यस मुदाको ग्रगिल्तिरको भागमा चैत्याका रको सिन्द्रदानी श्रंकेत छ, शिरमा 
छत्र छ, तीन थोप्ले बुट्ठाहछ चारैतिर छरिएका छन्‌ । छरिएक भ्रक्षरमा “श्रीश्री नरेन्द्रलक्ष्मी देवी ! 
लेखिएको छ। 

पछिल्तिरको भागमा बीचमा २ धर्की छन्‌ । माथिल्लो हरफमा सूयें, चन्द्र दायाँ वायाँ भएको 
श्री' अंकित छ, बीचको हरफमा मध्यभागमा विशूल चिन्ह र श्री भवानी' लेखिएको छ। तल्लो 
हरफमा १६६२ लेखिएको छ। 

यसै ढाँचाको यिनैको सुनको सुकी पनि (१६६३ को) प्राप्त भएको छ । 

यिनैको अर्को एक सुकी पनि छ--जसमा श्री नरेन्द्लक्ष्मी देवी' र शश्री ३ दुर्गा सह्ाय' 
श्री मच्छेन्दू' अ्रंकित छन्‌' ।, 


प्रतार्पासह 

प्रतापविह श्री ५ बडा महाराज पृथ्वीनारापण शाहका जेठा छोरा हुन्‌ । घाफ्ना पिताको 
मृत्युपछि यिनी नेपालको राजगद्दीमा बसे । 

यिनको मुदाको प्रगिल्तिर र पछिल्तिरका ढाँचा पृथ्वीनारायण शाहकै मोहर मुदाका समान 
छ्न्‌ । 

अगिल्तिरको भोगमा--श्री श्री श्री प्रतापसिंह शाहदेव' र “१ ६६६' अंकित छन्‌। 

पछिल्तिरको भागमा-पृथ्वीनारायण शाहको श्रीश्र भवानी'को सट्टामा शश्रीश्री गुद्यश्वरी' 
लेखिएको छ। 

यिनले पनि पृथ्वीनारायण शाहले झैँ चाँदीका सुकी, मोहर, आनी, अठन्नी र सुनका मोहर 
(पातला) सुका, सुकी, घठन्नी र दुईतोले घ्रसर्फी पनि प्रचलनमा ल्याएका थिए। यिनैकी १६६८ को 
एक पक मुठी एदठगाबमी रशीनित्‌ भरको पूरी 0 वआनम्पम लमममेन मिलान ति पृष्ठभागमा रणजित्‌ मल्लको मुदामा झैं एक ठूलो बाण भएको मुदा पनि प्राप्त 


१. पं. हेमराज शाक्य संकलित मुद्रा छापाको आधारमा । 
२. मासंडेनको संग्रहमा । 

३. यो मुद्रा केशरीराज पाण्डेको संग्रहमा छ । 

४, वाल्स र मासंडेनको संग्रहमा छ । 


( १०४ ) 
भएको छ।' 


राजेन्द्रलक्ष्मी देवी ७७ 
राजेन्दलक्ष्मी महाराज प्रतापसिहकी महारानी हुन्‌ । यिनका नामका मुदाहरू प्रतापसिहक 
1 मा चाँदीका सुक्कीहरू (१६६७, 


शासनकालमा प्रचलनमा ल्याएको विदित हुन्छ। यिनका नाम 
१६६० र १६६६ सालका) प्राप्त भएका छ्न्‌ । ४ 

यिनको सुकी मुदाको प्रगिल्तिरको भागमा-बीचमा झाभरणयुक्त “सिन्दूरदानी' छ। दायाँ 
बायाँ “सूर्य चन्द'का चिन्ह छन्‌ । चारैतिर छरिएका ग्रक्षरमा शशरीश्री राजेन्दूलक्ष्मी देवी' 
लेखिएको छ। 

पछिल्तिरको भागमा २ धर्का तानिएका छन्‌ । शिरमा दुबेतिर चन्द्रमा भएको श्री ग्रक्षर छ। 
बीचमा व्रिशूल अंकित छ, “श्री भवानी' लेखिएको छ । तल “१६६७' लेखिएको छ। 

झर सुकीको ढाँचा र्‌ विवरण पनि साल' मात्न हेरफेर गरी एकै किसिमका छन्‌ । 

यिनैको सुनको सुकी मुद्रा १ ६९७'को पनि छ । फेरि बालक राजा रणबहादुरको नायबी 
चबाउँदा निस्केको १७०० को सुकी पनि छ। 


रणब्वहादुर शाह 

प्रतापसिहपछि प्रढाई वर्षका उमेरमा नेपालको राजगददीमा बस्ने रणबहादुर शाहका मोहर 
मुद्राहछका अ्रगिल्तिर र पछिल्तिरका ढाँचा र विवरण पृथ्वीनारायण णाहृकै मुद्राको ढाँचा र 
बिवरणसरीका छन्‌ । यिनका १७०५, १७०६) १७११, १७१२, १७१६ का मुद्राहू प्राप्त 
भएका छन्‌ । 

मुद्राको ्रगिल्लो भागको माथिल्लो अंशमा “श्री श्री श्री रणवहादुर शाहदेव' लेखिएको छ। 
तल्लो घागमा साल अंकित छ । यिनका मुद्राहरू सबै एक्के प्राकारका छैनन्‌ । भिन्न भिन्न सालको 
मुद्रामा भिन्न भिन्न आकार छन्‌ । १७१२ मा निस्केको यिनको साना प्राकारका मुद्रामा डबलमोहर 
र मोहर पनि छन्‌ । 

यिनको आ्राधा मोहरे सुकीको ्रगिल्तिरको भागमा २ धर्का छन्‌ । शिरमा सूयं चन्द्र दायाँ- 
बायाँ भएको 'श्रीश्री' छ। मध्यभागमा फूलका बुट्टा दायाँ बायाँ भएको व्विशुल अंकित छ, “रण' भ्रक्षर 
लेखिएको छ। तल्लो भागमा 'वह्ा' लेखिएको छ । 

१ पछिल्तिरको भागमा पनि गोल चक्कालाई तीन खण्ड पारेर रहेका २ धर्का छन्‌ । शिरमा फूल 

बुट्ठाले युक्त 'दू' बीचमा आभरणले युक्त 'खड्ग' चिन्ह; र 'शाह देव' अक्षर छन्‌ । तल्लो भागमा 
१७१२ भंकित छ। १ 


१. पं. हेमराज शाक्यको मुव्राछाप संग्रहबाट । 
२. मासंडेनको संग्रहमा छ । 


ललल 


(१०५) 
सुकी 


पो द 
यस मुद्राको तीन धर्क परम्परा तोडिएको छ । यसको अ्रग्रभागमा-ग्राभरणसहित सजाएकौ 
खड्ग चिन्ह छ। शिरमा दायाँ बायाँ चन्द्रमा छन्‌ श्री श्री रण' चार भ्रक्षर लेखिएको छ। 
मुद्राको पृष्ठभागको बीचमा २ वटा पातसहितको कलश आकारको चित्र छ। वरिपरि 
छरिएका ग्यक्षरमा “बहादूर्साह देव” लेखिएको छ। 
यिनैको चाँदीका प्रानी थाधाप्राने (अ्रधन्नी) र दाम मुद्राहरू र सुनको दुईतोले अ्रसर्फी, 
रङ ॥ 0 


पातलो भ्रसर्फी, सुका आधा मोहर सुकी (आधा मोह 
हरको) र दाम (तौलमा १ ग्रेन भन 
कम तौलको दाम) पनि छन्‌। ( १ ग्रेन भन्दा पनि 


राजराजेश्वरी देवी 

राजराजेश्वरीदेवी श्री ९ रणबहादुर शाहकी महारानी थिइन्‌ । यिनका नाममा निस्केका 
१७१६ का सुकी मुदाहरूका ढाँच्रा राजेन्दलक्ष्मी देवीकै सुकी मुदाका ढाँचासमान छन्‌ । फरक 
केवल यही छ कि अगिल्तिरको भागमा श्री राजराजेश्वरी देवी' लेखिएको छ। राजेन्दुलक्ष्मीको 
सुकीमा झैं सिन्दूरदानीको दायाँ बायाँ चन्द्रमा र नरेन्द॒ देवीको मुदामा झैं सिन्दूरदानीमाथि छत्र 
छैन । 

ललितत्रिपुरसुन्दरी 

ललितत्तिपुरसुन्दरी श्री ५ रणबह्ादुर शाहकी कान्छी महारानी थिइन्‌ । यिनका निस्केका 
१७३५ का सुकी मुदाको ढाँचा पनि राजेन्दलक्ष्मीदेवीकै सुको मुदाका ढाँचासँग मेल खान्छ । 
केवल फरक यही छ-पिनको मुद्दाको अगिल्तिरको भागमा दायाँ वायाँ चन्दुमायुक्त “भार्सी' 
चित्न बीचमा अङ्कित छ, 'श्वी ललितत्रिपुरसुन्दरीदेवी' लेखिएको छ । यो सुकी मुद्राको साल 
मितिले यो मुदा मद्वारानी लनितत्रि पुरमुन्दरीदेवी ले आफ्नो नाति: श्री ५ राजेन्द्र विक्रमको 
प्रभिभावक भै नायबीको ङपमा शासन गर्ने थाल्दा निकालेको प्रमाणित हुन्छ । यिनको १७२० 
झंकित सुनको सुकी पनि प्राप्त भएको छ। 


१. (क) वाल्स र मासंडेनको संग्रहमा । 
(ख) यिनैको फारसी अक्षरमा नाम भएको तामाको पैसा पनि छ भन्ने थाहा भएको छ। 
ज-यसै मुद्राको प्रसंगमा श्री क्केशरीराज पाण्डेको मुद्रा स्‌चीबाट प्राप्त भएका अरू सुकीहरूका नाम यस प्रकार छन्‌- 
(१) श्री ३ राजराजेश्वरी देवी, श्री घरी भवानी १७१२,१७१६ 
(२) श्री अमर राजेश्वरी देवी १७२४ 
(३) श्री गोरक्ष राज्यलक्ष्मी देवी १७३५ 
(४) थी सुरराज्यलक्ष्मी देवी १७६६ 
(५) धी देवराजलक्ष्मी देवी १७६६ 
(६) श्रो 'बवैलोक्यराज्यलक्ष्मी देवी १७७० 
(७) शो पुण्यकुमारी राजलक्ष्सी देवी १५०९ 


फक जनापकितितललतनकनाएक उल्का 


कल 


(१०६) 


मोहरहरू पहिले ता 


[ना चक्काका मोहरहरू पनि प्राप्त हुन्छन्‌ । यी 
धूलो कारेर साना 


रणबहादुर शाहका साना स क 
ठूलै चक्काका हुन्थे, पछि मानिसहरूले चक्काका छेउछाउमा रैत दी, चाँदीका न 
बनाएका हुन्‌ भन्ने अनुमान हुन्छ । शायद यसवेला चाँदी महँगो भैसकेको हुनुपछ । 

एकथरि टुक्रे मोहरहरू पनि प्राप्त हुन्छन्‌ । शायद यी टुक्रे मुदाहरू पनि साना साना कम 
मूल्यका मुदाका अभावमा ढल ठूला चक्का मुद्दालाई ५।६ भागमा काटी व्यवहारमा ल्याएको 


प्रनुमान हुन्छ । प्राप्त भएका यस्ता मुदा शाहकालकै विदित हुन्छ । ्रचुमानतः प्रतापसिहको । 


गीर्वाणपुदबिक्रम 

गीर्वाणयुद्धविक्रम रणबहादुर शाहका पुत्र हुन्‌ । यिनले आफ्ना पिता जीवित छँदै नेपालको 
गद्दीमा बस्ने सौभाग्य पाए। एकत रणबहादुर केही समयको निमित्त नेपाल छाडी काशीमा गएर 
“महानिर्वाणानन्द" नामले स्वामी भै बस्न पुगेका पनि थिए । 

गीर्वाणयुद्धविक्रमका १७२३) १७३२ सालका मुदाको श्रगिल्तिर र पछिल्तिरको ढाँचा पनि 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहकै मुदाको समान छ । केवल अगिल्तिरको भागमा चतुष्कोणको शिरमा 
सूर्यचन्दर भित्र अंकित गर्ने परम्परालाई तोडेर यिनले श्री श्री श्री' लेख्ने तरीका चलाए । भ्रगिल्तिर 
'गीर्वाणपुद्धविक्रम शाहदेव' लेखिएको छ। पछिल्तिरको सवै विवरण पृथ्वीनारायण शाहकै 
मुदाका पछिल्तिरका भागको विवरणसँग मेल खान्छ। 

यिनको डबल (प्राप्त मृदामा १७२६ साल अंकित छ )-यसको ढाँचा र विवरण मोहर 
मुदाकै समान छ। यो मुदा केही वाक्लो छ। यिनको सुकी (सानो) मुदामा साल अंकित छैन । 
अगिल्तिर बीचमा खड्ग छ । शिरमा चन्द सय दायाँ बायाँ छन्‌, एउटा छत्र पनि छ। री गीर्वाण 
लेखिएको छ । पछिल्तिर बीचमा 'गदा' जस्तो चित्र छ, वरिपरि “युद्ध विक्रम शाह लेखिएको छ। 

पिनैको चाँदीका डवंल मोहर (प्राप्त भएको डबल मोहरमा १७२५ साल अंकित छ) घाधा 
मोहर, सुको र दामहरू पनि छन्‌ यिनैको सुनका दुईतोले डवल वा बाक्लो असर्फी, मोइ्दर, सुकी र 
दाम पत्ति छन्‌ । यिनको सुनको दाममा एकातिर मात्वश्री गौर्वाण लेखिएको छ, बीच भागमा 
खड्गको चित्र अंकित छ। 0 


सुवणपूभा देवी 
सुवणेप्रभादेवी रणबहादुर शाहकी दोस्नी विवाहिता रानी हुन्‌ । तिनताक एक पटक रण- 
ट्क्रा सुन माँ ती नप 
१. यस्ता टुक्रा सुन चाँदी तौलने वजनको रूपमा पत्ति व्यवहार हुन्थ्यो। 
२. यिनको १७२८ स सुबणे मुद्रा पति प्राप्त भएको छ । 
३. वाल्स र मा्सडेनको संग्रहमा । 
४. यिनेको फारसीमा वासको भए तामाको पैशा पि 1 
रसको भए ताग्नाको पेसा पनि छ भन्ने थाहा भएको 
(गीर्वाण' लेखिएको छ, पृष्ठभागमा केही पनि छैन । हि ला क 


(१०७) 


ं शाहको शासन पाटनबाट र गीर्वाणयुद्धविक्रमको शासन नुवाकोटबाट चलेको थियो। 
पछि रणबहादुर शाहले नेपाल छोडी काशी जानुपन्यो । यसैताक माहिली महारानी सुवणंप्रभा 
देवी श्री ५९ गीर्वाणको अभिभावकको रूपमा नायबी भएकी थिइन्‌ । यिनक्षा नामबाट प्राप्त भएको 
सुकी मुद्रा यक्तैताक निस्केको हो । £ 

यस मुद्राको अगिल्तिरको मुखमा- बीचमा फूलका मालासहितको सिद्रदानी छ । शिरमा 
श्री ३' छ। छरिएका भ्रक्षरमा 'सुबणेप्रभा देवी' लेखिएको छ । मुद्राको पछिल्तिरको मुखमा- 
२ धर्का छन्‌ । पहिलो हरफमा दायाँ बायाँ चन्द्रमा भएको श्वी' छ। बीचमा त्रिशूल छ, 
श्री भवानी लेखिएको छ । तल्लो हरफमा १७३२ लेखिएको छ । 


सिद्धिलक्ष्मो देवी 

सिद्धिलक्ष्मी देवी गीर्वाणयुद्धविक्रमकी महारानी थिइन्‌ । यिनका १७३० र १७३५ का सुकी 
मुद्रा प्राप्त भएका, छन्‌ । यी मुद्राहरूका ढाँचा पनि राजेन्द्रलक्ष्मी देवीकै मुद्राका समान छन्‌, 
केवल फरक यही छ - यिनको मुद्रामा भएको सिन्द्रदानीको शिरमा आ्रभरणसहित छत्र चिन्ह छ। 
'्ीश्री सिद्धिलक्ष्मी दैवी' लेखिएको छ। वात्सले यिनको बाक्लो असर्फी र सुकीको पनि उल्लेख 
सरेका छन्‌ । यिनको सुवर्ण मुद्रा (सुकी) पति छ। यसको झपिल्तिरको मुखमा बीचमा फूलको 
माला र छत्रसहितकै सिन्दूरदानी छ । छरिएका गक्षरमा “श्रीश्री सिद्धिलक्ष्मी देवी लेखिएको छ । 
मुद्राको पछिल्तिरको मुखमा-गोल घेराभित्रै ठूलो चतृष्कोण छ, यसभित्र व्रिशूल छ, “शी भवानी' 
लेखिएको छ । चतुष्कोणको शिरमा सूयं चन्द्र दायाँ बायाँ भएको कमलको फूल छ, तल्लो भागमा 
५१७३२' लेखिएको छ, दायाँ बायाँ लहरे फूल बुट्ठा छन्‌ । 


राजेन्द्रविक्रम 

गीर्वाणयुद्धविक्रमको निधनपछि यिनका २१ वर्षका पुत्र राजेन्द्रविक्रम शाह नेपालको 
राजसिहासनमा विराजमान भए । यिनको राज्यको शासन यिनकी बज्यै ललितत्रिपुरसुन्दरीले 
यभिभावक भई चलाइन्‌ । 

यिनको मोहर मुदा पनि पृथ्वीनारायण शाहकै मुद्दाका नक्कलमा निस्के । तर यिनले आफ्नो 
मोहर मृदाको झ्गिल्तिरको भागमा चतुष्कोणबाहिरिको सूयं चन्द्र दायाँ बायाँ भएको एज्टा 'श्री' 
मात्न चतृष्कोणभित्र “श्री राजेन्द्रविक्रम साहदेव” र चतुष्कोणमुन्तिर ८१७४७' अ्रङ्चित गरे। 
मुदाका पछिल्तिरको ढाँचा र विवरण पृथ्वीनारायण शाहकै मुदाका पछिल्तिरको भागसँग 
हृवेह्‌ मेल खान्छ। 

यिनका ठूला प्राप्त सुकीका मृदाहरू ( 
शाहके सुकीसँग मेल खान्छ। मुद्राको धगिल्तिरको भागमा 
भागमा «क्रम साहृदेव' र सालको अंक लेखिएका छन्‌ । 


१७३८, १७४६, १७५३ र १७६६ का) रणबहादुर 
मभ्री धी श्री राजेन्द्र वी' र पछिल्तिरको 


(१००) 


मनी राजेन्दु' र पछिल्तिर “विक्रम साहरदेव' 


यिनका साना पुकी मुदाहरूमा अगिल्तिर- । छल्तिर १ 
2 [णयुद्धविक्रम साहदेवका सानो सुकी मुदाकै 


अङ्कित छन्‌, श्र सबै ढाँचा र विवरण गीव 


नक्कलमा छन्‌ । 
अर्को प्राप्त सानो सुकीमा अगिल्तिरको भागमा 


अङ्चित छन्‌ । 


श्री राजेन्दु वि" र पछिल्तिर “क्रम साहरदेव' 


चाँदीका दास 


यस मुदाको अगूभागको माझमा शिरमा 
छ। पछिल्तिरको भागमा केही उल्लेख छैन । 4 
यिनको सुवणंमुदामा दुईतोले प्रसर्फी, मोहर, सुका, सुकी र आनी पनि छन्‌ । 


चन्द्मा भएको खड्ग छ। श्री राजेन्दु' लेखिएको 


साम्राज्यलक्ष्मी देवी 

यिनी राजेन्दृदिक्रम शाहदेवकी जेठी महारानी हुन्‌ । यिनका नाममा निस्केको प्राप्त सुकी 
मुदामा--प्रगिल्तिरको भागमा श्री साम्राज्यलक्ष्मी देवरी' र पछिल्तिरको भागमा श्रीश्री भवानी' 
१७५३ (एउटामा १७५५) लेखिएका छन्‌ । मुद्राका प्ररू सबै ढाँचा राजेन््रलक्ष्मी देवीका समान 
छन्‌, केवल साम्राज्यलक्ष्मीको मुद्दाको ग्रगिल्तिरको भागमा रहेको सिन्द्रदानीमा फूलको मालाको 
ठाउँमा दायाँ बायाँ फूलका गुच्छाहरू छन्‌। / 


राज्यलक्ष्मी देवी 

यिनी राजेन्द्रविक्रम शाहइदेवकै कान्छी महारानी हुन्‌ । यिनको प्राप्त चाँदीको सुकी मुदामा 
अ्रगूभागको मध्यभागमा दायाँ वायाँ फूल बुट्टा भएका सिन्द्रदानीको चित छ, वरिपरि छरिएका 
अक्षरमा शश्री राज्यलक्ष्मी देवी' लेखिएको छ। 

यसै मुदाको पृष्ठभागमा बीचमा व्विशूल चिन्ह अंकित छ, बीचमा २ धर्काले गोलाकार 
चक्कालाई व्विखण्डी पारेको छ । शिरमा 'चन्द्मा' दायाँ बायाँ भएको श्री' छ, बीचमा श्री भवानी 
लेखिएको छ, तल्लो भागमा “१७६७' अंकित छ । 

राजेन्दुके प्रसंगमा महारानी लक्ष्मीदेवी र सुन्दरीदेवी (१५१६-१८३२ ई०) का चाँदीका 
सुकी, श्राने र सुनका वाक्ला मोहर, सुकी आनीको पनि वाल्सले उल्लेख गरेका छन्‌ । 


सुरेन्द्रविक्रम 

यिनी राजेन्द्विक्रम शाहदेवका पुत्र हुन्‌ । यिनलाई भाफ्नो पिता छँदै, राणा प्रधानमन्त्री 
जंगबहादुरले राज्याभिषेक गराई नेपालको राजगद्दीमा बसालेका थिए । 

१. वाल्तको संग्रहमा । 


(१०६) 


यिनका मोहरमुदाका श्रगिल्तिरको भागमा राजेन्दरविक्रमकै मोहरमुद्दा जस्तै चतृष्कोणका 
सय चन्दू दायाँ बायाँ भएको एउटै श्री! छ। चतष्कोणभित्र श्रीश्री मुरेन्दुविकृम शाइदेव' 
लेखिएको छ। तल्लो भागमा साल अंकित छ। (प्राप्त मृदाहमा एउटामा ब्‌७ ९१ ग्र्कोमा 
१८०१ लेखिएको छ। )' १ 

अझ भगिल्तिर र पछिल्तिरका ढाँचा र विवरण पृथ्वीनारायण शाहकै मृदाका नक्कलमा छन्‌ । 


तामाको मुद्रा 


सुरेन्द्रविक्रमको तामाका पेसा पनि देखा पर्देछ । यसको अगिल्तिरको भागमा-ठलो चतृष्कोण 
छ। यसभित्र श्रीश्रीश्री सुरेन्दुविक्रम शाहृदेव' तीन हरफमा लेखिएको छ। चतृष्कोणको दायाँ 
बायाँ र शिरमा फूलबुट्टा छ, तल्लो भागमा १७५७' साल ग्रकित छ। 2 

पछिल्तिरको भागमा-प्रगिल्तिरकै जस्तो ठूलो चतुष्कोण छ। यसमा पनि तीन हरफमा 
थ्श्रीश्रीश्री गोरषनाथ श्री भवानी” लेखिएको छ । चतुष्कोणको चारैतिर एक समानको फूल- 
बुटरा छ। 

यिनको ग्रर्को प्राप्त तामाको पैसामा-प्रगृभागमा 'सुरेन्द्बिक्रम शाहदेव १७६१ र पृष्ठभागमा 
चतुष्कोणभित्न श्रोश्रीश्री नेपाल सरकार' लेखिएका छन्‌ । यस मुद्दाको टक खजमजिएर दुई 
तहमा देखिन्छन्‌ । 

यिनैको अर्को तामाको पैसा प्राप्त भएको छ। यसको अ्रग्रभाग र पृष्ठभागका ढाँचा र विवरण 
यिनैको चाँदीको मोहरको ढाँचा र विवरणसँग हृवह मिल्दछ । यस मुद्रामा अ्रंकित साल १७5५ हो। 

यिनका चाँदीका डबल मोहर, सुका मोहर, आ्रानी, ग्राधानी पनि छन्‌ । तामाका मुद्रामा पैसा 
र फुकादाम (चुन्दाम) पनि छन्‌- 

चाँदी र तामाका मुद्राका अ्रतिरिक्त यिनको ठूलो सुनको मुद्रा, बाक्लो सुनको मुद्रा, पातलो 
सुनको मुद्रा, सुनैका सुका, सुनैका सुकी, आनी, भ्राधानी, दाम पनि छन्‌ । 

यिनैकी' रानी सुरराजलक्ष्मी देवीको सुनको सुको पत्ति छ। यस मुद्राको अग्रश्चागमा श्री 'सुर- 
राजलक्ष्मी देवी' र पृष्ठभागमा श्रीश्री भवानी १७६० अंकित छन्‌ । 


१. (1) यिनको वृ्‌द०१को डबल मोहर पनि प्राप्त भएको छ। यसको ढाँचा र विवरण मोहर मृद्रा 


समान नै छ। 
(71) यिनैको ज्यादै बाक्लो र ठूलो चक्काको डबल मोहरको पनि डबल रुपियाँ प्राप्त भएको छ । यस मुद्राको 


अग्रभागमा ““्रीश्रीश्री सुरेन्द्रविक्रम शाहदेव, १७ (!) र पृष्ठभागमा मभ्रीधीश्री गोरषनाथ, धो ३ भवानी” 


लेखिएका छन्‌ । यस मद्राको दुवै भागमा आठवटा त्रिकोणहरूले मध्यभागका गोल चवकालाई बट्टा हालेका छन्‌ । 
१ -नेपालमानस प्रधानको संग्रहमा 


२. वाल्सको संग्रहमा । यिनको सुनको दाममा अग्रभागमा 'सुरेन्द्र' लेखिएको छ, पृष्ठश्वागमा केही पनि छैन । 
३. कलकत्ता म्यूजियमको संग्रहालयमा । 


गडकल कनाप्डिकतरणमनाुकरकककलर छक लका 


। 
। 


(११० ) 


(1१ 
ं न जन्द्र सुयं भएको “श्वीश्री' छ, दोस्रो हरफमा पशुपति' प्रक्षर छ, तल्लो विप्ड३' 
अंक अंकित छ । बीचको खड्गमुनि पनि तीन योप्ला छ (पहिलो हक ७ पक 
यस सुकीको गोलाइका मोटाइमा धर्काहछ राखिएका छन्‌ । यस 29:40. 4/ 
पनि देखिन [्‌ मुद्राका ग्रक्षर पति विक्रसित 
यसपछि निस्केका सबै डबल मो 
परम्परा बसेको देखिन गराउँछ । 


पृथ्वीवीर विक्रम 4 
सुरेख्धविक्रम शाहदेवको निधनपछि नेपालको राजगद्दीमा उनका स्वर्गीय पुत्र युवराज तैलोक्य 
बीरविक्रमका' पुत्र पाँच वर्षको घालक पृथ्वीबीरबिक्रम विराजमान भए। | 

यिनको मोहर मुद्राको अरगिल्तिरको भागमा-चतुष्कोणको शिरमा दुईवटा श्री श्री' छ। 
चतुष्कोणभित्र “श्री पृथ्वी वीरविक्रम साहदेव' छेखिएको छ । चतुष्कोणको तल्लो क ११८२०' 
साल अंकित छ। पस मुद्राको सबै ढाँचा पृथ्वीनारायणकै मोहर मुद्राको समान छन्‌ । पछिल्तिरको 
ढाँचा र विवरण पनि पृथ्वीनारायणकै मोहर मुद्राको पछिल्तिरको भागको नक्कलमा छ। 

यिनैको चाँदीको डवल मोहर, रानी, आधानी, पैसा मोहर र फुकादाम (चुन्दाम) पत्ति छन्‌। 
यिनका सुवर्ण मुद्रामा दुइतोले ग्रसर्फी मोहर, सुका, सुकी, श्रानी, थाधानी पनि छन्‌ 1. 
श्री १ पृथ्बीवीरविक्रमको ३ किसिमका सुकी मुद्रा, २ किसिमका ग्रोहदाम पनि प्राप्त भएका 


द्र र ठुला सुकीहरूमा मोटाइका घेरामा धर्का राख्ने 


तेस्रो किश्तिम्षको सुकी 


यसको भ्रक्षर पहिलो र दोस्रोको भन्दा सानो रि 
न्दा छ ।,तर यसको ग्रगिल्तिर 'को 
र विवरण दोस्नो किसिमको सुकीके समान छ। ७०५9 


छन: ॥ चाँदोको दाम 
पहिलो किसिमको ठूलो सुकी मुद्राको प्रगिह्जिरको भागमा-बीचमा सानो चक्का छ, यसभित्र 
बुट्टे 'व्रिशुल' चित्र छ। सानो चक्कालाई ठूलो चक्काले घेरा हालेको छ। ठूलो चक्कालाई विन्दुहरूले 
घेरा हालेका छन्‌ । सानो र ठूलो चक्काको बीच वरिपरि शिरमा सूयं चन्द्र दायाँ बायाँ भएको श्री श्री' 
र पृथ्वी वीर वि' लेखिएको छ। तल्लो “बि' अ्रक्षरको दायाँ बायाँ फूल बुट्टाहरू छन्‌ । 

पछिल्तिरको भागमा- ठूलो गोल चक्कालाई २ धर्काले त्रिखण्ड पारेको छ। पहिलो हरफमा 
“क्रम', दोस्रो हरफमा बीचमा ग्राभरणलै युके 'खड्ग' चिल्लर 'शाहरदेव' अ्रक्षरे, तल्लो हरफमा १५१ जे 
अंक छन्‌ । (१५१७, १५२७, १५२६ साल अंकित सुकीहरू पनि छन्‌)। 

दोस्रो किसिमको सुकी मुद्राका आकार पहिलो किसिमको सुकीको आाकारभग्दा केही सग्तो छ। 
यो सुकीको ग्रगिल्तिरको भागमा-बीचमा सानो चक्का छ, त्यसभित्न त्रिशूल चित्न छ। 

यसको ढाँचा पनि पहिलो किसिभक्रै सुकी मुद्राको भ्रगिल्तिरको भाग जस्तो छ । तर यसमा 
शिरमा एउटा मात्न श्री' छ। अङ छरिएका ग्रक्षरमा श्री पृथ्वी वीर' मात लेखिएको छ। पछिल्तिरको 
ढाँचा पनि पहिलो किसिमकै सुकी मुद्राको पछिल्तिरको भाग जस्तो छ। तर यसमा पहिलो हरफमा 


पहिलो चाँदीको दामको अग्रभागको बीचमा 'खडग' चित्र छ, शिरमा सयं चन्द्र दायाँ बायाँ 
भएको “श्री' छ, ग्रछ (पृथ्बी वीर' लेखिएको छ। पछिल्तिरको भागमा केही पनि छैन । 

दोस्लो चाँदीको दामको ढाँचा र विवरण पति पहिलोकै समान छ । यसमा फरक केवल यति 
सक एक त यो पहिलो दामभन्दा केही सानो छ, दोस्रो यसमा भएको 'श्री' प्रक्षरको दायाँबायाँ 
सूयं चन्द्रको चिल्ल छैन, 


ताम्राको मुद्रा 
पहिलो 


पहिलो किसिमको तामाको मुद्रा- यसको अ्रगिल्तिर र पछिल्तिरको ढाँचा सुरेन्द्रविक्रम शाहका 
तामाका मुद्राके नक्कलमा पाइन्छ । तर फरक यतिकै छ- प्रगिल्तिरको भागमा चतुप्कोणको शिरमा 
सूय चन्द्र दायाँ बायाँ भएको “श्वी' प्रक्षर छ । चतुष्कोणभित्र '५ पृथ्वी वीरविश्व्म शाहदेव' लेखि- 
एको छ। तल्लो भागमा “१६६६' ग्रंकित छ' । पछिल्तिरको भाग पनि- चतुष्कोणको शिरमा दायाँ 
बायाँ भएको “श्री' प्रक्षर छ, चतुष्को णभित्र पशुपति नाथ, नेपाल' लेखिएको छ । 

(सुब्रामा “नेपाल” शब्द अ्रंकित भएको यसै मुद्राबाट गृह भएको भेटिन्छ । ) 

दोस्ती 

यस मुद्राको अग्रभागमा बीचमा ठूलो गोल चक्का छ । यसभित्व श्री ५ पृथ्वी वीरविक्‌म 
शाहरदेव' गोल पारेर छेखिएको छ । श्री ग्रक्षरका मध्यभागमा २ पादुका र २ खुकुरीका चित्र छन्‌ । 
ठलो चक्काबाहिरि लहरे फूलका बुट्टाहरूले चक्का हालेका छन्‌ । ७ 

मुद्राको पृष्ठभागमा- बीचमा सानो चक्का छ, यसभित्र 'तिश्ल' चित्त छ। यस चक्काबाहिर 


- म 

१. युवराजाधिराज त्ैलोक्यवीरविक्रम शाहदेवको नाभसमा टक मारिएको चाँदीको बाक्लो डबल सुद्रा पति 
प्राप्त भएको छ। 0 

यस मुद्राको अग्रभागमा बीचमा चतुष्कोण छ। यस चतुष्कोणलाई चारैतिर एक एक अर्घ गोलाकारले घेरेको 
छ, प्रत्येक अर्घ गोलाकारको कापमा फेरि एक एक सानो गोलाकार छ। यसमा भएको अभिलेख यस प्रकार छ- 
श्रीश्रीश्री द्वैलोक्ष्य वीरविक्रम साहदेव, १७७१” । चतुष्कोणको माझमा वितानयुक्त खड्ग चिल्व ग्रंकित छ। 

यसै मृद्वाको पृष्ठश्ञागमा बीचमा एक गोलाकार छ । यस गोलाकारलाई आव्वटा कोणयुक्त प्रभामण्डलका 
किरणले घेरा हालेको छ । प्रभामण्डेलका कापमा फूल बुट्टाहरू छन्‌ । साझको गोल चककाभित्न 'श्री भद(नी' अभिलेख 
आंकित छ, वितानयुक्त 'खडग' चिन्ह पनिछ। ' 

त्श्री नेपालमानसिं प्रधानको संग्रहबाट । 


२, वाल्सको संग्रहमा । 
ह्मा १. शक संवत्‌को परम्परा तोडी वि, संवत्‌को प्रयोग । 


बा क 


क. ११२ ) 


श्चक्कावाहिर भ्रग्रभागमा झैं लहरे फूलका बुट्टाहरू छन्‌ । यी फूल बुट्टाका तल्लो भागमा 


अंकित छ । 
यस मुद्राको अगिल्तिरको भागमा- ठूलो घेरा चक्का छ। बीचमा २ वटा खुकुरीको छड्के खण्टेको 
छ, खुकुरीको वीचमा दुईवटा पादुका छन्‌ । चारैतिरको घेरामा श्री ५ पृथ्बी वीरविकुम शाह्रदेव' 
शेखिएको छ । 
मुद्राको पछिल्तिरको भागंमा बीचमा सानो चक्का छ, त्यसभित्न च्िशूल छ। ठूलो चक्काको 
घेरामा (भित्रपट्टि) 'गोर्षा सर्कार श्री ५ भवानी १९४० लेखिएको छ । 


तेल्नो 

अगिल्तिरको भागमा दायाँ बायाँ दुईतिर धानका बाला जस्तो फूलका २ वटा हाँगाले चक्का 
बनाएको छ । तल्लो भागमा दुईवटा खुकुरीको छड्के खप्टेको छ (दुवैतिर मुख फर्काई बीचमा जुटा- 
एको) चार हरफमा भित्रपट्टि श्री ५ पृथ्वी बीरविकुम शाहरदेव' लेखिएको छ । ॥ 

मुद्राको पछिल्तिरका भागको ढाँचा प्रगिल्तिरकं जोडाको छ । यसको बीचमा एउटा सानो 


चक्का छ । यसभित्न 'व्रिशूल' छ। सानो चक्काबाहिर “गोर्षा सर्कार श्री ५ भवानी 1६१०" 
लेखिएको छ । 


चोयो 
यो ढघाके पैसा हो। यसको चक्का ठूलो र मोटाइ बाक्लो छ । 


यस मुद्राको प्रगिल्तिरको भाग ठूलो चक्कामा गोलाकार छ, तर यस गोलाकारलाई बकुरेखाले 
बुट्ठा भरी प्रष्टकोणको मण्डल बनाएको छ । यही भ्रष्टकोणलाई सिको बुट्टे घेराले गोल चक्का 
पारेको छ । यस मुद्राको मध्यभागमा २ वटा खुकुरीको छड्के खप्टेको छ । माझमा ९ पाडुका 
छन्‌ । घेरामा-श्री ५ पृथ्वो बीरविकुम शाहदेव' लेखिएको छ। 
मुद्राको पछिल्तिरको भागमा दायाँ बायाँ ग्रगिल्तिरका जस्तै फूलका २ हाँगा छन्‌ । तत 
११६५०' अ्रंक अंकित छ । भित्रपट्टि श्री ५ भवानी नेपाल सर्कार' लेखिएको छ । 

दोस्रो किसिमको १६५० सालको मुद्रामा 'गोर्षा सर्कार' लेखिएको पनि पाइएको छ । 


पाँचौं ४ 

यस पैसा मुद्राको चक्का सुकीको चक्कासमान छ, तर यस्सको मोटाइ निकै बाक्लो छ। 
यसको अग्रभागमा-'श्री ५ पृथ्वी वीरविकम साहृदेव' र पृष्ठभागमा 'श्वी ५ भवानी नेपाल सरकार 
१६६२' ्रेंकित छन्‌ । यस मुद्राको ढाँचा प्रकरणबाट यसको मूल्य दुईदाम थियो होला 
अनुमान हुन्छ । किनभने, यसको प्राकार प्रकार पैसाभन्दा सानो र चुनदामभन्दा ठूलो 
पाइन्छ । ट 
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७१:84 ग्रर्को तामाको पैसा पनि पाइएको छ । यसको ग्रग्रभागको ढाँचा र विवरण यिनको 
पहिलो ॥ समको तामाको पेसाको समान छ। तर यसको पृष्ठभागमा कुनैमा “१६' पैसा र कुनैमा 
“इद पैसा'-श्रँकित छन्‌: भर कुनै-विवरण छैन। कला :. 
यस मुद्राको चाप, तौल, विवरण विचार गर्दा- यस मुद्रालाई टोकन मुद्राको रूपमा प्रचलन गरेको 
त कार विशेष 20 यस मुद्रा ज्यामीहरूलाई कुनै काममा लगाउँदा १६ पैसे ज्यामी, 
ज् छुट्याई ज्याला बितरण गर्नेमा सुविधा गर्ना खातिर निस्सा ! 
५४) दिनमा प्रयोग गरिएको 
श्री ५ ल्लिभुवन 


श्री पृथ्वीबीरविक्रमको निधन (वि. सं. १६६८ पौष) पछि उनैका बालक पुत्र त्रिभुवन 
वीरविक्रम नेपालको राजगेद्रीमा भ्वासीन भए । यिनको पालामा विभिन्न किसिमका मुद्रा देखा परे। 
२००७ सालमा क्रान्ति पनि यिनैको पालामा भएको हुनाले नेपाली मुद्राको विकासक्रममा यिनका 
मुद्राको धेरै देन छ यिनको मुद्रालाई २ बेग्लाबेग्लै कालमा विभाजित गर्नु युक्तिसंगत हुन आ्राउंछ 
(१) १६६६ देखि २००६ सम्मका मुद्राहरू (२) २००७ सालदेखि २०११ सम्मका मुद्राहरू। 

यिनैका पालामा १६७१ सालमा यिनकी मुमा श्री लक्ष्मीदिव्येश्वरीले रजत तुलादान गदखिरिको 
मोह्र र सुकी मुद्राहरू पनि निस्के । 

तिभुवनका मुद्राहरू 

मोहरमुद्रा 

यस मुद्राको श्रगिल्तिर र पछिल्तिरको ढाँचा पृथ्वीनारायण शाहकं नमूनाका छन्‌ । जिनले 
प्राफ्ना बुवा पृथ्वीवी रवित्रमक झैँ मुद्वाको भ्रगिल्तिरको भागमा शिरमा श्रीश्री' नै कायम गरे।॥ 
चतुष्कोणभित्र श्री तिभुवन वीरविक्रम शाहदेष' लेखे र तल्लो भागमा “१९६६' प्रंक अ्रंकित गरे । 
यिनले भ्राफ्नो मुद्राको पछिल्तिरको भागमा कुनै परिवर्तन नगरी पृथ्वीनारायणशाहकै डाँचा र विवरणको 
परम्परा कायम गरे । 


डबल मोहर 

मौहर मुद्राकौ ढाँचा र विवरणलाई कायम घरी यिनेले एक रुपैयाँ र दुई रुपैयाँ जाने डबल 
मोह्ररहरू प्रचलित गरे । 

सुकी मुद्रा 


यिनका सुकी मुद्रामा अमिल्तिरका भागमा शिरमा २ वटा श्री! छन्‌ । छरिएका श्चक्षरमा 
'ब्लिभुवन वीर' लेखिएको छ। गछ ढाँचा पृथ्वीवी रबिक्रमके सुकी मुद्वासमान छ। सुकी मुद्राको 
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पृथ्वीवीरविक्रमकँ ढाँचा र बिषरणसँग हबहू मिल्दछ । साल भनै 


पछिल्तिरको ढाँचा र विवरण पनि छ 
७१६७०' ग्रंकित छ। यस्तै प्रकारले बिभिन्न सालमा टक मारेका मुद्राहरू प्राप्त भएका छन्‌ । 
सानो सुक्की १ 

शिरमा 'श्रीश्री' छ। छरिएका भ्रक्षरमा “त्रिभुवन वौर' 


यस मुद्राको प्रगिल्तिरको भागमा पनि ९205“ 
लेखिएको छ। अरू यसको ढाँचा पृथ्वीबीरविक्रमकै सानो सुकीको ग मिल्दछ। पछिल्तिरको 
भागको ढाँचा र विवरण पनि सालको अंकलाई छोडेर झ सबै ढाँचा विवरण पृथ्वीवी रविक्रमके सानो 


सुकीको पछिल्तिरको भागसँग मेल खान्छ । 


लक्ष्मी दिव्येश्वरी देवी ६ - 

यिनको मोहर मुद्राको प्रगिल्तिर चतुष्कोणको शिरमा “चन्द्र सूयं' दायाँ बायाँ भएको “श्रीथी' 
प्रक्षर छ। चतुष्कोणभित्र “श्री लक्ष्मी दिव्येश्वरीदेवी” लेखिएको छ। चतुष्कोणको मुन्तिर “१६७१' 
अ्रेंक अंकित छ। यस मुद्राको ढाँचा पृथ्वीनारायण शाहकै मोहर मुद्राको प्रगिल्तिरको ढाँचामा 
नक्कल गरिएको छ। 

मुद्राको पछिल्तिरको ढाँचा र विवरण पनि पृथ्डीनारायण शाहक मोहर मुद्राको पछिल्तिरको 
ढाँचा र विवरणसँग हृबह मेल खान्छ ।' 

यिनको सुकी मुद्राको ढाँचा पृथ्वीवी रविक्रमको पहिलो किसिमको ठूलो सुकी मुद्राकै ढाँचाका छन्‌, 
केवल फरक यही छः 

अगिल्तिर “श्री श्री लक्ष्मी दिष्येश्वरी देवी' र पछिल्तिर “थ्री श्री पशुपति १ ९७१” लेखिएको 
छ। 'थ्ौ श्री' को दायाँ बायाँ सूर्य चन्द्रमाका सांकेतिक चित्र प्रंकित छन्‌ । 


त्रिभुवनको तामाको मुद्रा 

पाँचपैसै ढ्घाक- यस मुद्राको प्रगिल्तिरको भागमा बीचमा बाटुलो घेरा छ, त्यसभित्र दुईबटा 
खुकुरीको छड्के खप्टेको छ। यसबाहिर गोलाकार पंक्तिमा “श्री ५ तिभुवन वीरवितक्रम शाहदेव, 
१६७८” लेखिएको छ। छेउका घेरामा थोप्लाको बाटुलो घेरा छ। 

मुद्राको पछिल्तिरको भागमा- बीचमा बाटुलो घेरा छ, यसभित 'त्रिशूल' चित्र र “पाँचपैसा' 
प्रक्षर ग्रंकत छन्‌ । घेराबाहिर 'श्री पणुपति' नाथ, नेपाल' लेखिएको छ। यो मुद्रा बाक्लो र ठूलो 
छ। 

१ दुईपैसे ढ्याक- यसको प्रगिल्तिर र पछिल्तिरको ढाचा र विवरण पाँचपैसे ढ्याकको ढाँचा 
॥ कहर? मेल खान्छन्‌ । यसमा पाछिल्तिर विशूलमुनि 'दुईपैसा' भनी लेखिएको छ। 

२ दुईपैसे ढ्याक- यसको ्रगिल्तिरको भागमा खुकुरीको "छड्केमाथि २ वटा पादुका छन्‌ ं 


मुद्राको छेउका घेराको छेउमा लाम्चो थोप्ले घर्काहरूको गोलाकार छ। पछिल्तिरको भागमा 
कुलपति 


१. यिनके मोहर मुद्राको ढाँचा र विवरणको सुवर्ण मुद्रा पनि छ। स्व. बडाकाजी ं 
म्‌ ! माणिकलालको संग्रहमा । 
२. अरु अगिल्ला मुद्राहरूमा 'पशुपति'को 'ती' दोर्घ गरिएको पाइन्छ । 0 
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ब्विशू्लको दायाँ बायाँ “सू चन्द्र' का मृति ग्रंकित छन्‌, 'नेपाल' ग्रक्षरको दायाँ बायाँ फूलका लहरे 
बुट्टा छन्‌ । यस मुद्दाको ग्रछ सब ग्रगिल्तिर र पश्चिल्तिरका ढाँचा र विवरण अगित्लो २ पैसे 
ढ्याककै समान छन्‌ । 

$ दुईपैसे ढ्याक- यसको पछिल्तिरको भागमा तिशूलको सट्टा खड्ग राखिएको छ । घेराका 
छेउमा लाम्चो थोप्ले गोलाकार छैन । ग्रछ&ू सबै ढाँचा र विवरण दोस्रो किसिमकँ दुईपैसे ढ्याकका 
ढाँचा र विवरणसँग मिल्दछन्‌ ।' 

यी दुईपैसे ढघाकहरूको भ्राकार १६६८ सालसम्मको ठूलो र त्यसपछि सानो झैं देखापर्देछ । 
यसबाट घातुको झभाव या मूल्यमा वृद्धि भएको संकेत गर्देछ । 


एकपेसे मुद्रा 

पाँचपैसे ढ्याक् र १ नं. को दुईपैसे ढ्याकका ढाँचा र विवरणमा नै यो एकपैसे मुद्रा प्रच- 
लनमा द्वाएको देखिन्छ । यसको प्ाकार सानो र पातलो छ, पछिल्तिरको भागमा 'एक पैसा' 
लेखिएको छ । 

भ्रको एकपैसे मुद्रा 

यसको ढाँचा र विवरण २ नं. को दुईपैसे ढ्याकसंग मेल खान्छ । यसको पछिल्तिरको 
भागमा 'एकपैसा' लेखिएको छ। यसको भ्नाकार सानो र पातलो छ। 


२० पैसे चाँदीको मृद्रा 

यस मुद्राको भ्रगिल्तिरको भागमा बीचमा ठूलो तिशूल मूति छ । यसको शिरमा 'श्रीतिभूवन 
वीरविक्रभ शाहृदेव' लेखिएको छ । यसको मुन्तिर '२००६' प्रेकित छ। 

मुद्राको पछिल्तिरको भागमा बीचमा २ धर्का तान्ने परम्परालाई तोडेको छ । यस 
दीचको घेराभित्र “श्री भवानी' लेखिएको छ, माभरणले युक्त खड्ग चित छ, “बिस पैसा नेपाल' भनी 
लेखिएको.छ । अछ सबे ढाँचा र विवरण पृथ्वीनारायण शाहकै मोहर मुद्राको पछिल्तिरको 
भागसँग मेल खान्छ । 

यो मुद्रा सानो चक्कीमा प्रचलित छ। २००७ सालपछि पनि यसको टक मारेके पाइन्छ । 


६ पैसे १२ पैसे सुको 


यस मुद्राको अग्रभागमा बीचमा गदा जस्तो आकारको चित्र छ। शिरमा सूर्य चन्द्रका मूति 


भएको 'श्री' अक्षर छ, बरू भ्षक्षरमा 'धी त्रिभुवन लेखिएको छ आया (बी त्रिभुवन' लेखिएको छ । 


१. यही ढाँचा र विवरणका २ पैसे मुद्दाहरू १६६ ६ सालदेखि सर्वप्रथम पित्तले घातुमा देखा परेका छन्‌ । 


यसको आकार बनि सानो छ, २००३ सालतिर यही मुद्दा फेरि तामाका वेखा पर्दछन्‌। 
२. यही ढाँचा र विवरणका (तिश्लको ठाउँमा खडा ग्रंकिति भएर) एक पैसे मृदाहरु पित्तले धातृमा 


सं.२०० १ मा देखा पर्दछन्‌ |] 


। (८११६) 


खडग चित्र छ। शिरमा सूरयं चन्द्र दायाँ; बायाँ भएको ं 


मुद्राको पृष्ठभागमा बीचमा 
अ्रक्षर छ । प्ररू अक्षरमा “पशुपति, € &' लेखिएको छ । 


चनदाम 


क 


4॥/, ॥ 0 
यस मुद्राको अग्रभागमा 'तेपाल' लेखिएको छ र पृष्ठभागमा सरर्कार ९० लेखिएको छ। 


चुतदाम 
यस मुद्राको अ्रग्रभागको बीचमा सानो गोल चक्का छ, यसभित्न छ्ड्के खप्टेको एक जोडा 
प्ये त १ 
खुकुरी र त्यसको शिरमा एक जोडा पादुका छन्‌ र घेराबाहिर श्री ५ त्रिभुवन र'२००४' 


लेखिएको छ । । ५,510 
यसको पृष्ठभागमा बीचको गोल चक्काभित्न सूयं चन्दका मूति दायाँ बायाँ भ्रएको खड्ग 


चित्न छ । घेराबाहिर माथि 'श्वी पशुपति नेपाल' मुन्तिर “१ दाम' लेखिएको छ । 


ओहदाम । 
यस. मुद्राको अ्रग्रभागको जीचमा 'खड्ग' बान्कीको चिल्ल छ, वरिपरि “श्री तिभुवन' लेखि- 
एको छ । मुद्राको पृष्ठभागमा केही पनि छैन । 


सुवरणं मुद्रा 

यिनका बाक्ला र पातला प्रसर्फीहरू पुराना मोहरको ढाँचा र विवरणमै निस्केका प्राप्त 
भएका छन्‌ । 

त्रिभुवनका नयाँ ढाँचाका मुद्रा 


केवल यी मुद्राहरूमा निम्नलिखित भिन्नता पाइन्छन्‌ :- 

(१) मुद्राका ग्रगिल्तिरका भागमा रहेको 'वरिश्ल' चित्रलाई बुट्टे नबनाई साधारण खूपले 
बनाएको छ । चारैतिर रहने शंख, चक्र, गदा र पद्मका चित्रहरूलाई पनि केही सुधार गरी 
कित गरेका छन्‌ । । 

(२) मुद्राका पछिल्तिरका भागमा बीचको बाटुलो घेराभित्र रहने २ धर्का ताल्ने परम्परालाई 
तोडेको छ। त्यसै घेराभित्र पचास पैसा नेपाल (मोहरमा ), एक रूपैयाँ नेपाल (डबलमा) लेख्ने 
परम्परा बसालेको छ । श्री भवानी अक्षर (श्री'का दायाँ बायाँ चन्द्र सूयै नभएको) र फूलको 
मालाले खड्गलाई बेरेको छ । ० । 

यी मुद्राहरूमा छेउक्का घेराहरूमा बिन्दुका घेरामुनि रेखाका घेरा हालेको देखिदैन । 

(३) यी मुद्राहरूमा चौदीको अंश कम देबिदै गराएको छ। हर्क कक 1 


( ११७.) 


अरू सबै ढाँचा र विवरण पृथ्वीवीरविक्रम णाहकै शिरमा श्री श्री' रहेको मोहर मुद्रा सरि 
छन्‌ । हर मु 


बीस पैसे मुद्रा 


७७. द्‌ ॥3 ह््‌ 
यो २५ पैसे मुद्राको ढाँचा र विवरणसरिकै छ । केवल यसमा पच्चीस पैसाको ठाउँमा 
।विस पैसा' लेखिएको छ । 


२००७ सालमै 

ज्ञानेन्द्रबो रविक्रपको मुद्रा 

वि. सं. २००७ साल कातिक २१ गतेका दिन श्री ५ तिभुवनले राणाहरूको हुकुमी शासन 
बिरुद्ध क्रान्तिको कदम चाल्दा त्यस वेलाका राणा प्रधानमन्त्री मोहनणम्शेरले श्री ५ व्विभुवनलाई 
राज्यच्युत गरी, श्री ५ व्विमवनकै माहिला नाति बालक ज्ञानेन्द्रवीरविक्रम शाहदेवलाई नेपालको 
राजगद्दीमा आसीन गराएका थिए । त्यस वेला ज्ञानेन्द्रका नाममा चाँदीका डवल मुद्राहरू प्रच- 
लनमा ल्याए, मोहर मुद्रा पनि टक मारे, तर यो मोहर मुद्रा राम्ररी प्रचलनमा भाएन । यसले 
यो मुद्रा दुलेभ छ । 


डबल 

यस मुद्राको दढुवैतिरका ढाँचा र विवरण व्रिभुवनकै पछिल्ला डवल मुद्वाका ढाँचा र विवरण- 
बमोजिमका छन्‌, केवल यस मुद्राको ग्रगिल्तिरको भागमा “श्री श्री श्री ज्ञानेन्द्रवीरविक्रम 
शाहदेव, २००७” अंकित छ । 


मोहर 
यस मुद्राको दुवैतिरको ढाँचा र विवरण ग्ड्बल' कै समान छ । 


सुवणे मुद्रा “ 
यिनी गद्दीमा ्रासीन हुँदा परम्पराअनुसार सुवशमुद्रा पनि टक मारेका थिए तर ती मुद्राहरू 
प्र प्राप्य छन्‌ । 


श्री ५ त्रिभ्ववनका नयाँ मुद्राहरू ल्‌ ॥ 
हुकुमी शासनको विरुद्ध श्री ५ त्रिभुवनर जनताको 


२००७ साल फाल्गुनमा राणाहरूको हु ॥ पा 
विजय भयो । २०२७ साल फाटगुन ७ गतेश्री १ त्रिभुवनले देशमा प्रजातम्त्रको जग हाले । यसे- 
91 वर्तन “ल्याए। क्रान्तिपछि निस्केका यिनका मुद्रा यस 

बेला यिनहे आफ्नो टकमा पनि भ्रामूल परिवतेन ल्याए 


प्रकारका छन्‌:- 


0 र 
॥ 77 
॥। 
॥। 
। 
| 
। 
॥। 
॥ 
॥। 
1 । 
॥ 
॥। 
॥। [ 
यु 


कमले 


(भक्िककलककक-लनलए दआत्कविर्निकतविटिककिविर निनविभिरनवजिवखविविभि्ियकिश्जमम्िप्यजवजि 


७2 
। गु 
“पदक 
| 
। 
: 
क । 


( ११५ ) 


डब्चल मोहर 


मुद्राको भ्रगिल्तिरको भागमा बीचमा पाँचकुने कोणभित्र नेपाली भादगाउँले टोपी म 


श्री ४ व्विभवनको घाँटीसम्म देखिने मुहारको ग्राक्कति उतारेको छ । पाँचकुने कोणमा "रक 
रेखाहरू (प्रभामण्डल) देखाएका छन्‌ । कोणको बाहिर हरेक अन्तरम,एक एक ग्रक्षर लख 
छः- “श्री, ब्वि, भु. व, न' । मुद्राको छेउमा बिन्दुको घेरा छ। 

मुद्राको पछिल्तिर-मध्यभागमा किरणका रेखाले युक्त सू (पाधा मुख) उदाउन लागेको 
पहाडी दृश्य छ । यसको मुनि “२०१ १' अंकित छ, यसको दायाँ बायाका धानका हा हिन 
पहाडी दृश्यलाई धेरा हालेका छन्‌ । शिरमा “श्री नेपाल सरकार' र मुन्तिर 'एक रुपैयाँ" अंकित 
छ। मुद्राको छेउमा विन्दुके घेरा छन्‌ । 

मोहर ॥ 

यसको ढाँचा र विवरण डबल मोहरकै समान छ। फरक केवल 'एक रुपैयाँको ठाउँमा 
“पचास पैसा' लेखिएको छ । यसको ध्वाकार सानो छ। 


२५ पैसे मुद्रा' 

यसको प्राकार साधारण सुकी मोहरको ग्राकार तुल्य छ। यसको प्रग्रभागमा मोहर मुद्राके 
ढाँचा र विवरण छन्‌, तर साल मितिलाई पहाडी दृश्यमुनि अंकित नगरी तल अंकित गरेको छ। 

यसको पृष्ठ भागमा-पहाडी दृश्यको पृष्ठभूमिमा एउटा खुकुरी तेर्स्याएको छ। यसको 
घेरालाई तलतिरबाट कमलका फूलले ग्रासन दिएको छ। घेराको शिरमा 'पचिस पैसा' लेखिएको 
छ । घेराको दायाँ बायाँ तीन चक्की जोडेका बृट्टाहरू छन्‌ । 


१० पैसे मुद्रा 

यो मुद्रा मोहरको (त्रिभुवनको प्रतिमा भएको पाँच कोणभित्र) आकारमा नै निस्कैको छ, 
ढाँचा र विवरण २४र २० पैसे मुद्राके समान छन्‌ । केवल फरक यही छ- मुद्राको पृष्ठभागमा घेराको 
शिरमा 'दसपैसा' लेखिएको छ। 


पाँच पैसे ढ्याक 

अ्रगिल्तिरको भागमा-बीचमा घेराभित्र कमलको श्रासनमाथि पूर्ण कलश, कलशमाथि स्‌यें 
चिल्ग अंकित छ । कलशको दायाँतिर ग्रढ चन्द्राकार चित्र छ। यस मुद्राको घेराबाहिर श्री ५ 
त्िभुवन वीरविक्रम शाहदेव २०१०' लेखिएको छ । 

मुद्राको पछिल्तिरको भागमा-बीचमा 'पाँच पैसा' लेखिएको छ । यसको माथि सूर्य चन्द्र 


गजजारी मेको तिक्त मुतिको वलि नेत 


१. यसै ढाँचाको “बिस पैसे' भ्रंकित सुकी पनि भेटिएको छ। 


श्री ५ महेन्द्रका मुद्राहरू 


८ २०११ साल फागुन ३० गतेका दिन श्री ५ त्िभुवनको स्वर्गारोहण भएपछि, नेपाल अ्रधि- 
राज्यको राजगद्दीमा श्री ५ महेन्द्र वीर विक्रम णाहदेव गद्दीनशीन भए- श्री ५ महेन्द्रका पालामा 
१ मुद्वाको टकमरीमा अनेक सुधार कार्य भई नेपाली मुद्राकै इतिहासमा एक नौलो ग्रध्याय शुरू 
धी ५ महेन्द्रका दुई थरी मुद्राहरू निस्केका छन्‌- 

(१) प्राचौन शैलीको ) 
(२) नवीन शैलीको । 

श्री ५ महेन्द्रका प्राचीन शैलीको मुद्रामा एक रुपैयाँ मूल्यको डवल मोहरको ढाँचा विवरण क्षी ५ 
त्विभुवनको नयाँ डबल मोहरकै समान छ। 

यस मुद्राको भ्रग्रभागमा बीचको गोल चक्क।भित्व त्रिशूलको आक्रति छ । त्यसदेखि बाहिरको 
चतुष्कोण (भित्न चार भागमा रेखाले छुट्याई स्वस्तिक भ्राक्कतिको लक्षण वनाइएको) माश््रीश्री 
श्री महेन्द्रवीरविक्रम शाहदेव' अङ्झित छ । शिरमा चन्द्र-सूयंका आराक्कतिहरू दायाँ-बायाँ पारी बीचमा 
'्रो श्री" अङ्कित छ, मुनितिर मिति २०१२ भ्रङ्कित छ । दायाँतिर चक्र र पद्य, बायाँतिर शंख 
र गदाका भ्राक्रतिहरू छन्‌ । 

यस मुद्राको पृष्ठभागमा बीचको ठलो बाटुलो घेराभित्र वीचमा फूलबुट्टे मालाले युक्त खड्गको 
ग्रक्कृति छ, श्री भवानी, एक रुपैयाँ नेपाल' ्रङ्कित छ । यसको बाहिर आठकोठे चुच्चे घेराभिव 
प्रत्येक कोठामा एक एक क्षर गरी “श्री श्री श्री गोरषनाथ' ग्रङ्कित गरिएको छ । 
यस मुद्राको वाटुलो घेराको छेउमा ६४ वटा थोप्लाहरू छन्‌ । 

यो डबल मोह्र (१ रुपैयाँ जाने मुद्रा) को आकारको नाप फरक फरक पाइन्छ, जस्तो २०१२ मा 
टकमरी भएको मुद्राको २&.७ एम .एम. (मिलिमिटर); २०१२ कै प्रर्को मुद्राको २5.६ एम . एम. 
त्यस्तै २०२३ कोमा एक थरी २८.६ एम. एम . को, भर्को थरी २७.५ एम.एम. को । यो २७.५ 
एम .एम .को मुद्राको तौल १६ ग्राम छ। 

श्री ५ महेन्द्रका प्राचीन शैलीको मुद्रामा पचास पैश्ता मूल्यको मोह्र मुद्राको ढाँचा विवरण 

पनि श्री ५ त्िभुवनकै नयाँ मोह्रसँग मेल खान्छ । यसमा फरक केवल यही छ- यस मुद्राको प्ग्रभागको 
मुखको चतुष्कोणभित्न “धीश्रीश्री महेन्द्रवीरविक्रम शाहदेव” भरङ्कित छ, चतुष्कोणको तल्लो 
भागमा मिति '२०१२' धरङ्चित छ । यस मुद्राको पृष्ठभागको ढाँचा विवरण डवल रुपैयाँको पृष्ठभागके 
समान छ, यसमा फरक केवल यही छ-'एक रुपैयाँ नेपाल'को ठाउँमा 'पचास पेसा नेपाल' धाड्चित 


गरिएको छ । 


1१२०), । 


मुद्रा)को आकारको नाप पनि फरक फरक पाइन्छ, जस्तौ- 
। यो २३:४ एम-एम.को 


यौ मोहर मुद्रा (पचास पैस्ता जाने 


२०२३ कोमा २५ एम.एम.र प्रको २०२३ को 000 


मुद्राको तौल ५ ग्राम छ । 
द्रष्टव्य- यी डबल मोहर 
सालदेखि टकमरी भएका मुद्रामा झग्रभाग 
शाहदेव' । यो भन्दा अघिका डंवल र मोहर मुद्रामा 4 अङ्कित छैन । 
यो डवल र मोहर मुद्राहरू कुप्रोनिकल (ताँबा र निकल घातु मिश्रित) का हुन्‌ । तर 
चलन-चल्तीमा चाँदीका रुपैयाँ मोहरका नामले ब्यवहार भएको छ। 
यो डवल र मोहर मुद्राहरूको पृष्ठभागमा गोरखनाथमा 'ष लेखिएको छ जस्तो २०२० 
को मुद्रामा, तर पछि 'ख' ज्ेखिएको छ जस्तो २०१ को मुद्रामा । 
परम्परानुसार राज्यारोहणका विधिहरू सम्पन्न गर्ने निमित्त (बाहुला दाखिल, भेटी) तथा 
संस्मरणको निमित्त सुवरणे-मुद्रा (सुनका रुपैयाँ, मोहर र सुकी) ठग्रसर्कीहरू पत्ति टकमरी गर्ने चलन 
छ। श्री ९ महेन्द्रका राज्यारोहणका शुभ उपलक्ष्यमा पनि सुवरण-मुद्राहरू प्राचीन शैलीकै डबल र्‌ 
मोहर मुद्राका ढाँचा र विवरणमा टंकमरी भए, तर यी सुवणं-मुद्राहरूको पृष्ठ भागमा मूल्यसुचक श्र 
बा अङ्कको ठाउँमा शश्रश्रफि' लेखिएको छ । 
थ्री ९ महेन्द्रका पालामा टकमरी भएका ३ विभिन्न किसिमका सुवणे-मुद्राहरू हुन्‌" 
पहिलो किसिमका 
१) दुईतोले (३६० ग्रेन तौल भएको) ग्रसर्फी 
२) डबल (वाक्लो, १ तोला १५० गरेन तौल भएको ) भ्रसर्फी 
३) पातलो (आराधातोले छ &० ग्रेन तौल भएको) श्रसर्फी 
यी घुवणे-मृद्राहरू प्राचीन शैलीका हुन्‌ । यिनीहरूको ग्रग्रभागमा श्री श्रीश्री महेद्धवीरविक्रम 
शाहढेव' र मिति जस्तो-दुईतोले अ्रसर्फीमा (२०१ २' परङ्झित छ । यिनीहरूका पृष्ठभागमा म्श्रीश्री 
श्रीगोरषनाथ थ्वी भवानी, प्रश्रफी” प्रङ्धित छ । द्रष्टब्य- पृष्ठश्वागको गोरखनाथमा “ब' लेखिएको छ। 
दोस्रो किसिमका 
हक 4101000054/0/ श्री ५ महेन्द्रको णुभराज्याभिषेकमा जुन नयाँ ढाँचा र 
रूपैयाँ, मोहर र पैसाका सेटहरू निस्के, त्यस बेला रुपैयाँ, मोहर र सुकी ढाँचाका सुवर्ण-मुद्वाहरू पति 
टक्मरी भए । तिनीहरूको विवरण यस प्रकार छ- न 
१) डबल (वाक्लो) ग्रसर्फी 
यसको पप्रभागमा “गुभ्राज्याभिषेक, श्री १ मह्वेन्द्रवी रविक्रम शाहदेव, नेपाल २०१३ 17 अङ्झित झै 
पृष्ठमागमा चाहि “थ्री श्री श्री गोरखनाथ, थरी भवानी) १ ग्रधफो” । 
यसको तौल १०० ग्रेन ग्रर्थात्‌ १ तोला बरावर छ । 


(१०.) र मोहर (पचास पैसे) मुद्राहरूमा २०२५ 
मा '१' थपिएको छ जस्तो थ्री श्री धी » महेन्द्रवीरविक्रम 


( १२१ ) 
२) मोहर (पातलो) ससर्फी 


ग्र ढ जज: ष 
यसको ग्रग्रमागमा “जुम राज्याभिषेक, श्री ५ महेन्द्रवी रविक्रम शाहदेव, नेपाल २०१३” आ आङ्झितँ 
छ, पृष्ठमागमा चादि “श्री श्री श्री गोरखनाथ, श्री भवानी $ न व ५0८ 
यसको तौल ६० ग्रेन भ्रर्यात्‌ प्राधा तोला बरावर छ। 
३) सुकी ग्रसर्फी 
यसको अग्रभागमा “ भिषे दद 
ग्रभागमा “शुभ राज्याभिषक, श्री ५ महेन्द्रवीरविक्तरम शाहृरदेव, नेपाल २०१३” प्रङ्धित 
छ, पृष्ठभागमा चाहि “श्री श्री श्री गोरखनाथ श्री भवानी -. अश्रफी"' । 
यसको तौल ३० ग्रेनच्न१.६ मासा छ । 1 
द्रष्टव्य- (१) गोरखनाथमा 'ख' लेखिएको छ। 
यी तीनै सुवरण-मृद्राहरूमा श्रशफी' लेखिएको छ । 
(२) १ दोलाच्‌१०० ग्रेन 
तेस्रो किसिमका (प्राचीन शेलीमा) 


"२७. चटसाटरकर अरुङकारराजमकरुकाहरुकुरङु क वेश 


१) डबल (बाक्लो) ग्रसर्फी 
यसको य्रग्रभागमा “श्री धी श्री ५ महेन्द्रवीरविक्रम शाहृदेव” र अङ्घुमा मिति “२०२६” 


आड्चि टि श्र । 
कत 0 पृष्ठभागमा चाडि “थ्री श्री श्री गोरखनाथ, श्री भवानी, एक श्रसर्फी, नेपाल” । हि 
यसको तौल १० ग्राम छ। 


२) मोहर (पातलो) असर्फी 

यसको अ्रग्रभागमा श्री श्रीश्री ५ महदेन्द्रवीरविक्रम शाह्ृदेव, र मिति (जस्तो२०२६)” अरङ्ित 
छ; पृष्ठभागमा चाट्टि “थ्री श्री श्री गोरखनाथ, श्री भवानी, प्माधा ग्रसर्फी नेपाल” । 
यसको तौल ५ ग्राम छ। 


३) सुकी (चौथाइ) श्रसर्फी 
यसको भ्रग्रभागमा “श्री श्री श्री १ महेद्धवीरविक्रम शाहदेव" र अ्रङ्कमा मिति “२०२६” 
भ्रङ्धित छ, पृष्ठसागमा चाहि “श्री श्री श्री गोरखनाथ श्री भवानी, चौथाई असर्फी, नेपाल” । 
यसको तौल २' १ ग्राम छ। 
द्रष्टन्य- (१) यी तीनै सुवर्णे-मुद्राहरूमा 'भ्रसर्फी' लेखिएको छ । 
(२) अग्रभागमा श्री श्री श्री को पछिल्तिर ५ थपिएको छ । २०१२ मा टकमरी 
भएको मा'५'छैन। 
(३) १० ग्रामजद५'६ लाल । 


( १२२ ) 


श्री ९ मदेन्द्रवीरविक्रम णाहदेवको राज्यारोहणकी शुभ ग्रवपरमा नेपाली राष्ट्रिय 
ऐतिहासिक महत्व बढाउनको निमित्त श्री बडामहारानी रत्नराज्यलक्ष्मी देवीको नाममा पति 
सू टकमरी भएका छन्‌ । यी मुद्राहछूको ढाँचा विवरण श्री ५ महेन्द्रक प्राचीन शलीका डवल 

केवल यति छ-(१),१ रुपैयाँ-मूल्यको डवल मोह्र 


मुद्राह 
मोहर र मोहरके समान छ। यसमा फरक १ २ 
ठ ' अङ्कित छ, त्यस्तै पचास पसा- मूल्यका 


मद्राको प्रग्रभागमा 'श्री श्री श्री रत्नराज्यलक्ष्मी देवी, २०१२' ४ 
मोहर मद्वामा पढि अग्रभागमा म्श्रीश्रीश्री रत्नराज्यलक्ष्मी देवी, २०१ २” अङ्कित छ ' ु 

“ राजा र रानीको नाममा एकै समयमा, एकै शैली र ढाँचामा टकमरी भएका यी सदेप्रथम 
मद्राहह हुन्‌ । यस्त सन्दर्भमा १६७१ मा तिभुवनका पालामा टकमरी भएका राजमाता 
लक्ष्मीदिब्येशख्वरीका मोहर ढाँचाका सुवर्ण र चाँदीका मुद्राहरू पनि पाइन्छन्‌ । यी मुद्राहरर्लाई छोडी, 
अन्य रानीका नाममा निस्केका चाँदीका मुद्राहरू सबै सुको ढाँचामा मात्र पाइन्छन्‌, अलग श्राफ्ने 
प्रस्ति्च रहेको मोहर मुद्राको रूपमा पाइँदैन ।) 


२०१३ वैशाघ २० गते श्री १ महेन्द्रको गुभ-राज्याभिषकको उपलक्ष्यमा नयाँ शैलीमा 


निस्केका अन्य मृद्राहरू यस प्रकार छन्‌" 

(१) “डबल मोटर मुद्रा । यसको प्रगिल्तिरको सुखको मध्यभागरा राजच्वको प्रतीक भएको 
थ्रोपेच' को घ्राक्कति छ । यसमा दायाँ-बायाँ चन्द्र-सूयेका आक्कतिहरू छन्‌ । यसको मुनितिर निपाल”) 
शिरमा “गभराज्याभिषक र तहलो भागमा “श्री ९ महेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव" लेखिएको छ, 
यस्को पनि तल “२०१३” अङ्कित छ । श्रीपेचको दायाँ-बायाँ घेरानेरको छेउमा शंख, चक्र, गदा, 
पद्मका ध्राक्ृतिहरू ग्रङ्ित छन्‌ । घेराको छेउमा बटाहरू छन्‌ । 

यसको पछिल्तिरको मुखको मध्यभागको .घेड्डाभित्न “श्री भवार्न ” अक्षर र शावरणने 
युक्त खड्गको आक्रुतिमुनि १ एक रुपैयाँ लेखिएको छ। प्रश ढाँचा विवरण पुरानै शैलीको डबल 
मोड्ररको समान छ ग्रर्थात्‌ यस्मा श्राठवटा बुट्टे-कोठामा प्रत्येक कोठामा एक-एक भ्रक्षर गरी “श्री 
श्री श्री गोरखनाथ” लेखिएको छ। 

(२) मोहर मुद्रा । यसको आकार डवल मोह्रको भन्दा सानो छ। मोटाइमा पातलो छ। 
यसको ढाँचाको विवरण गाथिको नयाँ शैलीको डबल मोहरक तुल्य छ । मुद्राको पछिल्तिरको भागमा 
विभित्नता देखाउने “५० पचास पैस!” अङ्कित छ । 

(३) एच्चोसपैसे सुकी । यसको श्राकार मोहर मुद्राको भन्दा सानो छ। यसको ढाँचा 
विवरण पति माथिके नयाँ डौलीका डवल र मोहर मुद्राकै समान छ, फरक छुट्याउने श्रङ्ध अक्षर 
केवल पृष्ठभागमा देखा पर्देछ “थर भवानी २५ पचीस पैसा" । १! ] 
द्रष्टव्य- माथिका यी तीने थरी मुद्राहरू कुप्रोनिकलका हुन्‌ । 
दसपैसे, पाँचपैसे, दुईपसे र एकपैसे मुद्राहछ 

माविकै नयाँ शैलीका मुद्राहरूको ढाँचा र विवरणमा १० पैसे, ५ पैसे, २ पैसेर १ पत 
मुद्राहछ पनि णुभ-राज्याभिषेक्को उपलक्षमा टकमरी भए । यिनीहृङको आकार-प्रकार बढी 


( ११३) 


मल्यकोमा ठूलो र कम मूल्य देखिन 
भूत 4000 सू कोमा सानो देखिन्छ । यी मुद्राहङको श्रग्रभागमा समानता भए पनि, 
प्रत्येक मुद्राको पृष्ठभागको ढाँचा र विवरणचाहि फरक-फरक छन, ज्स्तो-- ७ 
(१) दसपेसे मुद्रामा 

यसको पृष्ठभागको मध्यभागमा ग्रधंगोलाकार रेखाहरूको चक्का छ र गहुँका बालाका 
बुट्टाहछू छन्‌ । बीचमा १० अङ्चित छ । चक्काको माथिल्लो भागमा श्री भवाती', लेखिएको छर 
ल्लं हे 2 ८1 ७. 
तह्लो भागमा 'दस पैसा' । यसका दायाँ बायाँमा कमलाकार (घुमाएर हेर्दा देखिते) बुट्टाहरू छन्‌ । 
(२) पाँचपैसेमा 

यसको पृष्ठभागको मध्यभागमा भ्रधंगोलाकार रेखाहरूको चक्का छ तर यो आ्रठकुने छ 
(दसपैतेमा चाहि चारकुने) । चव्काको बीचमा “५' अङ्कित छ । चउ्काको माथिल्लो भागमा “री 
भवानी' छ र तल्लो भागमा “पाँच पैक्षा । यसका दायाँच्वायाँ खप्टिएका लाम्चिला बुट्टाहुरू छन्‌ । 


(३) दुईपँसेमा 

यस मुद्राको पृष्ठभागमा भित्ली भागमा ग्रधंगोलाकार रेखाको चारकुने घेरा छर यसभित्र 
फेरि चार कुनामा गदाकार बुट्टा भएको चतुप्क्रोण परेको छ। बीचमा “२' अरङ्चित छ । प्रुको 
शिरानमा श्री भवानी' र मनितिर दुई पैसा' लेखिएको छ । 


(४) एकपंसेमा 

यस मुद्राको पृष्ठभागपा बीचमा '१' प्रङ्कित छ । यसको अङ्कको शिरानमा श्री भवानी 
लेखिएको छ, र मृतितिर 'एक पेसा' । यसका दायाँ-वायाँ गहुँका वाला समानका ढुट्टाहरू छन्‌ । 
यी माथिका मुद्राहरुमा १० पैसे र ५ पैसे मुद्वाहरू ताँवाका हुन्‌, २ पैसेर १ पैसे मृद्राचाहि 
पित्तलका । ! १ 
श्री ५ महेन्द्रका धन्य मुद्राहररू पनि निस्केका छन्‌ । यी मृद्राहरूमा विभिन्न सालहरू 
नि पृधक्‌ पृथक्‌ साल अङ्कित भएको पाइन्छ, तर 


अ्रङ्खित छन्‌ अर्थात्‌ एउटै ढाँचा विवरणको मुद्रामा प 
त मुद्रा उदाहरणको निमित्त प्रस्तुत 


यहाँ मुद्राको किसिम छुट्याउनलाई एउटै साल मात्र अड्दि 
गरिन्छ । 

यसको थ्राकार शुभ-राज्याभिषेकक सुकीको ग्राकारसँग मिल्दछ। 
वर प्रतिमा भएको तिभुवनको १० पैसे तामाको ढयाक (पृष्ठश्ञागमा 
सँग मिल्दछ, यसमा केवल 'पचिस पैसा' र मिति 


पच्चीसपैसे सुको मुद्रा । 
यसको ढाँचा बिवरण पाँद कोणभि 
पहाडी दृष्यको पृष्ठभूमिमा खुकुरी तेर्स्याडएको) 
“२०१४' अङ्कित भएको विभिन्नता पाइन्छ । 
अर्को सुकी मुद्रा यसको झग्रभाग र 
यो मुद्रा मोहर मुद्राभन्दा सानो छ । 
दसपैसे ढघाक्‌ मुद्रा । यस 


पष्ठभाग दुवैमा मोहर मुद्राकै ढाँचा र बिवरण छन्‌ । 


को ग्राकार त्विभुवनको दसपैसे ड्याकसँग मिल्दछ । अगिल्तिरको 


॥। 
0200 
"्द .। | 
"पक । 1 । 
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भागमा ब्रीचमा डमरुसहितको तिशूल प्राक्कति छ, यसको दायाँ-्वायाँ १1:02 प्राक्कतिहरू 
(किरणरेखाले युक्त सूयंको मुख, अपूर्ण चन्द्धरेखा) छन्‌ । शिरको र टे ५ महेन्द्र वीर विक्रम 
शाहदेव” लेखिएको छ। त्रिशूलको मुनि “नेपाल र मिति जस्तो '२०१५' अंकित छन्‌ । पछिल्तिरका 
भागमा बीचमा फलको चारपाते घेरा छ । यसभित्र १० ! अंकित छ शिरमा “श्री भवानी' लेखिएको 
छ। तलतिर «दस पैसा' लेखिएको छ। दायाँ-बायाँ कमलका फूलबुट्टे बान्कीहरू छन्‌ । 
पाँचदैसे ढ्याक मद्रा । यसको घगिल्तिरको मुखमा एउटा ठूलो घेरा र एउटा सानो घेरा जोडी 

बनेको चक्का छ। यसभित्न पाँच औंला भएको हाहको भ्याक्गति छ, यसको दायाँ-बायाँ गरी 'पाँच पेसा' 
लेखिएको छ। घेराको तल्लो छेउमा धानको बालालाई छड्के गरी खप्ट्याइएको छ। यसको 
पछिल्तिरको भागमा बीचमा धानक्रो बालाको मुट्ठा दायाँ-बायाँ भएको सूर्य उदाउन लागेको पहाडी 
दश्य छैँ। माथिल्लो घेरानेर “श्री नेपाल सरकार" लेखिएको छ। तल्लो घेरानेर मिति “२०१२” 
अंकित छ । 

अर्को पाँचपैसे ढ्याक मुद्रा । यसको घ्रगिल्तिरको मुखमा १० पैसे ढ्याकक ढाँचा विवरण छ। 
संवतको ग्रंक “२०१६” छ। यसको पछिल्तिरको मुखमा फूलको आ्राठपाते घेराभित्र “५” अंकित छ। 
शिरमा “थी भवानी” र तल “पाँच पैसा” अंकित छन्‌ । दायाँ-बायाँ घनुषबुट्टाहरू छन्‌ । 

चारपैसे ढ्याक मुद्रा । भगिल्तिरको मुखमा बीचमा ठूलो प्वाल भएको चक्का छ। शिरमा “श्री 
नेपाल सरकार” लेखिएको छ। दायाँतिर सूयं र बायाँतिर चन्द्रमाका चिल्लहृछ छन्‌ । तल्लो भागमा 
“चार ४ पैसा" अ्रंकित छ। पछिल्तिरको मुखमा शिरमा “श्री भवानी ' लेखिएको छ, त्यसको मुनि दायाँ- 
बायाँ पाँचथोप्ले फूलबुट्ठाहरू छन्‌ । मुनितिर “२०१२” अंकित छ । 

दुईपैसे ढ्घाक मुद्रा । यसको ग्रगिल्तिरको मुखमा १० पैसे ढ्याकक ढाँचा विवरण छ। यसको 
पछिल्तिरको मुखमा भित्र चतुष्कोण आकार र बाहिर गोलाकार देखिने ठूलो घेरा छ। यसभित्र 
बीचमा “२” छ, “श्री भवानी” र दुइ पैसा" लेखिएका छन्‌ । 

भ्रर्को दुईपैसे ढयाक मुद्रा । यसको प्रगिल्तिर र पछिल्तिरका ढाँचा विवरण त्विभुवनको १० पैसे 
ढ्याकसँग मिल्दछ । यसको ग्रगिल्तिरको मुखमा “दुई पैसा" लेखिएको छ। 

एकपैसे मुद्रा । यसको ग्रगिल्तिरको मुखको ढाँचा विवरण १० पैसे ढ्याकसँग मिल्दछ। यसकी 
पछिल्तिरको मुखमा बीचमा “१” अंकित छ, शिरमा “श्री भवानी” र तलतिर “एक 
लेखिएका छन्‌ । दायाँ-बायाँ पात-बुद्दाहरू छन्‌ । 

यी उक्त चारपैसे, दुईपैसे र एकपेसे मृद्राहरू पित्तलका हुन्‌ । 

श्री ५ महेन्द्रका विभिन्न मुद्राहरूको क्रममा २०२१ साल बेश्ञाख १ गते निस्केका मुद्राहरू विशेष 
उल्लेखनीय भएका छन्‌ । यी मुद्राहरूको ढाँचा विवरण पहिले निस्किसकेका मृद्राहरूकै ढाँचा विर 
तुल्य भए पनि, यी मुद्राहछ टकमरी भई प्रचलनमा गराउँदा, यी मुद्राहरूको विधिवत्‌ उद्घाटन 
थियो र नेपाली मुद्राको इतिहासमा सबैप्रथम “निष्काशनको प्रथम दिन” अंकित गरी नयाँ मुद्राहरूको 
भ्माकर्षक रोट पनि निस्केको थियो | यो नयाँ टक्मरी भएका मुद्राहरू प्रचलनमा आउँदा नेपाली मुद्रा 


( ११५ ) 


सम्बन्धी रकारी श्रनेक तथ 
सरकार टकसारलाई को सपनी बडो 1८:०३ क / ७०५ ३५ 
2 [ टु मूल्यको टकमरी गराउने उद्देश्य राख्दथ्यो, तर 
अब भने देशको मागबमोजिम कम मुल्यको सिक्का टकमरी गरी यसको उत्पादन 2 रि 
पन छ सबाट त लोन सग 0 त्पादन राष्ट्र बैंकमा दाखिल 
2 1 [कालीन दृष्टिकोण र प्रजातन्त्ववादी सरकारको 
दृष्टिकोणको बीचमा भएको मुद्रासम्बन्धी व्यवस्थाको ्रन्तर छलंङ्ग हुन्छ। (२) मुद्रा-निष्काशन तथा 
७ २००4% 2000 /4028545,902 यी सबको व्यवस्थित विकास गर्नेको 
पहल म कको करो 0024 डट | नियम र -टकसार-विभागको उस] ग्रादि 
| हु ३) विगत केही वर्षदेखि यता टकमरीबाट हुने रकमलाई 
राजस्व नमानिएको हुँदा, यसलाई फायदाको साधन सम्झी मुद्राको खाँचो पूरा गर्ने कम मूल्यको 
मद्रा टकमरी गर्ने व्यवस्था हुँदै आएको छल ङ्ग हुन्छ। (४) टकसार-विभागले मद्रासम्बन्धी ग्राधुनिकी- 
करणतफ विशेष ध्यान दिई श्राधुनिक सुरक्षित ढुकुटी, ओ्राधुनिक आस्मे प्रयोगशाला,- वात्तानुकलित 
कोठाहरूको निर्माण, धातुमा अ्रंक अक्षर, बुट्टा, मूति ग्रादि लेख्ने कलाको विकास, टकमरी गर्ने 
नयाँ यन्त्रहहुको थप जडान ग्रादि भएको छर्लङ्ग हुन्छ । धातुको बढ्दो मूल्यले प्रचलित मुद्राहछलाई 
लोप हुन नदिने व्यवस्था छलङ्ग हुन्छ । (६) मुद्राहछको बढी उत्पादनमा पर्ने बाधाको विचारबाट 
मुद्रामा श्रावश्यक परिवतंन गरी मेट्रिकपद्धतिग्रनुसार मुद्राको तौल ओ्राधारित गर्ने व्यवस्था भएको 
छलेङ्ग हुन्छ। (७) १९5६ सालतिर प्रतिदिन १२ हजार थान टकमरी गरिएको र्‌ २०२१ सालमा 
प्रतिदिन १ लाख थानसम्म टकमरी गर्ने क्षमता भएको छलेङ्ग हुन्छ। (5) संसारका विभिन देशका 
मुद्रा-संग्रहालयहरू र संग्रहकर्ताहरूले पनि प्रशस्त माल्लामा नेपाली मुद्राको माग गरेकोले देशको 
प्रतिष्ठा बढ्नुको साथै विदेशी मुद्राको भ्रा्जत समेत भएको कुरो पनि छलेङ्ग हुन्छ । 

२०२१ सालमा नयाँ टैकमरी भएका यी मुद्राहरूमा (१) डबल मोहरको मुद्रा (एक रुपैयाँ 
मृल्यको मुद्रा) -यसका ढाँचा र विवरणहरू थ्री ५ महेन्द्रके प्राचीन शैलीका ढाँचा र विवरणहरूसमान 
छन्‌, फरक केवल यसमा “२०२१ 3४ अङ्कित छ। (२) मोहर मुद्रा (पचास पैसा मूल्यको मुद्रा)- 
यसका ढाँचा र विवरणहरू पनि माथिक डवल मोहरकै ढाँचा र विवरणहरू तुल्य छन्‌ । यसमा पनि 
साल मितिमा “२०२१" अंकित छ। यसको आकार-प्रकार डबल मोहरको भन्दा सानो छ! (२३) सुकी 
मुद्रा (पच्चीस पैसा मल्यको मुद्रा) -यसका ढाँचा र विवरण पनि माथिकै डबल मोहर र मोहर 
मुद्राकै ढाँचा र विवरणतुल्य छन्‌ । यसमा पनि साल मिशमा “२०२ १” अंकित छ । यसको भ्राकार- 
प्रकारमा पनि, यो मुद्रा मोहर मुद्राभन्दा सानो. छ । ॥ 

प्ररू १० पैसे, ५ पैसे, २पेसेर १ पैसे मुद्राहरूमा, पिनीहरूका ढाँचा र विवरणहरू धी १ 
महेन्द्रकै २०१५ मा निस्कैका यस्तै ढाँचा र विवरणका मुदाउछसमान ने छिन ७ 

१० पैसे मुद्दा । यसको अग्रभागमा ष््री १ महेन्द्रवी रविक्रम शाहदेन, नेपाल, २०२१ 
अंकित छ, बीचमा डमदसहितको त्रिशूलको आ्राक्कति छ । यसका दाँया-वाया सूय र चन्दूका थ्याक्ृतिहरू 
छन्‌ । पृष्ठभागमा “श्वी भवानी, दस पैसा" लेखिएको छ । बीचभागमा चारपाते उठका सतहमा 


लनविकीकि लक्का सत का 


पमरक, 


तठवथिजा टनीनाण खि 


क (११६ ) 


हरेमा देखिने) बक्ररेखाहरू खप्टिएका बुट्टाहरू छन्‌ । 
रण १० पेसे मुदाकै समान छ। यसको पृष्ठभागको 
अक्षर समान भए पनि यसको बीचमा ८ पाते 
खिएको छ। यसका दायाँ-बायाँका बुट्टामा 


।॥ ०" अंकित छ । दायाँ-बायाँ (फर्काएर 
। १ पैसे मुद्दा । अ्रग्रभागको ढाँचा र विव 
ढाँचा र विवरणमा १० पैसे मुदामा झैं श्री भवानी ' 
सतह उठाई यसमा अंकले “५”, अक्षरले 'पाँच पेसा' ले 
रेखाहरूको सिक्री-ढाँचाको बट्टा छ । यो मुदा १० पेसे मुदाभन्दा सानो छ। 

पैसे मुद्राके समान छ । यसको 
'श्री भवानी ” भ्रक्षर समान ने 
पैसा । यसमा चतुष्कोणमा 


२ पसे मुद्रा । यसको अग्रभागको ढाँचा बिवरण १० पैसे र ९ 
प.ष्ठभागको ढाँचा र विदरणमा १० पँसेर ५ पसे मुद्राहरूमा झेँ 
तै भए पति, बीचमा भङुले “२ लेखिएको छ, ग्रक्षरणे चाह “दुई 
रेखा र वक्ररेखाहरूको उठेको बट्टा चारैतिर छ।यो मुद्रा पाँचपँ से मुद्राभन्दा सानो छ । 

१ पैसे मुद्दा । यसको अग्रभागको ढाँचा विवरण १० पैसे, ५ पैसे र २ पैसेकै समान छ। 
यसको पृष्ठभागमा भने १० पैसे, ५ पैसे र २ पैसे मृदाहरूमा झैं “श्री भवानी" अक्षर समान भए 
पनि, बीचमा अंकले “१” लेखिएको छ, अक्षरले चाहि 'एक पैसा' । यसका दायाँ-बायाँ धानका बाला 
जस्तो बुट्टा छ । यसको य्ाकार २ पैसे मुदाको भन्दा सानो छ। 

२०२३ साल पौष १४७ गतेक्रो दिन “राष्ट्रिय एकता-दिवस' मनाइएको शुभ अ्रवसरमा श्री १ 
महेन्द्रका नयाँ टकमरी भएका मुद्वाहरूको विधिवत्‌ फेरि अर्को नयाँ निष्काशन भयो । यी नयाँ 
टकमरी भएका मुदाहरूको निष्काशनबाट पत्ति श्री ५ को सरकारका मुद्रासम्बन्धी नीतिहरू 
प्रकाशमा घ्राए । यसअनुसार यी मुदाहरू निष्काशनमा. आएको मितिदेखि श्री ५ को 
सरकारले तलका नीतिहरू ग्रपनायो (१) ढ्रैत मुदा प्रचलनको समाप्ति गरी भरदेशमा 
आफ्नै राष्ट्रको मुद्रा मात्न प्रचलन गर्ने (२) देशका कतिपय भागहरूमा पूर्ण मौद्रीकरण 
नभएबाट कारोबार, विनिमय इत्यादि वस्तुहरूकै आधारमा भैरहेकोमा यी नयाँ मुदाहरूको 
निष्काशनमा विशेषतः लघु मूल्यांकनका मुद्राहरूको ग्रावश्यकतालाई विशेष जोड दिई देशमा 
यातायातको विकासको साथ गौठरीकरणको क्षेत्रको विस्तार गर्ने, फलत: (क) केही वर्ष यतादेखि बिश्वका 

अन्य रा हुचुल आफ्ना मुदाहरूमा आल्मुनियम धातुका प्रयोग बढी माल्लामा गर्दै ग्राएकोले, नेपाललाई 
पनि उ ; घातु प्राप्त गन सरल भएको र यसको मूल्य पति कम भएकोले नेपाली मुद्रामा पनि 
माल्मुनियम घातुको प्रयोग हुन थात्यो। (ख) नयाँ मुद्रानीतिग्रनुसार द्वालसम्म चलनचल्तीमा 
गरका पुरानो मुद्राको ठूलो राशिलाई ग्रपदस्थ तथा स्थानान्तरित गर्नुपर्ने भएकोले नयाँ नेपाली 

सृदालाई ठूलो मात्रामा प्रचलन गर्ने (ग) नयाँ मुदाहरूत्रा तौल पेय खतम $ 
0000 छ $- त क रुपयाँ (डबल मोह्र)ला | १० 
साल (२०१७) पोष १ गतेदेखि यता ( २ ०२३ क मसान ५०५ ७३४ ॥॥३/४०३४-/३.. 
उत्पादन भएको बृल्लियो । दको 0000040,00000000800100/ 20 
यी नयाँ निष्काशनका मुदाहरूमा डबल मोहर (रुपिया), 


केहि: हि मोहर (पचास पसा) र २५ पैसे 
सुकी मुद्दाहरू श्री ५ महेन्दुका २०२१ साल वैद्याखमा निस्के ) र २५ 


का इबल माइर, मोहर र २५ पेसे 


( १२७ ) 


012 फेववयो तपा मु उहमा 'गौरपताथ'को पेट फारेको 'च'को ठाउँमा 'ख' रहेको र 
“२०२१ को ठाउसा २०२३ 2 थ्रकत भएको विभित्रता पाइन्छ । आकार-प्रकारमा भने नयाँ 
निष्काशनका डवल माह्र र हँ 0002 २०२१ सालका मुदाहरूको ओ्राकार-प्रकारभन्दा केट्दी 
2111 साना छ्न्‌, यस वे गर्दा नयाँ मुद्राहरूमा अंकित ग्रक्ञर कसिएका देखिन्छन्‌ । तदुपरान्त 
(२०२४ देखि) निस्केका यी उक्त ढाँचा विवरणकै डबल मोहर, मोहर र सुकी मुढाहरूमा 'थी श्री 
श्री महेन्ध' लेखिइग्राएकोमा, तीन श्रीको पछिल्तिर ५ जोडी श्री श्री श्री ५ महेन्द्र लेखिएको 
पाइन्छ । 

१० पैसे, ५ पेसे, २ पै र१पैसे मृदाहरूमा राष्ट्रिय चिल्वहछ ग्रंकेत भएकोल, नेपाली 
मुदाको इतिहासमा यी नयाँ मुदाहरू विशेष उल्लेखनीय भएका छन्‌ । यस सन्दर्भमा सातौं शताब्दीका 
राजा ग्रशुवर्माका 'कामदोही अभिलेख ग्रंकित मुद्रा उल्लेखनीय हुन झाउँछ। यस मुद्रामा गाईको 
आक्कति छ र गाईले वाच्छालाई दृध्र ख्वाइ राखेको दृश्य पनि अ्रंकित छ। त्यस्तै फेरि पछिल्ला लिच्छवि- 
कालमा निस्केको 'पशुपति' ग्रभिरेख भएको मुद्रा पनि उल्लेखनीय छ। यस मुद्रामा साँढेको आक्कृति 
छ। ४ 

१० पैसे मुद्रा । यसको ग्रप्रश्ागमा बीचमा हिमाल पहाड' को आक्ृति छ। हिमालको चचुरोमा 
डमरुसहितको व्िशूलको आाक्नति छ। यसका दायाँ-वायाँमा चन्द्र र सूयंका आक्कतिहरू अंकित छन्‌ । 
त्यस्तै हिमालको फेदमा अक्षरले “नेपाल” ग्रङकले “२०२३”, ग्रनि मुनितिरको घेरामा “श्वी ५ महेन्द्र 
वीरविक्रम गाइदेव” लेखिएको छ । यसको पृष्ठभागमा, माथितिर “श्री भवानी" अंकित छ, सुनितिर 
४१० दस पैसा" । यसको बीचमा नेपाली राष्ट्रिय प्रतीक 'गाई' को आक्नति छ। 

१ पैसे मुद्रा । यसका अ्रग्रभागका ढाँचा विवरणहरू माथिकै दसपैसे मुद्राका समान छन्‌ । यसको 
पृष्ठभागका ढाँचा विवरणहरू पनि माथिकै दसपैसे मुद्राके समान छन्‌, तर यसमा ५ पाँच पैसा' 
अकित छ। 

२ पैसे मुद्रा । यस मुद्राको पृष्ठ भागका ढाँचा विवरणहरू पनि माथिकं दस 
छन्‌। यसको पृष्ठभागका ढाँचा र विवरणमा माथितिर माथिकै १० 
भवानी"छ तर बीचमा राष्ट्रिय चरो 'डाँफे' को प्माङ्गति छ, र यपको मुनितिर “दुइ पैसा' अंकित छ। 
पै [गका ढाँचा रं विबरण पनि माथिकै १०, ५, २ पैसे मुद्राके 
'गुराँस'को फूलको आक्कति छ र यसको 


पैसे र पाँचपैसे मुद्राका समान 
पैसे र ५ पैसे मुद्रामा झैं ' श्री 


एकपैसे मुद्दा । यो एकपैसे मुद्राको अग्रभ 
समान छन्‌ । यसको पृष्ठभागमा भने बीचमा राष्ट्रिय चिल्ल 


माथितिर “बरी भवानी” अंकित छ, तलतिर चाहि “१ एक पैसा" । १ ् 
यी माथिका नयाँ निष्काशनका मुद्राहरूमा डबल मोहर, मोहर र २५ पस सुकीको रङ्ग सेतो छ 


र यिनीहरूको बनौट कुप्रोनिकलको छ। १० पैसे मुद्राको रङ्ग पहल हँलो छर यसको बनौट पित्तलको छ। 
पाँचपैसे, दुईपैसे र एकपैसे मुद्राहरूको रङ्ग सेतो छ, यिनीहरूको बनोट गआ्राल्मुनियमबाट भएकोले 
यी मुद्राहरू हलुका छन्‌ । 


२०२५ साल आश्विन ३१ गते (तदनुसार सन्‌ १५६० मवठीतर 1६) को दिन वी? को 


( १२5 ) 


सरकारले दस रुप याँ मल्यको एक बाक्लो डबल मोहरको विधिवत्‌ निष्काशन गच्यो । यस मुद्राको 
अ्रग्रभागमा बीचमा श्रीपेच पहिरिवक्सने श्री ५ महेन्द्रको प्रतिमा (छातीसंमको भाग देखिने गरी) 
अंकित छ। माथिल्लो घेरामा क््री १ महाराजाधिराज महेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव ' लेखिएको ं 
तल्लो भागमा “नेपाल २०२५” अ्रंकित छ। मृद्राको पृष्ठभागमा बीचमा माथिल्लो भागमा चक्राकार 
यन्त्रको ग्राधी चक्का र त्रिशूलको भ्राक्कति, तिशुलसंगै जोडिएको मन्दिरको आकृति, अनि तल्लो 
भागको बोचमा गहुँको बाला र यसको दायाँ-वायाँ “रु १० 1२५ 10” अंकित छन्‌। उष्षल्लो भागको 
घेरामा “सबैको लागि खाद्य” र तल्लो भागमा “0010 1012 411. 1968 19:1221.' अंकित 
छन्‌ । यस मद्राको ओ्ाकार प्ररू साधारण डबल मोह्रको भन्दा ठूलो छ। त 
यस मुद्राको प्रकाशनको पृष्ठभूमि यस प्रकार छ। सन्‌ १६४५ मा विश्वखाद्य तथा क्कपि सस्था 
(1240) को स्थापना भएको थियो । नेपाल पनि यस संस्थाको सदस्य भैसकेको छ। अनि यस संस्थाले 
बढी खाद्य उत्पादनको वृद्धिको महत्त्व दर्शाउन तथा क्रृषि उत्पादनमा विशेष जोड दिई बढी अन्न 
उत्पादन गर्नेमा मुद्रालाई झौक्षिक साधन वनाउन तथा विश्वको वढ्दो जनसंख्याको मुकाविला गर्नेमा 
सबेको लागि खाद्य पुन्याउन निमित्त पन्ता राष्ट्रिय विकासको सह्दयोग आन्दोलन चलाउनलाई सबै सदस्य 
देशहरूसँग विशेष प्रकारको मुद्रा प्रचलनमा ल्याउन प्रनुरोध गरेको थियो। यसेले, उक्त संस्थाके 
प्राह्वान र प्नुरोधमा श्री ५ को सरकार, नेपालले दस रुपियाँ मूल्यको मुद्रा १० लाख थान निकाल्ने 
निधो गरो तत्कालै सहायतास्वखूप विद्व्व खाद्य तथा कृषि-संस्थालाई २ हजार थान उवत मुद्रा प्रदान 
गन्यो । ३ 
नेपालो राष्ट्रिय मुद्राको ऐतिहासिक क्रममा यस विशेष तवरले निष्काशनमा आएको मुद्राले 
ठूलो महत्त्व राख्दछ, जस्तो (१) यो मुद्रामा नेपाल-नरेश श्री ५ महेन्द्रको भव्य प्रतिमा ग्रंकित छ, 
(२) यस मुदामा १ तोला ४ मासा ६ लाल चाँदीछ, र बांकी भाग आाल्मुनियम र तामा छ, 
(३)नेपाली मुदामा अंग्रेजी साल मिति, अंग्रेजीमा नै ग्रन्ताराष्ट्रिय नारा अ्रंकित यो पहिलो मुदा भएको छ 
(४) बिश्व खाद्य तया कृषि संस्थाको आराह्वान र प्रनुरोधमा यसरी विशेष तवरले नयाँ मृदा 
प्रचलनमा ल्याउने मुलुकहरूमा नेपाललाई पहिलो स्थान प्राप्त भएको छ । यस मुद्राले अ्न्ताराष्ट्रिय 
विकासको सहयोगमा विशेष देन दिनुका साथै, विश्वका मुद्रा-संग्रहालयहरूमा र मुद्रा-संग्रहकर्ताहरूको 
संग्रहमा एक विश्रेष स्थान प्राप्त गरेको छ । 
१० पैसे पित्तले मुद्रा । यो मुद्रा पनि विश्व-खाद्य तथा क्कृषि-संस्था (1:.2.0.) कं 
भ्राह्वान र धनुरोधमा टकमरी भएको हो । यसको उद्देश्य पनि १० रुपैयाँ जाने मुद्राकै समान छ। 


यस मुद्राको अग्रभागमा- “श्री १ महेन्द्र वीरविक्रम शाहृदेव, नेपाल २०२०” अरद्धित 
छ, मध्यभागमा गाईको प्राक्रतिछ। ल 


यस मुद्राको पृष्ठमागमा- “थी भवानी, १०, दस पैसा, बढी प्रन्न उन्जाग्रौं” लेखिएको छ, 
मध्यभागमा गहुँको बालाको प्राक्रति छ। 2 


यस मुद्राको भ्राकार पाँच पैसा मूल्यको 'गाई को आ्राक्ृति भएको ग्रालमुनियमको मुद्रा 


( १२६) 


समान छँ । 

यी दश रुपियाँ र दश पैसा मूल्यका 
प्रसार भैसकेका छन्‌ । 

स्तरीय आरादशँ मुद्रा (प्रफ क्वाइन) 

यी जनाट क) वि.सं. २०२३ पौष २७ गते (निष्काशनको प्रथम दिन' 
ल्याइएका एक रुपैयाँ, पचास पैक्ता, पचीस पैसा, दस पैसा, पाँच पेसा, 
मुद्राहरूकै ढाँचा र विवरणमा विशेष रूपले टकमरी भएका हुन्‌, तर यी मुद्राहरू श्री ५ को सरकार 
टकसार-विभागमा टकमरी नभै यिनीहरूको टकमरी बिदेशका ख्यातिप्राप्त टकसारमा विशेषतवरले 
प्रडेर गरी उच्च स्तर कायम गरी टकमरी गरिएका हुन्‌ । यी मुद्राहरू यति सुन्दर र उत्कृष्ट छन 
पिनीहरूमा कहीं कतै अदृश्य दाग र कोरिएको सुक्ष्मातिसृक्ष्म रेखासम्म पनि पाइँदैन । किनभने, यी 
मुद्राहरूको निर्माणप्रक्रिया ग्राफ्नै किसिमको एक विशेष ढाँचाको हुन्छ । यी मुद्राहरू हातले छोइ्दैनन्‌ । 
यी मुद्रहरूमा रहेका बुट्टा र अक्षरमा स्थायी पालीश रहेको छ। यी मुद्राहरू प्लाष्टिकको पारदर्शी 
बट्टामा सेट मिलाएर विशेषत्तवरले सुरक्षित गरिएका छन्‌ । यी मुद्राहरू विशेष उपहार, संकलन र 
स्मारिकाको निमित्त यसरी टकमरी भएका हुन्‌ । 

श्री ५ मह्देन्द्रका यस किसिमका स्तरीय प्ादश मुद्राहरू २०२७ र २०२६ मा गरी २ पटक 
टकमरी भएका छन्‌ । यी मुद्राहरू अन्तराष्ट्रिय दाँजोका स्तरमा छन्‌ । 

श्री ५ महेन्द्रका शासनमा (२०११ चैत्र-२०२५ माघ) नेपाली राष्ट्रिय मुद्वासम्बन्धी जे- 
जति विकास र सुधारकार्यहरू सम्पन्न भए तथा जे-जति किसिमका पुराना र नयाँ शैलीका प्राकर्षक 
मुद्राहरू टकभरी भए ती सबको नेपाली राष्ट्रिय मुद्राको इतिहासमा एक विशेष महत्त्वपूर्ण स्थान छ। 


भुद्राहरू अन्ताराष्ट्रिय क्षेत्रमा व्यापक छुपमा प्रचार र 


मानी प्रकाशनमा 
दुई पैसा र एक पैसा मूल्यका 


आशाममयाहहकररललकाक -._ पवन -1.नगनभिजिमगरमगनममका पलमलग पण ाणिलिजिक 


सुन 


श्री ९ महेन्द्रका पालामा टकमरी भएका 
मुद्राहरूको सूची 
(१) प्रसर्फी 


रि 
दुईतोले, डवल (बाक्लो) र पतला भ्रसर्फीमा भ्रङ्कत अभिलेख 
अग्रभागको प्रभिलेख- श्री श्री श्री महेन्द्रवीरविक्रम शाहदव, 


(मिति) 
पृष्ठभागको प्रभिलेख-श्री श्री श्री गोरषनाथ श्री भवानी 
अ्रश्नफि, नेपाल 
म्‌ल्य तौल मिति कैफियत ई 
दुईतोले असर्फी ३६० ग्रेने ₹०१२ पृष्ठभागमा “ष 


डवल (वाकलो )ग्रसर्फी १०० ग्रेन २०१२ 
डबल (वाक्लो) ग्रसर्फी १८० ग्रेन २०१६ 
पतलः ग्रसर्फी &० ग्रेन २०१२ 
पतला ग्रसर्फी ६० गून २०१६ हि 
(२) शुभ राज्याभिषेक श्रसर्फी 


डवल (बाक्लो) श्वसर्फीमा ग्रङ्कित प्रभिलख 

प्रगभागको प्रमभिलेख-शुभराज्याभिषेक श्री ५ महेन्द्रवीरविक्रम 
७, शाहदेव, (मिति), नेपाल 

पष्ठभागको अभिलेख-श्री श्री श्री गोरखनाथ, श्री भवानी, 

बै १ ग्रश्नफि 

डबल अ्रसर्फी १५० गुन २०१३ 

पतला असर्फीमा अङ्झित ग्रभिलेख 

अगुभागको प्रभिलेख-शुभराज्याभिषेक धी ५ महेन्द्रबीरविक्रम 

शाहद्दे, (मिति), नेपाल 
पृष्ठभागको अभिलेख-श्री थरी श्री गोरखनाथ, श्री भवानी, 
; दै अश्रफि 


करै भूपेन्द्रनारायण श्रेष्ठको मुद्रा-संकलनमा रहेको श्री ५ महेन्द्रसम्बन्धी मुद्रा-सूचीमा आधारित 


पृष्ठभागमा 'ख' 


(.१३१) 
क्र.सं. धातु मूल्य तौल मिति 


कैफियत 
७ सुन पतला ग्रसर्फी 


€० गन 
सुकी प्रसर्फीमा अङ्कित प्रभिलेख 


प्रगृभागको धभिलेख-शुभराज्याभिषेक श्री ५ महन्द्रवीरविक्रम 
शाहदेव, (मिति), नेपाल 


पृष्ठभागको अभिलेख-श्री भवानी, 1 अ्रधफि 
क्र.सं. धातु म्‌ल्य तौल मित्ति केफियत 
८ सुन-द-प्रथफि (सुकी प्रश्नफि) ३० ग्रेन २०१३ १८ 


(३, साधारण निष्काशनको प्रसफौं 
2 म नेछ 004 0 0100/:111. 
डबल (बाक्लो) ग्रसर्फीमा अ्रङ्गित अभिन्नेख 


अग्रभागको भ्रभिलेख- श्रीश्रीश्री ५ महेन्दरवीरवित्रम गाहरदेव, 


(मिति) 
पृष्ठभागको प्रभिलेख- श्री श्री श्री गोरखनाथ, श्री भवानी, 


एक अश्रफी, नेपाल 
ं न्सं. धातु मूल्य तौल “मिति बोफियत 
& सुन बबल श्रसर्फी १० गाम ४०२६ २६ 


पतला ग्रसर्फीमा अङ्ित प्रभिलेख 


झगूभागको अभिलेख- क्र.सं & कै समान 
पृष्ठभागको श्रभिलेख-क्र-सं. & के समान तर मूल्य चाहि 
“आधा, अ्रश्रकी” मात्न । 
क्र सं. धातु मूल्य तौल मिति कैफियत 
१० सुन पतला ग्रसर्फी १ गाम २०२६ » 
सुकी असर्फीमा अङ्कित ग्रभिलेख 
अगृभागको झभिलेख-क्र.सं. & कै समान 
पृष्ठभागको अभिलेख- क्र.सं. & कै समान तर मूल्यमा 
“चौथाई अश्रफी” मात्न । ता 
केन्सं. घातु मल्य तौल मिति कंफियत 
7 खुन 4 मुहा क याइ/ ५२६, : १ 


२०१३ पृष्ठभागमा 'ख' 


(०१३३ 
(१३२) । ) 
८ क्रस . घातु म्‌ल्य मिति ै 
(४) विश्व-खाच-कृषि संस्या (7: /१५ 010) 3110 द्र », & उनि वौँफिपत 
21 111 
टकमरी भएका मुद्राह_ ॥ २३ 2? र २०२० पृष्ठभागमा 'ब' 
(क) १०३, मुद्रामा अङ्कित अ्रभिलेख २४ हि 
महेन्द्रबीरति देव, नेपाल २५ कुप्रोनिकल १ स्पैयाँ ले क क 
अगभागको अभिलेख-धी ५ न्द्रवीरविक्रम शह्दिव, र डु टि ॥ पृष्ठभागमा 'ख 
टर मिति 000 आ्राकार २८' ए 
(मिति) छ ) २५'६ एम. एम. 
शर ७ ॥ कलो हु 
पष्ठभागको अ्भिलेख- सबैको लागि खादय र 2 2 दद ता? 0 एता ना, जहा शा 
0 । 7000) 70२ 41, 1968, १ २०२५ अगुभागमा “१' 
22 ।) 
पौए?61.. ७१० 15. 10 (6 ( २०२६ अ्रगृभागमा “५” 
शि कोष ॥ 00 1 नन । ।( 
। कक: दु ९ ७4 र ! २०२७ प्रूफ क्वाइन (स्तरीय मुद्रा) ॥। 
पू !! । 
6900 १७ 00. हा 40 1 २०२० प्रूफ क्वाइन (स्तरीय मुद्रा 
२५ 1! रु 


(घ) १० पैसे मुद्रामा अरङ्गित ग्रभिलेख 


(६) मोहर मुद्रामा अ्रङ्कित अ्रभिलेख 
अ्रग्रभागको प्रभिलेख- श्री ५ महेन्द्रवी रविक्रम शाहदेव, नेपाल, ६) मोहर मुद्रामा अङ्कित अभिलेख 


५ (मिति) अगुभागको ग्रभिलेख- श्री श्री श्री महेन्द्रवी रविक्रम शाहदेव, । 
& ब्जाझौं मिति त 
पृष्ठभागको अभिलेख- श्ी भवानी, १० दश पैसा, बढी प्रश उब्जाभ् ग (मिति) ट । 
हल धातु मूल्य मिति कैफियत पृष्ठभागको ध्भिलेख- श्री श्री श्री गोरखनाथ, श्री भवानी, पचास पैसा, नेपाल । 
| १३ पित्तल १० पैसा: २०२८ क्रस. - धातु म्‌ल्य मिति कैफियत 
(४) साधारणतः टकमरी भएका मुद्राहरू ३२ कुप्रोनिकल मोहर (पचासपैसा) २०११ 
.. र ३३ छै 0 २०१२ 
एक रुपियाँ मुद्रामा ग्रङ्कित अ्रभिलेख ३४ १ ही २०१३ 
अग्रभागको भ्रभिलेख- श्री श्री श्री महेन्द्रवीरविक्रम शाहदेव, ३५ र 2 २०१४ 
(मिति) ३६ 2 42 २०१५ 
॥ पृष्ठभागको प्रभिलेख- श्रौ श्री श्री गोरखनाथ, श्री भवानी, एक रुपैयाँ, नेपाल ३७ ष श् २०१६ 
क्र सं. धातु मूल्य मिति केफियत ३५ २ १ २०१७ 
र म्पैयाँ टु ३३ 127 21 २०१० १ 
१ छल निरा १ 41 २०११ 0 है ४) २०२० पृष्ठभागमा 'च' 
१५ २०१२ आकार २३७ एम. एम. डु 4 हं २१२१ पृष्ठभागमा 'ख' ' 
१६ छ % 200 30 ह! २०५६ 5 र्‌ 12 21 २०२२ 
जा | 
"५ 0, ८ ९५३० दद कुप्रोनिकल मोहर(पचासपैसा) २०२२ भाका २५ 2 0 
। १०५ २०१४ न तँ ् २०२३ आकार २३'४ एम. एम. तोल ५ गाम 
121 
। १६ क ४ २०१५ ४५ १ १ २०२६ प्रयगूभागमा “५ 
। : हु? त )4 २०१६ ४६ 1 शा २०२७ प्रूफक्वाइन कलो» 201 
॥ 71 71 7 २०२५ प्रूफक्वाइन 
न ७४: २०१६ ठूलो (मितिको ङ्क) ५2 ४ 
० 1१ 
१००014 


( १२४) 
(७) सुकी मुद्रामा अङ्कित ग्रभिलेख १ ८ 


प्रगभागको ध्रभिलेख-पचिस पैसा 
पष्ठभागको अभिलेख-श्री नेपाल सरकार, (मिति) 
मिति कैफियत 


क्रस. घातु मूल्य 

फत कुप्रोनिकलि २५ पैसा २०११ खुषकुरी/सूयं किसिम 
१४९ 17 21 २०१२ 111 

५० 2 101 २०१४ 27 


(5) पच्चीप्त पैसे मुद्रामा ाद्कित अभिलेख 


झग॒भागको भ्रभिलेख-श्री श्री श्री महेन्द्रवी रविक्रम शाहदेव, (मिति) 
पष्ठभागको अभिलेख-श्री श्री श्री गोरखनाथ, श्री भवानी, पचिस पैसा, नेपाल 


क्रस. धातु मूल्य मिति केफियत 
५१ कुप्रोनिकल २५ पैसा २०१५ 
प्र 27 27 २ ० १ दद 
५३ “ र? २०२० पृष्ठभागमा (ष' 
५४ कुप्रोनिकल २५ पैसा २०२१ पृष्ठभागमा “ख 
५५ ४ / २०२२ (६ ्ष' 
५६ १ १ २०२२ १ ख' 
५७ जय 111 २ ० र ३ 32 111 
7 २ 
५८ प्‌ २०२४ अगूभागमा “५ 
५& 1 | 1" २०२ 01 1) 23 
६० ॥। ?१ २०२७ & 
८ 0 27 
1? ती 0 0000. प्रूफक्वाइन (स्तरीय मुद्रा) 
६२ त हे २०२५ 
६२३ 17 111 २०२८ 


प्रूफक्वाइन (स्तरीय मुद्रा) 
(९) दसपैसे मुद्रामा अङकित्त ग्रभिलेख 


ग्रग्रभागको ग्रभिलेख- दस पैसा 
॥ पृष्ठभागको अभिलेख- श्री नेपाल सरकार, (मिति) 
क्र. सं. धातु मूल्य मिति 


ी कैफियत 
६४ तावा १० पँसा २०११ खुकुरी|सूय किसिम 


६३ २०१२ रद प्र 


क्र सं. 


00 


( १३५) 


(१०) दसपैसे मुद्रामा प्रद्धत घरभिलेख 


अगृभागको अ्रभिलेख-श्री ५ महेन्द्रबीरबिक्रम, गाहृदेव, नेपाल (मिति) 
पृष्ठपागको अभिलेख-श्री भवानी, दस पैसा 


वाउ मूल्य मिति कैफियत । 

तावा १० २०१४ | 

11 17 २०१५ ||| 

11 11 २०१८ । 

॥) 0 २०१६ ॥ 

क ।, (प्रङ्कमा रेखाहरू भएकी) २०२० आ्राकार २४:०५ एम. एम., तौल ॥ 

६“१२ ग्राम | 

ती ,,(ग्रंकमा रेखाहरू नभएको, २०२१ आकार २४० एम . एम,. तौल । 

ई ४5५ गाम | 

॥. १ की ।, प्रथम दिवसको निष्कासन खैरो रंग ॥। 

1] 2 २०२२ १ 
& २०२३ 


(११) दसपैसे मुद्रामा झंकित ग्रभिलेख 

अगभागको ग्रभिलेख- श्री ५ महेन्द्रवीरविक्रम शाहदेव, नेपाल, (मिति) 

पृष्ठश्ागको प्रभिलेख- श्री भवानी, १० दस पेसा || 
धातु मूल्य मिति कैफियत 
पित्तल १०पैसा २०२३ किशुलयुक्त हिमालय / गाई 

२०२४ 

२०२६ 

२०२७ 

२०२७ प्रूफ क्वाइन (स्तरीय मुद्रा) 1 

२०२० 

२०२५ प्रूफ क्वाइन (स्तरीय मुद्रा) 


(१२) पाँचपैसे मुद्रामा अंकित ग्रभिलेख म 


अगभागको प्रभिलेख- पाँच पसा 

पृष्ठभागको ग्रभिलेख- श्री नेपाल सरकार, ( मिति) । 
घातु मूल्य मिति कैफियत ३ । 
ताँबा 9 पैसा २०११ हात।सूयं 


ति 
। [| 
| 
॥॥£1 
॥॥॥ 
॥॥।। 
11! 
पि 
। ॥ [| 
0 हो । 
0 फी 


(१३६ ) 

मिति कैफियत 
२०१२ हात/स्‌यं 
२०१ ३ 17 
२०१४ 21. 


(१३) पाँचपँसे मुद्रामा भंकित अ्रभिलेख 


अगृभागको प्रभिलेख- श्री ५ महेन्द्रबीरविक्रम शाहदेव, नेपाल, (मिति) । 
पृष्ठभागको भ्रभिलेख- श्री भवानी, ५ पाँच पँसा 
घातु मूल्य मिति केफियत 
ताँबा श्र पँसा २०१४ ब्िशूल/फूल 
२०१५ १ 
२०१६ गी 
२०१७ 17 
३०१८ 
२०१६ 
,, अंकमा रेखाहरू भएको २०२० ग्राकार २२४ एम. एम. 
तौल ३' ९५ गाम 
ह ,, प्रकमा रेखाहरू नभएको २०२१ ग्राकार २०.६ एम. एम. 
तौल ३०५ गाम 
गए ॥) २०२१ पहिलो दिनको निष्काशन खैरो रंग 
ताँबा ष्र्पँसा २०२२ प्याकार २० & एम. एम. तौल३.०५ 
2 )$ २०२३ 0000 


(१४) पाँचपैसे मुद्रामा अंकित प्रभिलेख 


प्रगृभागको अभिलेख- श्री ५ महेन्द्रवीरविक्रम शाइ्रदेव, नेपाल, 


(मिति) 
पृष्ठभागको भ्रभिलेख- श्री भवानी, ५ पाँच पँसा 
घातु मूल्य मिति केफियत 
प्रालमुनियम २५ पैसा , २०२३ | त्रिशूलयुक पहाड|गाई 
१) 0 २०२४ 0) 
म ) २०२५ 


071 


( १३७) 
11 11 २०२६ फु 
2१ 1 २०२७ भर 
र र २०२७ प्रूफक्वराइन (स्तरीय मुद्रा) 
1 22 २०२८ 
2? 13 २०२८ 


प्रूफ क्वाइन (स्तरीय मुद्रा) 
(१५) चारपैसे मुद्रामा भ्रङ्कित झभिलेख 


अग्रभागको श्रभिलेख-श्री नेपाल सरकार, चार पँसा 
पृष्ठभागको ग्रभिलेख-श्री भवानी, (मिति) 
पित्तल 


कैफियत 
_४पैसे २०१२ छ, 


(१६) दुईपैसे मुद्रामा प्र कित अभिलेख 


प्रगृभागको झभिलेख-दुईपैसा 
पृष्ठभागको प्रभिलेख-श्री नेपाल सरकार, (मिति) 


धातु स्मूल्य, मिति केफियत 
पिन) ,, २ पैसा २०११ खुकुरी/सूर्य किसिम 
(चलन चल्तीमा बजारमा नग्राएको) 
हा 0 २०१२ 
१ क २०१३ 
२०१४ 


(१७) दुईपैसे मुद्रामा अंकित अभिलेल् 
ध्रगृभागको भ्रभिलेख-श्री ५ महेख्धबीरविक्रम शाहदैव, नेपाल, (मिति) 
पृष्ठभागको अभिलेख-श्री भवानी, २ दुई पंसा 


घातु मृ्‌ल्य मिति केफियत 
4 पित्तल २ पैसा (अंकमा २०१४ व्विशुलः किसिम 
गै? , रेखाहरू). २०११ 
१) मएको) २०१६ 
२०१० 
॥ 71 10) 
२०१६ 
1) क र ॥ 


७ 


वैतै५ 
११६ 


११७ 
र 7 10) 


( १३०) 


!1] २०२० 
,,(पछ्चिल्तिर २०२१ 
अँकेमा रेखाहरु. 
नभएको) 
। हुचीक त“ 
छ| /.) 0.0) २०२२ 
२०२३ 


21 17 72 ॥ १? ८ 
त 1 12 ६ 


(१८) ढुईपैसे मुद्दामा अंकित अभिलेख ु % 
प्रगभागको प्रभिलेख- श्री ५. महेन्द्रबीरविक्रम शाइदेव, नेपाल, (मिति) 
पुष्ठभागको प्रभिलेख- श्री भवानी, २ दुई पेसा जा ८ 


धातु मूल्य मिति कैफियत . नल: 


प्रालमुनियम २ पैसे २०२३ ब्विशूलयुक्त पहाड|डाँफे 
२०२४, 
२०२५ 

क २२ ७ 2200: 

" ' “२०२७ री 14 उड 

भक हा २०२० प्ूफ क्वाइन (स्तरीय मुद्रा) 


१ २०२० प्रूफ क्वाइन (स्तरीय मुद्रा) 
(१६) एकपैसे मुद्रामा अंकित ग्रभिलेख- 


अगृ॒भागको अभिलेख- एक पैसा 
पृष्ठभागको भ्रभिलेख-श्री नेपाल सरकार, (मिति) 


बा मा कित” 1पैसिपदु 
पित्तल १ पैसा २०१२ पट 
/ ।  . २०११ ठलोग्राकारको पुनः टेकमरी भएको) 
(२०) एकपैसे मुद्रामा अंकित प्रभिलेख सकेनकहर त 
अग॒भागकी श्रभिलेख्- श्री ५ महेन्द्रवीरवित्रम 1 
शाहदेव; नेपाल गी 
पृष्ठभागको भ्रभिलेख-श्री भवानी, १ एक पैसा “ / 6); 0) 
घातु म्‌ल्प मिति कैफिय' " 
20 त १ 
पित्तन्न १पैसा 


२०१४ त्रिशूल किसिम, पृष्ठभागमा मृल्य अकमी 
मसिता रेखाहरु भएको 


पाएका लका जदकाकासलकादकाल जज जभिएिटी ककशमकरतकाकनहरानरकलर बुहलक्राकमा-हरूलूक जकाक- 


0040 क 
शच्काणहतलाउखाटलकरुलारकाङक्ाणरकाफल 


१२६ 
“100 
१२१ 
१३२ 
१३२ 
११४ 


(१३६) 


11 17 २०१५ क 

॥. हा 000 २2184;, 0 

1 कर कारका 2010 

कि १7 २०२० 9४ 

गी ॥। २०२१ पूष्ठभ्ागमा.मूल्यग्रेकमा रेखाहरू नभएको 
१३ 17 २०२२ 12 


(२१) एकपैसे मुद्रामा अंकित अ्रभिलेख 


अ्रगुभागको ग्रभिलेख-श्री ९ महेन्द्रवीरविक्रम णाहृरदेव, नेपाल, 


(मिति) 
पृष्ठभागको भ्रभिलेख- श्री भवानी, १ पेसा 
धातु_ मूल्य मिति कैफियत 
प्रालमुनियम १ पँसा २०२३ बिशूलयुक्त पह्वाइ|गुराँस 
1 म, २०२५ प्‌ 
12 11 0000 7 
टर डु २०२७ प्रूफ क्वाइन (स्तरीय मुद्रा) 
२०२० 


२०२५ प्रूफ व्वाइन (स्तरीय मुद्रा) 


(२२) जुभराज्याभिषेक-माला 


एक रुपैयाँ, पचास पैसा, पच्चीस पसा, दस पैसा, पाँच पैसा, दुई पेसार 


एक पैसाका मुद्राहरूमा अंकित अभि 
अगभागको ग्रभिलेख- णुभराज्या 

नेपाल, २०१३ 

श्रीश्रीश्वी गोरखनाथ, श्र भवानी, 


भिषेक, श्री ५ महेन्द्रवी रविक्रम शाहदव, 


पृष्ठश्ागको गर भिलेख- 
मल्य- अंक र अक्षरमा 
धातु मूल्य मिति कैफियत 
कुप्रोनिकल १ एक रूपैयाँ २०१३ राजमुकुटयुक्त 
१० पचास पेसा स्‌ क 
२५ पचीसप॒सा शा क 


जि 


(१०) 
१०दसपैसा 7) नक 
पपाचपसा 0 र 
५ पाँच पैसा , पृष्ठभागमा “पा 
२ दुई पैसा 0 
“ पृएक पैसा क 


नहर 


रन्ठिक 


41 


_ श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवका सुशासनमा 
टकमरी भएका राष्ट्रिय मुद्राहरू 


वि. सं. २०२८ पि गतेका दिन श्री ५ महेन्दको स्वर्गारोहण भयो। नेपाल श्रधिराज्यको 
'राजसिंहासनमा मौसूफक्षा सुपुत्र श्री ४ गुवराजाधिराज वी रेन्द वीर विक्रम शाहदेवबाट राज्यारोहण 
गरिवक्स्यो । तदुपरान्त नेपाली राष्ट्रिय मुदाको ऐतिहासिक क्रममा श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द॒ 
वीर विक्रम शाहदेवका नामांकित मुद्दाहरू परम्पराचुसार श्री ५ को सरकार, ग्रर्थ मन्त्तालय, टकसार 
तथा नापतौल विभागबाट टकमरी हुन थाले ।' 

२०२८ मा श्री ५ वीरेन्द्रका नाममा सवेप्रथम निस्केका मुदाहरका ढाँचा, नाप र तौल त्यसबेला 
चलनचल्तीमा आइरहेका स्तर. श्री ४ गहेन्द्रनी पछिल्चा मुदा समाव छन्‌। ती मृदाहरूको विषरण यस 
प्रकार छन ( ष्टि1 ! टु 
डबल सोह्र मुद्रा (एक रुपियाँ मुल्यको ) 

परम्परागत शैलीको यो मुदा गोलाकार छ। यसको प्रगूभागमा छेउमा सानासाना बिन्दुहरूबाट 
बनिएको एउटा वृत्त छ। त्यसपछि तीनतिरको द्वार खुला भएको चतुषकोण जोडिएको भूपुरचक्र शैलीको 
गोल धाक्नति छ। चतुष्कोणभित मध्यभागमा त्रिशुलको ्राक्ृति भएको अर्को सानो वृत्तछ। यस 
वत्तबाट तानिएका चार रेखाबाट चतुष्कोणको भित्री भागमा बत्ति एको स्वस्तिकको झ्ाङ्ृति छ॥ 

हँ चतुष्कोणको वाह्य भागमा शिरमा दायाँतिर चन्दूमा र वायाँतिर सूर्यका घाक्कतिहरू है बीचमा 
दुईवटा “श्रीश्री' अंकित छन्‌ । यसका दायाँतिर माथिल्लो भाएमा 'चक्र' तथा तल्लो भागमा निशाल्सीका 
आक्कतिहरू, त्यस्तै यसका बायाँतिर माथिल्लो भागमा शङ्ख' तथा तल्लो भागमा गदा' का 
श्राक्कुतिहरू अंकित छन्‌ । यसको तत्लो भागमा “२०२० अंकित छ। 

चतुष्कोणको भित्नी भागमा स्वस्तिकचिल्लका चार पातमा छरिएका प्रक्षरमा ' 
वीर विक्रम शाहदेव” अभिलेख अंकित छ। 

यस मुद्दाको पृष्ठभागमा पनि छेउमा सावासाना 


भो वीरेन्द॒ 
बिन्दुहरूको वृत्त छ। त्यसपछि कमलको प्रष्ट 


१, पछि चिस्केका कुनै कुनै मुदाहरू विदेशी 
२, श्री ५ वीरेन्द्रका नाममा टकमरी भएका मुद्वाहरू 


टकसारबाट ठकमरी गराउने व्यवस्था गरिएको पनि पाइन्छ। । 
(सबै प्रकारका) गोलाकार नै छन्‌। 


२2:02 


५ 
७ यन 


७ 


) किट कु यु 
न जाध्कााकारकाईडीर न. सजिकयाह 


यदि 


कारक विक पातपकर्नण विकल "ण्याङ्‌ २४ 
४ नत ' 
1011010 0400 पनिर ओ्दे न चाक 


(१४२) 


अक्षरगरी थरीश्रीश्री 
अर्को सानो वत्त छ, त्यसमा श्वी भवानी" 
'खङ्ग'को आक्कृति छ । यस खड्गको 


पटलको बुट्ट वृत्त छ, हासमा प्रत्येक पटलको कोठाभित्र एक 
अभिलेख ग्रंकित गरिएको छ। ग्रष्टपटलको वत्तभित्र फेरि 
अभिलेख अंकित गरी फूलर पात गाँसिएको आभरणपुक्क 
मनितिर 'एक रुपैयाँ नेपाल' लेखिएको अभिलेख अंकित छ। 

'स मद्राको ब्यास २७' ५ मिलिमिटर छ। य्रसकी बनोटः कुप्रोनिकल धातुवाट भएको छ। पयसमा 


तामा ७५ प्रतिशत र निकल २५ प्रतिशत परेका छन्‌ । यसको तौल १० ग्राम छ। 


मोहर मुद्दा (पचास पैसा सृहयको) 

यस मुद्दाको अगूभागको ढाँचा डउवल मोहर मदाकी समान छ। यसको पृष्ठभागको ढाँचा 
भने डवल मोहरकै समान भए पनि, यसमा मूत्यको अभिलेखमा वास पँसा' ग्रंकित छ। 

यस मदाको व्यास २३'५ मिलिमिटर छ। यसको वनोट पनि इवल मोहरक समान कुप्रोनिकल 


धातुबाट भएका छ । यसको ताल ५ गाम 


सुकी मुद्रा (पचीस पैसा सूल्यको) 
यस मदाको ग्रगभागको ढाँचा पनि डवल मोहर मुदाक समान छ । यसको पृष्ठ भागको 
ढाँचा भने डबल मोहरकै समान भए पत्ति यसमा मूल्यको अभिलेखमा 'पचीस पैसा' अंकित छ। 
यस मदाको व्यास १९ मिलिमिटर छ। यसको बनोट पनि डबल मोहरक समान कुप्रोतिकल 
घातुबादै भएको छ। यसको तौल र ग्राम छ। 


दश पैसे मद्रा 


यस मदाको अ्रगआागमा शरंखलाबढ पहाडी चचुराहरूको दुश्य अंकित छ। सबभन्दा उच्चो 
चचरोमा डमदसहितको तिशूलको श्राक्कति छ। यसका दायाँतिर “चन्द्रमा र बायाँतिर सूयका 
आ्कतिहरू छन्‌ । पहाडको फेदमा “नेपाल, २०२०' अ्रभिल्लेख अंकित छ। यसको तल्लो भागको छेउमा 
अ्ध्नेवत्ताकारमा “श्री ५ वीरेन्द॒ वीर विक्रम णाइदेव' अभिलेख अंकित छ। 

यस मदाको पृष्ठ भागमा बीचमा 'गाई'को आकृति छ। यस आकृतिको शिरमा श्री भवानी 
तथा मुनितिर “१० दस पसा' राँकित भएका अ्भिलेखहछ छन्‌ । 

यस मृदाको व्यास.२१. मिलिमिटर छ। -यसको बनोट ६६ प्रतिशत ताञ्चा रु ३४ प्रतिगत 
जस्ताका धातुहरूबाट भएको छ। यसको तौल ४ गाम,छ। 


पाँच पँसे मुद्रा 
यस मुदू।को अ्रगू भागको ढाँचा दश पैसे गुृदाकै समान छ। यसको पृष्ठभागको ढाँचा दश पैसे 


मुदाकै समान भए पनि, यसमा मूल्यको ग्रभिलेखमा (५ पाँच पै सा' ग्रंकित छ । 


न्य 


(१०३) 


0111 यस मद [को उप्रास २०५ ध ।॥ धर । ७. रर नि 


दुई पैसे मुद्रा 


सर मुदाका अ्रगूभागका ढाँचा र अभिलेख पनि दशपँसे मदाकै समान छन्‌ । यसको प ष्ठ- 
भागमा बीचमा छ्खक्तो हाँगामा बसेको डाँफेचरीको आकृति छ, यसको माथिल्लो भागमा श्री भवानी' 
र तल्लो भागमा '२ दुई पैसा' अंकित प्रभिलेखहरू छन । 

यस. मुढाको व्यास १०५ मिलिमिटर छ। यसको बनोट पति आलमिनियम : धातुबाट भएको 
छ। यसको तौल '& (थोप्ला नौ) गाम छ। 


एक पेत मृद्रा 


यस मुद्दाका प्रग्‌ भागका ढाँचा र अभिलेख पनि दश पसे मुदाकै समान छन्‌ । यसको पृष्ठ 
भागमा बीचमाःलालीगुराँसको आकृति छ, यसको माथिल्लो भागमा “श्री भवानी र तल्लो भागमा 
एक पौसा' अंकित ग्रभिलेखहरू छन्‌ । 

यस मुदूको व्यास १६' ५ मिलिमिटर छ। यसको बनोट पनि आ्रालभिनियम धातुबाट भएको 
छ। यसको तौल '६ (थोप्ला छ) गाम छ। कै 

श्री $-बीरेन्द्रको राज्यारोहणपछि परम्परानुसार नियमित रूपमा सुवणे मृद्वा (असर्फी ) हरू 
पनि टकमरी भए । यी सुवर्ण मुद्राहरू प्रत्येक बषे टकमरी गरी श्री ५ महाराजाधिरा जका जुनाफमा 
बाहुली दाखिल गनु पर्ने परम्परा छ। 

२०२८-मा टेकमरी भएका सुवर्ण मुद्राहरूको विवरण यस प्रकार छ्‌ 


बाक्लो ग्रसर्फी (डबल सोह्र ढाँचाको) 
लेख-विवरण डवल मोहर ढाँचाकै मुद्रा 


यस सुवणे मुद्दाको ग्रग्र भागका ढाँचा र अभि 
व्य कुरा डबल मोहरकै समान 


समान छन्‌ । यसका पृष्ठ भागका ढाँचा र अ्रभिलेख-विवरणमा भन गर 
भए पति मूल्य सूचित गर्ने ठाउँमा एक असर्फी' अभिलेख ग्रेंकित गरिएको छ । 

यो मुद्रा शतप्रतिशत नम्बरी सुनबाट बनेको छ। यसको व्यास इबल मोहरक समान २७५ 
मिलिमिटर छर यसको तौल पनि डबल मोहरकै समान १० गाम छ। 


पोतलो (ग्रसफौ मोहर ढाँचाको) 
यस सुवर्ण मुद्राका ग्रगू भागका ढाँचा 


छँन्‌। यसका पष्ठभागका ढाँचा र अभिलेख-वि' 
पति मूल्य सूचित गर्ने ठाउँमा 'आ्राधा अस्फी' लेखि 


र ग्रभिलेख-विवरण पनि मोहर ढाँचाक मुद्रा समान 
बरणमा पनि अन्य कुरा मोहर मुद्ाक समान भए 
एको अ्रभिलेख अंकित छ। 


तत छि उती 


(१४४ ) 


यो मद्रा पनि शतप्रतिशत नम्वरी सुनबाट बनेको छ। यसको व्यास मोहर मुद्वाकै समान 
२३" मिलिमिटर छ र यसको तौल पनि मोहर मृुद्राके समान ५ गाम छ । 


चौथाइ ग्रसर्फो (सुकी मुद्रा ढाँचाको ) 

यस सुवर्ण मुद्राको ग्रग्‌ भागका ढाँचार अभिलेख-विवरण पनि सुकी मुद्राके समान छन्‌। 
यसका पृष्ठभागका ढाँचा र अभिलेख-विवरणमा पनि अ्रन्य कुरा सुकी: मुद्राकेः समान भए पनि 
मूल्य सूचित गर्ने ठाउँमा 'ग्रसर्फी' लेखिएको ग्रभिलेख अंकित छ । १ जा 

यो मुद्दा पनि शतप्रतिशत नम्बरी सुनबाट बनेकी छ। यसको व्यास सुकी मुद्राकै समान १६ 
मिलिमिटर छ र यसको तौल डवल मोहर मुद्वाको चौथाइको हिसावले २'५ गाम छ ॥" 

श्री ५ वीरेन्द्रको राज्यारोह्णपछि समयसभयपा (२०२६, २०३० र २०३१) उही ढाँचार 
विवरण कायम गरी साल मितिका ग्रंकहरू मात्न फेरिदै टकमरी भएका मुद्राहरू प्रचलनमा ग्राए। 
पृष्ठ भागमा 'गाई'को ग्राकृति भएको १० पँसे मूल्यका मुद्रा भने, पछि अर्कै ढाँचाले टकमरी भयो, 
यंसमा 'गाई'को ्राकेति हटाई “१० ग्रुंक र धानको वालाको बुट्टा राखियो ।'यसोज्गर्नुको मतलव; 
पाँच पैसे र दश पैसे मूल्यका मुद्वामा दुवैमा 'गाई'को आरक्कति रहँदा पाँच पैसा रःदश पैसा मुद्रामा 
समानता देखिनाले तथा ती मुद्रामा कुनचाहि ५ पैसे तथा कुनचाहिँ १० पैसे भनी छ्ट्याउनमा 
भ्रम भैरहने हुनाले सुधार गरिएको विदित हुन्छ। 

तढुपरान्त श्री ५ वीरेन्द्रका उक्त मुद्राहरूकै क्रममा २०३१ सालमा विविध शैलीका ग्रन्य 
विशेष मुद्राहरू पनि टकमरी भए । 

२०३१ मा विश्व खाद्य एवं कृषि संगठन (एफ .ए.ओ.)को अनुरोधमा राष्ट्रिय र अन्त- 
र्रष्ट्रिय दृष्टिकोणले ग्रति महत्त्रपूर्ण भएका दुई पृथक्‌ मूल्यका: मुद्राहरू टकरी 'भए£॥ यी 
मुद्राहरूमा एउटामा “नियोजित परिवार, सन्तुलित आहार' ग्रभिलेख ग्रंकित छ, ग्रर्कोमा चाहि 
(बिकासको मूल फुटाआ्रौं' भन्ने अ्रभिलेख। यी मुद्राह्ररको विवरण यस. प्रकार छ-- 

१० रुपियाँ मूल्यको मुद्रा 

यसमुद्वाको अ्ग्‌ भागमा छेउमा ग्रधवृत्ताकारमा “श्री ५ वीरेन्द्र्वीर विक्रम शाहदेव” मध्य 

भागमा “१० रुपियाँ” र मुनितिर “नेपाल २०३१' ग्रभिलेखहरू अंकित छन्‌ । 

यसको पृष्ठमागमा उपल्लो भागमा “नियोजित परिवार' ग्रभिलेख र परिवार नियोजनको; 
सांकेतिक चित्र (एउटा घरमा लोग्नेस्वास्नी दुईजना केटाकेटीहरूसँग हातेमालो गरेर बसेको) तथाँ 
तल्लो भागमा सन्तुलित आहारका सामानहरू भएको ढवकीक्ो आकृति र सन्तुलित ग्राँुहार' 
अभिलेख श्रेंकित छन्‌ । दु 

यस मुद्राको ब्यास २६ मिलिमिटर छ, यसको वनोटमा चाँदी २५ प्रतिशत, ताँबा ६० प्रतिशत 
र निकल १५ प्रतिशत छन्‌ । यंसको तौल ८ गाम छ । 


(१०४५) 
पाँच पैसे मुद्रा 


द्राक गाभागक 7 चा म गाठ; को ७. 
0040 
3 | म २०३१" ग्रभिलेख ग्रंकित छ। 
यसको पृष्ठभागमा शिरमा श्रीश्चवानी' र मुनितिर “विकासको मूल फुटा/्रौँ” अ्भिलेखहरू 
ग्रर्कित छन्‌, र समा पा हाडी प.ष्ठभूमिमा बाँधको आकृति ग्रेंकित छ । यसलाई गण्डकी अञ्चल, 
पोखराको माछापुच्छु हिमालको ग्रनुपम श्रृङ्खला र त्यसकै मुनि रहेको “पार्दी बाँध” को अ्नपम 
दुश्यको प्रतीक मानिएको छ । ८ 
यस मुद्राको व्यास २०.५ मिलिमिटर छ। यसको बनोट शतप्रतिशत ओ्रालमिनियमवाट 
भएको छ। यसको तौल १.२ ग्राम छ। 
विक्रम संवत्‌ २०२० माघ १७ गतेको दिन श्री ९ वीरेन्द्रको राज्यारोहण प्राचीन राजप्रासाद 
हनुमान्‌ ढोकामा सुसम्पन्न भएको थियो । मौसूफको शुभराज्याभिपेक २०३१ साल फागुन १२ गते 
रोज २ का दिन उही हनुमानढोकाको ऐतिहासिक नासल चोकको प्राङ्गणमा विशेष यज्ञमण्डपमा पर- 
म्परानुसार विधिवत्‌ सम्पच्च भएको थियो। राजाको निमित्त हुने शुभ-राज्याभिपेक समारोह राजाको 
राज्यारोहणपछि शुभ लगनमा सबे प्रबन्ध मिलाई णास्त्वीय विधिविधान भ्रन्तर्गत विशुद्ध एवं पुर्ण 
राजत्वको निमित्त सुसम्पन्न गरिने एक विशेष उच्चस्तरीय क्रिया पद्धति हो । 
श्री ९ वीरेन्द्रको शुभ-राज्याभिषेकको सुखद उपलक्ष्यमा विशेष तवरले प्रकाशनमा ल्याइएका 
नयाँ शैलीका आकर्षक मुद्राहरूको विवरण यस प्रकार छ- 


यस मुद्राको भ्रग्रभागमा गोलाक्कति भित्न छेउमा ६४ विन्दुहरू छन्‌ । यी ६४ विन्दुहरूले ६४ 
योगिनीहरूको प्रतिनिधित्व गदेछन । प्रत्येक योगिनीलाई 'संरक्षिका को रूपमा मानिएको छ । नेपाली 
मुद्रामा अंकित यस किसिमका विन्दुहरूको यो आफ्नै विशेषता हो । त्यसपछि मुद्र'को घरग्रभागमा 
भुपुरयन्त्रको मण्डप ग्रंकित छ। यसको प्राकार चतुष्कोणको जस्तो भएपनि, यसका चार कोणमा 
दोहरी रेखामा भ्नन्य कोणहरू पनि छन्‌। यसै मण्डपभित्न श्रीयन्त रहने हुनाले यसलाई लक्ष्मीको 
प्रतीक पनि मानिन्छ । 

यसको शिरोभागमा वाह्विरपट्टि दायाँ बायाँ चः 
भागमा चारकुनामा शंख, चक्र, गदा र पद्मका भाकृतिहरू छन्‌ । 
चार बाहुम। रहने प्रतीक मानिन्छन्‌ । यसको मुनितिरको भागमा 
भषत्‌को साल मिति हो। ९०५ ् 

स्यसपछि भूपुर यन्त्नमण्डप भित्र कपलको ग्रष्टपटलका बुट्टे गोलाकार मण्डल छ । प्रत्येक 
परलभित् अक्षरहुरू अंकित छन्‌, जस्तो-श्री, श्री, श्री, श्री, श्री, वीरेन्द्र, वीर, विक्रम, शाह दव । फेरि 


न्द्र रसयैंका आक्कतिहरू छन्‌, यसका भित्ती 
यिनीहरूलाई भगवान्‌ विष्णुका 
(२०३१' अंकित छ।यो विक्रम 


(१४६ ) 


प्रष्टपटलको गोलाकतिभित्र ध्र्को गोलाकृति छर यसभित्न “राजमुकुट'को श्राकृति अंकित छ ।यो 
पाल राष्ट्रको प्रतीक हो, सर्वोच्च शक्ति र पदको लक्षण हो । यो राजमुकुट पहिरिने 


राजमुकुट ने 2 हुन्छ क 
राजकुलका पुरुष नै 'राजा'को रूपमा परिचित हुन्छ, सम्मान्य हुन्छ । नेपालको राजमुकुटले नेपाल- 


नरेशको व्यक्तित्वमा जुन भ्रोजस्विता थपेको छ त्यो गाद्ितीय छ। १ 

यस मद्राका पष्ठभागका ढाँचा र विवरणहरू भने पुरानै परम्परागत शैलीका छन्‌ । यसका 
छउमा पनि ६४ विन्दुहरूको वृत्त छ, त्यसपछि प्रष्टपटलको गोलाकृति छ र प्रत्येक पटलभित्त एक 
एक ग्रक्षर छ र त्यसबाट “श्री श्री श्री गोरख नाथ' अभिलेख पूरा हुन्छ । गौरखनाथ प्राचीन कालका 
एक प्रसिद्ध हठ्योगी भ्वधूत हुन्‌ । शाइवंशी राजाहरूले शुख्देखि नै मुद्रामा गोरखनाथप्रति 
श्रद्धाभाव दर्शाएका छन्‌ । 

भ्ष्टपटलयुक्त गोलाकृतिभित्र फेरि घर्को गोल चक्काछर त्यसभित्न शिरमा “श्री भवानी' 
अभिलेख ग्रंकित छ तथा मध्य भागमा नौ ओटा लाली गुराँसका फूलहरू उन्निएको झाभरण युक्त 
खड्ग'को आकृति छ। भवानी शक्तिकी दैवी हुन्‌ र खड्ग णक्तिकै प्रतीक हो । यसको मुनितिर 
“असर्फी! लेखिएको छ; फेरि त्यसको मुनितिर नेपाल । 

यस मुद्राको व्यास २७.५ मिलिमिटर छ । यसका बनोटमा गतप्रतिशत नम्बरी सुने छ।॥ यसको 
तौल १० ग्राम छ। 


मोहर श्रसर्फो (पातलो) 


यस मुद्राका भ्ग्रभाग र पृष्ठ भागका ढाँचा र विवरणहरू डबल घसर्फी (बावलो) कै समान 
भएता पनि यसमा पाइने अन्तर यप प्रकार छ। 

यसको व्यास २३.५ मिलिमिटर छ, यसको बनोटमा पनि शतप्रतिशत नम्बरी सुन छ। 
यसको तौल ५ ग्राम छ। 


सक्की असर्फी 


यस मुद्राका ग्रग्रभाग र पृष्ठ भागका ढाँचा र विवरणहरू पनि डबल असर्फी (वादलो) कै 
समान भएपनि यसमा निम्नलिखित श्रन्तर पाइन्छ- 

यसको पृष्ठभागमा “चौथाइ अ्रसर्फी' लेखिएको छ। यसको व्यास १६ मिलिमिटर छ, 
बनोटमा पनि शत प्रतिशत नम्बरी सुन छ। यसको तौल २.५ ग्राम छ। 

यसभन्दा प्रघिका श्री ५ वौरेन्द्र नामाङ्कित सुवर्ण मुद्राहरुका पृष्ठभागमा डबल भ्नसर्फी 
(बाक्लो) मा “१ ग्रसर्फी', त्यस्तै मोहर ग्रसर्फी (पातलो) मा 'ग्राधा ग्रसर्फी' र सुकी भ्रसर्फीमा श्सर्फी' 
लेख्ने परम्परा कायम थियो । तर णुभराज्याभिषेकका नयाँ सुवर्ण मुद्राहरूमा डबल धसर्फी र मोहर 
अ्रक्र्फी दुवैमा प्रस” तथा सुकी ्रपर्फी रा “चौथाइ म्रसर्फी'का भ्रभिलेखहरू अङ्कत भए। 

णुभराज्य;भिषेकमा सुवर्ण मुद्राका अ्रतिरिक्त, अन्य धातुका मुद्राहरू पति टकमरी भए। ती। 


हक आ्जिजिडितिी 


(१४७ ) 


मुद्रालाई दुई भागमा बिभाजित गर्ने सकिन्छ- 

(१) पचीस रुपियाँ, एक रुपियाँ र पचास पैसा मुल्यका मुद्राहरू 

(२) पचीस पैसा, दश पैसा, पाँच पैसा र एक पैसा मूल्यका मुद्राहरू 

नं. १ का पचीस रुपियाँ, एक रुपियाँ र पचास पैसा मूल्यका मुद्राका ग्रग्न भागका ढाँचा र 
विवरणहरू माथि उल्लिखित सुवण मुद्राकै समान छन्‌। यिनीहरूका पृष्ठ भागका ढाँचा र विवरणहरू 
सुवर्ण मुद्राके समान भए तापनि खड्ग' को आक्रति मुनि भ्रङ्कित हुने मूल्यमा पचास रुपैयाँ म्‌ल्यको 
मुद्रामा 'पचीस रुपैयाँ; एक रुपैयाँ मूल्यको मुद्रामा “एक रुपैयाँ;' पचास पैसा मल्यको मुद्रामा 
“पचास पैसा'' लेखिएका झ्भिलेखहरू छन्‌ । 


यी मुद्राका अन्य विवरणहरू यस प्रकार छन्‌- 


मुद्राको व्यास घातु तौल 
नाम मि.मि.मा. बनोट ग्राममा 
पचीस रुपियाँ ३६'० ६०% चाँदी, ४० % तामा १७ 
एक रुपियाँ २७५ ७५% तामा २५ निकल १० 
पचास पैसा २३'५ त ॥ १ 


नेपाली मुद्राको इतिहासमा पहिलो पटक पचीस रुपियाँ मृत्य ग्रङ्कित रजत मुद्रा चलन चल्तीमा 
प्राएको यही हो । 

नं. २ का पचीस पैसा, दश पैसा, पाँच पैसा र एक पैसा मूल्यका मुद्राका ग्रग्न भागका ढाँचार 
विवरणहरू पनि सरसरती हेर्दा माथि उल्लेख भैसकेका राज्याभिषेककै सुवर्ण मुद्राहरू समान भए तापनि 


यिनीहरूमा केही अ्रन्तर पाइन्छ, जस्तो- 

यी पच्चीस पैसा, दश पैसा, पाँच पेसा र एक पेसा मूल्यका मुद्राहरूमा पनि ६४ विन्दुको वृत्त र 
भुपुर यन्त्को मण्डप छन्‌ तर भुपुर यन्त्रको मण्डप भिन्न सुवर्ण मुद्रामा कै कमलको अ्रष्टपटलयुक्त 
गोलाक्कति छैन । यसमा ्क्षरकै पक्तिद्वारा गोलाक्कृति बनाइएको छ, ती अङ्कित प्रश्नरहरू हुन्‌ री प्र 
वीरेन्द्र बोर विक्रम शाहदेव शभराज्याभिषेक”, त्यसपछि यिनै ग्रक्षरहरूको गोलाकृतिभित्र ' राजमुकुट' को 
आकृति छ र्‌ यसको शिरोश्ागमा राजमुकुटको कल्कीनेर दायाँतिर चन्द्र र बायाँतिर सूयका 
आकृतिहरू छन्‌ । भूपुर यन्त्वको तल्लो भागमा २०२१ ! अङ्झित छ। १ पक 
ह्‌ पन्ति उही पुरानै परम्परागत डौलीका माथि उल 


यो मुद्राका पुष्ठभागका ढाँचा र विवरणहरू 
211 मुद्राहरूको पृष्ठभागमा पाइने अन्तर यस 


भैसक्रेका सुवणे मुद्रोका पुष्ठभागको झैं नै भए तापनि, यी 


ह्परम ८ । पेसा; दश 
प्रकार छ- 'खड्ग'को आकति मुनितिर यङ्चित हुने मूल्यमा पचीस पैसै मुद्रामा ९७,०५५०१०५९४ 
७८. “ठो 0. ली 1 1 हेम ६ क 


हरू छन्‌ । 


नट 2७ का पी ७: 0000 "मम... 
(१४३६ ) 
यी मुद्राका ग्रन्य विवरणहरू यस प्रकार छन्‌" 
मद्राको ब्यास धातु तौल 
तास म वनोट ग्राममा 
नाम मि.मि-मा ४ 
पचीस पैसा १६ ७५% तामा, २५% निकल जनक 
दश पैसा २२ शतप्रतिशत ग्रालमिनियम १.४ 
क 0 
पाँच पेसा २० % १.२ 
एक पैसा १६ हि 


को क्रममा दुई पैसा मूल्यको मुद्रालाई हटाइएको छ। शायद, 


शुभराज्याभिषेकका मुद्राहरू भिम दएको छ 
र प्रकार झण्डै उल्लै उत्रै हुने भएकोले दुई पैसे मुद्रालाई 


दुई पैसेर एक पंसे मूल्यका मुद्राहरूका आ्राका 
स्थान नदिइएको हुन सक्छ । 
श्री ५ बडामहारानी ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मी देवी शाहका नामाङ्ित मुद्राहरू 


श्री १ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर बिक्रम शाहंदेवको शुभ राज्याभिषेकमा विशेष रूपेण टक- 


मरी भएका मुद्राहरूकै क्रममा श्री 9 बडामहारानी ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मी देवी शाहका नामाङ्रित 
मी मद्राहछको ढाँचाश्री १ वीरेन्द्रकै परम्परागत 


मुद्राहरू स्मृति-मुद्वाको रूपमा टकमरी भए। यी मुद्र 
शैलीका एक रुपियाँ र पचास पैसा मूल्यका मुद्राहरूकै समान भए तापनि, यी मुद्राहरूको पृष्ठ- 
भागमा शुभ राज्याभिषेकमा परिवतित रूपमा प्रयोगमा ल्याइएको नयाँ ढाँचाका नौग्रोटा लाली 
गुराँसका फूलहरू उनिएको ग्राभरण (यसभन्दा ग्रधिका मृद्राहरूमा फूल र पातहरू उनिएको 
आभरण पाइन्छ) युक्त खड्गको आ्राकृति छ। 
एक रूपियाँ सल्यको डबल मोहर 

यस मुद्राको प्रगूभागमा श्रीश्रीश्री ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मी देवी शाह २०३१” ग्रभिलेख 
अङ्कित छ । यसको पृष्ठ भागमा श्रीश्रीश्री गोरखनाथ, श्री भव्रानी, एक रूपैयाँ नेपाल” अभिलेख 
अङ्कित छ। 
पचास पैसा मृल्यको मोहर 

यस मुद्राको य्रगुभागमा पनि श्रीश्वीश्वी ५ ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मी देवी शाह २०३१” अभिलेख 
अङिकत छ । यसको पृष्ठ भागमा “श्रीश्रीश्री गोरखनाथ, श्वीभवानी, पचास पैसा, नेपाल” ग्रभिलेख 
अङ्ककित छ । 

यी दुवै मुद्राहरूका ब्यास, बनोट र तौल श्री १ वीरेन्द्रकै परम्परागत शैलीका डबल 
मोहर, (१ रुपैयाँ) र मोहर (पचास पैसा) मुद्रा समान छन्‌ । 


शाहवँशी राजाका महारानीहरूका नाममा टकमरी भएका मुद्राहरूमा श्री ५ बडामहा- 


राजाधिराज पृथ्यीनारापण शाहकी महारानी नरेन्द्रलक्ष्मी देवीको नाममा टकमरी भएको चाँदीको 


(१४६) 


मुद्राको अ्रग स्थान छ 

44%५0 04८ :2049 2432 भ्रत्य शाह राजाका महारानीहरू (राजेन्द्रलक्ष्मी, राज- 
॥” _ । नाममा पनि चाँदीका सुकी मुद्राहरूको टकमरी भएको 

इ्न्छ। श्री ५ पृथ्वी वीर विक्रम शाहरकी: महारानी, लक्ष्मी, दिब्येश्वरीको नाममा भने सु 0॥ 
मुद्राको साथै मोहर मुद्रा र मोहर मुद्राकै ढाँचाको सुवर्ण मुद्रा पनि टकमरी भए । त्यसकै कमै 
श्री ५ महेन्द्रका पालामा बडामहारानी (हाल मुमा वच्चामहारानी) श्री ५ रत्न नाजाककी की 
शाहका नाममा डवल मोहर (एक रूपैयाँ मूल्यको) र मोहर मुद्रा (पचास पैसा मूल्यको) स्मृति- 
मुद्राको छूपमा टकमरी भए । यसै क्रममा श्री ५ बडामहारानी ऐश्वयं राज्यलक्ष्मी देवी शाहका 
नाममा टकमरी भएका डवल र मोहर मुद्राको क्रम जोडिन आउँछ । ८ 

२०३१ सालमा विश्व वन्यजन्तु संरक्षण (वल्ड वाइल्ड लाइफप्रिजरभेसन) संगठनको विशेष 
अनुरोधमा नेपाली वन्यजन्तु र चराका ग्राकृतिहरू भएका तीनग्रोटा विशेष किसिमका मृद्राहरू पनि 
टकमरी भए । वन्यजन्तु र चराको सम्पदामा नेपालको प्राकृतिक स्रोतको महत्त्वपूर्ण विशेषता भए- 
कोले अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा तथा दाँजोमा यी स्तरौय मृद्राहरूले विशेष स्थान प्रोगट्न पुग। यी महर 
दुई किसिमले टकभरी भए (१) नन्‌ प्रुफ सेट्मा गर्थात्‌ साविकव मुद्राहरू टकमरी हुने झैँ टकमरी 
भएका मुद्राहछ (२) प्रूफ सेटमा (प्रृफ क्वाइन)- उच्चप्तर कायम गरी टकमरी भएका मृद्राहरू । 
यी मुद्राहरू झ्नति मुन्दर र उत्कृष्ट छन्‌ । यिनीहरूमा कही कतै अदृश्य दाग र कोरिएको सूद्ष्माति- 
सूक्ष्म रेखासम्म पनि पाइँदेनन्‌ । किनभने यी मृद्राहरूको निर्माण प्रक्रियामा हातले छ नन्‌ । यी 
मद्राहरूमा रहेका बुट्टा र ग्रक्षरमा रहेको पालीश जहिले पनि नयाँ देखिने हुन्छ। यी मुद्ाहरू 
प्लाष्टिकको पारदर्शी वट्ठामा सेट मिलाएर विशेषतवरले सुरक्षापू्वेक सजाइ राखेका हुन्छन्‌ । 


गैंडाको आकृति भएको सुवर्ण मुट्रा 

यस मुद्राको श्रग्रभागमा शिरमा ग्रध-वृत्ताकारमा “श्री ५ वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव" 
अभिल्लेख अङ्कित छ, मध्यभागमा राजमुकुट पहिरिवक्सने श्री ५ वीरेन्द्रको आवक्ष प्रतिमा भङ्झित 
छ र त्यसको मुनितिर “नेपाल, २०३१' भ्रभिलेख भरङ्ित छ। 

पृष्ठभागको शिरमा प्रधेवृत्ताकारमा “थ्री श्री श्री गोरखनाथ' र त्यसको मुनि थ्री भवानी' 
अभिलेबहेरू आङ्गित छन्‌ः । मध्यभागमा झाडीमा उभिएको गैंडाको सिङ्गो श्राकृति छ र त्यसको 
मुनि 'ठ्लो ग्रसर्फी' ग्रभिलेख छ । 

यस मुद्राको व्यास ३४ मिलिमिटर छ 
परेका छन्‌ । यसको तौल ३३. ४३ ग्राम छ । 
चालुको श्राकृति भएको 
पचास रुपियाँ मूल्यको सुद्रा 


, यसंको वनोटमा &० प्रतिशत सुन र १० प्रतिशत चाँदी 


यस मुढाका अग्रभागका ढाँचा र विवरण माथि उल्लेख भएको सुवर्ण मुद्रा (ठूलो असर्फी) कै 


(१५०) 


ग्रसका पष्ठशागका ढाँचा र विवरणमा शिरका अ्रभिलेखहेरू सुवर्ण मुद्रा ७605“ असर्फो)कै 
समान छ्न, मध्यभागमा छखको हाँगामा बसेको भालु (रातो पण्डा)को सिङ्गो भाकृति छर 


यसको मनितिर “पचास रुपै याँ' ग्रभिलेख यङ्गित छ । / डर 
यस मद्राको व्यास ४२ मिलिमिटर छ, यसको बनोटमा चाँदी १० %, ताँबो४०%, निकले 


%, र जस्ता ५ % परेका छन्‌ तर यसको स्तरीय मुद्रा (प्रुफ क्वाइन) मा भने ६२.५ % 


चाँढी र ७.५ % ताँबो परेका छन्‌। 


डाँपोको आक्कति भएको 
पचीस रुपियाँ मृल्यको सुद्रा 


यस मद्राका ग्रग्रभागका ढाँचा र विवरण पनि माथि उल्लेख भएको सुवर्ण मृद्रा (ठूलो 
भ्रसर्फी) कै समान छन्‌ । 

यसका प॒ष्ठभागका ढाँचा र विवरणमा पनि शिरका ग्रभिलेखहरू सुवर्ण मुद्रा (ठूलो अ्रसर्फी) कै 
समान छन्‌, मध्यभागमा ट्विमाली पहाडको पृष्ठभूमिमा राष्ट्रिय चरो डाँफेको सिङ्गो ग्राकृति 
छ र त्यसको मुनितिर 'पचीस रुपैयाँ' ग्रभिलेख ग्रङ्कित छ । 

यस मुद्राको व्यास ३८.६१ मिलिमिटर छ । यसको बनोटमा चाँदी ५० प्रतिशत, ताँबो ४० 
प्रतिशत, निकल ५ प्रतिशत र जस्ता ५ प्रतिशत परेका छन्‌ । (प्रुफ क्वाइनमा भने चाँदी &४.५ %, ताँबो 
७.५ प्रतिशत ।) यसको तौल २५.३१ ग्राम छ । (प्रुफ क्वाइनमा भने २८० २० ग्राम। ) 

त्यसपछि २०३२ सालमा अन्तर्राष्ट्रिय नारी वर्ष मनाउँदा श्री ५ महाराजाधिराज रश्री ५ 
बडामहारानीका आवक्ष युगल प्रतिमा अ्रङ्कित तीन थरीका विशेष मुद्राहरू प्रकाशनमा श्राए । यी 
मुद्राहरुको विवरण यस प्रकार छ- 
२० रुपैयाँ मल्यको मुद्रा 


यस मुद्राको ग्रग्रभागमा शिरमा “श्री ५ वोरेनद्र,श्री ५ ऐश्वय” भ्रभिलेख भ्रड्ठित छ, मध्य: 
भागमा श्वी ५ वीरेद्र, श्री ५ ऐश्वयंको युगल प्रतिमा (ओ्रावक्ष) अ्रङ्कित छ, तल्लो भागमा 'नेपाल 
२०३२' ग्रभिलेख अङ्घित छ। 
पृष्ठ भागको शिरमा “समानता बिकास शान्ति” झभिलेख अङ्कित 'छ, मध्य भागमा “२० 
बीस रुपैयाँ” अ्रभिलेख अङ्चित गरी त्यसको मुनि अन्तर्राष्ट्रिय नारी वर्षको सांकेतिक चिन्ह राखि 
एको छ । मुनितिर “ग्न्तर्रापष्ट्रिय नारी वर्ष, १६७५" भ्रभिलेख अङ्कित छ। 


१ रुपैयाँ म्‌ल्यको सुद्रा 


यस मुद्राका ग्रभागका ढाँचा र विवरणहरू २० रुपैयाँ मूल्यकै मुद्रा समान छन्‌ । 


पृष्ठ भागका ढाँचा र विवरणमा भने अन्य कुरा २० रुपैयाँ मूल्य मुद्रा समान भएता" 


(१५१) 
पनि: यसको मध्य भागमा “१. एक प्पैयाँ” भ्रभिलेख अरङ्गित छ। 
१० पैसा मूल्यको मुद्रा 


यस मुद्राका प्रग्न भागका ढाँचा र्‌ विवरणहरू पनि २० रुपैयाँ मल्यकै मुद्रा समान छन्‌ । 


पृष्ठ भागका ढाँचा र विवरणमा भने ग्रन्य कुरा २० सपयाँ मूल्यके मुद्रा समान भएता- 
पनि मध्य भागमा “१० दश पेसा" अभिलेख अङ्झित छ। 


यी उक्त तीन थरी मुद्राका ग्रन्य विवरणहरू यस प्रकार छन- 


क _व्यास (मिःमि.मा) _धातु_ तौल (ग्राममा) 
२० रुपैयाँको मुद्रामा ३३ चाँदी; ५०-% १४ 
ताँबो ४० % 
निकल १० % 
१ रुपैयाँको मृद्रामा २६.५ ताँबो ७५ % त 
निकल २५ % 
१० पैसे मुद्रामा १८.५ ताँबो ६६ % 121 
जस्ता ३४ % 


१० पैसा मूल्यको ओ्रर्को मुद्रा 


२०३३ सालमा विश्व खाद्य क्रृषि संगठन (एफ्‌. ए. ओ.) को प्रसङ्गमा नयाँ ढाँचाको 
१० पैसे मुद्राको टकमरी भयो । यस मुद्राको ग्रग्रभागक्री शिरमा “थ्री ५ वीरेन्द्र वीर बिक्रम 
णाहबेव”, मध्य भागेमा “१० पैसा” र तल्लो] भागमा “२०३३ नेपाल” अ्रभिलेखहरू छन्‌ । 

पष्ठ भागमा शिरमा “विकासको लागि क्कषि”, मध्य भागमा ठूलो सिङ भएको भेडाको 
म आक्कृति र तल्लो भागमा दायाँ बायाँ धान र गहुँका बालाका आक्कतिहरू र मध्य भागमा 
बाली उत्पादनको चिन्ह अङ्कित छन्‌ । 

यस मुद्राको व्यास १5.५ मि.मि: छ यसको बनोटमा ताँबो ६६% र जस्ता ३४ 


परेका छन्‌ । यसको तौल २: २ ग्राम छ। 
२० पेसा मृल्यको मृद्रा 
०७ 3501 ह् 


२०३५ सालमा विश्व खाद्य कृषि संगठन (एफ्‌. एं ओ ) दिवसकै उपलक्ष्यमा २० 
पैसा मूल्यको पितले रंगकी मुद्रा टकमरी भयो । यस मद्वाको ग्रग्रभागमा शाह नरेशहरूका मुद्रामा 
पाइने परम्परागत ढाँचा (गोलाक्कतिभित्र चतुष्कोण, दायाँ बायाँ चार ठाउमा 9, 5.. , गदार्‌ 
पद्म, र मध्यभागको प्रर्को सानो गोलाकृतिभित क्विशूँल आईति भएको) छ । यसमा श्रीश्वीश्री ५ 


[ भरेर ) 

॥7: 4 तया 
वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव, २०३५" प्रभिलेख भरङ्कित छ। पृष्ठ भागमा शिरमा बीस 24 र्‌ 
तल्लो भागमा निपाल' अरङ्झित गरी मध्यभागमा जोर माछार खड्गयुक्त पक जरा श्राक्रतिहरू 


छन्‌, यसका दायाँ बायाँ पालुङ्गाका पात ग्राक्रतिका डाँठह्रू छन्‌ । 
यस मद्राको व्यास २०मि. मि. छ, यसको बनोटमा ताँबो ६६ 


यसको तौल २ ग्राम छ। 
२०३६ सालमा अन्तर्राष्ट्रिय बाल वर्षको उपल 


भएका मुद्राहरू टकमरी भए । 


बीस रुपियाँ मल्यको मुद्रा 
मिनि निम ता दत वतवि 


%र जस्ता ३४ % छन्‌ । 


यस मुद्राको अग्रभागमा परम्पराएत शैलीको भूपुर यन्त्रको शैली छ, यसभिल “श्रीश्रीश्री ५ 


बीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव, २०३६” अभिलेख ग्रङ्धित छ । न 0७0 
पृष्ठ भागमा छेउमा “ग्नन्तर्राष्ट्रिय वाल वर्षे नेपाल २० बीस रूपैयाँ” अ्रभिलेख गोलाकार 


गरी अ्रङ्कित गरिएको छ, मध्य भागमा सूयं उदाएको पहाडी पृष्ठभूमिमुनि बाल वर्षको प्रतीकको 
रूपमा बालकक ग्राक्रति छ । ) |; 
यसको व्यास ३३ मि. मि. छ, यसको बनोटमा २५% चाँदी; ४०%,ताँबो;:२५% 
जस्ता र १०% निकल धातुहरू छन्‌ । यसको तौल १५ ग्राम छ। 
बीस पैसे मुद्रा 
यस मुद्राक्का ढाँचा र विवरणहरू बीस रूपियाँ मूल्यकै मुद्रा समान छन्‌, केवल :पृष्ठ भागमा 
मूल्यमा मात भ्रन्तर पाइन्छ जस्तो यसमा “२० बीस पैसा' प्रभिलेख अ्रद्झित छ। 
यसको व्यास २० मि.मि. छ। यसको बनोटमा ६६% ताँबो, र३४%जस्ता घुरेका-छन्‌॥ 
यसको तौल ३ ग्राम छ। 
दश पैसे मुद्रा ६ ॥ | 
यस मुद्राका ढाँचा र विवरणहृछ पनि बीस रूपियाँ मूल्यका मुद्रा समान छन्‌) केवल पृष्ठ 
भागमा मूल्यमा मात्न अन्तर पाइन्छ जस्तो यसमा “१० दशःपैसा” अभिलेख/श्ङ्झित छ। ॥ 
अभि यसको व्यास २२ मि. मि छ; यसको बनोटमा ६७ प्रतिशत आलमिनियम र ३ प्रतिशत 
मागनेसियम धातुहरू परेका छन्‌ । यसको तौल१.५ ग्राम छ। £ 
ई अन्तर्राष्ट्रिय बाल वर्षक उपलक्ष्यमा प्र दुई किसिमका मुद्राहरू (रजत मुद्रा र सुवर्ण मुद्रा) 
पि टकृमरी भए । यी विशेष मुद्राहरूको टकमरी श्री ५ को सरकारको स्वीक्कति प्राप्त गरी तथा 
ध। ५ को सरकारलाई सर्त बमोजिम रायल्टी बुझाउनुपर्ने गरी विदेशका सम्वन्धित संघ संस्थाले 


चिदेशकै टकसार (ग्रमेरिकाको) बाट टकमरी गराई स्मृति-मुद्राको छूपमा विक्री वितरण गरेक, 


निदित हुन्छ । 


क्ष्यमा एकै ढाँचाका तीन प्रकारका मूल्य 


(१५३) 


यस मुद्राको अग्र भाग आड । 
श्श्री १ 4 वीर ३ मा छेउमा ६४ ओटा विन्दुहरूको गोलाक्नति'छ, त्यसकै मुनि गोल ति 
पहिरि न शाहदैव नेपाल २०३१” ध्द्धित गरिएको प्रभिनेख छ ।,मद न 
राजपुकुट पाह्‌ र्‌बक्धनेथ्री ९ वीरेन्द्रको आवक्ष निति भिनेख छ ।,मध्य भागमा 


मुद्राको शरष्ठ भागमा ६४ ओ्रोटा बिन 
5 य टा विन्दुहृरको उही गोल्लाक्नति छ। माथिल्लो 
परयो" तल्लो गलाकृति छ। माथिल्लो दद 
भवानी एक सय रूपयाँ” र तल्लो भागमा “ग्नन्तर्राष्ट्रिय बाज वर्ष, नेपाल' मा ितो भागमा _ “थ्री 
मध्यमागमा एकजना केटा र एकजना केटी धारामा पापी. ति ! नेपाल' अङ्कित ग्रभिलेखहरू छन्‌ । 
याँरि ॥ 4 ट सम लन लागेको दश्य प्रि द्ुत छ? यसको 
दायाँतिर संयुक कुक सङ्घको प्रतीक र वायाँतिर अन्तर्राष्ट्रिय वाल वर्षको प्रतीक छन। 
यस मुद्राक व्यास छ ६ मि मि ७ ९ टप 
छ। यसको बनोट बो 
तौल ६०० ग्रेन (ग्राम होइन) छ। मा ५० प्रतिशत चाँदी छ। यसको 


यस घुद्राका ग्रग्रभागका ढाँचा र विवरण १०० क. मृत्यको रजत मुद्राकै समान छन्‌ । यसका 
५ छट ०७/4८." र / छ ६४ विन्दुको गोललाक्नुति, संयुक्त राष्ट्र संघको प्रतीक, अन्तर्राष्ट्रिय 
तीक तथा “थ्री भवानी, अन्तर्राष्ट्रिय बाल वर्ष पन तिर ति 
मूल्यको रजत मुद्राकै समान छन्‌ वाड ७१५८, केह ना बु 000 मट 1212? 
बालकको अरधकदको आक्कति छ (मुखाक्नति अलि प्रस्पष्ट ) क १८ 0० ) बक 
“ यसको व्यास २८ मि.मि. छ। यसको )७८५०१३ [। 4153 400“3- सै 
दनक न्मि, 0 &० प्रतिशत सुने छ।॥ यसको तौल 
विदेशका टकसारमा टकमरी भएका यी दुई मुद्राहरू (रजत र सुवर्ण) मा अंक्कित .साल 
म्रमवश २०३१ हुन गएको देखिन्छ । वास्तवमा यो साल २०३६ (सन्‌ १६७५) हुनुपर्ते, हो 
किनभने संयुक्त राष्ट्र संघले मनाएको ग्रन्तर्राष्ट्रिय बाल वर्षको साल २०३६ (सत्‌ १ ९७५) तैह्वो। 
२०३६ सालमा विश्व खाद्य क्कषि संगठन (एफ्‌. ए.श ) दिवसको उपलक्ष्यमा श्री ५ 
वीरेन्द्रका नामांकित दुई किसिमका मुद्राहररू टकमरी भए । 
१० रुपियाँ मूल्यको मुद्रा 
यस मुद्राको भ्ग्रभाग परम्परागत मुद्राके ढाँचा (भूपुर शैली )मा छ। यसमा श्रीधीश्री ५ 
वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव, २०३६” प्रभिलेख प्रङ्झित छ। यसको पृष्ठभागमा शिरमा खड्गको 
ग्राक्कति छ र यसक्का दायाँतफे पचास र बायाँतर्फ “रुपैयाँ' प्रभिलेखहरू छन्‌ । वीचमा खुला पुस्त- 
कको झाकृति छ र यसभित “ग्रामीण नारी: जागौं, शिक्षा उद्योगतिर लागौं” अभिलेख छ । पुस्तकको 
ग्राकृतिमुनि एक-प्रर्कोमा खप्टिएका अ्रश्नका।बालाका आकृतिहरू छन्‌ र त्यसको मुनितिर “नेपाल 
ग्रभिलेख अङ्चित छ । 


(१०४) 


१ चाँ % ताँबो धातुहरू 
यस मद्राको व्यास ४० मि.मि.छ। यसको वनोटमा ६० % चाँदी, ४० 70 ताँबो धातुहरू 


परेका छन्‌ । यस्को तौल २५ गाम छ। 


दश पैत्ता मूल्यको मुद्रा 
यस मद्राका ढाँचा र विवरणहरूमा ५० रुपियाँ मूल्यकै समानता भएतापनि यसमा पाइने 


फरक यस प्रकार छ:- 


यसको पष्ठभागमा खदगको श्राकृतिका दा्यातफ ८दस' र बायाँतर्फ 'पैसा' ग्रभिलेखहरू अङ्कित 


छ्न्‌ । 
“ यसक्रो व्यास २२ (कुनैमा २३) भि. मि. छ। यको बनोटमा ९७% आ्रलमिनियम र ३% 
माग्नेसियम धातुहरू परेका छन्‌ । यसकी तौल १.७५ गाम छ । 2 

२०३७ सालमा विश्व्रखाद्य कृषि संगठन (एफ्‌. ए. ओ.)को विशेष ग्रनुरोधमा कृषि/ 
प्रधान देश नेपालको पनि विशेष महत्त्व हुने गरी नेपाल नरश श्री ५ वीरेन्द्रका नाममा-कुम्चोनिकल 


(ताँबो,र निकल धातु मिश्रित) धातुका मुद्रा र सुव्श मुद्राहछको निष्कासत-भयो । 
पाँच रपियाँ मूल्यको कुप्रोनिकल मुद्रा 


यस मुद्राको ग्रगृभागका ढाँचा र विवरण श्री ५ वीरेन्द्रको एक रुपियाँ मूल्यको परम्परागत 
शैली (भूपुर यन्त्र शैली) को मुद्रा समान ने छन्‌, केवल यसमा देखिने फरक चाहि सालको अङ्कमा 
छ। यसमा '२०३७' ग्रङ्कित छ। 

यसको पष्ठभागमा भने शिरमा “उन्नत खेती सिकौं” भन्ने अभिलेख छ, त्यसपछि मध्य- 
भागमा दायाँतर्फ "श्री भवानी छ. ५” लेखिएको छ भने वायाँतर्फ सम्बन्धित विषयको एउटा साँकेतिक 
चिल्ख छ। केन्द्रीय भागमा: खेतीसम्बन्धी काममा तालीम लिन लागेकी एउटी केटीको झाकृति 
छ्॥ 

यस मुद्राको व्यास २६ मि. मि. छ॥ यसको बतोटमा ७५ % ताँबों र २५ 2 निकल 
परेका छन्‌ । यसको तौल & गृम छ । 


तीन किसिमका सुवर्ण मुत्राहरू 


माथि उल्लेख भएको पाँच रुपियाँ मल्यकै मुद्राका ढाँचा र विवरणमा “प॒थक-प्॒थक तौलका तौनैँ 
घरी सुवर्ण मुद्राहछ पति टकमरी भए । पाँच रुपियाँ मूल्यको मुद्रा र यी सुवणे मुद्राहरूमा भएकी 
प्रभिजवभा फरक क्के्रलः यही छ कि यी सुव्रण मुद्राहलुमा “श्री भवानी” अभिलेखमनि “असर्फी 
लेखिएको छ । यी मुद्रामा पाइ अन्य विवरणहृछू यस प्रकार छन्‌- 


। (३१६५) 
म्मुद्रा व्यास शि 
बु 
मोहर ग्रसर्फी २२.५ 
-सुकीअथवा चौथाइ प्यसर्फी १६: र ॥ 


उक्त सुवणं मुद्राहरूमा सुनको भाग ९०% (यसलाई १००० मा ९०० कडा भन्ने चलनापनि 
गछ )छ, बाँकी-१०% अन्य घातु छ । 

श्री ५ महाराजाधिराज : वीरेन्द्र वीर विक्रम -शाहदेवबाट नेपाल -भ्रधिराज्यको 'राजसिहा- 
[सतमा राज्यारोहण गरिबक्सेको वर्ष :दश पुगेको णुभउपलक्ष्यमा २०३५ सालमा “राज्याँरोहणको 
।दशौतबोषिक्ोत्सव'' 1प्रभिलेख अ्रद्ित विशेष प्रकारका सुवर्ण मुद्रा र रजत मुद्राहरू टकमरी भ्ए। 
म्थी मुद्राहको विवरण यस प्रकार छः-- न । 


सुवर्ण मुद्रा 


यंस मद्राको ग्रगृभागमा राजमुकुट पहिरिवक्सेंका श्री ५ वीरेन्द्र र शीषभूषण (टायरा) 
पहिरिबक्सेका श्री ५ बडामहारानी एश्वयेको ग्रावक्ष गुगल प्रतिमा भ्रङ्कित छ । प्रतिमाका चारे- 
कुबामा चक्र, 'शङ ख, पद्म र गदाक्रा ग्राक्रतिहरू छन्‌ । त्यसपछि प्रतिमालाई माझमा पारेर गोला- 
क्रतिमा श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्रवीर विक्रम शाहदैव, श्री ५ बडामहारानी ऐश्वयंराज्य- 
लक्ष्मीदेवी शाह” अ्रभिलेघ ग्रङ्कित छ। यो ग्रभिलेखसँगै ६४ विन्दुहरूका वृत्त छ, त्य्सपछि 
फेरि प्रर्को गोलाकार छ। 

यसको पृष्ठभागमा मध्य भागमा लाली गुराँसका श्राभरण युक्त खड्गको झाक्कति छ । यसको 
सिणनमा “श्री भनी” र मुनितिर “श्रसर्की, नेपाल २०३०” भ्रभिलेखहरू छन्‌ । त्यसपछि अधे- 
वत्ताकारमा “राज्यारोहणको दशौं वाषिकोत्सव” प्रभिलेख अङ्कित छ । प्रछ ६४ विन्दु र गोल घरा 
अगभागके समान छन्‌ । 

यंस'मद्राको व्यास ३८ मिलिमिटर छ। यसको वनोटमा ६००० सुन र १० % प्रन्य धातु 
परेका छन्‌ । यसको तौल २5५.५ गाम छ। 

यो भुवर्ण मुद्रा दुई थरीका छन्‌- (१) प्रुफ सेटमा (उच्च स्तरको), (२) नन्‌ प्रुफ सेटमा 
(साधारण किसिमको) । 


२५० रुपियाँ मल्यको रजत मुद्रा 
यस मद्वाका अग॒भागका ढाँचा र विवरणहरू माथि यहलेख मएको सुवण नसदात पसल 
छन्‌ । यसको पष्ठभागमा मध्यभागमा २१० रुपैयाँ” अभिलेख केद्धित गरिएको -छ, यसका 


अन्य ढाँचा र्‌ विवरणहरू सुवैण मद्राके समान छन्‌ । 


_रुपियाँ मल्यको मुद्रा सम 


(११५६) 


ब्यास २० मि.मि. छ। यसको बनोटमा &२.५% चाँदी र ७.५ अ्रच्य धातु 


(7. आस मुद्राको 


परेका छन्‌ । यसको तौल १५. ९८ गाम छ। 
य्रो रजत मद्रा पनि दुई थरीका छन्‌" (१) प्रूफ सेटमा (२) नन्‌ प्रफ सेटमा । 


२०३० सातमा नेपाल राष्ट्र बैंकको रजत जयन्तीको उपलक्ष्यमा पाँच -रुपियाँ म्‌ल्यंको मृद्रा 


टकमरी भय्रो । शिप क 
यस मद्राका अग॒भागका ढाँचा र विवरणहरू श्री १, वीरेन्द्रको परम्परागत को! एँक 


[न नै छ्न, केवल यसमा पाइने ग्रन्तेरमा सालमा “२०२८ अरङ्चित छ। 
यस. मद्राको पष्ठभागको. ढाँचामा राष्ट्र बैंकबाट प्रयोगमा ल्याइराखेको' प्रतीक (सिरानमा 
उदाएको सूय, मध्यभागमा पखेटा फिजाएर बस्ने गद्डको आकृति) छ। यसमा ग्रङकित ग्रभिलेख्बमा 
सिरानमा “श्री भवानी, नेपाल राष्ट्र बैंक” मध्यभागमा “असतोमा,? सद्गमय)” गरुडको दायाँतफ 
“रजत जयन्ती' र वायाँतफँ “२०१३-२०३८” र मुत्तितिर “पाँच रुपै याँ नेपाल” अ्रङ्कित छन्‌ । 
यस मुद्राको गोलाक्कतिमा मसिनो किसिमका चस्स परेका १२ ग्रोटा कोणहरू छन्‌ । यसको 
व्यास २६ मि.मि. छ । यसको बनोटमा ७५% ताँबो, र २५% निकल परेका छ्न्‌ । पसको तौल & 


३ 


ग्राम छ। | 
२०३० सालमा अन्तर्राष्ट्रिय प्रपाङ्ग वर्षको उपलक्ष्यमा तीन किसिमका मूल्य भएका मुद्रा? 
हरू टकमरी भए । यी मुद्राहरूको विवरण यस प्रकार छ" & 

र₹ु. ५० मल्यको मद्रा 


यस मुद्राका ग्रग्रभागका ढाँचा र विवरणहरू श्री ९ वीरेन्द्रको परम्परागत, शैलीको एक 


रुपियाँ मूल्यको ढाँचा र विवरण समान नै छन्‌ । यसमा भ्रङ्कित,साल २०३० छ। "५ 
यसका पष्ठभागका ढाँचा र विवरणमा सिरानमा दायाँ बायाँ राष्ट्रिय झण्डाका _ प्रतीकहरू 


अङ्कित गरी “श्री भवानी”, र घेरामा “नैपाल अन्तर्राष्ट्रिय अ्रपाङ्ग वर्ष “४102 1981”: बीचमा 
उपल्लो भागमा “पचास रुपैयाँ ग्रङ्गित प्रभिलेखहरू छन्‌ ।. मध्यभागमा त्विकोणको प्रतीक र त्यसका 
दायाँ बायाँ धानका वबालाका आकतिहरू छन्‌ । ) 

यसको व्यास, ३६-मि. मि. छ, यसको बनोटमा) चाँदी ४०% अन्य धातुहृररू (०120 छन्‌ । 
यसको तौल १५ ग्राम छ। 


पचास पैसा मूल्यको मद्रा 
यस मुद्दाका ढाँचा र्‌ विवरणहरू पत्ति माथि उल्लेख भएको रु. ५० मूल्यकै मुद्रा समान 
छन्‌, केवल पष्ठ भागपा पाइने अन्तरमा “पचास रुपैयाँ'को ठाउँमा 'पचास पैसा' लेखिएको छ। 


यसको व्यास ए३.५' झिःमि. छ, यसको बनोटमा ७४ प्रतिशत ताँबो'र २५ प्रतिशत निकले 
परेका छन्‌। यसको तौल १ ग्राम छ। 


(-११९७:) 
'चैसा मल्यको मत्रा 


यस मुद्राका ढाँचा र विवरणहरू पनि माथि उल्लेख भएको रु. ५० मल्यकै मद्रा समान छन 
केवल यसको पृष्ठ भागमा पाइने अन्तरमा पचास रुपैयाँको ठाउँमा 'पचीस पैसा' लेखिएको छ। 

यसको व्यास २० मि.मि. छ। यसको वनोटमा ताँबो ६६ प्रतिशत र जस्ता ३४ प्रतिशत 
परेको छन्‌ । यसको तौल ३ गामछ। 

२०३० सालमा विषव खाद्य कृषि संगठन दिवसको उपलक्ष्यमा चार मूल्यका, विभिन्न मद्राहरू 
टकमरी भए यी मुद्राहरूको विवरण यस प्रकार छ- 


₹. १०० मल्यको मद्रा 
2 छुई01404,1:0002410 02 


यस मुद्राका अरग्रभागका ढाँचा र विवरणहरू श्री ५ वीरेन्द्रको परम्परागत शैलीको १ रुपयाँ 
मूल्यको मुद्रा समान छन्‌ । यसमा साल २०३० ग्रङ्कित छ। 

“यसका पृष्ठ भागमा सिरानमा “श्री भवानी, १०० रुपैयाँ" अङ्कित छ, ्रधे वृत्ताकास्मा 
“विश्व खाद्य दिवस नेपाल” लेखिएको छ । एकातिर छेउमा गोल चक्का भित्र २.4.0. अङ्कित 
धानको बाला छ, चक्काको बाहिरी घेरामा “४/0110 1000 194) 10-10-1981” र चक्काको 
मुनितिर “पाए? 17: अभिलेखहरू छन्‌ । मध्यभागमा धान रोप्न लागेकी एउटी भ्ाइमाईको ग्राकृति 
छ। 

यस मुद्राको व्यास” ४० मि:मि. छ यसको बनोटमा चाँदी ५० प्रतिशत र अन्य धातु ५० 


प्रतिशत छन्‌ । यसको तौल २५ गृँम छ । 


र. २ सल्यको सव्रा 


यस मद्वाका अंग भागका ढाँचा र विवरणहरू माथि उल्लेख भैसकेको रु. १०० मूल्यक 
मद्राका-अगः भागका समान छन ॥ यसका पृष्ठ भागमा मूल्य बङ्ित हुने ठाउँमा “२ रुपैयाँ लेखि 
एको छ,मध्य-:भागमा एक घोगो मकैको प्राकृति भड्डित छ, ग्रत्य सब ढाचा र विवरणहरू रु 
१०० मूल्यक मुद्रा समनि छन्‌ । 

यसको व्यास २८ मि.मि. छ, यसको वनोटमा ताँबो ७५ प्रतिशत र निक्कल २५ प्रतिशत 


छन्‌ । यसको तौल ७$ गाम छ.। 


पष्ठ भागका ढाँचा र विवरणहरू माथि : उल्लेख भएको?रु:२ 


यस मृद्राका ग्रग्‌ भाग र 
८२रुपैयाँ' मूल्यको ठाउँमा ५० पेसा' अङ्चित 


मल्यके मुद्रा समान छन्‌ केवल.यसमा पाइने फरकमा 
भएको छ। 


।सुवणे 'मद्राहरू (सीमित संख्यामा) को टकमरी पनि 


।( ( अवृष्ट्द ) ) 
यस मद्राको व्यास ३२ मि.मि. छ, यसको बनोटमा ताँबो ७४५।प्रतिशत)-र: चिकश्ल २ अति" 
शत परेका छन । यसको तौल ४ गाम छ। 


२५ पैसा मूल्गको मुद्रा 0 3 
अगभाग र पृष्ठ भागका ढाँचा र विवरणहरू पनिर. २ मूल्यक मुद्रा समान 


यप मुद्राका 
इने फरकमा “२ रुपयाँ मूल्य अद्यित हुने ठाउँमा २५ पष्ता अङ्कित भएको 


छन्‌, केवल यसमा पा 


छ। ) 
यस मद्राको व्यास १५.५ मि. मि. छ, यसको बनौंटमा ताँबो ६६ प्रतिशत र जस्ता ३४ 


प्रतिशत परेका छन्‌ । यसको तोल २.५ गाम छ। $ 
तदुपरान्त चलनचल्तीमा श्राइरहेका ( णाल 601150 २८९० 60775) परम्परागत 
शैलीका मंद्राहरू :(सु्वण मुद्रा, रजत मुद्रा, र शन्य घाठुका मुद्रा) मा/२०२३& सालमा आएर केही 
महत्त्वपूर्ण परिवतँनहरू भए । यस प्रसङ्गमा परम्परागत शैलीका मुद्रा' भन्नाले साविकबमोजिम 
लनचल्तीकाज्लागि अत्येक वर्षै नयाँ साल प्रंकित गरी टकमसरी भैरहने: मृद्वाहरू हुन्‌ । परम्प रानु- 


सार प्रत्येक वर्षै श्री ५ 'महाराजाँधिराजका हजुरमा बाहली दाखिल गर्ने नयाँ वर्षे अकित 
हन्छ । ग्रन्यमृद्राहरू विश्ेष.पव र उत्सवका 


उषलध्यमा तथा संस्मरणका रूपमा विशेष तत्ररले' टकमरी :हुने “मुद्राहरू-हुन्‌ । यस किसिमका 


मद्राहरू कुनै वर्ष टकमरी नहुन पनि सक्छन्‌ तर चल नचल्तीका मद्राहछू भने (सुवण मुद्रा 
सहित) प्रत्येक वष नयाँ साँल ग्राँकित गरी टकमरी गर्छु पर्ने नियम नै“ छ 7. 1 गामा 
तर यसरी प्रत्येक वर्षे चलनचल्तीका मुद्राहरूटकमरा हने परम्परा भए पनि कहिलेकाही 
कुनै साल चलन चल्तीका सबै प्रकारका मद्राहरूको टकमरी नभएको पत्ति भेटिन्छ । 
सम्भवतः कुने खास मह्यक्को मुद्राको स्टक बढी भएमा प्रथवा सो मद्राको प्रचलन क्षम हुन 
गएमा (भ्रथवा खाँस मूल्यका मुद्राका लागि नेपाल "राष्ट्र बैंकका माग नभएमा) त्यस किसिमको 
मैद्रा टकमरी नभएको उदाहरण 'पैनि पाईन्छ) जस्तो ' २७२६ मा पच्चीस "पंसा मल्पकोः सुकी 
मद्राको टकेमरी भएन, त्यस्तै २०३१, ०३२ र २०३४'मा दुई पेसा, २०३५ मो दश पेसा, २०३० 
मा एक रुपियाँ, दश पैसा, र एक पैसा २०४१ मा पाँच रुपियाँ, एक रुपियाँ, पचास पेसा र एक 
पैष्षा 'म्‌ल्यका 'मुद्राहरको टकमरी भएको देखिदैन । 
उक्त पष्ठममिमा २०३६ सालमा प्राएर परम्परागत शैलीका चलनचल्तीका मुद्राहरूसा 
साबिकको मद्रा सेटमा पाँच रुपियाँ मूल्यको मुद्रा थपियो । त्यसपछि पाँच रुपियाँ, एक रुपियाँ 
पचास पैसा मल्यका मृद्राहरूका ग्रग्रभागका ढाँचामा मध्यभागको गोलाकृति र त्यसंभित्रकी 
त्रिशूलको आ्क्रतिलाई सानो पारेर ग्रक्षरहरुको ठीकम्ठोक स्थानः मिलाई शाक्षरु ढिन्यासका क्रममा 
सुधार: गरियो: ।' पच्चीस पौसा; दण पौसा; पाँच "पैसा र [एक पौसा मूल्यका :मुद्राहरू नयाँ 7ढाँचामा 
टकमरी भए । यी मुद्राहरूको विवरण यस प्रकार छ:- 1 


(.११६/) 


टि 


रुपियाँ मूल्यको सुद्रा 
जडणानकि 1 हक । क औीकछरु कछ 


द्‌ 


यस नयाँ मुद्राको ग्रग्रभाग चट्ट हेर्दा परम्पर।गत शैलीकै बाटलो ओ्राकारकौ 10010101900101 
मद्वासमान देखिए तापनि यसमा अ्रेंकित अ्रभिलेखका प्रक्षरद्हको स्थानको क्रममा केही परिवतन 
डु गो 
 00114000411 1441410101101 104 भूपुरयन्त्रभित्व स्वस्तिकचिन्हका 
पर्ने गरी “थी ५ वीरेन्द्र, वी, र, वि, क्र, मशाहदेव” भन मई" हन रज को 
भनने केन्द्रको गोलाकृति र त्रिश्लको श्राकृतिलाई सानो दर, 0211: 
रर, स्वस्तिकचिन्द्रले भ्ोगटने ठाउँ 
फराकिलो पारिएको छ र यसमा “श्री५, वीरेन्द्र, वीर, विक्रम, शाहदैव" अक्षर विन्यासका हरफ 
मिलाई स्पष्ट पारिएको छ । यस मुद्र,का अन्य ढाँचा र विवरणहरू पुरानै परम्परागत शैलीका एक 
छ. मूल्यका मुद्रमा झैने छन्‌ जस्तो चतुप्कोणको सिरानमा चन्द्रसूर्यका प्रतीकहरू र श््रीश्री' 
दुई अ्रक्षर तथा चतुष्क्रोणका दायाँतिर चक्र र पद्म, त्यस्तै बायाँतिर शंख र गदाका प्रतीकहरू 
छन्‌ । यसको मुनितिर “२०३३” लेखिएको छ। 
यस मुद्राका पृष्ठभागका ढाँचा र विवरणहरू पुरानै परम्धरागत शैलीको एक रुपियाँ 
मल्यको मद्रा समान नै छन्‌ जस्तो यसमा पनि कमलको प्रष्टपटलभिव्व एक-एक ग्रक्षर गरी 
“श्री, श्री, श्री, गो, र, ख; ना, थ” अ्रभिदेख श्र कित छ, मध्यभागमा 'शीभवानी' प्रभिलेख र श्रावरण 
हितको खडगको ग्राकति छन्‌ । खडगको बिंडमुनितिर “पाँच रूप याँ, नेपाल” लेखिएको छ। 
यस मद्राको व्यास २६ मिलिमिटर छ । यसको बनोटमा ७१ प्रतिशत ताँबो र २५ प्रतिशत निकल 
धातुहरू परेका छन्‌ । यसकी तौल ८.५ ग्राम छ। 
पाँच रुपियाँ मल्यको यस मद्राको आकार प्रकार पुरानो परम्परागत शैलीको एक रुपियाँ 
मत्यकै मद्रा समान देखिने भएकोले, पाँच रूपियाँ मूल्यको मुद्रा र एक रूपयाँ मूल्यको मुद्रामा 
ब्यवहार गर्दा भूम देखापरेकोले यस पाँच रुपियाँ मूल्यको मद्राको प्रचलन सीमित रूपमा मात्न भएको 


एक रुपियाँ मूल्यको मुत्रा 

यस मद्राका भ्गभागका ढाँचा र विवरणहरू माथि उल्लेख भैसकेको पाँच रुपियाँ मूल्यको 
मुद्रासमान छन्‌ । यसको पृष्ठभागमा भने मध्य धागमा “एक रुप याँ, नेपाल अ्रभिलेख अ्रेंकित 
छ, प्रन्य सबै ढाँचा र विवरण पाँच रुपैयाँ मूल्यक मुद्रासमान छन्‌ । 

यस मुद्राको व्यास २३ मि.मि. छ। यसको बनोटमा पनि ७५ प्रतिशत ताँबो र २५ 
प्रतिशत निकल/घातुहरू परेका छन्‌ । यसको तौल ४.५ गाम छ । 


पचास पसा मल्यको सद्रा 


यस'मुट्रोका अंगुभागको ढाँचो र विवरणहरू पनि पाँच 
यसको प ष्ठभागमा “पचास पैसा नेपाल” अंकित छ, धन्य 


च रुपियाँ मल्यकै मुद्रोसमान छन्‌ । 


सबै ढाँचा र विवरणहरू पाच रुफ्याँ? 


सती 11 


(.१६०;) 


अ्रथवा एक रुपयाँ मूल्यकै मद्रासमान छन्‌। 
यस मुद्राको व्यास २० मि मि. छ, यसको 


निकल परेका छन्‌। यसको तौल ३ गाम छ। न उने? 
यो मदा (व्यास २० मि.मि.) परम्परागत च्षैलीको पुरानो पचीस पंसे सुकी मृढा (व्यास 


१६ मि मि.) तुल्य आकार-प्रकारमा सानी देखिने भएकोले यसको टकमरी र निष्कासन ज्यादै 
सीमित छपमा भएको विदित हुन्छ । 


बनोटमा पनि ७५ प्रतिशत ताँबो र २५ प्रतिशत 


पचीस वैस। समृत्यक्रो सदा “न 
0 01010090,000105/:0110/:5:44भनती 


नयाँ ढाँचाको यस मुद्दाको ग्रगूभागमा छेउको बाटुलो घेर।मा ६४आ्रोटा विन्दु नै कायम गरि- 
एको छ। यसको मध्यभागमा एक-प्रर्कोमा छड्के पारेर खप्ट्याइएको एक जोडा खुकुरी, एक 
जोडा राष्ट्रिय झण्डा र बीचमा एक जोडा पादुकासहितको राष्ट्रिय प्रतीक र त्यसको माथितिर्‌_ 
राजमुकुटको भ्राकृति छन्‌ । त्यसपछि वृत्ताकार गरी लेखिएको ग्रभिलेखम “श्री ५ वीरेन्द॒ वीर 
बिक्रम शाहृदेव, नेपाल २०३६" आ्रेंकित छ । 

यस मुद्दाको प.ष्ठ्भागमा; मध्यभागमा ठूलो आकारमा (२५ अंकित छ, यसका दायाँ र 
वायाँ लहलह्वाउँदा गहुँका बालाका आराकू तहरू छन्‌, सिरानमा “श्री भवानी” र मुनितिर ' पचीस पंसा!' 
लेखिएका. ग्रक्षरहरू छन्‌ । 


यस मुद्दाको व्यास २४.५ मि. मि. छ । यसको बनोटमा &७.५ प्रतिशत आ्लमिनियम 


र २.५ प्रतिशत म्पाग्नेसियम धातुह परेका छन्‌ । यसको तौल १ ० गाम छ । 


दश पैसा सृल्यको मुद्रा 
यस मुद्धाका अ्रगृभागका ढाँचा र विवरणहरू माथि उह्लेख भएको पचीस पँसा मूत्यकै 
७ ७. )%2 ॥ 
मुदासमान छन्‌ । यसको पृष्ठभागमा ठलो प्राकारमा “१०' ग्रङकित छ, ग्ररू यसका ढाँचा र 
विवरणहरू पचीस पं सा मूल्यकै मृदासमान छन्‌ । 
यसको व्यास २१.५मि.- मि. छ । यसको बनोटमा पा &७.५ प्रतिशत प्रालमिनियम 
र २.५ प्रतिशत म्य्राग्नेसियम छन्‌ । यसको तौल १ ३ गाम छ। “७ 


|] 


पाँच पैसा मल्यको _पाँच पैसा मूल्यको मुद्दा 


यस मुदाका श्रगृभागका ढाँचा र विवरणह्वछू पनि पचीस पैसा मूल्यकै मुदासमात छन्‌ ।, 
यसको पृष्ठभागमा ठ्लो प्राकारको '५' ग्रङकित छ, ग्रछ सबै ढाँचा र विवणहरू पचीस पँसा 
मूल्यकै मुद्रासमान छन्‌ । ५ 
। यसको व्यास १५ भि. मि... छ । यसको बोटमा पनि &५.५ प्रतिशत आलमिनिग्रमर ८ 
३,५ प्रतिशत म्पाग्नेसियम ।छन्‌ ।:यसको: तौल ०.८ गाम छ'। गा 
% ॥ ७ 


(१०१ ) 


(1: 1 भकार-प्रकारमा यो पाँच पैसे मुढा पुरानो दुई -पैसे मद्रासँग तुलना गर्दा कुण्ड 
छ हनु ७० 0 छे भद्र लना गर्दा कृण्डै उस्तै उस्तै 
देखिन प्राउँछ ॥ यसले २०३४ को परिवतित ढाँचाका मुद्राहरुको क्रममा २ पैसा ४ मल्यको 349: 
त न पखदिम (॥ २ पसा मूल्यको मृद्राको 
एक पैसा ूल्यको मुद्रा 

0,020 002 :2040010007 

यस मुदाका अगृधागका ढाँचा र विवरणहरू पत्ति पचीस पैसा मल्यकै मदासमान छन । 
यसैको पृष्ठभागमा टू्लो आकारको “१” अडिंत छ, अर सबै ढाँचा र विवरणहरू पचीस पैसा मल्यकै 
मुदासमान छन्‌ । & क 

यसको व्यास १५_मि.मि. छ । यसको बनोटमा पनि ६७ ५ प्रतिशत आलमिन्यम र २.५ 

प्रतिशत म्याग्नेसियम छन्‌ । यसको तौल ०.५ गाम छ। 

दिनपरदिन बढ्दै गैरहेको ग्राथिक कारोवारमा एक पैसा मल्यको मृढाको चलनचत्ती 
कम हुँदै गैरहेकोले यो मुढा प्रचलनमा कम भेटिन्छ । ै री 

२०३६ सालमा सुधारिएका चलनचल्तीको मुदाका क्रममा डवल ग्रसर्फी (बाक्लो) र 
मोहर श्रसर्फी (पातलो) पत्ति टकमरी भए । सुकी ग्रसर्फी भने टकमरी भएन । 


डबल: असर्फी (सुवर्ण मुव्रा) 


यस मुदाका ग्रगृ॒भाग र पृष्ठभागका ढाँचा र विवरणहरू माथि उल्लेख भएको १ रुपियाँ 
मूह्यक्को . (सुधारिएको) मुदाकै संमान भएतापनि, यो सुवर्ण मुद्दा भएकोले यसको पृष्ठभागमा 
मूल्य लेखिने ठाउँमा “ग्रपर्फी” मत्र लेखिएको छ। यसबाट “एक असर्फी” भनेर लेखिने परम्परालाई 
परित्याग गरिएको छ । 

यंसंको व्यास २३ मि.मि. छ । यसको बनोटमा ६० प्रतिशत सुन र १० प्रतिशत य्रन्य 
धातु परेका छन्‌ । यसको तौल १० गाम छ । 


मोहर" अशफौँ(खुवणे -मुबा) 

यस मुदाका ग्रगृभाग र पृष्ठभागका ढाँचा र विवरणहरू पनि माथि उत्लख भएको 
प्चासा-पैसा मूल्यको (सुधारिएको) मुदाकै समान भएतापनि, सुवर्ण मुदा भएकोले यसको पृष्ठ- 
भागमा मूल्य लेखिने ठाउँमा 'असर्फी' मात्न लेखिएको छ । यस सुवर्ण,मुदासा पनि “ञ्राधा असी” 
भन्तेर लेखिने परम्परालाई परित्याग गरिएको छ । 

यक्षको व्यास २३ मिलिमिटर छ । यसको बनोटमा पनि ६० प्रतिशत सुन र १० प्रति- 
शत भ्रन्य धातु परेका छन्‌ । यसको तौल ५ गाम छ । 

पुराना परम्परागत शैलीका सुवर्ण मुदा (सबै किसिमका) मा शतप्रतिशत नै सुन हुन्थ्यो । 
२०३६ सालका सुवण-मुदामा ९० प्रतिशत मात्र सुने कायम गरियो । 


ही पनन मितिका 


(.१६०)) 


अथवा एक रुपियाँ मूल्यके मद्रासमान छन्‌ । 
यस मुद्राको व्यास २० मि मि. छ,यस 


निकल परेका छन। यसको तौल ३गाम छ। 
यो मदा (व्यास २० मि.मि.) परम्परागत जैलीको पुरानो पीस पंसे सुकी मृद्धा म 


१६ मिमि.) तुल्य आदार-प्रकारमा सानी देखिने भएकोले यसको टकमरी र तिष्कासन ज्यादै 
सीमित छपमा भएको विदित हुन्छ । 


पचीस पैस। मत्यक्रो सग्रा 
0021 0:१/:,1५०५/105:1 0710 


उको बाटलो घेर।मा ६४ यरोटा विन्दु न कायम गरि- 


नयाँ ढाँचाको यस मुद्दाको अ्रगूभागमा छ 
प्टययाइएको एक जोडा खकरी, एक 


एको छ। यसको मध्यभागमा एक-प्रर्कोमा छड्के पाररख 
जोडा राष्ट्रिय झण्डा र बीचमा एक जोडा पादुकासहितको राष्ट्रिय प्रतीक र त्यसको माथितिर्‌ 
राजमुकुटको भ्राकृति छन्‌ । त्यसपछि वृत्ताकार गरी लेखिएको प्रभिलेघम “श्री ५ वारन्द॒ वार 
बिक्रम शाहृदेव, नेपाल २०३६ अ्रकित छ । 

यस मदाको प ष्द्र्भागमा; मध्यमागमा ठूलो ग्राकारमा “२५ अंकित छ, यसका दायाँ र 
वायाँ लहलहाउँदा गहुँका बालाका आक्‌ तहरू छन्‌, सिरानमा “श्री भवानी ' र मुनितिर 'पचीस प॒सा 
लेखिएका, ग्रक्षरहरू छन्‌ । 

यस मदाको ब्यास २४.५ मि. मि. छ । यसको बनोटमा &७.५ प्रतिशत आलमिनियम 
५ प्रतिशत म्याग्नेसियम धातुहरू परेका छन्‌ । यसको तौल १ ८ गाम छ । 


दश पैसा मूल्यको मु 

स मदाका ग्रगभागका ढाँचा र विवरणद्ृछ माथि उल्लेख भएको पचीस पंसा मूतल्यक 
मुद्दासमान छन्‌ । यसको पूृष्ठभागमा ठलो प्राकारमा “१०' ग्रङकित छ, ग्ररू यसका ढाँचार 
विवरणहरू पचीस पं सा मूल्यकै मुदासमान छन्‌ । 

यसको व्यास २१ ५मि. मि. छ । यसको बनोटमा पा &७.५ प्रतिशत ग्रालमितियम 
र २.५ प्रतिशत म्याग्नेसियम छन्‌ । यसको तौल १ ३ गाम छ। 


पाँच पैसा मह्यको मुद्रा 


यस मृदाका भ्रगृभागका ढाँचा र विवरणहरू पनि पचीस पैसा मृल्यकै मदासमान छन्‌ । 
यसको पष्ठभागमा ठलो श्राकारको “५' ग्रङकित छ, ग्रछू सबै ढाँचा र विवरणहरू पचीस पसा 
मल्यकै सद्रासमान छन्‌ । ।| 


यसको व्यास १५: मि. मि... छ । यसको बनोटमा पनि &७.५ प्रतिशत आलमिनिग्रमर 


३,५ प्रतिशत म्पाग्नेसियम छन्‌ ।-यसको- तौल ०.८ गूम छ'। ॥ 4 


को बनोटमा पनि ७५ प्रतिशत ताँबो र २५ प्रतिशत 


(१६१) 


दई 


दुई अस मृद्रासंग तुलना गर्दा कृण्डै उस्तै उस्तै 
हरुका क्रममा २ पेसा मृत्यको मद्राको 


1 अ्रीकार-प्रकारमा सरो पाँच पैसे मुढा पुराने 
देखिन ग्राउँछ ॥ यसले २०३४ को परिवातित ढाँचाका 
टकमरी भएको छन । 


एक पैसा मूल्यको मुद्रा 
एकमत पूल? 
यस मुद्दाका अ्रगुधागका ढाँचा र पिवरणहरू पनि पचीस पैसा मल्यकैँ मदा 
पसैको पृष्ठभागमा ठूलो आकारको “१” अरडिति छ, अ्रछू सबै ढाँचा र विवरणहरू हि 
मुदासमान छन्‌ । 
यसको ७ १५._मि.मि. छ । यसको वनोटमा पनि ६७ ५ प्रतिश 
प्रतिशत म्याग्नेसियम छन्‌ । यसको तौल ०.५ गाम छ । 
१ 'दिनपरदिन बढ्दै गेरहेको ग्राथिक कारोबारमा एक पैसा मल्यको मदाकी चलनचल्ती 
कम हुँदै गैरहेकोले यो मुद्दा प्रचलनमा कम भेटिन्छ । ॥ हि 
२०३& सालमा सुधारिएका चलनचल्तीका मृढाका क्रममा डवल ग्रसर्फी (बाक्लो) र 
मोहर ग्रसर्फी (पातलो) पनि टकमरी भए । सुकी ग्रसर्फी भने टकमरी भएन । 


च।स पसा मूल्यर्क 


त आलमिनियम र २.५ 


डबल: श्सर्फो (सुवर्ण मुद्रा) 


यस मुदाका ग्रगूभाग र पृष्ठभागका ढाँचा र विवरणहरू माथि उल्लेख भएको १ रुपियाँ 
मूल्यक्षो . (सुधारिएको) मुदाकै संमान भएतापनि, यो सुवर्ण मृदा भएकोले यसको पुष्ठभागमा 
मूल्य लेखिने ठाउँमा “ग्रपर्फी” मात्न लेखिएको छ। यसबाट “एक अ्रस्फी” भनेर लेखिने परम्परालाई 
परित्याग गरिएको छ । 

यंसंको व्यास २३ मि.मि. छ । यसको बनोटमा ६० प्रतिशत सुन र १० प्रतिशत य्रव्य 
धातु परेका छन्‌ । यसको तौल १० गाम छ । 


मोहरु"कशफोँईकुवणोम्मुब 

यस मुदाका ग्रगभाग र पष्ठभागका ढाँचा र दिवरणहरू पनि माथि उल्लेख भएको 
पचास पंसा मूल्यको (सुधारिएको) मुढ्दाकै समान भएतापनि, सुवर्ण मुदा भएकोले यसका पाठ 
भागमा मूल्य लेखिने ठाउँमा 'अ्रस्फी' मात्न लेखिएको छ । यस सुवर्ण,मुदामा पनि “भ्राधा अ्रसफो 
भनेर लेखिने परम्परालाई परित्याग गरिएको छ । 

यस्चको व्यास:२३ मिलिमिटर छ ।.यसको वनोटमा पनि &० प्रतिशत सुन र १० प्रति- 
शत भ्रच्य धातु परेका छन्‌ । यसको तौल ५ गाम छ । 

पुराना परम्परागत शैलीका सुवर्ण मुदा (सब किसिमका) मा_ शतप्रतिशत नै सुन हुन यो। 
२०३& सालका. सुवर्श-मुदामा। &० प्रतिशत मात्र सुन कायम गरियो । 


८०, अरधटिनिउक किक केकी 2827. उकेट न - 


( १६२ ) 


तरै २०३& सालमा सुधारिएका ढाँचामा सुवणं मुद्राहछको टकभरी भएतापनि, यौ 
मुदाहरूको साइज सानो देखिएको ले, २०४० मा ्ाएक पुरानै चलनचल्तीका परम्परागत शैलीका 
सुवर्ण मदाहरूकै ढाँचामा नै बाक्ला र पातला अ्रसर्फीहरूको साविकबमोजिम टकमरी हुन थाल्यो ₹ 


यही परम्परालाई कायम गरियो । सुकी ग्रसर्फी भने टकमरी भएन । 
परम्परागत शैलीका यी सुध्धारिएका मुर्दाहिछूका अतिरिक्त, २०३६ सालमा विशेष मुदाहरू 


पनि टकमरी भए । यी मुदाहरूको विवरण यस प्रकार छ- 
२०३६ सालमा विश्व खाद्य कृषि संगठन (एफ.ए. आओ.) दिवसको उपलक्ष्यमा दुई रुपियाँ 


मूल्यको नयाँ ढाँचाको मुदाको टकमरी भयो। 


२ रुपियाँ मूल्यको मुद्रा 

यस मुद्दाका अ्रगूभागका ढाँचा र विवरणहरू श्री ५ वीरेन्द्रको परम्परागत शैलीमा सुधारिएको 
एक रुपियाँ मूल्यको मुदाकै समान छन्‌ । यसमा साल “२०३ &” अङकित छ । 

यस मुद्दाको पृष्ठभागमा बीचमा सन्तुलित प्राह्राराको प्रतीकको रूपमा खानेकुराहरू 
भरिएको एउटा भाँडोको भाकृति छ, यसका ग्रव्य भागमा “थ्री भवानी, २ रूपैयाँ नेपाल; पहिलो 
आवश्यक्ता खाद्य" अभिलेख अङ्चित छ । 

यसको व्यास २६मि.मि. छ। यसको वनोटमा ५७ प्रतिशत ताँबो र २५ प्रतिशत निकल 
छन्‌ । यसको तौल ६.५ ग्राम छ। 

२०३६ सालमा श्री ५ को सरकार टक्सार विभाग (पछि नापतौल पनि थपिएको) ले 
आधुनिक बैज्ञानिक यन्त्रह प्रथोग गरी टकमरी गर्दै प्राएको ५० वर्ष पुगेको उपलक्ष्यमा स्वणँ 
जयन्ती मनाउँदै ५० पियाँ मृह्यको नयाँ मुद्रा स्मृति-मुद्राको छपमा टकमरी गन्यो । 

यस मुद्राको अग्रभागका ढाँचा र विवरणहरू श्री ५ वीरेन्द्रको परम्परागत शैलीमा सुधा- 
रिएको एक रुपियाँ मूल्यको मुद्रा्षमान नै छन्‌ । पसमा ग्रङ्कित साल “२०३&" छ। 

यस मुद्राको पृष्ठभागमा बीचमा मुद्रा टकमरी गर्ने यन्त्रको श्राक्कति छ। यसमा अङ्कित 
प्रभिलेखमा “श्री भवानी, छ ५०, नेपाल १६५६-२०३& टक्सार यान्त्िकरण स्वणे जयन्ती” 
प्रङ्धित छ । 

यसको व्यास ३६मि. मि. छ। यसको बनोटमा चाँदी ४० प्रतिशत र ग्रन्य धातु ६० 
प्रतिशत परेका छन्‌ । यसको तौल १५ ग्राम छ। 

२०३६ साला अन्तर्राष्ट्रिय स्काउट गतिविधिको ७५ गरौं वाषिकोत्सवको उपलक्ष्यमा 
दुई थरी विशेष प्रकारका मुद्राहछू टकमरी भए । यी मुद्राहरूको विवरण यसप्रकार छ- 


सुवर्ण मुद्रा (अ्रसर्फो) 


यस प्रभारा ।५ “३ क ह चौरी ४ 
मुद्राका अप्रभाएका ढाँचा र विवरणहरू २०३& सालकै परम्परागत ढाँ 


( १६३ ) 


देव (5441 5100404042 1 ५0044/4060016:4000100/044101 

यसको पृष्ठभागमा मध्यभागमा स्काफ लाएकी पानीको घैँटो हातमा लिएकी स्काउट 
(केटी) को आक्कति छ । यसकै दायाँतर्फ नेपाली शैलीको मकराक्कति ढुङ्गेधाराको आकृति छ। 
यसमा अङ्कित ग्रभिलेखमा “श्रीभवानी, नेपाल श्रसर्फी पार? 41. पए॥1२ 01 पप्धा, 5060फए' 
1982-1983 प्रङ्कित गरिएको छ। 

यस मुद्राको व्यास २०.४ मिलिमिटर छ। यसको बनोटमा ६१:६६ प्रतिशत सुन र 
५.४ प्रतिशत प्रन्य घातु परेका छन्‌ । त्यसको तौल १५१.६८ ग्राम छ। 

यो मुद्रा प्रूफसेट र नन्‌ प्रूफसेट दुवैमा टकमरी भएको छ। 


रजत मद्रा (र. २५० मल्यको) 

यस मुद्राका अग्रभागका ढाँचा र विवरण माथि उल्लेख भएको सुवर्ण मुद्राकै समान छन्‌ । 

यसको पृष्ठभागमा मध्यभागमा स्कार्फ लाएका किशोर र किशोरी वृक्षरोपण कार्यमा 
सलग्न भैरहेको ओ्राक्ृति छ। यसमा भएको सिरानको भ्रभिलेखमा “थ्वी भवानी नेपाल रू, २५०" 
अंकित छ । अंग्रेजीमा लेखिएका ग्रव्य विवरणहरू सुवणे मुद्राकै समान छन्‌ । 

यसको व्यास ३५.६१ मि. मि. छ । 'यसको बनोटमा ६२.५ प्रतिशत चाँदी र ७.५ 
प्रतिशत अन्य धातुहरू परेका छन्‌ । यसको तौल २० २० ग्राम छ। 

यो मद्ढा पनि प्रफसेट र नन्‌ प्रूफसेट दुवैमा टकमरी भएको छ । 


७ ७. 


२०४० साल (सन्‌ १६०३) मा परम्परागत शैली (सुधारिएको) का चलनचल्तीका 
मुद्राहरू साबिकबमोजिम टकभरी भएतापनि विशेष किसिमको मुद्रा टकमरी भएको लगत पाइँदैन ।' 


१. यसै वर्षमा अमेरिकाको 'दि सिल्भर पाप मकन अमर हि सिल इखलेचुट [८ आरलापगपाड) नामक संस्याबाट प्रकाशित (770 दा 1010012) नामक संस्थाबाट प्रकाशित 
आधुनिक रजत मुद्रा 1983 (1/.00617 51१८ 0011986 1983) नामक विवरणात्सक सूचीपत्रमा नेपाल-सम्बन्धी 
दुई किसिमका मुद्राहरूको उल्लेख भेटिन आउँछ। सन्दर्भको लागि ती मुद्राहरूको संक्षिप्त विवरण यहाँ प्रस्तुत गर्नु 


उचित छ ॥ 
नेपाल' शीर्षकअन्तर्गत एफ. ए. गरो. (खाद्य तथा कृषि संस्थान) ले विश्व खाद्य दिवस मनाएको उपलक्ष्यमा 


प्रकाशनमा आएको १००० (वास्तवमा यो १०० -सं ) रुपियाँ मूल्यको रजत मुद्रा। यस मुद्राको व्यास ४० मि.मि. छ। 
यसको तौल २५ ग्राम छ । यसको बनोटमा &२.५ प्रतिशत चाँदी छ । यो मुद्रा भूफसद्‌ «नन्‌ प्रूफसेट दुबैमा पाइन्छ । 


यो मुद्रा संयुक्त अधिराज्यको रायल रि गो उल्लेख छ । 

७ सयु ज्यको रायल मिन्टमा टकमरी भएको उत [. | १44 
दोस्रो किसिमको मद्रा सय रुपियाँ मूल्यको छ। यो मुद्रा «क्ेपाल” शीर्षकअन्तर्गत सगरमाथा (माउन एभरेष्ट) 
मा मानवले विजय पाएको ३० औं वार्षिकोत्सवको उपलक्ष्यमा प्रकाशमा आएको देखिन्छ । यस मुद्ाको व्यास ३८.७ 
मि.मि. छ। यसको तौल ३१.१ ग्राम छ । यसको बनोटमा २.१ प्रतिशत चाँदी छ। यो मुद्रा सिगापुरको टक्सारबाट 
दकमरी भएको उल्लेख छ। यो मुद्रा सङै प्रुफसेटमा छ। 

यो मुद्राहरू श्री ५ को सरकारको स्वीक्कृतिप्राप्त गरी तथा 
बुझाउनुपर्ने गरो अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा नेपाली मुद्राको ःविशेष प्रतिष्ठा बढाउने 
गराएको विदित हुन्छ। 


1 श्री ५ को सरकारलाई रायल्टी (२०%३1५) 
गरी सम्बन्धित संघ-संस्थाहरूबाट टकमरी 


क १६४ ) 


यसै वर्षे श्री को सरकार) टवसारिर नापतौल बिभागको व्यवस्थापनमा प्रमुख परिवतेन 
भयो । २०४० मार्ग १५ माश्ची ५ को सरकारको निर्णयानुसार टक्सार विभाग नेफाल राष्ट्र 


बैंकको प्रन्तगतमा गयो । 
४०४१ सालमा महालेखा परीक्षक्र विभागको रजत जयन्तीको उपलक्ष्यमा २५ रुपियाँ 


मह्यको विश्लेष मृद्वाको टकमरी भयो । यसको विवरण यस प्रकारछ; 


५ 


२४ रू. मल्यको मुद्रा झर फया किलर छोए 


यस मद्राका प्यग्रभागका ढाँचा र विवरणमा मध्यभागमा राजसकटसहितको राष्ट्रिय 


चिह्व भ्रङ्धित छ । यसका छंउका ६४ बिन्दुहरूद्वारा निमित बाटलो घेरासँगै वत्ताकारमा 
श्श्री ५ वीरेन्ध दीर विक्रम शाह्ृदेव, नेपाल २०४१ अभिलेख ग्रङ्कित छ । 

यस मद्राको पष्ठभागमा बीचमा “२५ रूपैया" अड्गित छ, ६४ विन्दुहरङको घरामति 
«थ्री भ्रवानी, महालेखा परीक्षक रजत जयन्ती २०४१” ग्रभिलेख छ। ॥ & 


यस मद्राको व्यास ३३ मि. मि. छ । यसको बनोटमा २५ प्रतिशत चाँदी, १० प्रतिशत 


न्िकल, २१ प्रतिशत जस्ता र ४० प्रतिशत ताँबा परेका छन्‌ । यसको तौल १२ ग्राम छ । 

२०४१ सालमा नेपाल परिवार नियोजन संघको रजत जयन्तीको उपलक्ष्यमा पाँच रुपियाँ 
र पचास पैसा मृल्यका दुई थरीका नयाँ मुद्राहरूको टकभरी भयो ।' प्रचारक्का साधनका रूपमा 
चलनचल्तीमा पनि ल्याइएका यी मुद्राहरूको विवरण यस प्रकार छ- 


रू. ५ मल्यको मुद्रा 
५21 


यस पुद्राको अग्रभागमा मध्यभागमा “५ रुपैयाँ 
बाटुलो घेरासंगै वत्ताकारमा ' श्री ५ वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव नेपाल, “२०४१” ग्रभिलेख छ। 


यसको पृष्ठभागमा मध्यभागमा सानो घेराभित्र परिवार नियोजनको प्रतीकस्वर्प_ 
दुईजना छौराछोरीसंग हातेमालो गरेर उभिएका लोग्नेस्वास्नीको ओ्राक्कति अरड्रित छ । यसभित्नका ई 


अन्य म्रभिरेंखमा “श्री भवानी, रजत जयन्ती, ने. प. नि. सघ, सानो परिवार सुखी: प्ररिबार" 


अभिलेख अङ्कित छ । कार 


यस मुद्राको ब्यास २३ मि. मि. छ। यसको बनोटमा ७५ प्रतिशत ताँबा र २५ प्रतिशत 
निक्रल परेका छन्‌ । यसको तौल ८.५ ग्राम छ। 


५० पैसा मह्यक्को साद्रा 


यत मृबका ढाचा र विवरणहरू माथि उल्लेख भएको रु ५ -मृह्यकैः मुद्रासमान छन्‌” 


केबल पृष्ठभाएमा “५ रुपैयाँ 'को ठाउँमा “५० पैसा" ग्रङ्कित गरिएको छ । 
यसको व्यास २० मि. मि. छ । यसको वनोटमा पनि ७५ प्रतिशत ताँबा र २५ प्रतिकत 


अरङ्ित छ। यसभित्वका ६४ विन्दुहरूको 


क्र 


( १६५) 


निकले परेका छन्‌ । यसको तौल ३ ग्राम छ। 

२०४१ सालमा राष्ट्रिय जनसंख्या वर्षको उपलक्ष्पमा तीनथरी मल्यका मृद्राहह टकमरी 
भएर चलनचल्तीमा प्राए यथा (१) दुई रुपियाँ मूल्यको, (२) एक्रुपियाँ मल्यको, (३) पचीस 
पैता मल्यको । 


दुई रुपियाँ मृल्यको मुद्रा 


) यस मुद्राको प्रग्रभागमा सिरानकी घेरामा वृत्ताकार गरी “श्वी ९ वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव 
नेपाल, २०४१” र बीचमा “२ रुपैयाँ” अभिलेखहरू ग्रड्ित छन्‌। 

यसको पृष्ठभागमा मध्यभागमा ठूलो घेरामा चार दिशामा चारप्रोटा पटलहरू छन्‌, 
बीत्रेको सानौ गोलाकृतिभित परित्रार नियोजनको सांकेतिक ग्राकृति (प्रामावाब्‌, दुई छोरा- 
छोरीसहितको सानौ घर) छ, यसको सिरानमा “नेपाल” लेखिएको नेपालको सृक्ष्मतम नक्साको 
आकृति छ । यसको छेउको घेरागा बत्ताकार नै गरी “थ्री भवानी, राष्ट्रिय जनसंख्या बर्ष २०४१, 
नेपाल” प्रभिलेख ग्रङ्कित छ । 

यस मद्राको ब्यास २६ नि. मि. छ। यसको बनोटमा ७५ प्रतिशत ताँबा र २१ प्रतिशत 
निकल परेका छन्‌ । यसको तौल ६ ग्राम छ। 


एक रुपियाँ मल्यको मद्रा 


यस मद्राका प्रग्रभागका ढाँचा र विवरणहरू माथि उल्लेख भएको दुई रुपियाँ मूल्यको 
म्द्र समान छन । वेवल यसमा पाइने ग्रन्तरमा “२ रुपैयाँ” को ठाउँमा “१ रुपैयाँ” अङ्कित छ । यसका 
पृष्ठभागका ढाँचा र विवरणहरू पनि दुई रुपियाँ मूल्यक मुद्वासमान छन्‌ । 

यसप;मुद्राको व्या्त २३मि.मि छ। यसको वनोट पनि माथि उल्लेख भएको दुई रुपियाँ 


मूच्यकै मृद्रासमान छ । यसको तौल ४.१ प्राम छ। 


२५ पैसा मृल्यको मठ्रा 
७ सा सत्यका मुत्रा 
पनि दुई रुपियाँ मृल्यकै मुद्रासमान छन्‌, 


यस मुद्राका ग्रग्रभागका ढाँचा र विवरण 1 
प्रङ्चित गरिएको छ। यसका पृष्ठ 


यसमा पाइने ग्रन्तरमा “२ रुपैयाँ” अङ्कित ठाउमा “२५ पसा 
भागका ढाँचा र विवरणहरू पनि दुई रुपियाँ मूल्यकै मुद्रासमान छन्‌ । 
यस मुद्राको व्यास २४.५मि. मि छ । यसको बनाट पति ढुई रुपियाँ मूल्यक मुदासमान 
छ। यसको तौल १.० ग्राम छ । 
नेपाली राष्ट्रिय मृद्राको ऐतिहासिक क्र 
वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवका नामांकित नेपाली मुद्रा 
चलनचल्तीको रूपमा राष्ट्रिय स्तरमा र स्मृति मुद्रा 


ममा एवंरीतले नेपालनरेश श्री ५ महाराजाधिराज 
उ स्तरीय र भ्राकषक रूपमा टकभरी भई 
को रूपमा ग्रन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा देखापद आएका 


0 । १६६ ) 


छन । नेपालको लागि यो विशेष प्रतिष्ठाको कुरो भएको छ तथा नेपाली माको लागि विशेष 
गौरवको कुरो । श 

नेपालको ग्रथेतन्त्वमा नेपाली मुद्राले विशेष स्थान ओगटेर आएको छ । नेपाली मुठ्राम्मा 
राष्ट्रको अस्तित्व, सावंभौमिकता, संस्कृति, कला र इतिहास पनि अरङ्धित हुने हुनाले, नेपाली मुद्रामा 
निके महत्त्वपूर्ण विशेषता रह्ेको छ । ग्रझ विशेष समारोह, पर्वे र उत्सवको उपलक्ष्यमा प्रकाशनमा 
ल्याइने नेपाली मुद्राहरू विश्वका मुद्रा संग्रहालय र मुद्रा संकलनकर्ताहरूका: लागि पनि विशेष 
आकरषंणक्ा संग्रहुणीय वस्तु भएर आएका छन्‌ । हा ७ 

उवत प्रसङ्गमा नेपाली मुद्राको संक्षिप्त पूर्वइतिहास जोड्नु फेरि पनि युक्तिसङ्गत हुन्‌ 
प्राउँछ । किनभने नेपाल ग्रधिराज्यभित्वका कपिलवस्तु, लुम्बिनी आदि क्षेत्रहरूमा भएका पुरा- 
तात्विक उत्खननहरूबाट पनि प्राचीन धातु मुद्राहछ बराबर प्राप्त भएबाट नेपाली मृद्राको लामो 
इतिद्वास देखापदँछ । हुन त यी मुद्रासम्बन्धी भ्रध्ययन, प्रन्वेषण र ग्रनुसन्धानका निणंयहरू बाँकी 
नै छन्‌ । तैपनि काठमाडौं उपत्यकामा भएका सानातिना पुरातात्विक उत्खननहरूबाट पाच 
शताब्दीका राजा मानददेवका प्रभिलेखयुवत विभिन्न ढाँचाका धातु मृद्राहरू भ्रात भएबाट भ्याजको 
नेपाली मुद्राको प्रङ्कित इतिहास पन्ध्रसय वर्षको पुरानो इतिहाससंग जोडिन पुग्छ । अ्रतः नेपालको 
राजतन्त्रको अविच्छिन्न लामो परम्परामा नेपाली राष्ट्रिय मुद्राले प्रस्तुत गर्दै आएको भूमिका विशेष- 
रूपेण उल्लेखनीय भएको छ । ग्रस्तु ! 


छौँ 
छु बक 


मुद्रा-चित्रका क्रमसंख्या र बिवरण 


| 
छ| 
0 
1 
१ 
र 
हे 


हातमत जित 


(त्१ ) 
मुद्राको अ्रप्रभागमा “श्री' को प्रयोग 
१ श्री मानाङ्क पत 2 
२ श्रीश्री जय महेन्द्रमल्ल देवस्य - “क्षत्री 
३ श्रीश्रीश्री प्रतापसिंह साहदेव -उन्यख्रीत्री 
४ श्री ५ महेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव - शरीश 
५ श्रीश्रीश्वी ५ वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव - शरीत्रीम्री ५ 
६ श्रीश्रीश्रीश्रीश्री वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहृदेव - “श्रीश्रीम्रीश्रीत्री 
लिच्छवि मुद्राहरू ! 
१ श्री मानाङ्क -- श्री भोगिनी 
२ श्रीमानाङु -- श्री भोगिती - | सक्ष्मभेद भएका 
३ श्री मानाङ्च न श्री भोगिनी 
४ श्री मानाङ्क न श्री भोगिनी (ध्वजा अङ्कित) 
५ श्रंशुवर्मा जी कामदोही- (छड्केः अशर भएको0 
६ श्रंशुवर्मा नी कामदीही (सीधा अक्षर भएको) 
७ श्रंशो तै महाराजाधिराजस्य 
द न 


श्रंशुवर्मा कामदोही (झण्डा अङ्चित) 
श्री जिष्णुगुप्तस्य)- वज्रचिल्ल 
० वैश्ववण नै- कामदोही (रेखा अङ्कित) 
१ श्री गुणाङ्क 4. हात्तीको मूति, उभिएको 
२ श्री गुणाङ्क - हात्तीको मूति उभिएको, फूलबुट्टा भएको _ 
३ श्री गुणाङ्क (चक्का भएको) २ हात्तीको मृति प्रस्थान शैलीमा, चाँपसहित 
४ पशुपति (सूर्यमूति भएको) | साँढेको मूति, पश्चिम फुकेको 
१ पशुपति (सूर्यमूति भएको) | साँढेको मूर्ति, पूव फर्केको 
६ पशुपति (साँढे भएको, पश्चिम फर्केको) -. सूर्यको मृति 
७ पशुपति (साँढे भएको, बसिराखेको) बो सूर्यको मूति 
५ पशुपति (कलश भएको) नै मूति (कम्मरमा हात भएको) 
& साँढेको मूतति (पश्चिम फर्केको) प फूलबृट्टा 10 
० पशुपति (कलश भएको) पी मूर्ति (एक हात उठाएँ को, अर्को हात तल) 
१ शिव (व्विशूल, बञ्चरो, घण्टा भएको) पप वृष (साँढेको मूति भएको) 


मल्ल मुद्राहरू 


(क) काठमाडौं तर्फका 


१ श्रीमत्‌ काष्ठमण्डस्याधिपति -।- श्रीश्री जय महेन्द्रमल्ल देवस्य 
२ श्रीश्वी 2? 1 गड 
दै श्रीश्री ]- शिव 


(१७१) 


र खचि लक्ष्मीनरसि तै 21 छ 0 044 जै सिंहदेव ८३७ श्रीश्रीश्री करणामय 
गा! ल्लः 
जन श्री प्रताप मल्ल ७६१ - श्री 4 पप मकादा मल्तहेक कोर" ।मीकीत्री। कलुनामय 


१५ श्रीश्री जय विष्णुमल्ल देव.5४& -: श्रीश्रीश्री करुणामब 
१६ श्रीश्री जय विष्णुमल्लदेव ५५१. -- श्री जय वीरयोगनरेन्द्र मल्लदेव ॥ 
१७ श्रीश्री जय राज्यप्रकाशमल्ल देव ५६५ -- 0000 
श्री जय वीर योगनरेन्द्र मल्ल देव श्रीश्रीश्री लोकनाथ 
१० श्री २ राज्यप्रकाश मल्ल श्रीश्रीश्री हरसिद्धि: ८६५ न 
श्री २ योगनरेन्द्रमल्ल श्रीश्ीश्वी लोकनाथ 
१६ श्रीश्री जय विश्वजित मल्लदेव श्री हरसिद्धि -- 
श्री २ योगनरेन्द्रमल्ल श्रीश्रीश्री लोकनाथ 
२० श्रीर२ जयप्रकाश मल्ल श्री मढीपतेन्द्र मल्ल ८८० सव 
श्रीश्रीश्री करुणामय श्री ३ तलेजुमाजु 
२१ श्रीश्री जय रणजित मल्लदेव श्री ३ करुणामय ८८२ -- 
२२ श्रीश्री दलमदेन साहदेव ५५४ - - श्वीश्रीश्री करुणामय 
२३ श्रीश्री दलमरदेन साहदेव ८८४ २ श्रीश्वीश्वी करुणामय 
२४ श्रीश्री जय तेजनर श्रीश्री वीर योगनरेन्द्र मल्ल देव -- 
श्रीश्रीश्री लोकनाथ, 


(ग) भक्तपुरतर्फका 


श्री २ जय चक्रव - तेन्द्र मल्ल देव ७०६ 
श्रीश्री जय नुपेन्द्र नौ. मल्ल देव ७६४ 
श्री २ जय महीप ५. तेन्द्र ,मल्ल देव 
) १० श्रीश्री नय पाथिवे -- न्द्व मल्ल देव ८०० 
( ११ नेपालेन्द्र महाराज श्रीश्री जय पाथिवेन्द्र मल्ल देव न 
।। राज्यलक्ष्मी देवी महारानी जगतमाता 
१२ श्रीश्री जय भूपालेन्द्र मल्ल 4- लक्ष्मीनारायण ५०५ 
। १३ श्री २ जय भूपालेन्द्र मल्ल नेपालेश्वर राजेन्द्र त लक्ष्मीनारायण ८५०६ 
१४ श्री २ जय भास्कर -4- मल्ल देव नेपालेश्वर गिरिन्द्र ५२१ 
१५ श्रीश्री जय महीन्द्र 2. सिंहदेव ५३५ नेपालेश्वर गिरिन्द्र 
१६ श्री २ जगज्जय मल्ल -- नेपालेश्वर राजेन्द्र श्री महीपतेन्द्र मल्ल पोडँद 
। १७ श्री २ जयप्रकाश मल्ल नेपालेश्वर ८७३ त. 
श्री ३ तलेजुमाज श्रीश्रीश्री कुमारीमाजु श्री महीपतेन्द्र मल्ल 
१८ श्री २ ज्योतिप्रकाश मल्ल त श्री २ महीपतेन्द्र ५६६ 


॥ 1 
७ 
६ श्रीश्री कवीन्द्र जय नै प्रताप मल्ल ७७५ _ 
७ 
प्‌ 
& 


। (ख) ललितपुरतर्फका 
श्रीश्री जय जगतप्रकाश महल ७६५ -- 


श्रीश्री जय जितामित्न मल्ल ७5३ 4 
श्रीश्वी जय भूपतीन्द्र मल्ल ५१६ - 
श्रीश्री जय रणजित मल्लदेव ८४२ -- 
श्रीश्री जयरण -- जित मल्लदेव ०४२ 
श्रीश्री जय रणजित्न मल्लदेव ८४२ -- 


। १ श्रीश्री सिद्घि त गर ७६१ 
। २ श्रीश्री जय २ श्रीनिवास मल्ल ७५१ 
। ३ श्रीश्वी जय श्रीनिवास मल्ल ब ७5६ 
४ श्रीश्री जय श्रीनिवास मल्ल - नेपालेश्वर ७८६ 
५ श्रीधी योगनरेन्द्र मल्ल देव: संगीताणव पारग श्री ३ लोकनाथ न 
श्री योगरक्ष्मी देवी श्रीश्री नरेन्द्रलक्ष्मी देवी 
॥ ६ श्रीश्री जय योगनरेन्द्र मल्ल संगीताणेव प(रग २ 
श्रीश्री वीर योगनरेन्द्र मल्ल नेपाल च्डामणि ५२० 
७ श्री २ जय लोकप्रकास मल्लदेव श्रीश्री कदणामय ?- 
श्रीश्वी योगमत्ती देवी ५२६ 
८ श्रीश्री जय इन्द्रमल्ल देव श्रीश्रीलोकनाथ -- भाग्यवती देवी ५२६ 
& श्रीश्री वीरनरसिंह मल्लदेव ८२६३ - श्रीश्री लोकनाथ सहा 
१० श्रीश्री वीरनर्रासह्‌ मल्लदेव श्री २ लोकनाथ -. 
श्रीश्री योगमती देवी 5२६ 
११ श्रीश्री जय वीर महीन्द्रमल्ल ५२३ - श्री लोकनाथ नम 
[| १२ श्री क्रृद्धिनर मल्लदेव -- श्रीश्री कहणामय ५३५ 


बि मन हिट हा? छ रन 


ग्रन्य मल्लमुद्राहछ 
(चारकुने डबल र सुकीहरू) 


१ श्री राजराजेन्द्र जय --प्रताप मल्ल देव ७5१ (डबल) 

२ विहारी राजकन्या --श्री छपमती देवी ७६8 

रै श्री पाथिवेन्द्रभल्ल-|-श्री राज्यलक्ष्मी देवी महारानी 

४ श्री जगत्प्रकाशमल्ल 4 चन्द्रसेखर सि स ७८२ 

१ श्रीश्री जय भूपतीन्द्रमल्लदेव 4- सम्वत ८१६ भाद्र व ११ 
६ श्रीश्री जय रणजित मल्लदेव 2. सम्बत ०४२ वैशा सूरदि 


न 2 20 


ड 0७२, ) 


शाह स्‌ द्राहर फ्गाण्मक हि $ : 
१ श्रीश्री पृथ्वीनारायण साहदेव १६७६ पे श्रीश्री भवानी; श्रीश्रीश्री गोरखनाथ 
२ श्रीश्री पथ्वीनारायण साहदेव १६७६ न श्रीश्री भवानी) अीश्रीश्री मोरषनाथ 

३ श्रीश्री पृथ््रीत्तारांधण सहदेव १६०५ 4- श्री ३ लोकनाथ श्रीश्रीश्री “गोरेषनाथ ॥ 

४ श्रीश्रीश्री प्रतापसिंह साहदेव १६६६ | श्रीश्री गृह्योश्वरी श्रीश्रीश्वी गोरषनाथ 

१ श्रीश्रीश्री प्रतापसिह साहदेव १६६५ - श्रीश्री गुह्येश्वरी श्रीश्रीश्री गोरपनाथ 

६ श्रीश्वीश्ली रणबहादुर साहदेव १७०५ श्री भवानी श्रीश्वीश्री नोरषनाथ 

७ श्रीश्रीश्री गीर्वाणयुद्ध विक्रम साहदेव १७२७-- श्री ३ भवानी श्रीश्रीथी गोरषनाथ 

८ श्रीश्रीश्री राजेन्द्र जिक्रम साहँदेव १७६५ -- श्री ३ भवानी श्रीम्रीश्री गौरषनाय 

£ श्रीश्रीश्री सुरेन्द्र विक्रम साहदेव १७६६ श्री ३ भवानी श्रीश्रीश्री गोरषनाथ 
१० श्रीश्रीश्री सुरेन्द्र विक्रम साहदेव १७७६ ने श्री $ भवानी श्रीश्रीश्री गोरषंनाथ 
११ श्रीश्रीश्री सुरेन्द्र विक्रम साहदेव १७८८ नै श्री ३ भवानी श्रीश्रीश्री गोरषनाथ 
१२ श्रीश्रीश्री सुरेन्द्र विक्रम स।हदेव १७०७ न श्रीश्रीश्री गोरखनधि श्री भवानी 

(यी ११ र १२ नं. का मुंद्राहेरू तामाका पता हुन) 

१३ श्रीश्रीश्री लैलोक्ष्य वीर विक्रम साहदेव १७७१ । श्री ३ भवानी) श्रीश्रीश्री गोरषनाथ ॥ 
१४ श्रीश्रीश्री पृथ्वीवीर विक्रम साहदेव १5२० ५ श्री ३ मेवा श्रीश्रीश्री गौरषनाथ 

१५ श्रीश्रीश्री ब्रिमुवन वीर विक्रम साहदेव १६७१ त श्रीश्रीश्री गोरषनाथ श्री ३ भवानी 


शाह म द्राहरू (सुकी, पैसार चनदाम) 


१६ माथिल्लो 


१५३३ 4 श्री श्री पृथ्वी वीर 
श्रीश्री भवानी १५१७ 4. श्री पृथ्वी वीर विक्रम साहदेव । क्रम्‌ साहदेव १८५३&- 
श्रीश्रोश्री पृथ्वी वीर । श्री राजेन्द्र । श्री पृथ्वी वीर 
१७ माथिल्लो (अग्रभाग) 
श्री ४ पृथ्वी बीर विक्रम साहदेव १६६४। श्री ५ पृष्वी त्रीर वि ६४। सर्कार दै 
१५ तल्लो (पृष्ठभाग) 


पिछ 


श्री पशुपतिनाथ नेपाल । क्रम शाहदेव। श्री नेपाल 
१६ अग्रभाग 
माथिल्लो 


श्री राज्यलक्ष्मी देवी । श्री ललितत्िपुरसुन्दरी देत्री । श्री.३ सुत्रणंप्रभादेवी । ; 57 गीती 2 


श्रीश्री रण। श्रीश्री रणब्रहा । 
तल्लो 


श्री बैलोवयराज लक्ष्मीदेवी। प्र, प. (प्रताप ? ) । देवराजलक्ष्मी देवी । 


श्रीश्वी पशुपति १5३३ 4 श्री श्री पृथ्वी वीर। क्रम साहदेव १५२७ -।- श्री थ्री पृष्वीवरीर। श्री शी. पशुपति 


(१७३) 


२० पृष्ठभाग 
माथिल्लो 


2411 15 भवानी १७२५ । श्रीश्री भवाती १७२३ ॥ 
तल्लो 
श्रीश्री भवानी १७७० । श्रीश्री गो। श्रीश्री भवानी १७७० 

२१ श्रीश्री सिद्धिलक्ष्मी देवी -- 

२२ माथिल्लो 
श्री १ पृथ्वी वीर विक्रम शाहदेव १६६६ - श्री पशुपतिनाथ नेपाल 
तल्लो 


श्री ५ पृथ्वी वीर विक्रम साहृदेव ।- श्री ५ भवानी नेपाल सर्कार १९५० 
२३ माथिल्लो 

श्री ५ पृथ्वी वीर विक्रम साहृदेव -- श्री ५ भवानी नेपाल सर्कार 

तल्लो 

श्री ५ पृथ्वी वीर विक्रम साहदेव .- श्री ५ भवानी १९४९ गोर्षा सर्कार 
२४ श्री ५ पृथ्वी वीर विक्रम साइदेव ।- श्री ५ भवानी नेपाल सर्कार 
२५ श्री ५ पृथ्वी वीर विक्रम साहदेव -- श्री ५ भवानी १६४४ गोर्षा सर्कार 


२६ श्री ५ तिभुवन वीर विक्रम साहदेव १६९५-- श्री पशुपतिनाथ पाँच पैसा नेपाल 
२७ श्री ५ व्विभुवन वीर विक्रम साहृदेव २००० न 


२८ अग्नरभाग (सुवरण मद्रा) 
श्रीश्रीश्री पृथ्वी वीर बिक्रम साहदेव १५०१। श्रीश्रीश्री व्रिभुवन वीर विक्रम साहदेव १६६१ 
२& पष्ठभाग (सुवण मुद्रा) 
श्री श्री श्री गोरषनाथ श्री ३ भवानी । श्री श्री श्री गोरषनाथ श्री ३ भवानी 
३० श्री वरिभुवन 4- नेपाल सरकार २०१० अश्रफि 
३१ अग्रभाग 
श्री त्विभुवन । श्रीश्रीश्री लक्ष्मी दिव्येश्वरी देवी १६७१ । श्रीश्रीश्री ज्ञानेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव २००७ 
३२ पृष्ठमाग 


कि 


श्री नेपाल सरकार २०११ एक रुपैया । थीश्री श्री गोरषनाथ श्री ३ भवानी । 
श्री श्री श्री गोरषनाथ श्वी भवानी एक रुपैया नेपाल 


श्री ५ महेन्द्रका मुद्राहरू 
३३ शुभराज्याभिषेकका सुवणं मुद्राहरू, अग्रभाग 
३४ शुभराज्याभिषेकका सुवर्ण मुद्रा, पृष्ठभाग 
१ अश्रफी, ई अश्रफी, १/६ अश्चफी 
३५ २०२६ मा टकमरी भएका सुवर्ण मुद्राहरू, अग्रभारा 
३६ २०२६ मा टकमरी भएका सुवर्ण मुद्राहरू, पृष्ठभाग 
एक असर्फी, आधा असर्फी, चौथाई असर्फी 


| त विष) 
| ३७ २०१२ मा टकमरी भएका विभिन्न मुद्राहरू, अग्रभाग 


। ३५ २०१२ मा टकमरी भएका विभिन्न मुद्राहरू, पृष्ठभाग 


| ३४ श्रीश्री श्री रत्नराज्यलक्ष्मी देवी नामाङ्कित मुद्रा २०१२ एक-स्वैयौँ 
४० श्रीश्री श्री रत्नराज्यलक्ष्मी देवी नापाङ्कित मुद्रा २०१२, पचास पैसा 


४२ शुभराज्याभिषेक २०१३ का मुद्राहरू, पृष्ठभाग 
४३ २०२१ मा टकमरी भएका मुद्राहरू, अग्रभाग 


£ 
। 
देव ॥ 
॥। ४१ शुभराज्याभिषेक २०१३ का मृद्राहरू, अग्रभाग 
न | 
1, 
४४ २०२१ मा टकमरी भएका मुद्राहरू, पृष्ठभाग 


(१७५) 
9 वन्यजन्तु संरक्षणअन्तगत टकमरी भएको मुद्रा 
२०३१, (डाँफे भएको) 
&६ अन्तर्राष्ट्रिय नारी वर्ष २०३२ मा टकमरी भएका मुद्राहरू 


७ अन्तर्राष्ट्रिय बाल वर्षे २०३६ मा टकमरी भएका मुद्राहरू (एक सय रूपैयाँ मूल्यको मुद्रामा २०३१ झंकित ) 
६८ अन्तर्राष्ट्रिय अपाङ्ग वर्ष २०३५ मा टकमरी भएका मुद्राहरू पचास रूपैयाँ, पचास, पैसा, पचीस पैसा 
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